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کمتر از ســـه ماه تا انتخابات اســـفند ماه باقی مانده و در شـــرایطی که برخی احزاب 
یزی برای انتشـــار لیست و فهرست انتخاباتی  و جناح های سیاســـی در حال برنامه ر
هستند و برخی نیز بگومگوهای سیاسی را با جناح رقیب شروع کرده اند  اما همچنان 
موضوع مهمی که نگرانی ها درباره آن برطرف نشـــده اســـت، میزان مشـــارکت مردم 
در انتخابات اســـفند اســـت. به طور کلی میزان مشارکت در انتخابات های مجلس 
یاســـت جمهوری همیشه پایین تر بوده است اما این  در مقایســـه با انتخابات های ر
کاهـــش در انتخابـــات مجلـــس یازدهم بیشـــتر از دوره های قبل بـــود. رهبر انقلاب از 
ابتدای امســـال، چهار محور برای لزوم افزایش مشـــارکت در انتخابات را مورد اشاره 
کیـــد قـــرار دادنـــد؛ مشـــارکت قوی، رقابت واقعی، ســـلامت و امنیـــت انتخابات  و تا
کید و  ازجملـــه محورهـــای مهمـــی بود که برای برگزاری انتخابات اســـفند ماه مورد تا

اشاره رهبر انقلاب قرار گرفت. 

   انتخابات؛ اصل مهم نظام حکمرانی کشور
کیـــد کردند، نکته  روز گذشـــته البتـــه رهبـــری بـــار دیگـــر بر لزوم توجه بـــر این محورها تا
ی اصل  مهـــم دیگـــری که در صحبت های رهبری مورد توجه قرار گرفت اهمیت برگزار
انتخابات در کشـــور و مشـــارکت در انتخابات اســـت. آیت الله خامنه ای البته درجه و 
یابی می کنند که اساســـا دو مفهوم  ی انتخابات را آنقدر مهم ارز میـــزان اهمیـــت برگزار
جمهوری و اسلامی را وابسته به برگزاری انتخابات می دانند، یعنی علاوه بر اینکه مفهوم 
ی انتخابات وابسته است، اسلامیت یک جامعه را نیز به حضور و  ی به برگزار جمهور
کمیت وابسته می دانند. در این میان نقطه مقابل عدم مشارکت و  مشارکت مردم در حا
کم  ی و هرج و مرج حا ی انتخابات را جامعه ای می دانند که در آن دیکتاتور یا عدم برگزار
کمیتی تقریبا هیچ راهی جز انتخابات برای مشارکت مردم  است. در ساختار فعلی حا
گر کمرنگ شـــود، نادیده گرفته شـــود یا بســـترهای  کمیت وجود ندارد؛ امری که ا در حا
لازم برای افزایش این مشـــارکت فراهم نشـــود، جامعه را با چالش هایی همراه می کند؛ 
که هر دوره حضور و مشارکت مردم در انتخابات از انگیزه و امید مردم برای تعیین  چرا

کمیتی حکایت دارد.  سرنوشت خود و بهبود شرایط کشور در چهارچوب نظام حا

   مشکلات کشور پای صندوق های رای حل می شود
بـــا ایـــن وجـــود، همواره برخی این شـــائبه را مطرح می کردند که حضـــور یا عدم حضور در 
انتخابات تاثیری در تغییر شرایط و حل مشکلات و چالش های موجود در کشور نخواهد 
کید کردند که تنها راه حل  داشت؛ امری که رهبر انقلاب نیز به آن اشاره کردند و بار دیگر تا
مشـــکلات موجود در کشـــور مشـــارکت در انتخابات است. در سمت دیگر نیز در ادامه 
اتفاقات و ناآرامی های سال گذشته برخی به دنبال این بودند که حرف جامعه در کف 
خیابان زده شود؛ امری که رهبر انقلاب در دیدار روز گذشته بار دیگر از کارآمدی و تاثیر 
انتخابات در رفع مشـــکلات کشـــور گفتند و انتخابات  را پایه تحول در کشـــور دانستند؛ 
به این معنی که راه حل مشـــکلات موجود در کشـــور را نه در خیابان و ناآرامی بلکه پای 

صندوق های رای جست وجو کنند. 

   افزایش مشـــارکت؛ کار مهم نهادهای نظارتی انتخاباتی و 
شخصیت های سیاسی

پیش از این لزوم ایجاد فضای باز سیاســـی برای افزایش مشـــارکت مردم در انتخابات و 

رقابت های انتخاباتی مورد توجه قرار گرفته بود؛ امری که از جانب رهبرانقلاب نیز مورد 
تاکید قرار گرفت و یکی از راه های افزایش مشارکت در انتخابات را شکل گیری رقابت میان 
جناح ها و گروه های سیاسی دانستند؛ موضوعی که فراهم کردن شرایط لازم برای ایجاد 
این فضای رقابتی را متوجه نهادهای نظارتی انتخاباتی در بررسی صلاحیت  کاندیداهای 
انتخاباتـــی می کنـــد. بـــا این وجود نمی توان تمام بار افزایش مشـــارکت در انتخابات را به 
دوش نهادهـــای نظارتـــی انتخاباتی انداخت؛ امری که رهبر انقلاب حتی این موضوع را 
مورد توجه قرار می دهند که کسانی که مخاطب دارند باید مردم را به انتخابات دعوت 
دعـــوت کنند. در کمتر از ســـه ماه باقی مانـــده تا انتخابات مجلس، می توان گفت حالا 
یک برنامه مشـــخص برای آنچه که می بایســـت از جانب گروه های سیاســـی و نهادهای 
نظارتی انتخاباتی، در روزهای باقی مانده تا انتخابات مجلس انجام شود از جانب رهبر 
کید قرار گرفته و حالا قدم بعدی اجرایی سازی این مسائل و موضوعات  انقلاب مورد تا
مورد اشـــاره رهبر انقلاب اســـت. برای بررســـی بیشتر محورهای مهمی که رهبری ناظر به 
افزایش مشارکت در انتخابات مطرح کردند با برخی کارشناسان سیاسی و نمایندگان 

احزاب گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

احزابوفعالانسیاسیازانتخاباتاسفندمیگویند

بازگشت به صندوق رای؛ آغاز تحول

سخنگویحزباعتدالوتوسعهدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:
احزاب سیاسی در زمان انتخابات قهر نکنند

روز گذشته مقام معظم رهبری در دیدار با اقشار مردم خوزستان و کرمان در بیانات خود تاکید فراوانی بر ایجاد رقابت 
در زمان انتخابات و برگزاری یک انتخابات سالم داشتند. رهبری همچنین در رابطه با این امر تا جایی اهمیت 
انتخابات را توصیف کردند که جمهوریت و اسلامیت را در گروی انتخابات دانستند.  درخصوص فرمایشات روز 
گذشته مقام معظم رهبری، سخنگوی حزب اعتدال و توسعه بر این باور است که آنچه مورد تاکید رهبری در سخنرانی 
اخیرشان بود، اجازه حضور سایر احزاب برای ایجاد یک رقابت سالم است. هروی به عنوان سخنگوی حزب اعتدال 
و توسعه، مردم را برای رقم زدن یک رقابت سالم دعوت کرد. وی در این باره معتقد است امری که از جانب رهبری در 
روز گذشته مطرح شد، شاید حساسیت هایی است که افراد و جناح های مختلف در روزهای آینده درگیر آن خواهند 
شد. وی گفت: »فضای داخلی ما به نحوی از انحا، به فضای متشنج نظام بین الملل و فضای متشنج خاورمیانه 
و اوکراین گره خورده است. بنابراین باید کاری کرد که بتوانیم مردم را با شوق و جاذبه وارد میدان کنیم. آن چیزی که 
در بیانات مقام معظم رهبری بود، ایجاد یک سلوک در میان احزاب است که بتواند گروه های مختلف و احزاب را 
به یک مشارکت جدی وادار کند. البته این امر نیازمند این است که دستگاه های اجرایی و دستگاه های نظارتی 
در این واقعه و قضیه به درستی ورود کنند. اعم از هیات های نظارت و هیات های اجرایی. به همین دلیل پیش از 
اینکه جناح ها و فضای رقابتی مطرح شود، باید در مساله فضای موجود جامعه ورود پیدا کرد. تصور من این است 
که مهم ترین رقیب ما در ماه های آینده، شاید فضای سردی باشد که به نظر می رسد در انتخابات وجود دارد و این 
مهم ترین رقیب ماست، پیش از اینکه ما بخواهیم احزاب دیگر اعم از چپ یا راست را در مساله متهم  کنیم. به همین 
دلیل بسیاری معتقدند که امروز انتخابات نمی تواند گره ای از کار فروبسته باز کند. درحالی که همواره انتخابات در 

مبانی سیاسی جهان و در طول تاریخ معاصر نشان داده که گره گشایی درستی داشته است.«

   جناح های سیاسی باید رضایت مردم را جلب کنند
جواد هروی به بیانات روز گذشته رهبری مبنی  بر اینکه نبود انتخابات، دیکتاتوری است اشاره کرد و ادامه داد: 
»این سخن دقیقا همان امری است که ما به آن رای و حضور مردم می گوییم. طبیعتا انتخابات یک پدیده ظاهری 
نیست بلکه یک امر عمیق سیاسی و اجتماعی است که با مشارکت مردم، حضور آنها را در حیات اجتماعی و 
سرنوشت خود و فرزندان شان را رقم خواهد زد. بنابراین این تحولات و مساله رقابت های جناحی، امری است که 
در گذشته نیز وجود داشته است. امروز این رقابت های جناحی باید به سمتی برود که بتواند رضایت مردم را جلب 
کند. ما به عنوان حزب اعتدال و توسعه به دنبال این هستیم که بتوانیم در این فضایی که چالش های مختلف 

میان احزاب وجود دارد، با نگاهی خوشبینانه و انعطاف نسبت به حرکت های اعتدالی ورود پیدا کنیم و بتوانیم آن 
چیزی که دستاورد جریان اصولگرا در مجلس یازدهم بود را به شکل دیگری به مردم نشان دهیم و آنها را برای شرکت 

و انتخاب نمایندگان شایسته ترغیب کنیم.«

   افراد لیست باید پاسخگوی حزب باشند
سخنگوی حزب اعتدال و توسعه همچنین معتقد است امری که مدنظر حزب اعتدال و توسعه است، این است که 
، باجسارت و ناظر به عملکرد دستگاه های اجرایی انتخاب شود. هروی همچنین در ادامه گفت:  ترکیبی پاسخگو
»تمام هدف حزب این است که در این دوره از انتخابات، افرادی که با عنوان حزب اعتدال و توسعه وارد مجلس 
دوازدهم می شوند، پاسخگوی حزب باشند. یعنی تمام افرادی که در لیست مان معرفی خواهیم کرد، پس از ورود 
به مجلس باید پاسخگوی حزب نیز باشند؛ چراکه حزب از منظر ما مهم تر از فردی است که وارد مجلس می شود. 
بنابراین فرد باید پاسخگویی امری باشد که امروز شعارش را سر می دهد. به همین دلیل حزب نیز باید پاسخگوی 
نارضایتی مردم از مجلس باشد. امروز مجلس یازدهم اگر شاکله ای از ناخرسندی مردم را دارد، به این دلیل است 
که احزابی که پشتوانه ورود این اشخاص به مجلس شدند، پاسخگوی مردم نیستند. بنابراین ما رقیب مان را احزاب 
نمی دانیم بلکه دلسردی مردم را رقیب مان می دانیم. حزب اعتدال و توسعه به دنبال ظاهر و سطحی نگری در امور 
نیست، بلکه به دنبال این هستیم که بتوانیم به مردم ضمانت دهیم، نمایندگانی به مجلس ورود پیدا می کنند که 
مشکلات مردم را رفع و رجوع کنند.« هروی در ادامه گفت: »حزب اعتدال و توسعه این شهامت را دارد که بگوید 
نمایندگانی که از سوی این حزب به مجلس می روند، هم دغدغه مند و هم پاسخگو خواهند بود. ما با این نگاه 

وارد پدیده انتخابات می شویم.«
یم اما این امر  وی همچنین پیرو بیانات روز گذشته رهبر انقلاب، معتقد است ما گاهی جوان گرایی دار
با جوانانی انجام می شود که فاقد تجربه هستند. سخنگوی حزب اعتدال و توسعه در این باره ادامه داد: 
»همان گونه که در منویات رهبری اشاره شد، باید بتوانیم جوانانی که صاحب تجربه هستند را وارد معرکه 
کنیم. اگر بتوانیم با مدیریت نسل نو اما پویا و باتجربه، گره های اقتصادی، سیاسی و دیپلماسی را باز کنیم، 
فکر می کنم روان ترین راه در گذر از این دوره را خواهیم داشت. آن امری که در فرمایشات مقام معظم رهبری 
نیز نهفته، همین است؛ اینکه ما صرفا جوان گرایی بدون تجربه را نمی پذیریم بلکه معتقدیم که نسل جوان، 
نسلی پرشور است اما باید پاسخگوی امور نیز باشند. ما تا به امروز وقتی از نسل جوان استفاده کردیم، عموما 

از جوانانی استفاده کردیم که تجربه امور سیاسی یا اقتصادی را نداشته اند. حزب اعتدال و توسعه مصمم 
است که شایسته سالاری را در میان نسل جوان و در کنار آنها و با افراد باتجربه اجرا کند.«

   حذف دیگر احزاب از انتخابات با فرمایشات رهبری مغایرت دارد
هروی همچنین در ادامه گفت: »آنچه که حزب اعتدال به دنبال آن است، دیدگاه مقام معظم رهبری نسبت به 
مشارکت قوی و رقابت و سلامت در انتخابات است. ما نیز این دیدگاه رهبری را کاملا تایید می کنیم و نگاه ما این 
است. اگر قرار بر این است که جامعه ضرباهنگ انتخاباتی داشته باشد باید محورهای مورد اشاره مقام معظم رهبری 
به طور کامل رعایت شود. نه از جانب احزاب، بلکه از جانب دستگاه های اجرایی و نظارتی نیز که قرار است افراد را 
تایید صلاحیت کنند. نگاه ما این است که سخنان دیروز مقام معظم رهبری باید در منظر دستگاه های نظارتی و 
اجرایی قرار بگیرد و کاری کنند که جامعه از نگاه به کف خیابان، به رای داخل صندوق کشیده شود. این کار البته 
کار سختی است. ما نیز از این باخبر هستیم و در حزب در رابطه با این موضوع جلسات متعددی برگزار کردیم. اما 
می دانیم که ناخرسندی مردم از مجلسی که کارآمد نیست، بالا می گیرد. بنابراین باید رقابتی ایجاد شود تا نمایندگان 
دارای صلاحیت و شایستگی به مجلس ورود پیدا کنند. این امر در انتخابات مجلس خبرگان نیز می تواند باشد.«
کتورهایشان این  سخنگوی حزب اعتدال و توسعه ادامه داد: »احزاب سیاسی یکی از مهمترین فا
است که در زمان انتخابات، دعوت به انتخابات کنند. بنابراین حزب سیاسی که در زمان انتخابات 
قهر می کند، از چهارچوب های حزبی خارج است و نشان می دهد که با اساس خودش مغایرت دارد. 
در حزب اعتدال و توسعه تصمیم بر این است که با قوت بتوانیم وارد انتخابات شویم و با تشویق و 
ترغیب مردم و جناح های مختلف و فارغ از تنگ نظری و سختگیری هایی که منتج به خشونت در 
یم که مردم در این فضا پای صندوق بیایند و از طرفی دیگر هم،  جامعه شود، فضایی را به وجود بیاور
گر قرار بر این باشد، چالش میان احزاب وجود نداشته باشد و  احزاب مختلف قدرت رقابت بیابند. ا
احزاب دیگر حذف شوند و درنهایت تنها یک حزب و جناح تا زمان انتخابات باقی بماند، تصور من 
این است که این مساله با نگرش و فرمایشات مقام معظم رهبری مغایرت دارد.« هروی همچنین در پایان 
درباره حزب اعتدال و توسعه نیز عنوان کرد که حزب برنامه های روشنی را برای این دوره از انتخابات 
دارد و با افرادی که در لیست قرار می گیرند، هدف اصلی اش بیان و حل مشکل مردم و ارائه راهکار 

جهت رفع تحریم های خارجی است. 

ناصرایمانی،کارشناسمسائلسیاسیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:
جمهوری اسلامی اسلامیتش را هم وابسته به رای مردم می داند

ناصر ایمانی، کارشناس مسائل سیاسی بر مبنای صحبت های رهبری این تحلیل را ارائه می دهد که نظام حکمرانی ما 
اساسا همه چیز را برمبنای رای مردم تعریف می کند و در ادامه به این موضوع اشاره می کند که مساله افزایش مشارکت 
و توجه به این موضوع را نمی توان تنها متوجه نهادهای نظارتی انتخابات دانست؛ چراکه اینجا نقش گروه های سیاسی 
و افرادی که نظرات آنها مورد توجه مردم قرار دارد نیز افزایش پیدا می کند. رهبر انقلاب در صحبت های خود به روشنی 
به این امر تاکید کردند که جمهوریت و اسلامیت نظام نیز به مشارکت مردم در انتخابات بستگی دارد، امری که ناصر 
ایمانی آن را این طور توضیح داد: »در فرمایشات رهبر انقلاب نکته ای که بیش از هر چیزی نظر مرا جلب کرد این بود 
که هم جمهوریت و هم اسلامیت نظام وابسته به رای مردم است. خب جمهوریت که مشخص است چرا وابسته به 
رای مردم است، اما ایشان اسلامیت را هم وابسته به رای مردم می دانند. این نکته برای باندهای فکری که این طور فکر 
نمی کنند و اسلامیت نظام را وابسته به رای مردم نمی دانند، قابل توجه است. این در واقع همان بحث نظری است که 
اساسا جمهوری اسلامی ایران حتی اسلامیتش را وابسته به رای مردم می داند و نکته مهمی است. اگر مردم موافقت 
نکنند، اصلا یک سازوکار اسلامی به نام رهبری و ولایت فقیه سر کار نمی آید. پس آن چیزی که ما به نام اسلامیت 
می شناسیم، همان جاری شدن احکام اسلام، ولایت فقیه و همه اینها منبعث از رای مردم است و اگر مردم نخواهند 
حتی اسلامیت هم وجود ندارد. از جهت اینکه به قدرت بنشیند و این نکته بسیار مهمی است و من بسیار تاکید 
دارم که جریان هایی وجود دارند که با چهره اسلامیت دارند با جمهوریت نظام مخالفت می کنند. همچنان  که در 
برهه هایی برخی با چهره جمهوریت به اسلامیت نظام می تاختند. الان برخی جریان ها عکس این کار را انجام می دهند.«

   اگر مشارکت پایین باشد مجلس ضعیفی خواهیم داشت و این یک واقعیت است
مشارکت پایین و آسیب هایی که برای نظام حکمرانی به همراه دارد، موضوع دیگری بود که ایمانی به آن اشاره کرد 
و گفت: »اگر مشارکت پایین باشد مجلس بسیار ضعیفی تشکیل خواهد شد و این یک واقعیت است. مجلس 
اگر به لحاظ کارشناسی هر چقدر ضعیف تر باشد که البته همین الان هم مجالسی که تشکیل می شود به لحاظ 
کارشناسی محل تامل است، اگر مشارکت پایین باشد باز هم مجلس ضعیفی تشکیل می شود. اگر کارآمدی نظام 

را می خواهیم، کارآمدی نظام یعنی مجلس قوی، دولت قوی. مجلس قوی یعنی قوانین قوی تر یعنی نظارت قوی تر 
روی قوه مجریه و این طوری قوه مجریه هم تقویت می شود. بنابراین مساله مشارکت از این منظر بسیار مهم است. از 
جهت کلی هم به لحاظ بین المللی و چهره نظام که ما مشارکت 60 درصدی داشته باشیم بسیار بهتر از این است که 
ما یک مشارکت 40 درصدی برای مجلس مان داشته باشیم. اما اینکه چه فاکتورهایی برای افزایش مشارکت و رقابت 

موثر هستند و اگر بخواهیم واقع بینانه مطرح کنیم باید گفت که عوامل متعددی در آن نقش دارند.«

   مساله افزایش مشارکت صرفا متوجه نهادهای نظارتی نیست
کید قرار داد و گفت: »نقش نهادهایی  ایمانی چند موضوع مهم را در دو ماه باقی مانده تا انتخابات مورد تا
که دست اندرکاران انتخابات هستند مانند نهادهای اجرایی و نظارتی بسیار مهم است تا مشارکت افزایش 
پیدا کند و رقابت شکل گرم تری به خودش بگیرد. اما همه اش این نیست. من مشاهده می کنم که برخی از 
جریان های سیاسی و مطبوعاتی تلاش می کنند مساله مشارکت و رقابت را صرفا منوط به نهادهای نظارتی و 
شورای نگهبان بدانند. نقش اینها حتما مهم است اما فقط این نیست. رهبری در سخنان شان اشاره ای داشتند 
که احزاب، گروه ها، جریان ها و چهره های موردتوجه مردم در شهرستان ها و حتی روستاها و شهرهای بزرگ و در 
کل چهره هایی که مردم به نظرات شان اعتنا دارند و حتی ممکن است مسئولیت حکومتی هم نداشته باشند، 
نقش شان از نظر من اصلا کم اهمیت نیست. برای تشویق مردم با زبان های مختلف به مشارکت در انتخابات 
کید داشت همین  کتورهایی که می شود روی آن تا در این دوماه آینده می توانند موثر باشند. در این دوماه آینده فا
عملکرد نهاد های ذی ربط که یاس آور نباشد و به خاطر رد صلاحیت چند نفری که ممکن است نقش جدی هم 
نداشته باشند، یأس و ناامیدی در فضای مجازی و مطبوعات درست نکنند. با توجه به اینکه در این شرایط 
مردم در کشور وضعیت روحی خوبی ندارند، آنها هم به این موضوع دامن نزنند. افرادی که مورد توجه مردم هستند 
یخی شان را در این زمان ها نشان  و حرف و نظرشان مورد توجه است آنها هم به اعتقاد من باید مسئولیت تار
دهند و مردم را به شرکت در انتخابات تشویق کنند و حالا به هر کس که می خواهند رای بدهند و این اصلا 

مهم نیست. اما مردم باید پای صندوق رای بیایند. این بسیار مهم است. احزاب سیاسی، جریان های سیاسی، 
جمعیت های مختلف، هم اشخاص حقیقی و هم حقوقی بیایند و به دور از هر گونه دلخوری  که ممکن است 
برای زمان های گذشته باشد، توجه کنند که دلخوری یک موضوع است ولی وضعیت خاص کشور یک مساله 
دیگری است. نمی خواهم بگویم آن دلخوری ها بجا نبوده؛ چراکه ما خودمان در برخی از آن دلخوری ها شریک 
یاد است که بر دلخوری ها غلبه دارد و افراد و  هستیم اما می خواهم بگویم مساله افزایش مشارکت به قدری ز
احزاب مختلف باید بزرگواری کنند و به شرایط کشور توجه کرده و مردم را تشویق به حضور در انتخابات کنند. 
ما هم باید شرایطی درست کنیم که کاندیداها رقابت گرم و جدی داشته باشند. هرچقدر رقابت گرم تر باشد 

در افزایش مشارکت موثر خواهد بود.«

   مشارکت نداشتن در انتخابات از مشکلات کم نمی کند
ایمانی در ادامه و در رابطه با اینکه برخی تلاش می کنند مردم را از رای دادن به امید تغییر وضعیت ناامید کنند، توضیح 
داد: »آحاد مردم ما ازجمله خود من باید برای شرکت کردن و نکردن در انتخابات، خودمان را بین این دو گزینه قرار 
دهیم. اگر من شرکت کنم یا نکنم ولو اندک امکان تغییراتی در اداره کشور است و اگر اساسا شرکت نکنم آیا امکان 
آن تغییر و تحول وجود دارد. باید خودمان را در برابر این سوال قرار دهیم. مسلما حذف خودمان از صحنه و شرکت 
نکردن، کمترین اثری را که ممکن است از شرکت کردن به همراه داشته باشد را به وجود نیاورد. فرض کنید در جایی 
یک اختلافی هست و شما می خواهید آن اختلاف را حل کنید. اگر شما در جلسه شورای حل آن اختلاف شرکت 
نکنید در واقع اصلا شرکت نکردید و آن اختلاف خواهد بود، ولی اگر شرکت کنید بازهم امکان حل آن وجود دارد 
و کمترین تاثیر بازهم از بی تاثیری بهتر است. وقتی این مقدار کم را ضرب در میلیون ها نفر کنیم تاثیرش بالا می رود. 
شرکت نکردن نه تنها از مشکلات کم نمی کند، بلکه حتی بر مشکلات می افزاید. چون مجلس ضعیف تشکیل 
می شود. مجلس ضعیف هم از کارآمدی نظام کم می کند. کارآمدی هم که کم شود تاثیرش را روی زندگی مردم 

می گذارد. اما شرکت کردن ولو اگر تاثیرش کم باشد بازهم موثر است.«

عباسسلیمینمین،کارشناسمسائلسیاسیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:
جامعه اسلامی بدون حضور مردم منحرف خواهد شد

عباس سلیمی نمین، کارشناس مسائل سیاسی، معتقد است تاکید دوباره رهبر انقلاب بر لزوم افزایش مشارکت در 
انتخابات به این دلیل رخ داده که پیش از این به صحبت های رهبری توجه لازم نشده و نمونه آن نتایجی است که 
از جانب هیات های اجرایی اعلام شد. او در ادامه به این موضوع تاکید می کند که اسلامیت و جمهوریت نظام، 
موضوعاتی هستند که از یکدیگر جدا نمی شوند و هرکدام دیگری را تکمیل می کنند. او ابتدا از نادیده گرفتن توجه 
به صحبت های رهبری گفت و توضیح داد: »بخشی از تذکرات رهبری در ارتباط با انتخابات قبلا بیان شده بود. 
شاید تاکید به این مساله به معنی ناراضی بودن رهبری از مقدمات کار باشد. واقعا هم این مطلب دقیق است 
که مقدمات کار برای رقابتی شدن و پرشور شدن و افزایش مشارکت چندان مناسب نیست. اینکه برخی افرادی 
صلاحیت شان احراز نشده  است که شخصیت های بسیار ارزنده ای هستند و ممکن است در مقاطعی تحلیل 
درستی نداشتند یا شناخت دقیقی نداشته باشند، ناشی از همین عدم شناخت اظهاراتی است که چندان 
موردقبول نبوده بیان کرده اند. اما نباید به خاطر خطای یک شخصیت که سلامت اقتصادی، سلامت سیاسی 
او در سال های گذشته به اثبات رسیده را از دسترس مردم خارج کرده و مجلس را از وجود چنین افرادی خالی 
ساخت. طبیعتا اینها با آن دغدغه هایی که رهبری مدتی قبل بیان کردند سازگاری نداشت. این بار رهبری خیلی 
مبسوط تر به این قضیه اشاره کردند و بحث هایی را مطرح کردند که شاید تا به حال به آن پرداخته نشده بود. من 

می خواهم این مساله را یک مقداری باز کنم.«

   کمرنگ کردن جمهوریت یا اسلامیت بر دیگری تاثیر می گذارد
وابستگی جمهوریت و اسلامیت نظام به رای مردم موضوعی بود که رهبر انقلاب به آن اشاره کرد، سلیمی نمین در 
توضیح اهمیت این امر گفت: »جمهوریت و اسلامیت دو رکنی است که نظام ما بر آن بنا شده است و کمرنگ 
کردن یک بعد بر کمرنگ شدن بعد دیگر می انجامد. چه کسانی که مرتب به جمهوریت تاکید دارند و برای اسلامیت 

اهمیتی قائل نیستند و چه کسانی که به اسلامیت تاکید دارند و به جمهوریت توجهی نمی کنند، هر دوی این 
جریانات دقیقا آنچه مطالبه می کنند را تضعیف می کنند، یعنی منی که به اسلامیت توجه می کنم و به جمهوریت 
اهمیت نمی دهم از قضا دارم بعد اسلامیت را تضعیف می کنم و در نقطه مقابل نیز همین است. جمهوریت یک 
قالب و نرمی است که می تواند اسلامیت را تقویت کند. همین طور اسلام یک فرم و محتوایی است که می تواند 
جمهوریت نظام را تقویت کند و آن را از آپارتاید دور نگه دارد. اسلامیت یک چهارچوب است و مانع از این می شود 
که جمهوریت تحت تاثیر آفات مختلف قرار بگیرد. ما جمهوریت را ممکن است در بسیاری از کشورها داشته 
باشیم اما این جمهوریت ممکن است تحت تاثیر سرمایه سالاری قرار بگیرد، تحت تاثیر تبلیغات محوری قرار 

بگیرد، تحت تاثیر تغییر سلایق قرار بگیرد و از محتوای خودش دور شود.«

   جمهوریت و اسلامیت از هم جدا نمی شوند
سلیمی نمین جمهوریت و اسلامیت را دو امر تفکیک ناپذیر از یکدیگر دانست و در توضیح آن گفت: »وقتی 
اسلامیت وجود دارد، اسلامیت نمی گذارد جمهوریت در هر مسیری توسط صاحبان قدرت اقتصادی و بروکراسی 
قرار بگیرد. همچنین جمهوریت موجب می شود که اسلامیت از مسیر خودش خارج نشود. ما اگر اسلام را بدون 
حضور و دخالت مردم بخواهیم عملا این اسلام هیچ معنا و کارکردی برای جامعه نخواهد داشت و از محتوای 
خودش خالی خواهد شد. اگر شما مردم را در اسلام نداشته باشید، طبیعتا اسلام مسیر انحرافاتی را طی خواهد کرد 
و دچار آفات جدی خواهد شد. کمااینکه ما سال ها چنین چیزی را تجربه کردیم. اسلامی مطرح بود که به  هیچ  وجه 
من الوجود مسائل اساسی در آن مطرح نمی شد و اسلام جداشده و منفک از جامعه بود که تنها منافع بیگانگان را 
تامین می کرد، این اسلام به هیچ وجه به یاری مردم نمی شتابد. این درحالی است که اسلام از سوی خداوند متعال 
عرضه شده که نجات بخش مردم باشد و هدف اصلی آن نجات جامعه مردم بود. بنابراین اسلام و جمهوریت دو 

امر غیرقابل تفکیک است و هرگز هرکدام به تنهایی معنایی نخواهد داشت. روز گذشته رهبری روی این موضوع 
تاکید داشتند و بر الزامات انتخابات دقیق هم چندبار تاکید کردند و به نظر من لازم است که این نگاه معیوبی که 

در برخی گروه ها می بینیم را یا اصلاح کنیم یا از تاثیرگذاری در کانون های تصمیم ساز دور کنیم.«

   بدون انتخابات نمی توانیم مشکلات جامعه  را حل کنیم
سلیمی نمین به این موضوع تاکید می کند که مشکلات موجود در کشور بدون حضور در انتخابات حل نخواهد 
شد و توضیح داد: »ما هرگز قادر نخواهیم بود مشکلات جامعه خود را بدون انتخابات حل کنیم. هر جامعه ای قطعا 
مسائل و مشکلاتی خواهد داشت و اگر انتخابات را کنار بگذاریم همان طور که امروز رهبری به آن اشاره کردند باید 
مسائل را در هرج ومرج حل کنیم و هرکس قدرت اقتصادی و تبلیغاتی بیشتری داشت که مردم را به خیابان بکشاند 
و به جای انتخابات و قانون، صف آرایی قدرت در عرصه اجتماعی را ببینیم. این هرج ومرج قطعا امری است که 
فاجعه بار خواهد بود. در سال های ابتدایی انقلاب هم برخی با این شیوه ها می خواستند جای انتخابات را بگیرند 
و آن را کنار بگذارند و از طریق قدرت نمایی در کف خیابان مسائل را پیگیری کنند که خوشبختانه چنین عاملی 
شکل نگرفت. امروز هم اگر انتخابات تضعیف شود قادر به حل کمترین مشکلات از طریق قانونمندی نخواهیم 
بود. این انتخابات است که می تواند ما را در مسیر توسعه قرار دهد، یعنی یک زیست مسالمت آمیز و به رسمیت 
شناختن همه سلایق در چهارچوب نظام جمهوری اسلامی. انتخابات هم زایشگر است و هم می تواند جلوی 
جنجال آفرینی ها و بی قانونی ها را بگیرد و هم می توان فساد را که در همه جوامع وجود دارد با تقویت قانون جلوی 
بروز راه های مفسده را گرفت، طبیعتا انتخابات در همه این مسیرها می تواند تاثیر شایسته ای داشته باشد و امیدوارم 
تذکراتی که رهبری رو به همه دست اندرکاران دادند موجب برگزاری یک انتخابات پرشور شود که همه سلایق در آن 

حضور داشته اند و همه بتوانند توانایی های خود را به عرصه بیاورند.«

ادامه در صفحه۷ 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز
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بنیانگذار مایکروسافت در یادداشت 
پایان سال خود پیشرفت های علمی 

2024 را پیش بینی می کند   

کلید مشکلات 
در دستان 

هوش مصنوعی 

دکتر طهرانچی در اولین رویداد حل مساله و همایش ملی علوم و فناوری های همگرا:

منحنی دوم دانشگاه آزاد با تشکیل دانشکده علوم و فناوری های همگرا آغاز شد
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشـــگاه آزاد در اولین رویداد حل مســـاله و همایش 
ملـــی علـــوم و فناوری هـــای همگرا و فناوری های کوانتومی که صبح دیـــروز در واحد تهران 
مرکزی برگزار شـــد، گفت: »بســـیار خرســـندم که فرصتی دســـت داد تا به فلسفه تغییرات در 
دانشـــگاه آزاد بپردازم. پیش از آنکه بحث را آغاز کنم، با توجه به پشـــت ســـر گذاشـــتن شب 
یلدا اشاره ای به آیه پنجم سوره یونس دارم که خداوند می فرماید اوست خدایی که آفتاب را 
رخشان و ماه را تابان فرمود و سیر ماه را در منازلی معین کرد تا به این واسطه شماره سنوات 
و حساب ایام را بدانید. اینها را خدا جز به حق نیافریده. خدا آیات خود را برای اهل علم و 
معرفت مفصل بیان می کند.واقعیت این است که در میان ادیان الهی، دین اسلام بیشترین 
عنایت و توجه را به اتفاقات ملکی و چرخش خورشید و ماه و نظام خلقت داشته است. 
یک طرف همه اعمال ما اتفاقات و پدیده های طبیعی است؛ از نماز صبح تا نماز عشاء و 
، پس در دینی زندگی می کنیم که تاکید دارد بین ملک  از روزه ماه رمضان تا عید سعید فطر
و ملکوت ارتباط مستمر برقرار است و منازلی که خداوند برای خورشید و ماه درنظر گرفته، 

برای ما عبرت آموز است.« 
وی خاطرنشان کرد: »یکی از مباحث جدی که این عبرت را دارد، این است که سکون وجود 
ندارد و همراه با چرخش و حرکت تناوبی اســـت و این حرکت تناوبی اســـت که به ما درک و 
فهم مجرداتی همچون حســـاب و ســـن را داده اســـت. واقعیت این است که اگر این تناوب 
در خلقت الهی نبود، مفهوم حســـاب در ذهن ما تداعی پیدا نمی کرد. همه ما از گذشـــت 
سال هاست که حساب را دریافته ایم و مجردات برای ما شکل گرفته و ریاضیات در ذهن 
بشر نشسته است، پس خلقت الهی یک الگوست که زمستان دارد و درپی آن بهار می آید. 

متوقفان بر زمستان، بهار را نمی بینند.« 
وی با بیان اینکه خداوند متعال در آیه 20 سوره حدید برای حیات بشری چهار مرحله را ذکر 
کرده اســـت، گفت: »دوران اول چرخه حیات »آزادی عمل، مواجهه حال نگر و ریســـک بالا« 
« یاد می کند. چرخه دوم دوران »بلوغ و  هوٌ

َ
عِبٌ وَ ل

َ
است که خداوند در این آیه از آن به عنوان »ل

ثمردهی« است که حصول دستاوردهای افتخارآفرین قابل اتکا در این مرحله اتفاق می افتد 
ینَةٌ« در این آیه شریفه آمده است.«  که با عنوان »زِ

رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »مرحله سوم مربوط به مباهات و دستاوردهاست که تحت عنوان 
»وَ تَفاخُرٌ بَیْنَکُمْ« ذکر شـــده اســـت. مرحله چهارم افول و فروریزی درونی اســـت که با عبارت 
وْلادِ« در این آیه آمده است. البته برای تفهیم بهتر این مفهوم، خداوند 

َ
مْوالِ وَ الأ

َ
»تَکاثُرٌ فِی الأ

متعال در ادامه مثال به طبیعت اشاره کرده که هنگامی که باران می بارد، مرحله شکل گیری 
است و از این باران، سرزمین سبز می شود. حصول دستاوردهای افتخارآفرین قابل اتکا که 
این سبزی و رشد، انسان ها را به اعجاب می آورد که در آیه 21 سوره زمر به آن اشاره شده است 
ه حُطَامًا« 

ُ
ا(. دوران ســـوم مباهات و دوران چهـــارم مصداق »ثُمَّ یَجْعَل )ثـــمَّ یَهیـــجُ فَتَرَاه مُصْفَرًّ

است، یعنی از بین می رود.« 
وی با بیان اینکه سازمان بالنده سازمانی است که وقتی به دوران مباهات و دستاوردهایش 
رســـید، دوباره شـــکل گیری جدیدی را رقم بزند، گفت: »کشـــاورز موفق کسی است که پس از 
آنکه محصول خود را برداشت کرد، دوباره با شخم زدن برای حرکت جدید آماده شود. سازمان 
علم و دانشگاه نیز به همین شکل است و اساسا عمر بشر اینچنین است که متولد می شود، 
رْبَعِینَ سَنَةً( و پس از آن 

َ
غَ أ

َ
ه وَبَل

ّ
شُدَ

َ
غَ أ

َ
ی إِذَا بَل به رشـــد می رســـد و به 40 ســـالگی می رســـد )حَتَّ

قِ«. هرچه جلو می رود، از طبیعت و خلقت او فروکاسته 
ْ
خَل

ْ
سْه فِی ال رْه نُنَکِّ مصداق »مَنْ نُعَمِّ

می شود. اینجاست که نعمت های خداوند بر او و گذشتگان را شاکر است و برای فرزندان 
طلب اصلاح می کند، پس توقف بر خود به هیچ وجه شایسته نیست.«

دکتـــر طهرانچـــی بـــا بیان اینکه آینده نگری، جوان گرایی و نقش دادن به جوانان برای حرکت 
رو به جلو را جزئی از ارکان نظام خلقت است، تصریح کرد: »نظام پیشرو باید این موضوع را 
درنظر بگیرد. اینکه بیانیه گام دوم انقلاب، 40 سالگی را مفروض دانسته و پس از 40 سالگی 

نگاه به جوانان دارد، در این قالب است.« 

رئیس دانشـــگاه آزاد در بخش دیگری از ســـخنان خود با اشـــاره به داســـتان دانشگاه و خلق 
فناوری های معاصر گفت: »ســـه دهه اســـت که دانشـــگاه بر مدار علم، فرهنگ و فناوری 
می چرخد اما فناوری خلق کرده که این فناوری بر دانشـــگاه و بر جریان علم دانشـــگاه تاثیر 
گذاشته و درحال رقم زدن تغییرات جدی است. درست است که علم دوران معاصر علمی 
است که بر بستر یونان شکل  گرفت اما در دوران اسلامی تحولی به وقوع پیوست که دوباره 
علم به خاستگاه غرب رفت و در آنجا با فلسفه دیگری درآمیخت؛ فلسفه ای که در آن مهار 
طبیعت و به استخدام درآوردن علم منظور بود و تکنیک قالب بود به عنوان تلقی موجودات 

به عنوان منبع نیرو و به قصد تصرف در جهان و موجودات پدید آمد.«
دکتر طهرانچی خاطرنشـــان کرد: »این علم با فن  شـــناخت همراه شـــد و با تکنولوژی در هم 
آمیخت و روح و مســـاله خود را از تکنولوژی  گرفت. اما چرا علوم پایه؟ تصور اول این بود که 
علوم پایه مولد فن  شناخت است، بنابراین عنوان »علوم پایه« بر آن گذاشته شد. در این نگاه 
دانشگاه یک حصار داشت که درون آن فرهنگ، علم و فناوری وجود داشت و در جامعه، 

اقتصاد، امور اجتماعی و امور نوآورانه نمود می کرد.« 
وی افزود: »با تحولاتی که پیش رو داشـــتیم، دانشـــگاه مرز خود را برداشـــت و بین سه گانه اول 
)فرهنگ، علم و فناوری( و ســـه گانه دوم )اقتصاد، امور اجتماعی و امور نوآورانه( ارتباطات 
جدی برقرار شد.«رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه با نگاهی به ابتدای خلق دانش جدید، 
درمی یابیـــم کـــه ایـــن دانش طبیعیات و علـــوم طبیعی را شکســـت و مفهومی تحت عنوان 
»جزءنگری« یاSegmentation را مطرح کرد، اظهار داشت: »درنتیجه این جزءنگری، علومی 
به وجود آمد که عمری بیش از 300 سال نداشتند و با پایان قرن بیستم، پایان این نگاه فرا رسید. 
نتیجه این جزءانگاری طبیعت و خلقت الهی، تخصص در علم و آموزش بود. تصور بشر این 
... را جداگانه  شد که برای فهم جهان هستی می تواند ریاضیات، شیمی، فیزیک، بیولوژی و
... را خلق کرد؛ اقتصادی  ببیند. بر همین مبنا رشته های مهندسی و شاخه های اقتصاد و
که بر مهندسی برق، مهندسی مواد و مهندسی مکانیک استوار بود. درحقیقت از کل، یک 

نگاه تجزیه ای شکل گرفت.« 
وی ادامه داد: »اگرچه رنگ نور ســـفید به ظاهر ســـفید اســـت ولی درواقع دربرگیرنده طیفی 
از رنگ هاســـت. تصور این شـــد که به صورت تجزیه گرایانه، کل را می بینیم و با فهم هر جزء 
می توانیم کل را دریابیم. این نگاه درحقیقت نگاه نیوتونی به عالم هستی بود. در دوران نیوتن 
... جزء جزء شد. در این دوره  کوستیک، فیزیک مکانیک، فیزیک استاتیک و بود که فیزیک آ
نگاه کل نگر به نگاه جزءنگر تبدیل شد و آرام آرام انسان ها طی 300 سال به افرادی متخصص 

تبدیل شدند و تخصص گرایی در نظام آموزش عالی نهادینه شد.« 
دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »این تخصص گرایی باعث شد بین مفهوم تدریس و پژوهش 
نیز جدایی بیفتد؛ چراکه در تدریس کل مدنظر بود و در پژوهش جزء. به دانشمندانی رسیدیم 
که در حوزه کشاورزی وقتی به گلخانه می رفتند، دانشی از گلخانه نداشتند، بلکه تخصص 
آنها در حوزه بیماری خاص یک گیاه خاص بود. این نگاه در پزشکی نیز به وجود آمد و باعث 
ایجاد تخصص گرایی جزء به جزء شد.« رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به اینکه نظام واره علمی 
ایالات متحده آمریکا پس از 70 سال با این مبنا شکل گرفت، گفت: »این نظام واره در نظام 
رتبه بندی سایماگو ترسیم شده است. در قسمت پایین دست آن، علوم طبیعی و قسمت 
بالادست علوم حیات قرار دارد. درواقع علوم پایه نیز دو قسمت شد؛ علوم پایه ای که شامل 
... بود.«  ... و علوم پایه ای که شامل ژنتیک، زیست شناسی مولکولی و شیمی، فیزیک، ریاضی و
وی ادامه داد: »اساسا نگاه این گونه شد که بخشی از خلقت حیات دارد و بخشی دیگر نه. 
این نگاه، نگاه گذشته بود که در آن علوم دقیقه را علوم پایه، یعنی پایه تکنولوژی می نامید. 
این اتفاق زمانی رخ داد که می شد بین تکنولوژی، فناوری و علم فاصله انداخت و این تصور 
وجود داشت که ابتدا پژوهش علمی صورت می گیرد و بعد تکنولوژی خلق می شود، غافل از 
اینکه مسائل علم، عین مسائل فناوری است و اساسا مسائل علم از حوزه فناوری می آید و 
پژوهش علمی مقدم بر تکنیک و تکنولوژی نیست. این نکته در کتاب »سیر تجدد و علم 

جدید در ایران« نوشته دکتر داوری آمده است.« 
دکتر طهرانچی با بیان اینکه پس از گذشـــت 300 ســـال بشـــر به این واقعیت رسید که با نگاه 
جزءنگر پس از خلق فناوری های جدید نمی توان پیش رفت، گفت: »درحقیقت سه گانه ای 
که در دانشگاه بود، با سه گانه ای که در جامعه وجود داشت، درهم فرورفت؛ اقتصاد و علم، 
اجتمـــاع و علـــم، اقتصاد دانش بنیان و دانش اقتصادبنیان، فنـــاوری که نوآوری خلق کرد و 
نوآوری که در علم اثر گذاشت. جامعه دانش بنیان و دانشگاه اجتماعی دوگانه هایی که از 

سر بازتابی جامعه و دانشگاه بود.« 
وی افزود: »در نگاه جدید صحنه ای آرایش یافت که لازمه آن رویکرد جدید است. در نگاه 
جدید تکنولوژی شاخه ای در قرن بیستم به integrated interbranch technology تبدیل شد؛ 
، یکپارچه تر و میان شاخه ای که از آن هواپیما به وجود آمد. در تولید هواپیما  انرژی پیچیده تر
... همگی  مهندسی مکانیک، مهندسی آیرودینامیک، مهندسی برق، مهندسی صنایع و
نقش دارند و اقتصاد آن نیز یک اقتصاد ترکیبی به هم پیوسته است.« رئیس دانشگاه آزاد اظهار 
داشت: »با ظهور فرادیسیپلین ها بازی تغییر کرد. درواقع پایان قرن بیستم فناوری اطلاعات 
به عنوان اولین حلقه از فرادیسیپلین ها پا به عرصه وجود گذاشت اما خود رشته نشد. در ابتدا 
در کشور ما عده ای از محققان دانشگاهی تصور کردند که نانوفیزیک را می توانند به عنوان یک 
رشته مستقل درکنار فیزیک قرار دهند اما غافل از این بودند که فناوری اطلاعات، فناوری 
ریزســـاختار فرادیســـیپلین هستند و نه دیسیپلین. اینها حلقه و نخ تسبیح هستند که اجزا 
را درکنار یکدیگر فشـــرده تر می کنند؛ به عنوان حلقه هایی بر علم تخصصی شـــده افتادند و 

کلیت جدیدی خلق کردند.« 
دکتر طهرانچی تصریح کرد: »فناوری زیستی و علوم شناخت ادامه داشت اما این چهار فناوری 
که در اثر قدرت دســـت ورزی ریزســـاختاری بشر حاصل شده بود، از فناوری کلاسیک- که 
فنـــاوری کـــه در ســـطح میکرون بود - به فناوری نانومتری گـــذار کرد. در فناوری نانومتری نوع 
فناوری، کوانتومی است؛ اثراتی حاصل از رفتار کوانتومی ریزساختارها داشت، پس بستر از 
فناوری کلاسیک به فناوری کوانتومی آمد و فناوری هایی روی آن شکل گرفت. درحقیقت 

مفهومی به نام NBIC یا NBICS در سال 2001 اعلام موجودیت کرد.« 
وی با بیان اینکه اصل موضوع این بود که بشـــر توانســـت به قدرت دســـت ورزی ریزســـاختار 
نانومتری دست یابد، گفت: »در این نگاه، پایه های دی ان ای، اتم، سیناپس و بیت همراستا 
شـــدند و اساســـا نگاه بشـــر به یک نگاه یکپارچه تبدیل شد و به این نتیجه رسید که با نگاه 
کوانتومی و در تکنولوژی کوانتوم، بین اجزایی که پیش از این در چهار حوزه متفاوت بودند، 
می شـــود به یکپارچگی رفتاری رســـید. نکته مهم این بود که نگاه نیوتنی و 300 ســـاله، نگاه 
دیســـیپلین محور بود.« رئیس دانشـــگاه ادامه داد: »در نگاه قرن بیست ویکم، بین دانشگاه و 
جامعه الحاق صورت گرفت و صحنه علم و دانشـــگاه در هم تنیده و اثرات متقابل شـــد. 
 Convergence فرهنگ، علم، فناوری، اقتصاد، اجتماع و فناوری درهم تنیده شد و مفهوم
به عنوان نگاه جدید بشر به علم و جامعه خلق شد. این نگاه جدید، دوگانه ای را که دانشگاه 

و جامعه دو کارکرد متفاوت دارند، کنار گذاشت و آزمایشگاه و جامعه با هم یکی شدند.« 
وی با بیان اینکه در فناوری جدید فناوری از علم پیشـــی گرفت، تصریح کرد: »اگر جامعه 
علمی سکون طلب در قالب گذشته خود بماند، از فناوری های جدید عقب خواهد ماند. 
پاسخ به تحول، لازمه بقاست. در عالم هستی باکتری ها و دایناسورها با شرایط تحول مواجه 
شدند؛ دایناسورها که حیوانات عظیم الجثه ای بودند، با تحول همراه نشدند و از بین رفتند 
اما باکتری های ریزساختار ماندند. یکی از پیش شرط های درک تحول، تحول متخصصان 
اســـت.« رئیس دانشـــگاه آزاد با تاکید بر اینکه دانشـــگاه باید تغییرات را درک کند، گفت: 
»موضوعی که همچنان در دانشگاه ها وجود دارد، این است که آزمایشگاه های ما با 30 سال 
گذشته تفاوتی نکرده، بنابراین دانشجوی امروز حق دارد از این وضعیت گله مند باشد.« وی 
خاطرنشـــان کرد: »احتمالا آنچه در آینده ســـاخته خواهد شـــد، نه فیزیکدانان می سازند، نه 
شیمیدانان و نه بیولوژیست ها. دوباره طبیعی دان ها با سطح دانشی بالاتر پدید خواهند آمد.« 

دکتر طهرانچی با اشـــاره به آیه 14 ســـوره المومن گفت: »یکی از اندیشـــمندان غربی می گوید 
جای هیچ بحثی نیســـت که مهم ترین خلق، منحصربه فرد در تمام شـــئون موجودی به نام 
انسان است. یک سیستم خودهماهنگ و کاملا یکپارچه که شامل هیچ فیزیک، شیمی، 
بیولوژی یا ریاضیات مجزا نیست. ما همه مولفه ها را درنظر می گیریم و این مولفه ها یک سیستم 
خودهماهنگ می سازد و برای درک آن باید تمام شئون آن را ارزیابی کنیم. انسان یک کل است 

و جزء نیست و باید برگردیم و انسان واره را بشناسیم و بسازیم.« 
وی با بیان اینکه گذار فازی در این دوره،  گذار فازی نوع دوم است، افزود: »کسانی که در  گذار 
فازی نوع اول می خواهند به آرامی تغییر کنند، وارد دنیای جدید نخواهند شد و از بین می روند. 
امروز بیش از هر زمانی، فناوری در علم اثرگذار است و علم می خواهد در این میدان بر فناوری 
پیروز شـــود. فناوری از آنجا حاصل می شـــود که خداوند جهان هســـتی را مسخر انسان کرد و 
از این طریق ما توانستیم بشناسیم که همان علم بود و توانستیم دست ورزی کنیم که همان 
فناوری شـــد.« دکتر طهرانچی با تاکید بر اینکه بزرگ ترین مانع تحول دانشـــمندانی هستند 
که می خواهند بر علم گذشته خود بایستند، گفت: »در یک گزارش روسی آمده که به تغییر 
رادیکالی در ساختار فعلی علم نیازمندیم. جالب است زمانی که این گزارش را جست وجو 
می کـــردم، بـــه منابـــع ســـال 1395 خود برخـــوردم، یعنی اتفاقی کـــه امروز در دانشـــگاه آزاد رقم 
می خورد، نشأت گرفته از خطی است که سال 1395 به دنبال آن بودم، یعنی درک تحولات و 

تغییر رادیکالی در ساختار علم.« 
وی خاطرنشـــان کرد: »یک گردهمایی در بنیاد علم آمریکا در ســـال 2001 با حضور 81 نفر از 
مقامات عالی رتبه کاخ سفید، اعضای دولت و بنیاد ملی علم، دانشگاه ها و بخش صنعت 
آمریکا درباره برنامه یکپارچگی علوم و همگرایی فناوری ها تشـــکیل و در آن تاکید شـــد که 
امروز تخصصی شدن، هنرها و مهندسی را قطعه قطعه کرده و کسی نمی تواند جز در بخش 
کوچکی از خلاقیت های انسانی مهارت کامل داشته باشد. همگرایی علوم می تواند آغازگر 
رنسانس جدیدی باشد که متضمن نگرشی کل گرایانه نسبت به فناوری است. بر این اساس 
حرکتی به سوی وحدت دانش ها شکل گرفت.« رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »در سیاست 
علمی ایالات متحده آمریکا عنوان شده که محیط های دانشگاهی و موسسات آموزشی در 
تمامی جنبه ها باید اصلاحات برنامه ای و سازمانی عمده ای برای بازسازی تدریس و پژوهش 
در زمینه علم و فناوری برعهده بگیرند. از سال 2010 مرحله دیگری از همگرایی تحت عنوان 
NBICS یا NBIC 2 در ایالات متحده آغاز شـــد که بر یکپارچگی فعالیت انســـان در دانش، 

فناوری، رفتار انسان و جامعه با تکیه بر ارزش ها و نیازها تاکید دارد.« 
دکتر طهرانچی گفت: »رابطه انسان و فناوری به گونه ای است که »بِما کانُوا یَصْنَعُونَ« می تواند 
روزگار آباد ما را به روزگار تلخ تبدیل کند؛ آنجا که خداوند می فرماید خدا بر شما حکایت کرد 
و مثل آورد مثل شهری را که در آن امنیت کامل حکمفرما بود و اهلش در آسایش و اطمینان 
زندگی می کردند و از هر جانب روزی فراوان به آنها می رسید تا آنکه اهل آن شهر نعمت های 
خدا را کفران کردند، خدا هم به موجب آن کفران و معصیت طعم گرسنگی و بیمناکی را به آنها 
چشانید و چون لباس، سراپای وجودشان را پوشاند.« وی با تاکید بر اینکه فناوری جهت دار 
است و باید برای مردم باشد، گفت: »سوال این است که در علم و فناوری می خواهیم مولد 
باشیم یا مقلد؟ اگر مقلد باشیم، جامعه ما یک جامعه مصرف کننده خواهد شد. رسالت 
دانشمندان پیشتازی در تحول علم و فناوری است و وظیفه آنهاست که خود را با خانواده 

خویش از آتش دوزخ نگاه دارید چنان آتشی که مردم و سنگ آتش افروز اوست.«
رئیس دانشگاه آزاد در پایان با اشاره به کتاب »منحنی دوم« نوشته چارلز هندی گفت: »این 
نویسنده در کتاب خود عنوان می کند که مسیر رشد تا مسیر نهایت پیش می رود و پس از آن 
دوره افول آغاز می شـــود. کســـی می تواند موفق شـــود که زمان افول، منحنی دوم را شـــروع کند. 
... نیز صدق می کند، پس دلیل اینکه  این موضوع درباره کسب وکارها، تمدن ها و مقالات و
دانشگاه آزاد با دانشکده علوم پایه منحنی اول خداحافظی و دانشکده علوم و فناوری های 

همگرا و کوانتومی را افتتاح کرده، براساس این نظریه است.« 

پس از شکل گیری دومین دانشکده علوم همگرا در واحدهای دانشگاه آزاد 
راه اندازی  مدارس مهارتی و  رایانه کوآنتومی در دستورکار قرار گرفته است

 تحول علمی دانشگاه روی موج همگرایی علوم

دکتر طهرانچی در اولین رویداد حل مساله و همایش ملی علوم و فناوری های همگرا:

منحنی دوم دانشگاه آزاد با تشکیل 
دانشکده علوم و فناوری های همگرا آغاز شد
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بیش از دو دهه اسـت که با پیشـرفت علوم، دسـته بندی های جدیدی 
در حـوزه علـم مـورد اسـتفاده محققـان و دانشـگاه ها قرارگرفتـه کـه امـکان 
ایجاد و پیگیری پروژه های مورد نیاز روز جامعه را فراهم می کند. نمونه 
ی هـای همگراسـت کـه از 2002 وارد ادبیـات فضـای  آن علـوم و فناور
یسـت فناوری، فناوری اطلاعات  ، ز کادمیک جهان شـد. فناوری نانو آ
و علوم شـناختی چهار بعد اصلی تشـکیل دهنده علوم همگرا و شـامل 
تکنیک هـا و فناوری هـای مختلفـی هسـتند کـه می تواننـد بـا همبسـتگی 
، ابزارها و امکانات بیشتری را برای بشر خلق کنند تا جوابگوی  یکدیگر
نیازهای زندگی امروز باشد. بنابراین توجه به علوم همگرا نه تنها امتیاز 
یرا جوامع امروز می دانند اگر بخواهند  و موهبت بلکه یک الزام است ز
در آینـده حرفـی بـرای گفتـن داشـته باشـند، بایـد بـه سـمت علـوم همگـرا 
حرکت کنند. توجه به این علم در دانشگاه آزاد اسلامی نیز مورد توجه 
قرار گرفت تا کشور از مسیر علمی این حوزه عقب نماند. سند تحول و 
تعالی دانشگاه هم که براساس بیانیه گام دوم شکل گرفته، این مهم را 
الزام کرده تا نظامنامه آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی از حالت کلاسیک 
تغییر و به سـمت رشـته های بین رشـته ای و دانشـکده های مسـاله محور 
و موضوعی حرکت کند. در همین راستا روز گذشته همایشی با عنوان 
همایـش ملـی علـوم و فناوری هـای همگـرا و فناوری هـای کوآنتومـی در 
مجتمـع دانشـگاهی آیـت الله هاشمی رفسـنجانی واحـد تهـران مرکـزی 
ویـداد در  بـا حضـور دکتـر طهرانچـی برگـزار شـد. همایشـی کـه اولیـن ر
ایـن حـوزه محسـوب می شـد و در حاشـیه برگـزاری آن اولیـن دانشـکده 
موضوعـی در ایـن حـوزه نیـز در واحـد تهـران مرکـزی افتتـاح شـد. احمـد 
شـیرین کلام، رئیـس دانشـکدگان فنـاوری همگـرا و کوآنتومـی و شـهرام 
سلیمانی، رئیس مرکز تحقیقات فناوری های کوآنتومی علوم وتحقیقات 
در گفت وگو با »فرهیختگان« به اقدامات انجام شـده دانشـگاه آزاد در 

ایـن حـوزه پرداخته انـد کـه در ادامـه می خوانیـد. 

 علوم و فناوری همگرا محور فعالیت های علمی شد
یکـی از اقدامـات دانشـگاه آزاد در ایـن حـوزه تشـکیل دانشـکدگان علـوم و 
ی همگرا و کوآنتومی است. در نظامنامه آموزشی جدید دانشگاه حرکت  فناور
بـه سـمت تشـکیل دانشـکدگان و خـارج شـدن از سـاختار سـنتی آموزشـی 
مطـرح شـده اسـت. بنابرایـن دانشـگاه آزاد در آینـده چیـزی بـه نـام دانشـکده 
فنی و مهندسـی یا دانشـکده علوم پایه نخواهد داشـت زیرا این دانشـکده ها 
تجمیع و در کنار یکدیگر قرار می گیرند و درنهایت مرزهای رشته ها برداشته 
ی تـازه و  ی شـکل و انـرژ می شـود. طبیعتـا ایـن تغییـر سـاختار و پوسـت انداز
جدیدی به دانشـگاه تزریق کرده و باعث می شـود خون جدیدی در رگ های 
ی شـود. هدف مسـئولان دانشـگاه این اسـت که دانشـگاه آزاد از  دانشـگاه جار
دانشـگاه نسـل سـوم به دانشـگاه نسـل چهارم و پنجم یعنی دانشـگاه فناور و 
ی  نوآور تبدیل شـود. آن طور که احمد شـیرین کلام، رئیس دانشـکدگان فناور
همگرا و کوآنتومی گفته است اولا احصای چالش ها و دوما حرکت به سمت 
یاست  حل این چالش ها، الزامی است که در دانشگاه آزاد احساس شده و ر

ی کـرده  ی و جـار ی را ایجـاد، سـار دانشـگاه ایـن دغدغـه را داشـته و ایـن تئـور
اسـت. بنابرایـن امـروز در ایـن سیسـتم شـاهد ایـن هسـتیم کـه »دانشـکدگان 
ی همگرا و کوآنتومی« در کنار دانشکدگان دیگری مثل هوش مصنوعی  فناور

... شـکل بگیرد.  ی های پیشـرفته و و فناور
دانشکدگان یک ساختار آموزشی پژوهشی در سازمان مرکزی است که ذیل 
ی همگـرا و کوآنتومـی در  ایـن دانشـکدگان دانشـکده های موضوعـی فنـاور
واحدهای سـطح کشـور تشـکیل می شـود که دیروز اولین دانشـکده موضوعی 
در ایـن حـوزه براسـاس بیانیـه گام دوم انقـلاب اسـلامی، سـند تحـول و تعالـی 
دانشـگاه آزاد و در راسـتای تبدیـل ایـن دانشـگاه بـه دانشـگاهی حـل مسـاله 
بـا حضـور دکتـر طهرانچـی در واحـد تهـران مرکـزی افتتـاح شـد. شـیرین کلام 
می گویـد ایـن دانشـکده در دانشـگاه آزاد در سـال 1401 ایجـاد و کار رسـمی 

خـود را آغـاز کـرده بـود امـا دیـروز بـه صـورت رسـمی افتتـاح شـد. 

 ارائه ۱۲ گرایش در دانشکده علوم و فناوری همگرای 
تهران مرکزی

کارشناسـی،  گرایـش در سـه مقطـع  گفتـه او در حـال حاضـر 12 رشـته  بـه 
کارشناسی ارشد و دکتری و 1۸00 دانشجو در این دانشکده در حال تحصیل 
، مهندسی اپتیک  هستند. دسته بندی کلی آن نیز عبارتند از علوم کامپیوتر
ی،  ی، مهندسی داروساز یست فناور ی های کوآنتومی، ز ، فتونیک، فناور و لیزر
... کـه در مقاطـع مختلف  الکترواپتیـک در دو گرایـش لیـزر و اپتوالکترونیـک و
دانشـجو می پذیـرد. همچنیـن تشـکیل تیم هـای اسـتارتاپی دانشـجویی در 
ی هـای همگـرا و کوآنتومـی نیـز از برنامه هـای جـدی این دانشـکده  حـوزه فناور
است. شیرین کلام می گوید: »حدود 26 عضو هیات علمی در این دانشکده 
مشـغول بـه کار و فعالیـت هسـتند. کاربردهایـی کـه رشـته های بیـن رشـته ای 
کاتی کـه بـا سـایر علـوم دارنـد ایـن امـکان را بـه مـا می دهنـد کـه  داشـته و اشـترا
یـم و موضوعـات پژوهشـی در  بتوانیـم ارتباطـات خوبـی بـا سـایر رشـته ها بگیر
قالـب پایان نامـه و رسـاله بـا رشـته ها و بـا دانشـجویان رشـته های دیگـران در 
سـطح تحصیـلات تکمیلـی تعریـف کنیـم. البتـه ایـن کار را کرده ایـم و بحـث 
یم که کار آن  ی همگـرا در واحـد تهـران مرکـزی را دار برنامـه علمـی علـوم و فنـاور
تعییـن و احصـای چالش هـا و تدویـن درخـت علمـی در حـوزه پایـش اسـت.«

 دانشکده های علوم و فناوری های همگرا در استان ها 
تشکیل می شوند

پیش از این نیز دانشکده علوم و فناوری های همگرا در واحد علوم وتحقیقات 
فعالیـت خـود را آغـاز کـرده بـود و بـا افتتـاح دانشـکده موضوعـی واحـد تهـران 
مرکـزی، تعـداد دانشـکده های علـوم همگـرا در دانشـگاه آزاد اسـلامی بـه دو 
دانشـکده رسـید. البتـه یـک تفاوتـی بیـن ایـن دو دانشـکده وجـود دارد کـه 
شـیرین کلام دربـاره ایـن تفـاوت این گونـه می گوید: »در واحد علوم و تحقیقات 
یت داد و تجدید  دانشـکده ای بـه نـام علـوم پایـه وجـود داشـت کـه تغییـر مامور
ی هـای همگـرا شـد. ولـی  آرایشـی انجـام و تبدیـل بـه دانشـکده علـوم و فناور
در واحـد تهـران مرکـزی دانشـکده علـوم پایـه وجـود دارد و در کنـار آن یـک 
دانشـکده موضوعی جدید تاسـیس و رشـته هایی از دانشـکده های مختلف 
کـه ماهیـت بیـن رشـته ای داشـتند را بـه ایـن دانشـکده منتقـل و در کنـار آن 
یافت شـد.« این پایان کار نیسـت  مجوز یک سـری رشـته گرایش جدید نیز در
و قـرار اسـت دانشـکده های دیگـری نیـز بـا ایـن عنـوان در سـایر واحدهـای 

ی همگـرا و  دانشـگاه آزاد تشـکیل شـود. بـه گفتـه رئیـس دانشـکدگان فنـاور
کوآنتومـی درخواسـت هایی از سـمت واحدهـای مختلـف بـه سـازمان بـرای 
ی هـای همگـرا و کوآنتومـی ارسـال  تشـکیل دانشـکده موضوعـی علـوم فناور
کـه در حـال بررسـی هسـتند تـا شـاخص های موجـود بـا امکانـات و  شـده 
یرسـاخت های واحدهـا تطبیـق داده شـوند. بنابرایـن طبیعتـا تعـدادی  ز
دانشکده جدید به زودی در واحدهای مختلف سطح کشور تاسیس خواهد 
گر  شـد. شـیرین کلام با ذکر مثالی توضیح می دهد: »به طور مثال واحد تبریز ا
ی همگرا و کوآنتومی تاسـیس  تصمیم داشـته باشـد که دانشـکده علوم فناور
کنـد لازمـه اش ایـن اسـت کـه یـک طـرح توجیهـی تهیـه کـرده و به دانشـکدگانی 
که در سـازمان مرکزی مسـتقر اسـت، تقدیم کند. این طرح توجیهی براسـاس 
شـاخص هایی که دانشـکدگان ها برای خود دارند )مثل شـاخص های سـند 
 ) ... یت گرایی، تعداد هیات علمی، بسـترهای آزمایشـگاهی و آمایش و مامور
بررسـی شـده و درنهایت به آنها اجازه تاسـیس دانشـکده موضوعی در سـطح 

واحـد داده می شـود. 

 تاسیس اولین مدرسه مهارتی علوم همگرا؛ به زودی 
ی یـا بـه صـورت جنبـی ارکانـی دارد.  هـر دانشـکده موضوعـی بـه صـورت اقمـار
ی هـای همگـرا و کوآنتومـی مـدارس  یکـی از ارکان دانشـکده موضوعـی فناور
عالـی مهـارت اسـت. شـیرین کلام در ایـن بـاره توضیـح می دهـد: »تصمیـم 
ی کنیـم. کار  یـم بـه زودی مدرسـه عالـی مهـارت علـوم همگـرا را راه انـداز دار
ایـن مـدارس ایـن اسـت کـه واحدهایـی که دانشـجو در طـول تحصیل موظف 
بـه گذرانـدن آن اسـت را در ایـن مـدارس بگذرانـد و ایـن مـدارس بـا بازنگـری 
سـرفصل های آن رشـته و دروس خاص سـعی بر این دارند که آن دروس را به 
صورت مهارتی به دانشجو آموزش دهند. خروجی مدرسه مهارتی این است 
کـه دانشـجو علاوه بـر اینکـه آن درس را گذرانـده اسـت درنهایـت می توانـد بـا 
یـک مهارتـی از آن رشـته فارغ التحصیـل شـود. بنابرایـن علاوه بـر مسـاله محور 
بـودن در دانشـکده های موضوعـی بـه دنبـال ایجـاد مهـارت هسـتیم. هـدف 
ی  تیم هـای اسـتارتاپی کـه ذیـل ایـن دانشـکده تشـکیل شـده و سـرای نـوآور
علـوم همگـرا کـه ذیـل ایـن دانشـکده اسـت، ایـن اسـت کـه دانشـجو ارتبـاط 
درسـتی بـا صنعـت برقـرار کنـد و وقتـی از دانشـگاه فارغ التحصیـل می شـود بـا 

مهـارت وارد بـازار کار شـود. 

 ساخت کامپیوتر کوآنتومی آغاز شد
ی هــای همگــرا،  یکــی دیگــر از اقدامــات دانشــگاه آزاد در حــوزه علــوم و فناور
ســاخت کامپیوتــر کوآنتومــی اســت کــه جمشــید صبــاغ زاده، قائم مقــام رئیــس 
دانشگاه آزاد در واحد علوم وتحقیقات از آن خبر داد. کامپیوترهای کوآنتومی 
مبحــث جدیــدی اســت کــه در دانشــگاه آزاد واحــد علوم وتحقیقــات کار آن 
آغــاز شــده اســت. بــه گفتــه او 120 ســال اســت کــه از علــم کوآنتومــی می گــذرد 
کــه ســاخت آن در  کوآنتومــی مبحــث جدیــدی اســت  کامپیوترهــای  امــا 
دانشــگاه آزاد واحــد علوم وتحقیقــات آغــاز و یــک کامپیوتــر بــا مشــارکت چیــن 
، اثبات شــده، دقیــق  ی یــک علــم محــرز در حــال ســاخت اســت. ایــن فنــاور
و بســیار محبــوب در نظــر فیزیکدانــان اســت و همــه حالت هــای ممکــن در 
کامپیوترهــای کوآنتومــی وجــود دارد. بــه گفتــه صبــاغ زاده ایــن کامپیوترهــا بایــد 
مقیاس پذیــر باشــد و بــرای ســاخت کامپیوتــر نیــاز بــه ســاخت صفــر و یــک 

یــم.  یــا کیوبیــت دار

 پس از شکل گیری دومین دانشکده علوم همگرا در واحدهای دانشگاه آزاد 
راه اندازی مدارس مهارتی و رایانه کوآنتومی در دستورکار قرار گرفته است

تحول علمی دانشگاه روی موج همگرایی علوم

اولین رویداد حل مساله و همایش ملی علوم و فناوری های همگرا و کوآنتومی برگزار شد 

ی هـــای  یـــداد حـــل مســـاله و همایـــش ملـــی علـــوم و فناور اولیـــن رو
همگـــرا و کوآنتومـــی بـــا حضـــور دکتـــر محمدمهدی طهرانچـــی، رئیس 
دانشـــگاه آزاد، جمشـــید صبـــاغ زاده، قائم مقـــام رئیـــس دانشـــگاه آزاد 
در واحـــد علوم و تحقیقـــات و جمعـــی از اندیشـــمندان و پژوهشـــگران 
ی هـــای همگرا و کوآنتومی در مجتمع دانشـــگاهی آیت الله  حـــوزه فناور

هاشمی رفسنجانی واحد تهران مرکزی برگزار شد. 
توحید پورستم، سرپرست واحد تهران مرکزی در این همایش اظهار کرد: 
»دانشگاه آزاد به سمت دانشگاه حل مساله حرکت کرده و نقطه آغاز این 
حرکت از همین مجتمع دانشگاهی و زمانی که دکتر طهرانچی رئیس 
ی افـــزود: »یکی از برنامه های  واحـــد تهران مرکزی بود، شـــکل گرفت.« و
ی دانشـــکدگان  دانشـــگاه آزاد در اجرای ســـند تحول و تعالی، راه انداز
گر در این  ی حرکت می کند. ا موضوعی است که به سمت مساله محور
مســـیر حرکت کنیم، حرف های جدی برای گفتن خواهیم داشـــت و به 

مرجعیت علم جهانی می رسیم.« 
، مدیرعامل صندوق حمایت از تحقیقات و  در ادامه محمد پاشاخانلو
ی های  یت نیرو ی های دفاعی با بیان اینکه ۵1 درصد مامور توسعه فناور

ی های دفاعی توسط این شبکه انجام  مسلح تحقیقات و توسعه فناور
یشـــه ای بـــدون ایجاد زمین  می شـــود، گفـــت: »انجـــام کارهای بزرگ و ر
کز آموزشی، پژوهشی و فناور محقق  مشترک با حضور دانشگاه ها و مرا
ی ادامه داد:  نخواهد شد و ما این را به عنوان یک اصل پذیرفته ایم.« و
ی تقسیم کردیم و برای آن از جامعه  »مسائل گلوگاهی را به سطوح فناور
ی خوبی  ی و پژوهشی کشور کمک می گیریم. این مجموعه همکار فناور
یداد نیز در قالب  با دانشگاه آزاد به ویژه واحد تهران مرکزی دارد و این رو
ی برگزار شده که مقالات و پروپوزال های مختلفی  این تعامل و همکار

یداد ارسال شد.«  براساس RFB به این رو
پاشاخانلو خاطرنشان کرد: »طرح جهاد علمی با مشارکت 4۷ دانشگاه 
برتر کشور از جمله دانشگاه آزاد اسلامی اجرایی شده که 2۵ خدمت را 

در طرح های اولویت دار کشور شامل می شود.« 
امیر سرتیپ دوم، حسن عیسوند، رئیس اداره فناوری های نوظهور و  بدیع 
ستاد کل نیروهای مسلح نیز در این همایش گفت: »مقام معظم رهبری 
درباره پژوهش و نقش آن مرجعیت علمی و حل مسائل کنونی و آینده 
کید فرموده اند. در برخی حوزه ها نقش آفرینی ای که باید باشـــد  کشـــور تا

ی هســـتیم. در  به وقوع نپیوســـته و در مواردی دارای عقب ماندگی فناور
کشور ما بالغ بر 2۵00 واحد دانشگاهی، 1۷0 هزار دانشجوی دکتری، ۸00 
هزار دانشجوی کارشناسی ارشد، 100 هزار عضو هیات علمی و ۸ هزار 
شرکت دانش بنیان هست که ظرفیت عظیمی برای نقش آفرینی در حوزه 

ی های نوظهور و بدیع است.«  فناور
کتســـاب و توسعه کوانتوم در سال 1400 تدوین  ی با بیان اینکه ســـند ا و
شـــد، اظهار داشـــت: »دانشـــکده های مختلف دانشـــگاه آزاد اسلامی 
ی با  ی در حوزه کوانتوم وارد این عرصه شوند.« و می توانند برای همکار
ی و اینترنت در انقلاب صنعتی چهارم و از ســـال  بیان اینکه داده ســـاز
1۹۳0 تا 2000 مطرح شد، گفت: »هنوز به طور جدی وارد انقلاب صنعتی 
چهارم نشده ایم اما ورود به انقلاب صنعتی پنجم در حال شکل گیری 
، همگرا،  ی های بدیع، نوظهـــور ی بـــه فناور اســـت. در ایـــن دوره، فنـــاور
شالوده شکن و هستی آهنگ که مربوط به ارزش های انسانی و کائنات 

است، تقسیم می شود.« 
ی های  لازم به ذکر اســـت در پایان این مراســـم، دانشـــکده علوم و فناور

همگرا و  کوآنتومی دانشگاه آزاد واحد تهران مرکزی افتتاح شد. 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

آگهی  تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای 
شماره 25 20020050140000    

ی سیستم های سرمایشی و گرمایشی مورد  یس و نگهدار ل احمر جمهوری اسلامی ایران در نظر دارد نسبت به انتخاب پیمانکار واجد صلاحیت جهت سرو جمعیت هلا
یافت اسناد مناقصه، ارائه پیشنهاد مناقصه گران  ی مناقصه از در ی مناقصه عمومی یک مرحله ای اقدام نماید.کلیه مراحل برگزار نیاز ساختمان های خود از طریق برگزار
کت الف به صورت فیزیکی( از طریق درگاه ســـامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ســـتاد( به آدرسwww.setadiran.ir انجام خواهد  کت ها )علاوه بر ارائه پا و بازگشـــایی پا
یافت گواهی امضای الکترونیکی جهت شـــرکت در مناقصه اقدام  شـــد و لازم اســـت مناقصه گران درصورت عدم عضویت قبلی نســـبت به ثبت نام در ســـایت مذکور و در

نمایند. زمان انتشار مناقصه در ستاد مورخ 1402/10/0۳می باشد.

نوع تضمینتضمین شرکت در فرآیند ارجاع کارموضوعردیف

ی سیستم های سرمایشی و گرمایشی 1 یس و نگهدار یالسرو ضمانتنامه بانکی  1/6۳۳/۹۳۹/۸۵۷ ر

کثر تا ساعت 1۹ مورخ  1402/10/0۹ یافت اسناد از سایت: حدا - مهلت زمانی در
کثر تا ساعت 1۹ مورخ  1402/10/20 - مهلت زمانی ثبت پیشنهاد در سامانه: حدا

ی  مورخ  1402/10/2۳ کت الف: تا پایان وقت ادار - زمان تحویل فیزیکی پا
کات  ساعت 11 صبح  مورخ  1402/10/24 - زمان بازگشایی پا

- طبقه اول-  )عج(- بالاتر از خیابان میرداماد- نبش خیابان رشـــید یاســـمی- ســـاختمان صلح جمعیت هلال احمر نشـــانی و شـــماره تماس: تهران- خیابان ولی عصر
دبیرخانه کمیسیون معاملات و تلفن  ۸۵6۳2064

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مرکز تماس 14۵6  دفتر ثبت نام: ۸۸۹6۹۷۳۷  و ۸۵1۹۳۷6۸
معاونت توسعه منابع انسانی و  پشتیبانی  
ل احمر جمهوری اسلامی ایران  جمعیت هلا
شماره شناسه1625053
شماره م.الف3668

ت دوم 
نوب

آگهی ارزیابی کیفی 
مناقصه عمومی دومرحله ای شماره 1402/060/م س 

   شرکت ملی نفت ایران
شرکت نفت فلات قاره ایران

پروژه طراحی، خرید، ساخت و نصب سیستم مقابله با گاز سولفید هیدروژن سکوهای 
فروزان و بهرگانسر 

شرکت نفت فلات قاره ایران در نظر دارد فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه فوق الذکر را از 
طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان 
ارزیابی کیفی و مناقصه صرفا از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
)ســـتاد( به آدرس www.setadiran.ir و شماره فراخوان 20020۹۳6۳1000۳۷۵ انجام 
گهی ها و دعوتنامه ها ، تغییرات، اصلاحات و ... صرفا از طریق  خواهد شد و کلیه آ
سامانه ستاد به اطلاع مناقصه گران رسانده می شود. لازم است پیشنهاددهندگان 
درصورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی 
امضای الکترونیکی را جهت شرکت در فراخوان محقق سازند و به صورت منظم 
جهت دریافت دعوتنامه ها، تغییرات، اصلاحات به سامانه ستاد مراجعه نمایند. 
در اجرای بند الف ماده ۵ قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و 
حمایت از کالای ایرانی، ارجاع کار صرفا به موسسات و شرکت های ایرانی ثبت شده 
در فهرست توانمندی های مندرج در سامانه توانیران انجام می گیرد. لذا مناقصه  گران 

می بایست نسبت به ثبت نام در سامانه مذکور اقدام نمایند.
:            تلفن: 021-2۳۹42۵۷۳ اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت:
مرکز تماس: 14۵6-021         دفتر ثبت نام: ۸۸۹6۹۷۳۷ و ۸۵1۹۳۷6۸

روابط عمومی شرکت نفت فلات قاره ایران شماره شناسه1625924 

نوبت دوم

۰9398888699

مجــــــری انحصـــــــــــــاری
 تبلیغـــــــــات محیطــــــــــی
اســلامی آزاد  دانشــگاه   

رئیس مرکز تحقیقات فناوری های کوآنتومی 
علوم و تحقیقات خبر داد

 تدوین سرفصل های مهندسی کوآنتوم 
در مقاطع ارشد و دکتری 

ی های کوآنتومی  شـــهرام ســـلیمانی، رئیس مرکز تحقیقـــات فناور
علوم وتحقیقـــات در گفت وگـــو بـــا »فرهیختـــگان« درباره اهمیت 
ی های همگرا در دانشـــگاه آزاد گفت:  پرداختـــن بـــه علوم و فناور
»باتوجـــه بـــه اینکـــه در ســـال های اخیـــر مســـیر پژوهش و توســـعه 
ی های نوین در مباحث میان رشته ای مورد اهمیت جامعه  فناور
علمـــی دنیـــا قرار دارد، همگرا شـــدن چهار بخش اصلی این رکن، 
ی اطلاعـــات و علوم  ی، فنـــاور یســـت فناور ی، ز یعنـــی نانوفنـــاور
شناختی )NBIC( در دستور کار دانشگاه آزاد اسلامی قرار گرفت.« 
ی دیگری که در این زمینه به وقوع  او در همین زمینه افزود: »نوآور
ی های کوآنتومی در کنار چهار بخش  پیوســـت، قرار گرفتن فناور
ی همگرا بودن، روشـــن  ذکر شـــده بوده اســـت. باتوجه به نامگذار
و واضـــح اســـت کـــه تمرکز اصلـــی محققان فقـــط مختص به یک 
شـــاخه خاص از این علوم نخواهد بود و با ایجاد ارتباط بین این 
شـــاخه ها، به دســـتاوردهای نوین علوم همگرا چنگ خواهند زد و 
این کار به فناوری های نوظهور و قدرتمندی همچون کامپیوترهای 
ی در این زمینه  کوآنتومی ختم خواهد شـــد. البته مثال های فناور

بسیار است.« 
ی اولین همایش علوم  عضو کمیته علمی و شـــورای سیاستگذار
یـــح کـــرد:  ی هـــای کوآنتومـــی تصر ی هـــای همگـــرا و فناور و فناور
ی های  »علاوه بـــر اهمیت این موضوع در حرکت به ســـمت فناور
ی های همگرا از دیدگاه های اجتماعی و اقتصادی  ، فناور نوظهور
نیز نقش بســـزایی در پیشـــرفت کشـــور و جامعه دارد. این حوزه با 
ی های بالادستی درست و مناسب در کنار فعالیت  سیاستگذار
نخبگان، می  تواند امنیت، پیشرفت اقتصادی و رفاه را برای ملت 
آن کشور به ارمغان آورد.« سلیمانی تصریح کرد: »در این مجموعه 
ی های همگرا در سیاســـت  دانشـــگاه آزاد، اهمیـــت علوم و فناور
بالادســـتی مدیـــران این مجموعه در جایگاه ویـــژه ای قرار گرفت، 
ی که یکی از هفت دانشـــکده موضوعی به عنوان دانشکده  به طور
ی همگرا و کوآنتومی نام گرفته اســـت. طبیعتا یکی  علـــوم  و فنـــاور
از اهداف این دانشـــکده و همچنین تحقق برنامه تحول و تعالی 
کید بر  دانشـــگاه، در زمینـــه بازآرایی ســـاختار نظام آموزشـــی بـــا تا
ی  ی، شبکه ساز حوزه های دانشـــی میان رشـــته ای، توانمندســـاز
و هم افزایـــی اســـاتید ایـــن مجموعه دانشـــگاهی در راســـتای حل 
مشکلات کشور خواهد بود.« او بیان کرد: »تاسیس مرکز تحقیقات 
ی های کوآنتومی در واحد علوم وتحقیقات از اقدامات مهم  فناور
دیگر در این حوزه بوده است. به عنوان مثال در بخش دستاوردهای 
این مرکز تحقیقات، حرکت به سمت طراحی و ساخت کامپیوتر 
کوآنتومـــی یـــون به دام افتـــاده بوده کـــه این کار با مشـــارکت یکی از 
دانشگاه های معتبر خارجی در حال انجام است و ان شاءالله در 
آینده از این دستاورد مهم رونمایی خواهیم کرد. این اتفاق باعث 
می شود تا دانشگاه آزاد اسلامی در بین معدود دانشگاه های دنیا 

ی دسترسی پیدا کرده است.«  قرار گیرد که به این فناور
ی های کوآنتومـــی علوم وتحقیقات  رئیـــس مرکز تحقیقـــات فناور
گفـــت: »در دیـــدار نخبـــگان در مهرمـــاه امســـال در محضـــر 
ی هـــای کوآنتومی به  مقام معظم رهبـــری نیز ســـخنرانی حوزه فناور
گذار شـــد و بنده هم دســـتاوردهای حوزه کوانتوم  دانشـــگاه آزاد وا
این دانشگاه را خدمت ایشان ارائه کردم. این مهم نشان از حرکت 
منسجم و درست این مجموعه دانشگاهی در این مسیر است.« 
سلیمانی با بیان اینکه از مهم ترین اقداماتی که در این مسیر باید 
ی انسانی متخصص و  مورد توجه قرار بگیرد جذب و تربیت نیرو
یم با تثبیت هرچه بیشتر  متعهد جوان است، اظهار کرد: »امیدوار
ی های همگرا و کوآنتومی شـــرایط جذب  دانشـــکده علوم و فناور
این محققان فراهم شـــود. البته باید توجه داشـــت که در این مسیر 
گیر ســـنتی نباید زمینه دلســـردی فرآیند جذب  قوانین دســـت و پا
نخبـــگان را فراهـــم کند و باید تدبیری برای حل این مشـــکل که در 
ی جذب وجود دارد، اندیشیده شود.«  حال حاضر در فرآیند ادار
او خاطرنشـــان کـــرد: »ایجـــاد تعامـــل بیـــن اعضـــای هیات علمی 
این مجموعه بزرگ دانشـــگاهی در قالب یک شـــبکه واحد علوم 
ی هـــای همگـــرا و کوآنتومـــی نیز عمـــل موثری در حرکت به  و فناور
سمت قله های این شاخه خواهد بود که البته با داشتن نقشه راه 
درست و سپردن حل مساله به هریک از اجزای این شبکه سرعت 
و انسجام کار تسریع پیدا خواهد کرد.« او در پایان گفت: »تدوین 
ســـرفصل های مهندســـی کوآنتوم برای تصویب رشـــته در مقاطع 
ارشـــد و دکتری نیز از اقدامات انجام شـــده اســـت و اختصاص 
1۵00 متربـــع فضـــا در دانشـــگاه علوم وتحقیقـــات بـــرای محققـــان 
ی هـــای کوآنتومـــی نیز از دیگر اقدامات انجام شـــده در این  فناور
کنون ایـــن فضا در حال تجهیـــز با مدرن ترین  راســـتا بـــوده که هم ا

ی و تجهیزات روز دنیا است.«  معمار
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در سال های اخیر بحث تولید دانش بنیان و رشد تولیدات داخلی اهمیت بسیاری 
پیدا کرده است. دانشگاه یکی از مهم ترین نهادهای جامعه است که می تواند نقش 
مهمی در این حوزه ایفا کند. نقشی که ایفای درست آن نیازمند الزاماتی است و 
فراهم سازی آن باعث می شود تا نظام آموزش عالی هم بتواند سهم خاصی در رشد 
اقتصادی کشور ایفا کند. یکی از کم هزینه ترین و البته موثرترین راه ها برای تحقق این 
کار را هم باید مساله محور شدن پایان نامه های دانشگاهی دانست، پایان نامه هایی 
که نه تنها باعث شناسایی بهتر چالش ها در عرصه صنعت می شوند، بلکه با ارائه 
راهکارهای علمی و عملیاتی، شرایط را برای برون رفت از وضعیت فعلی هم فراهم 
می کند. با این حال هنوز برای نزدیک کردن فاصله بین دانشگاه ها با بخش های 
، راه زیادی پیش روی متولیان هر دو بخش قرار دارد. مسیری که به  صنعتی کشور
نتیجه رسیدن آن با برنامه دقیق و منسجم امکان پذیر خواهد بود. در این گزارش 
به سراغ دو تن از مدیران ارتباط با صنعت دانشگاه های ملایر و تبریز رفته ایم تا 
از چالش هایی که امروز در دانشگاه ها برای برقراری ارتباط با صنعت وجود دارد، 

بگویند که در ادامه می خوانید.

مدیر امور فناوری و مدیر ارتباط با جامعه 
و صنعت دانشگاه تبریز: 

جمعیتنخبگانیبهتهرانمهاجرتمیکند
عطاءالله ندیری، مدیر امور فناوری و مدیر ارتباط با جامعه و صنعت دانشگاه 
تبریز در خصوص پایان نامه های تقاضا محور و وضعیت آن در دانشگاه ها گفت: 
»برای رسیدن به پایان نامه های صنعت محور یا تقاضا محور که بتوانند برای صنعت 
راهکاری بگذارد، نیاز به دو پیشران اساسی دارد. اول بحث حکمرانی فناوری و 
یا پژوهش و R&D در جامعه است. اگر بخواهم خیلی شفاف به این مورد اشاره 
کنم، باید بگویم نیاز داریم تا ارگان های حاکمیتی، عموم نیازهای صنایع و معادن 
و بخش کشـــاورزی را به ســـمت دانشگاه ها سوق دهند.« او افزود: »حقیقت این 
است که بسیاری از نیازها به سمت دانشگاه ها سوق داده نمی شود و یا از خارج 
از کشـــور تامین می شـــود، حتی در برخی موارد از مســـیرهای دیگر صورت مساله 
ک می شود. اما اگر بخواهیم واقعا به آن هدف 20 درصدی در برنامه هفتم  نیازها پا
برسیم، اولین اولویت این است که حکمرانی در این زمینه شکل بگیرد. به عبارت 
دیگر ما باید باور داشته باشیم که دانشگاه هایمان همان طور که در شرایط فعلی 
می توانند مشکلات دنیای غرب را حل کنند، توان حل مشکلات داخل کشور را 
نیز دارند. دانشگاه های کشور امروز نقش بسزایی در بحث حل مشکلات موجود 
در جهان دارند و این مســـاله را می توان از دانشـــمندان یک درصدی ایرانی  که در 
بیشتر دانشگاه های کشور حضور دارند، بفهمیم که نشان می دهد نقش اساسی 
در توسعه علم و R&D در دنیا دارند.« مدیر امور فناوری و مدیر ارتباط با جامعه 
و صنعت دانشگاه تبریز با تاکید بر اینکه باید اعتماد در داخل کشور ایجاد شود 
و مشکلاتمان را با دانشگاه ها درمیان بگذاریم، افزود: »این دانشگاه ها هستند که 
می توانند پیشران خوبی برای ایجاد و توسعه شرکت های دانش بنیان داشته باشند 
و  هم به حل مشکلات جامعه کمک کنند، هر چند شاید در این زمینه تلاش های 
وسیعی صورت گرفته باشد اما به نقطه مورد نظر خود نرسیده ایم. مورد بعدی اینکه 
صنعت ما نیز قدرت لازم را در بسیاری از شهرها و بخش های مختلف ندارد.« 

ندیری در همین زمینه افزود: »در برخی از استان ها اصلا ارتباط خوبی بین صنایع 
و دانشـــگاه ها شـــکل نمی گیرد. درحالی که کشـــورهای پیشرفته عموما اساتید تا 
طرح های برون دانشگاهی نگیرند و حمایتی از صنعت دریافت نکنند، امکان 
جذب دانشجوی تحصیلات تکمیلی ندارند. چنین موضوعی در کشور ما نیز 
امکان پذیر اســـت و اگر این اتفاق محقق شـــود ما می توانیم از ســـهم 20 درصدی 
در پایان نامه های تقاضامحور هم جلو برویم؛ به این شرط که صنعت ما توانمند 
باشد و اینکه حکمرانی به سمت باور دانشگاه ها و حل مشکلات صنعت رود.« 
او درباره مشـــارکت اســـاتید در پروژه های ارتباط با صنعت افزود: »اولین موردی 
که در بحث مشـــارکت اســـاتید در ارتباط با صنعت وجود دارد، اینکه ما زمانی 
مشوق های بسیار خوبی را برای تولید مقاله قرار دادیم. یعنی در دهه 80 مشوق ها 
باعث افزایش تب و تاب در تولید مقاله شد. در اینجا نیز باور به دانشگاه اهمیت 
دارد. ما باید باور داشته باشیم که اساتید دانشگاهی ما نخبگان فرادستی جامعه 
هستند. ما اگر به آنها  تمرکزگرایی دهیم، آنها مسیر را پیدا می کنند و تنها کافی است 
که سیاستگذاری ها به درستی صورت گیرد.« مدیر امور فناوری و مدیر ارتباط با 

جامعه و صنعت دانشـــگاه تبریز تصریح کرد: »در بســـیاری از موارد سیاست ها 
به ســـمت جلو پیش می روند، همان طور که در بحث مقالات آن را جلو بردند. 
هرچند مشـــوق ها در مســـیر مقالات مانند قبل نیست اما همچنان چاپ مقاله 
و رنکینگ هـــای بین المللـــی آن حفظ شـــده اســـت با این وجود کـــه از نظر مالی 

دانشگاه ها در شرایط مناسبی قرار ندارند.«
 

   تنها6۰نفرازاساتیدمامجریطرحهایبروندانشگاهی
هستند

ندیـــری بـــا تاکید بر اینکه هر گاه به دانشـــگاه ها باور داشـــتیم، نتیجه گرفته ایم، 
گفت: »اما یک دلیل اینکه چرا ارتباط با صنعت شـــکل نمی گیرد، یا آن طور که 
باید شکل نمی گیرد، به خاطر عدم وجود مشوق های کافی است. همچنین به 
این دلیل که حکمرانی مناسب وجود ندارد، می بینیم وقتی اساتید دانشگاه به 
ســـمت قراردادهای ارتباط با صنعت می روند در کمال تعجب وارد یک مســـیر 
ســـنگلاخی می شـــوند، یعنی در این مسیر سنگلاخ باید منابع مالی را خودشان 
تامین کرده و تمام انرژی خود را در اختیار صنعت قرار دهند، درحالی که از نظر 

مالی نیز خروجی چندان مناسبی برای اساتید ندارد.« 
او اظهار داشـــت: »مســـیر سنگلاخی باعث می شود تا اساتید رغبتی به این کار 
نشان ندهند. واقعیت اینکه در حالت فعلی رغبت آنچنانی از سمت صنایع به 
دانشگاه ها وجود ندارد، یکی از دلایل آن هم اینکه بیشتر صنایعی که ما در داخل 
کشور داریم عموما تکنولوژی های بسیار قدیمی دارند که عمده مشکلات آنها هم 
با خرید دستگاه های جدید از خارج قابل رفع است. این مساله باعث می شود 
آنها علاقه ای نداشته باشند تا مشکل خود را به دانشگاه بیاورند و از مشاور دائمی 
در کنار خود استفاده کنند. طبیعتا این مشکلات اساتید را بسیار رنج می دهد.« 
مدیـــر امـــور فنـــاوری و مدیـــر ارتباط بـــا جامعه و صنعت دانشـــگاه تبریز با بیان 
اینکه ما در دانشـــگاه از 800 هیات علمی که داریم تنها 60 نفر مجری طرح های 
برون دانشگاهی هستند، تصریح کرد: »نکته دیگر بحث تمرکزگرایی است، این 
مساله در تمام حیطه ها هزینه های فراوانی را به جامعه ما تحمیل می کند. شما 
اگر به سیستان وبلوچســـتان امروز نگاهی بیندازید، با ظرفیت های بالایی که از 
، اما به دلیل تمرکزی که به ســـمت تهران  نظر تجاری و همین طور منابع بســـیار
است به آن توجه نمی شود. این تمرکز گرایی هر چقدر که به سمت تهران حرکت 

می کنیم بیشتر می شود.« 
ندیری افزود: »تمرکزگرایی هرینه های گزافی نیز به ما تحمیل می کند؛ در بیشـــتر 
کشورهای پیشرفته مراکز تجاری و سیاسی از هم جدا هستند. این کار علاوه بر 
اینکه کاهش تمرکز گرایی را در پی دارد، باعث می شود تا سیاستگذاران ارتباط 
کمتری با تجارت داشته باشند درحالی که در تهران به این صورت نیست، یعنی 
همیشـــه جذب پروژه های کلان اقتصادی در کل کشـــور در تهران متمرکز بوده، 
قطعا این موضوع را نمی توان هضم کرد، آن هم زمانی که مدیران ارشـــد کشـــور از 
دانشگاه ها هستند. در حقیقت این قبیل اتفاقات باعث می شود تا دانشجویان 

چندان تمایلی به تحصیل در دانشگاه های استانی نداشته باشند.« 
او درخصـــوص برهـــم خوردن توازن نخبگانـــی افزود: »علاوه بر اینکه جمعیت ما 
از روستاها به سمت شهرها در حال حرکت هستند، جمعیت نخبگانی نیز از 
استان ها به سمت شهر تهران مهاجرت می کنند. این مشکل زمانی دوچندان 
می شـــود که توزیع دانشـــگاه ها در استان های مختلف ما وجود دارد، یعنی عملا 
با این کار دانشـــگاه های مراکز اســـتان ما هم از دانشـــجو و نخبه خالی می شود و 
این مهم نه تنها باعث تقویت و ماموریت گرا شـــدن دانشـــگاه های ما نمی شـــود، 
بلکه آنها را بیش از پیش تضعیف می کند.« مدیر امور فناوری و مدیر ارتباط با 
جامعه و صنعت دانشگاه تبریز خاطرنشان کرد: »درخصوص ارتباط با صنعت 
نیز نکته جالبی وجود دارد. به نظر می رسد که بیشتر سرمایه گذاری های علم و 
فناوری معطوف به شرکت های دانش بنیان هستند که اکثر آنها فرزندان دانشگاه 
محســـوب می شـــوند، یعنی ما وقتی می خواهیم به یک بخشی از جامعه کمک 
کنیم، به جای اینکه پول را به والدین یک خانواده بدهیم، به فرزندانش بدهیم؛ 
در این شـــرایط آیا این خانواده از نظر مالی رشـــد می کند؟، قطعا جواب آن منفی 
است. واقعیت این است که رشدی رخ نمی دهد و تنها زمانی یک خانواده رشد 

می کند که پدرومادر آن بتوانند رشد کنند.«

مدیر کارآفرینی و ارتباط جامعه و صنعت دانشگاه ملایر: 
تفکرصنایعنسبتبهدانشگاههابایداصلاحشود

سیدعبدالله شجاعی، مدیر کارآفرینی و ارتباط جامعه و صنعت دانشگاه ملایر 

درباره سهم 20 درصدی در نظر گرفته شده برای پایان نامه ها مساله محور در سند 
توسعه هفتم بیان کرد: »موردی که در موضوع پایان نامه های تقاضا محور وجود دارد، 
اینکه ما دوگانگی بین طرح های پژوهشی و پایان نامه های تقاضا محور داریم. این 
مساله باعث می شود تا طرح های پژوهشی که به پایان نامه تبدیل می شوند، دیگر 
امتیاز آن در ارتقای اساتید اثری ندارد. این مساله باعث شده تا استاد دیگر تمایلی 
نداشته باشد که طرح پژوهشی را به پایان نامه تقاضا محور تبدیل کند.« شجاعی 
افزود: »بی انگیزگی اساتید هم دلیلی شده تا دانشجویانی که می توانند در این حوزه 
فعالیت کنند نیز به سمت آن نروند. اصلی ترین دلیل این عدم اقبال، آیین نامه 
ارتقا است و قطعا زمانی که آیین نامه ارتقا را تصحیح کنند، خود به خود شرایط 
این حوزه هم بهتر می شـــود. از این رو اولین گام برای تغییر این شـــرایط مربوط به 
وزارت علوم است. نکته دیگر درباره چگونگی تحقق این 20 درصد است؛ به نظر 
می رســـد اگر ارتباط جامعه و صنعت در دانشـــگاه ها تقویت شـــود، خود به خود 
حجم این مقالات افزایش پیدا می کند، البته شرط اصلی برای این کار استقبال 
از سوی صنایع است.« مدیر کارآفرینی و ارتباط جامعه و صنعت دانشگاه ملایر 
با اشاره به اینکه دانشگاه ها باید با صنایع ارتباط اثر گذار بگیرند اما صنایع به این 
کار مشتاق نیستند، افزود: »یکی از دلایل نداشتن اشتیاق از سمت صنایع این 
است که برخی اوقات صنایع ما از بحث های روز علمی بسیار عقب تر هستند، 
یعنـــی چالش های صنایع، چالش های دم دســـتی اســـت. از ایـــن رو چالش ها، 
چالش های علمی نیست. موضوع دیگر اینکه گاهی صنایع چالش های جدید 
خود را اعلام نمی کنند و یا سعی کنند تا چالش شان را از طریق خارج از کشور و 
با واردات یک قطعه یا دستگاه حل کنند. اگر این  تفکر برطرف شود و صنایع به 
دانشگاه ها اعتماد کنند؛ به نظر من می توان به سمت افق جدیدی قدم برداشت 

و تعداد پایان نامه های تقاضامحور را افزایش داد.«

   آییننامهارتقاباعثمقالهمحوریاساتیدمیشود
او درباره سهم اساتید در پروژه ها و قراردادهای ارتباط با صنعت گفت: »ما باید برای 
اساتید تفکیکی داشته باشیم. مثلا برخی از اساتید ما هستند که کلا رشته های 
آنها رشته هایی نیست که به ارتباط با صنعت و قراردادهای صنعتی ربط داشته 
باشد. برای مثال ریاضی محض و شیمی محض نمی توانند به صورت مستقیم 
در این قراردادها نقشی داشته باشند. در مقابل هم باید دید که از بین اساتیدی 
که صنعتی هستند چه اتفاقی افتاده که تمایل زیادی به این کار ندارند. اما همه 
ماجراهایی که در این زمینه وجود دارد، باز هم به آیین نامه ارتقا باز می گردد. یعنی 
، استاد تمام و یا از قراردادی پیمانی،  هیات علمی می بیند که اگر بخواهد از دانشیار
رسمی- آزمایشی شود، مهم ترین امتیازش داشتن مقاله است، در حالی که برای 
فعالیت هـــای پژوهشـــی که زحمت زیادی هـــم دارد، امتیاز زیادی در نظر گرفته 
نمی شود.« شجاعی در همین زمینه افزود: »نحوه امتیازبندی در آیین نامه ارتقا، 
رغبت هیات علمی برای انجام کارهای پژوهشی را بسیار کم کرده است. معتقدم 
اگر این آیین نامه بهبود پیدا کند، بسیاری از اعضای هیات علمی به این سمت 
می روند که در قراردادهای صنعتی مشـــارکت داشـــته باشند و به تدریج خودش 
جنبشـــی در ایـــن زمینـــه ایجاد خواهد کـــرد.« مدیر کارآفرینـــی و ارتباط جامعه و 
صنعت دانشگاه ملایر بیان داشت: »افراد تا چه حد فرصت دارند که کار پژوهشی 
انجام دهند؟ گل کار هیات علمی ها 20 سال است یعنی از زمانی که وارد دانشگاه 
می شـــود تنها 20 ســـال زمان دارد. این موضوع چه زمانی محقق می شـــود؟ اینکه 
انتخاب کند مقاله ای بدهد و یا در صنعت فعالیت انجام دهد. قطعا انتخاب 
اعضای هیات علمی ما مقاله است؛ چرا که راحت تر است و مسیر بهتر و امتیاز 
بیشتری دارد. به سمت فعالیت  در صنعت و پژوهش نمی رود تا بخواهد زحمت 
بیشتری بکشد.« او ادامه داد: »ما هیات علمی را در چالشی تحت عنوان تعهد 
دادن می اندازیم. در حالی که نهادهای واسطی باید وجود داشته باشد تا تعهدها 
را به سمت صنعت سوق دهد و درعین حال پژوهش را به هیات علمی بسپارند. 
در حقیقت  باید کاری کرد تا حاشیه هیات علمی نسبت به انجام پژوهش ها تا 
حد زیادی کاهش و تمرکزش در انجام فعالیت های پژوهشی باشد. عملا نباید 
بســـتر به گونه ای باشـــد که تمرکز عضو هیات علمی به حوزه هایی مانند بیمه و 
... معطوف شود.« شجاعی در پایان به وضعیت دانشگاه ملایر اشاره  مالیات و
و تصریح کرد: »شاید تا چندسال پیش، نسبت به دانشگاه های تهرانی شرایط 
خوبی نداشتیم، اما با رویکردی که وزارت علوم داشته و با توجه به تغییر ریاست 
دانشـــگاه، طی این یکی دو ســـال 10 قرارداد و تفاهمنامه با صنایع داخلی و ملی 
امضا کردیم. از این رو می توانم بگویم ما در این زمینه علی رغم حرکت رو به رشد، اما 
هنوز در حال برداشتن قدم های ابتدایی هستیم که امیدوارم  روز به روز بیشتر شود.«

برخی مدیران دانشگاهی معتقدند تمرکزگرایی مانع نقش آفرینی اساتید در پروژه های ارتباط با صنعت شده است

مصائب تهرانیزه شدن پروژه های اقتصادی
فاطمهطاریبخش
خبرنگار گروه دانشگاه 
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یابی کیفی مناقصه گران:  روش ارز
یابی   بر اساس کسب حداقل امتیاز مربوط به معیارهای موجود در استعلام های ارزیابی کیفی که توسط متقاضیان شرکت در مناقصه تکمیل می شود، انجام می گردد. )حداقل امتیاز 50(روش ارز

یافت/ تحویل اسناد مناقصه:   نحوه در

یافت اسناد در
توسط شرکت

یافت یخ شروع در گهی نوبت دوم آغاز شده و تا 10 روز پس از آن ادامه خواهد داشتتار یع اسناد از یک روز پس از چاپ آ توز

یافت از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به نشانی  www.setadiran.ir  تلفن تماس   34148777-061 )خانم دشتی نژاد(محل در

تحویل اسناد به
شرکت

یافت اسناد              آخرین مهلت   14 روز پس از آخرین روز در

محل تحویل
- بلوار پاسداران بالاتر از میدان  پایگاه  www.setadiran.ir و اصل ضمانتنامه به اهواز سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( در
ی ایران - ســـاختمان پایگاه عملیاتی - طبقه اول پارت B - اتاق 107- دبیرخانه کمیســـیون مناقصات-  فرودگاه - شـــرکت ملی حفار

شماره تماس 34148569 - 061-34148580

 :)  تضمین شرکت در مناقصه )فرآیند ارجاع کار
 1.200.000.000       )ریال(مبلغ تضمین 

انواع تضامین قابل قبول

ضمانتنامه بانکی یا ضمانتنامه های صادره از سوی موسسات اعتباری غیربانکی دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی
اصل فیش واریز وجه نقد به حساب شماره 4001114006376636  نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تحت عنوان تمرکز وجوه سپرده شرکت ملی حفاری ایران

 )IR 350100004001114006376636 :شماره شبا(
-و سایر تضمین های معتبر در آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شماره  50659  ت / 123402 مورخ 94/09/22 مورد قبول و پذیرش می باشد.

0 9روز ) برای یکبار در سقف مدت اعتبار اولیه قابل تمدید باشد.(مدت اعتبار پیشنهاد/ تضمین
: با توجه به بخشنامه شماره 98/138665 مورخ 98/04/03 معاونت پژوهش و فناوری وزارت نفت مبنی بر به کارگیری سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( ثبت نام کلیه متقاضیان حضور در مناقصات،   تذکر

مزایدات شرکت ملی حفاری ایران در پایگاه  www.setadiran.ir  الزامی می باشد. 
  www.nidc.ir   -  http://sapp.ir/nidc_pr

»اداره مناقصات و قراردادهای تدارکات کالا«  شماره شناسه1625219             کانال های اطلاع رسانی شرکت ملی حفاری ایران

آگهي  مناقصه
صندوق رفاه دانشـــجویان وزارت بهداشـــت، درمان و آموزش پزشـــكی در نظر دارد نسبت 
به خرید خدمات بیمه تکمیلی برای دانشـــجویان با شـــرایط ذیل از طریق شـــرکت های 
واجد شـــرایط، اقدام نماید. متقاضیان می توانند صرفا در مهلت مقرر به ســـامانه ســـتاد 

به آدرس setadiran.ir مراجعه نمایند.

ک  ، بالاتر از طالقانی، نبش کوچه گیلان، پلا * آدرس صنـــدوق: تهـــران، خیابان ولیعصر
1605 ، صندوق رفاه دانشجویان وزارت بهداشت، درمان و آموزش  پزشکــی 

: سپرده قابل  قبول برای شرکت در مناقصه واریز وجه نقد یا ضمانتنامه بانکی معتبر  تذکر
با حداقل 3 ماه اعتبار با قابلیت تمدید تا سه ماه دیگر می باشد.

صندوق رفاه دانشجویان - وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشكی

دومرحلهای

خرید خدمات بیمه تکمیلی برای 
دانشجویان

3.750.000.000

از ساعت 8 صبح  روز یکشنبه مورخ 
1402/10/03  لغایت ساعت 15 روز سه شنبه 

مورخ 1402/10/05

از ساعت 8  صبح  روز چهارشنبه مورخ 
1402/10/06 لغایت ساعت 15 روز

شنبه مورخ 1402/10/16

ساعت 9 صبح روز
یکشنبه مورخ 1402/10/17

ساعت 9 صبح  روز یکشنبه مورخ 
1402/10/24

موضوع

یال( مبلغ سپرده شرکت در  مناقصه   )ر

یع اسناد  مهلت توز

مهلت ارائه پیشنهادات

زمان  بازگشایی پاکات  الف و ب
 )مرحله اول(

کات  ج )مرحله دوم( زمان  بازگشایی پا

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب عباس ابراهیمی فرزند خسرو به شماره شناسنامه 
3020267781 صادره از جیرفت در مقطع کارشناســـی رشـــته حقوق صادره از واحد 
دانشگاهی آزاد اسلامی واحد جیرفت مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. 
از یابنده تقاضا می شـــود اصل مدرک را به دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد جیرفت به 
نشانی جیرفت خیابان دانشجو دانشگاه آزاد اسلامی واحد جیرفت ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب نازنین عطار فرزند محمد به شماره شناسنامه 300 صادره 
از تهران در مقطع کارشناســـی رشـــته زبان و ادبیات فارسی صادره از واحد دانشگاهی 
تهران مرکزی با شماره 801010195096 و تاریخ 1380/11/20 مفقود گردیده است. از یابنده 
تقاضا می گردد اصل مدرک را به دانشـــگاه آزاد اســـلامی واحد تهران مرکزی به نشـــانی: 
تهران، سوهانک، بلوار ارتش، میدان قائم، خیابان خندان، خیابان سلماس ارسال نماید.

مدرک موقت فارغ التحصیلی امید حاتمی فرزند سهراب به شناسنامه 4552 صادره 
- نرم افزار صادره از واحد  از اهواز در مقطع کاردانی پیوسته رشته تحصیلی کامپیوتر
دانشـــگاهی اهواز به شـــماره 12/921199 مورخ 92/12/14  مفقود گردیده اســـت و فاقد 
اعتبار می باشـــد. از یابنده تقاضا می شـــود اصل مدرک را به دانشـــگاه آزاد اســـلامی 
( خیابـــان کارگر جنوبی کد  واحـــد اهواز به نشـــانی اهـــواز فلکه کارگر )فرهنگ شـــهر

پستی68875-61349 و صندوق پستی 1915 ارسال نماید.

۰9398888699
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صدای نخبگان
 نگاه جــوانان
FARH I KH T EGAN

گهی های روزنامه  سازمان آ

a66348018@gmail.com :ایمیل

تلفن وفکس:

 )021( 62999495 

مدیرکل دفتر ارتباط با جامعه و صنعت وزارت علوم: 

بایدبستریفراهمشودتااساتیدقراردادهای
ارتباطباصنعتراجدیبگیرند

محمدسعید سیف، مدیرکل دفتر ارتباط با جامعه و صنعت وزارت 
علوم درباره سهم در نظر گرفته شده برای پایان نامه های نیازمحور در 
سند توسعه هفتم بیان کرد: »این موضوع مقوله بسیار مهمی است و 
اهمیت بالایی دارد؛ چراکه خیلی از توان علمی دانشـــگاه از طریق 
پایان نامه ها صورت می گیرد، یعنی پایان نامه های دانشجویان ارشد 
و بســـیاری از رســـاله های دکتری، تاثیر بسیاری بر پژوهش دانشگاه 
می گذارد و از این جهت اگر ما بتوانیم پایان نامه ها را متمرکز و هدفمند 
کنیـــم، قطعـــا اثرگذار خواهد بـــود.« او ادامه داد: »باید بگویم تحقق 20 
درصد از پایان نامه های کشور به پایان نامه های نیازمحور قطعا قابلیت 
دستیابی دارد و عدد زیادی نیستند، باید این مساله را هم مدنظر قرا داد 
که درحال حاضر بسیاری از کارنامه های ما مرتبط با نیاز کشور هستند، 

اما ممکن است که قرارداد یا سفارش مشخصی نداشته باشد.« 
سیف افزود: »با توجه به اینکه بسیاری از اساتید و دانشگاه های ما 
در محیط کار می کنند، طبیعی است که بسیاری از پایان نامه های 
آنها با صنعت ارتباط داشته باشند. بااین حال درباره چرایی تاکید 
برنامه هفتم بر این موضوع عنوان کرد، دلیل این تاکید پرداخت ویژه تر 
بـــه ایـــن حوزه بوده. اســـاتید هم بایداین حـــوزه را جدی تر بگیرند تا در 
مقابل شاهد قراردادها و حمایت های مشخص از این حوزه باشیم.« 
مدیرکل دفتر ارتباط با جامعه و صنعت وزارت علوم، درباره الزامات 
دســـتیابی بـــه 20 درصـــد ذکرشـــده در برنامه گفـــت: »الزاماتی در این 
بین وجود دارد؛ اینکه وزارت علوم و دســـتگاه های اجرایی مرتبط با 
موضوع پای کار باشند. دانشگاه ها به این موضوع بسیار علاقه مندند 
اما اینکه وزارتخانه ها به چه میزان به تحقیق و توســـعه بها دهند و از 
بودجه هـــای تحقیقاتی به خوبی اســـتفاده کننـــد، قطعا می توانیم به 

چنین موضوعاتی برسیم.« 
ســـیف دربـــاره مشـــارکت اســـاتید در ارتباط با صنعت عنـــوان کرد: 
»23درصد مشـــارکت کننده به تعداد اساتیدی برمی گردد که مجری 
قراردادهـــای ارتبـــاط با صنعت هســـتند. ما 11 هزار قـــرارداد داریم که 
پنج هزار نفر از اســـاتید مجری آنها هســـتند و قاعدتا آمار ما می تواند 
افزایش داشته باشد و ما علاقه مندیم اساتید به این سمت بروند. البته 
این کار در برخی رشـــته ها ســـخت است، درحالی که در رشته هایی 
مانند مهندســـی میزان مشـــارکت بالاست. اینکه چرا تا امروز افزایش 
چشـــمگیری در ایـــن حـــوزه نداشـــتیم، دو دلیـــل دارد؛ اول اینکـــه در 
داخل وزارتخانه باید بیشتر به چنین موضوعاتی اهمیت داده شود تا 
اســـاتید قراردادهای ارتباط با صنعت را جدی بگیرند. ســـمت دیگر 
به دستگاه های اجرایی برمی گردد که باید بیشتر به آنها بها داده شود . 
، حدود نیم درصد GDP است، درحالی که این  کل بودجه R&D کشور

رقم در کشورهای توسعه یافته حدود 10 برابر است.« 
مدیـــرکل دفتـــر ارتبـــاط با جامعه و صنعت وزارت علـــوم درباره دفاتر 
ارتباط با صنعت استانی گفت: »دفاتر ارتباط با صنعت کار سختی 
را دارند و باید تعامل مناسبی را با بخش های مختلف داشته باشند 
و این مهم پیچیدگی های خودش را دارد و انتظارمان این است که 
حمایت های لازم از این حوزه صورت بگیرد. درواقع در حلقه اتصال 
اگر حمایت نکنیم، قاعدتا اساتید نمی توانند ارتباط منسجمی داشته 
باشند و درحال حاضر مهم ترین کار این است که ماموریت گرایی در 

استان ها اتفاق بیفتد. 
ســـیف خاطرنشـــان کـــرد: »در دانشـــگاه های تهـــران محوریتی برای 
ماموریت گرایی نداریم و دانشگاه ها به دلیل موقعیت استان می توانند 
فعالیت های متفاوتی انجام دهند. اما در اســـتان ها به این دلیل که 
هرکدام مزیت خاصی دارند، ما از حدود چندســـال قبل توانســـته ایم 
یـــت اســـتانی تعریـــف کنیـــم و حرکت در مســـیر ماموریت  36 مامور
تعریف شـــده، برای اســـتان ها اثربخش خواهد بود. انتظار می رود که 

دستگاه های اجرایی نیز در این موضوع نقشی ایفا کنند.« 
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به رسم سال های گذشته،  بیل گیتس  در روزهای پایانی سال میلادی دست به 
قلم می شود و از اتفاقات ریز و درشتی که در طول سال برایش افتاده، می نویسد 
و در ادامه هم نکاتی از سال پیش رو بازگو می کند و اهدافی که قرار است برای 
ی روز دنیا دارد، آینده فناورانه ای  آن بجنگد. بسته به دیدی که نسبت به فناور
را برای جهان پیش رو در ســـال جدید پیش بینی می کند. امســـال هم به رســـم 
ســـال های قبـــل، همیـــن روال را دنبال کرده و این بار از پررنگ تر شـــدن نقش 
هوش مصنوعی در سال 2024 گفته و مدعی شده است که سال جدید، سال 
ی  هوش مصنوعی خواهد بود و دنیا آمادگی بیشتری برای پذیرش این فناور
ی از ابعاد زندگی خود پیدا خواهد کرد. آنچه در ادامه می خوانید،  در بســـیار
گ شخصی  یادداشـــتی اســـت که بیل گیتس مانند رسم هر ساله اش در وبلا
خود منتشر کرده. او در یادداشت خود به پیشرفت های مختلفی چون تاثیر 
کسن،  ی، کاهش مرگ و میر نوزادان با تولید وا هوش مصنوعی بر پیشبرد نوآور
مقابلـــه هوش مصنوعی با مقاومت آنتی بیوتیکی و نیز کاهش حاملگی های 
ی در درمان  یابی بیماران مبتلا به HIV، پیشـــرفت فناور ، کمک به ارز پرخطر
ســـوءتغذیه، دسترسی آسان تر به ســـابقه پزشکی بیماران با هوش مصنوعی، 
ورود مباحـــث آب و هوایـــی بـــه عصـــر جدیـــد، و نیز نقش انتخابـــات 2024 در 

شکل گیری آینده بهداشت و آب وهوای جهانی پرداخته است. 
برای من، سال 2023 در کنار تمام لحظات خوبی که در کنار خانواده داشتم، از 
نظر فناوری، نخستین سالی بود که از هوش مصنوعی در کارم استفاده کردم؛ از 
، شروع تازه ای برای من به حساب می آمد. نیم نگاهی به سالی که به پایان آن  این رو
نزدیک می شویم، نشانه هایی به ما داد که از طریق آن درمی یابیم هوش مصنوعی 
چگونه آینده را شکل خواهد داد و هر روز که به انتهای آن می رسیم، به جهانی فکر 
می کنم که جوانان امروز ما به ارث خواهند برد. من در 2023 طعم پدربزرگ شدن 
را چشیدم و همین باعث شد بیشتر به دنیایی فکر کنم که نوه هایم قرار است 
در آن متولد شده و بزرگ شوند. اما امسال به جهانی می اندیشم که آنها به ارث 
می برند و اینکه سال های آینده، دنیا چه شکلی خواهد بود. از هم اکنون می توانم 
این دنیا را در ذهنم ترســـیم کنم؛ ابزارهایی را که نوه هایم اســـتفاده خواهند کرد، 

چگونگی ارتباط عاطفی آنها با کسانی که دوست شان دارند و نیز مشکلاتی که 
همین نوآوری ها به حل شان کمک خواهند کرد. ما اکنون درک بهتری از بسیاری 
از مشاغل داریم و اینکه هوش مصنوعی به تنهایی قادر به انجام چه کارهایی 
اســـت؛ باید دید که چگونه می توان از هوش مصنوعی برای بهبود دسترســـی به 
آموزش، ســـلامت روان و موارد دیگر اســـتفاده کرد. این فناوری حتی می تواند به 
کاهش نابرابری ها در جهان کمک کند. من همواره اعتقاد داشته و دارم که قدرت 
فناوری به هر کودکی فرصتی برابر برای زنده ماندن و شکوفایی می دهد و هوش 

مصنوعی را نیز نمی توان از این امر مستثنی دانست. 
معمولا وارد هر عصر تازه ای که می شـــویم، ســـال های نخســـت آن با تغییرات 
گر سن و سال تان قد می دهد، به روزهای نخست ظهور  یادی همراه می شود. ا ز
یادی آن را نمی شـــناختند و تنها معدودی از  اینترنت برگردید که هنوز افراد ز
افراد از آن اســـتفاده می کردند. اما با گذشـــت زمان، کاربرد آن عادی تر شـــد تا 
، بیشـــتر مردم دنیا ایمیل دارند، خریدهـــای خود را آنلاین انجام  اینکـــه امـــروز
یافت می کنند.  ی از ســـوالات خود را نیز آنلاین در می دهند و پاســـخ بســـیار
یم که به همان اندازه که هیجان انگیز به نظر می رســـد،  ما در آغاز عصر گذار
کنون بـــه این فکر نکرده اید که چگونه بهترین  گر تا گیج کننـــده  هم هســـت و ا
بهره را از هوش مصنوعی ببرید، باید بگویم که تنها نیســـتید. تصور می کردم 
امسال باید از ابزارهای هوش مصنوعی برای استراتژی های بنیادی استفاده 
کنـــم کـــه مســـتلزم مطالعـــه صدها صفحه کتـــاب و مقاله بود تـــا بتواند هوش 
مصنوعی را خلاصه کند. اما شکســـتن عادت های گذشـــته کمی دشوارند و 
من در نهایت به همان روشی که همیشه انجام می دهد، برای ورود به آن آماده 
ی در هیچ زمانی مانند  می شوم. من به آینده خوش بین هستم. سرعت نوآور
ی های  امروز نبوده است. ما در حال حاضر گام های بزرگی در مواجه با بیمار
ی سلول های داسی شکل برداشته ایم که  ، چاقی و بیمار سختی چون آلزایمر
می تواند زندگی میلیون ها نفر را در دنیا دگرگون کند. از این رو همچنان متعهد 
هســـتم که جهان حتی در مواجهه با شکســـت ها، به انجام کارهای بیشـــتری 
بـــرای کمـــک به فقیرترین مردم دنیا ادامه می دهد. من به شـــخصه، عمده ای 
از این کارها را به واسطه بنیاد گیتس انجام می دهم؛ جایی که همکارانم به 
بهبود سلامت جهانی، آموزش، برابری جنسیتی و موارد دیگر می پردازند. در 
ی شرکایم انجام  حالی که می توانم هزار صفحه درباره اقداماتی که با همکار
می دهم، بنویســـم، اما این یادداشـــت تنها بر چند مورد از هیجان انگیزترین 
پیشـــرفت های روز دنیـــا تمرکـــز دارد. من همچنین در این یادداشـــت به این 
موضـــوع پرداختـــه ام کـــه نســـبت به پیشـــرفت وضعیـــت آب وهوایـــی جهان 
ی از  خوش بیـــن هســـتم. من بیشـــتر اقدامـــات خود را در زمینه آب وهـــوا و انرژ
طریق ســـازمان های چتـــری Breakthrough Energy انجـــام می دهم؛ این در 
حالی است که بنیاد گیتس به مردم کشورهای با درآمد پایین و متوسط کمک 
می کند تا خود را با گرمایش زمین سازگار کنند. من همچنین به تامین مالی 
خصوصی تحقیقات در زمینه های دیگری چون بیماری آلزایمر ادامه می دهم 
و نیز می توانم به مشاوره هایم به مایکروسافت ادامه دهم. من آدم خوشبختی 
، بینشی را درباره راه هایی کسب می کنم که جهان در  هستم که در فرآیند کار
حال بهتر شـــدن اســـت. در مواجهه با چالش ها، وقتی متوجه می شوید برای 
مقابله با آنها چه چیزی لازم اســـت، دلهره تان کمتر می شـــود. من در اینجا به 

دلایلی برای خوش بین بودنم به سال پیش رو اشاره کرده ام.
 

   هوشمصنوعی،مسیرنوآوریراتقویتمیکند
ی  یشـــه در این ایده اصلی دارد که نوآور ی که من انجام می دهم همواره ر کار
کلید پیشرفت است و به همین دلیل هم بود که مایکروسافت و سپس بنیاد 
ی دلیلی است که زندگی ما  ی کردم. نوآور گیتس را به همراه همسرم راه انداز
یادی پیدا کرده اســـت. از برق و خودرو گرفته تا دارو  طی قرن گذشـــته بهبود ز
ی توانســـته دنیای بهتـــری را به ارمغان بیاورد. امروزه به دلیل  و هواپیمـــا، نوآور
ایجاد انقلاب در فناوری اطلاعات، تولیدات مان پربارتر شده است. موفق ترین 
اقتصادها توســـط صنایع نوآورانه ای دنبال می شـــوند که برای پاسخگویی به 
ی مورد علاقه  نیازهـــای در حـــال تغییـــر تکامل پیدا می کنند. داســـتان نـــوآور
مـــن، بـــا یکی از آمارهای مورد علاقه ام آغاز می شـــود: تعداد کودکانی که پیش 
از رســـیدن به پنج ســـالگی جان خود را از دســـت می دهند، از ســـال 2000 به 
نصـــف کاهـــش پیـــدا کرده اســـت. اما ما چگونـــه موفق به این کار شـــده ایم؟ 
ی اســـت. دانشـــمندان به راه های جدیدی برای تولید  عامل کلیدی آن نوآور
کسن هایی رسیده اند که در عین ارزان تر و اثربخش تر بودن، ایمنی بالاتری  وا
یـــع دارو ابداع کرده اند  هـــم دارنـــد. آنها همچنین مکانیســـم جدیدی برای توز
که در دورافتاده ترین مکان های دنیا نیز کاربرد دارد و دسترسی کودکان را به 
کســـن های جدیدی ســـاخته اند که از  داروها ممکن می کند. آنها همچنین وا

ی های کشنده محافظت می کند.  کودکان در برابر بیمار

   نوآوریواکسن،مرگومیرکودکانرابهنصفکاهش
داد

ی، کلیدی اســـت کـــه می تواند از هر دلار  در دنیایـــی بـــا منابـــع محدود، نوآور
خرج شده بیشترین بهره را به دست آورد و هوش مصنوعی در آستانه افزایش 
کتشـــافات جدیدی اســـت که پیش تر دیده نشده است. یکی  ســـرعت ا
از بزرگ ترین تاثیرات هوش مصنوعی، تولید داروهای جدید اســـت. 
کشف دارو مستلزم بررسی حجم عظیمی از داده هاست و ابزارهای 
هـــوش مصنوعـــی می توانند ایـــن فرآیند را به طـــور قابل توجهی 
ی  ســـرعت ببخشـــند. برخی شـــرکت ها درحال حاضر رو
داروهای سرطانی کار می کنند که به این روش ساخته 
شده اند اما اولویت کلیدی بنیاد گیتس در هوش 
مصنوعی، اطمینان از این موضوع است که این 
ابزارها همچنین به مسائل بهداشتی رسیدگی 
ی زندگی و سلامت فقیرترین  می کنند که رو
کنون ما به  مـــردم جهان تاثیـــر می گذارند. ا
ی های هوش  طیـــف گســـترده ای از نوآور
مصنوعـــی توجـــه و با شـــرکای خـــود برای 
ی هـــا به منظـــور  اســـتفاده از ایـــن فناور
بهبود زندگی در کشـــورهای با درآمد پایین 
و متوســـط مشـــارکت می کنیـــم. در ایـــن میان 
مشـــاهده اینکـــه خلاقیـــت در ایـــن حـــوزه تـــا چـــه اندازه 
پیشـــرفت کرده، قابل توجه اســـت اما پرســـش هایی نیز در این حوزه 

مطرح می شود:
 

   آیاهوشمصنوعـــیمیتواندبهمقابلهبا
مقاومتآنتیبیوتیکیبپردازد؟

آنتی بیوتیک ها قابلیت خارق العاده ای برای از بین بردن عفونت ها 

ی زا شیوه مواجهه با آنتی بیوتیک ها  دارند اما با مصرف مداوم آنها عوامل بیمار
را یاد می گیرند و دیگر مصرف آنها نمی تواند راه چاره ای برای عفونت ها باشد 
که به مقاومت ضدمیکروبی )AMR( اطلاق می شـــود و به ویژه در ســـال های 
اخیر به یکی از موضوعات مهم و حیاتی به ویژه در آفریقا تبدیل شده است. 
این قاره بالاترین آمار مرگ ومیر ناشی از AMR را به خود اختصاص داده است. 
ی نوعی ابزار  یکی از پژوهشگران آفریقایی فعال در موسسه Aurum در غنا رو
هـــوش مصنوعـــی فعالیت می کند که به کارکنان حوزه های بهداشـــت کمک 
می کند تا آنتی بیوتیک ها را بدون کمک به AMR تجویز کنند. این ابزار تمام 
اطلاعـــات موجـــود را- ازجمله دســـتورالعمل های بالینـــی محلی و داده های 
، زمان و دوز  نظارت بهداشتی و نیز پیشنهادهایی برای مصرف بهترین دارو

- مورد بررسی قرار می دهد. مصرف دارو
 

   آیاهوشمصنوعیمیتواندآموزشیشخصیرابرای
هردانشجوبهارمغانآورد؟

ابزارهـــای هـــوش مصنوعـــی کـــه امـــروزه به صـــورت آزمایشـــی اجرا می شـــوند، 
گیر به طور اختصاصی طراحی شده اند.  که برای هر فرا شـــگفت انگیزند؛ چرا
انتظـــار مـــی رود برخـــی از آنها در ســـال های پیش رو نیز عملکـــرد بهتری پیدا 
ی هیجـــان زده می کند،  کننـــد. یکـــی از مـــواردی کـــه مرا درمورد ایـــن نوع فناور

، صرف نظر از محل زندگی اوست. ی آن برای هر دانشجو امکان بومی ساز
 

   آیاهوشمصنوعـــیمیتواندبهدرمانبارداریهای
پرخطرکمککند؟

در دنیـــا هـــر دو دقیقـــه یک زن هنگام زایمان جان خود را از دســـت می دهد! 
ک اســـت اما مـــن امیدوارم کـــه هوش مصنوعـــی بتواند به  ایـــن آمار وحشـــتنا
بهبـــود این فرآیند کمک کند. ســـال گذشـــته درباره نقـــش هوش مصنوعی در 
ی های پرخطر توسط ســـونوگرافی نوشتم. امسال ملاقاتی با  شناســـایی باردار
محققان مرکز ARMMAN در هند داشتم که امیدوار بودند بتوانند از هوش 
مصنوعی برای بهبود شانس زنده ماندن مادران حین زایمان استفاده کنند. 
ی مدل زبانـــی بزرگ به کمک درمان حاملگی های پرخطر  آنهـــا امیدوارند روز
بیاید. این سیســـتم به طور خودکار با ســـطح تجربه شخصی که از آن استفاده 

می کند، چه پرستار باشد و چه ماما تنظیم می شود. 

   آیاهوشمصنوعیخطرابتلابهHIVرادرافرادارزیابی
میکند؟

ی از افراد گفت وگو با پزشک یا پرستار در مورد سابقه فعالیت های  برای بسیار
پرخطری که داشته اند، ممکن است عذاب آور باشد. اما همین اطلاعات برای 
ی هایی چون HIV و تجویز درمان های پیشـــگیرانه  یابـــی خطـــر بروز بیمار ارز
یقـــای جنوبی یـــک چت بات ابداع  ی دارد. محققـــان در آفر اهمیـــت بســـیار
یابـــی خطر ابتلا به این ویروس را آســـان تر و مانند یک مشـــاور  کرده انـــد کـــه ارز
ی ارائه دهد. محققان  بی طرف عمل می کند و می تواند مشاوره های شبانه روز
درحال توسعه این نرم افزار با درنظر گرفتن جمعیت های آسیب پذیر هستند. 
یکـــرد نوآورانه ممکن اســـت به ویژه به زنان  یافته هـــا نشـــان می دهـــد که این رو
کمـــک کنـــد تا خطراتی که آنهـــا را تهدید می کند، بهتر درک و برای محافظت 

از خود اقدام کنند.
 

   آیاهوشمصنوعیمیتوانددسترســـیبهاطلاعات
پزشکیرابرایهرکارمندبخشبهداشتآسانترکند؟

ی هســـتید که شـــرایطی بحرانی را پشـــت ســـر  زمانی که درحال درمان بیمار
می گذارد باید به ســـوابق پزشـــکی او دسترســـی داشـــته باشـــید تا بدانید آیا 
ی خاصـــی حساســـیت دارند یا ســـابقه مشـــکلات قلبـــی دارند؟ در  بـــه دارو
ی از مردم هیچ سابقه پزشکی مستندی  کستان که بسیار کشورهایی چون پا
ندارنـــد، دسترســـی به پرونده پزشـــکی بیماران اهمیـــت بالایی پیدا می کند. 
ی ســـاخت یک برنامه تلفن همراه بـــا قابلیت صوتی  محققـــان این کشـــور رو
فعالیت می کنند که ایجاد پرونده پزشـــکی را برای کارکنان بخش بهداشـــت 
در این کشور آسان تر می کند. مجموعه ای از سوالات در مورد بیمار پرسیده 
می شـــود و از پاســـخ های داده شـــده برای پرکردن پرونده پزشـــکی استاندارد 
مخصوص بیمار اســـتفاده می شـــود. برای چنین پروژه هایی راهی طولانی در 
پیش است. موانعی بر سر راه باقی مانده اند اما خوشبین هستم که می توان 
ی چگونگی اســـتقرار  آنهـــا را برطـــرف کـــرد. مـــن از مشـــاهده محققانی کـــه رو
ی های جدید در کشورهای با درآمد الهام گرفته ام. درواقع هر محصولی  فناور
گر درحال حاضر  باید متناســـب با افرادی باشـــد که از آن استفاده می کنند. ا
ی هوشمندانه ای انجام دهید، هوش مصنوعی می تواند جهان  سرمایه گذار

را بـــه مکانی عادلانه تر تبدیل کند. 
گـــر بخواهـــم پیش بینی کنـــم، در کشـــورهای پردرآمدی چون آمریکا ســـطح  ا
استفاده از هوش مصنوعی 18 تا 24 ماه نسبت به سایر مردم دنیا فاصله دارد. 
در کشـــورهای آفریقایی انتظار می رود که این ســـطح مقایســـه بین سه سال یا 
بیشـــتر باشـــد. این فاصله را می توان یک شـــکاف دانست اما بسیار کوتاه تر از 
ی ها شاهد بوده ایم. هسته اصلی  زمان های تاخیری اســـت که در ســـایر نوآور

ی بوده است.  فعالیت بنیاد گیتس، کاهش این شکاف به واسطه نوآور

   پیشرفتدرمقابلهباسوءتغذیهاتفاقافتادهاست
در بنیـــاد گیتس شـــرط بندی های بزرگی انجام می دهیـــم. هر خطری ممکن 
یجی نیست، بلکه  است نتیجه بخش نباشد اما هدف ما تنها پیشرفت تدر
تلاش هـــا و منابـــع خود را بـــه ابداعات بزرگی هدایـــت می کنیم که در صورت 
موفقیـــت بتواننـــد زندگی مردم را نجات دهند و بهبود ببخشـــند. ما به لحظه 
موفقیت نزدیک شده ایم و یکی از مهم ترین مواردی که ما را هیجان زده کرده، 
استفاده از میکروبیوم روده برای پیشگیری و درمان سوءتغذیه است. اغلب از 
گر تنها بتوانم یک مشکل را در دنیا حل کنم، کدام را انتخاب  من می پرسند ا
می کردم. پاسخ من همیشه سوءتغذیه است. این بزرگ ترین نابرابری بهداشتی 
گر  در دنیاست که از هر چهار کودک، یک کودک را تحت تاثیر قرار می دهد. ا
کودک درطول دو ســـال اول زندگی، تغذیه کافی نداشـــته باشد، رشد مناسبی 
نیز از نظر جســـمی یا ذهنی نخواهد داشـــت. با مقابله با ســـوءتغذیه می توان 
یکی از بزرگ ترین عوامل مرگ ومیر کودکان را کاهش داد. 15 سال پیش بود که 
کتری هایی که در روده زندگی می کنند و به میکروبیوم  محققان اعلام کردند با
شـــناخته می شـــوند، در بروز ســـوءتغذیه نقش دارند. آنان مشخص کردند که 
چیزی مانع از جذب درســـت آنها می شـــود و در ســـال 2013 تایید کردند که با 

تغییر میکروبیوم های روده می توان سوءتغذیه را کاهش داد. 

   پیچیدهترشدنمباحثآبوهوایی
ی و نیکوکاران گرد هم  وقتی سران کشورها، فعالان دانشجویی، رهبران تجار

ی موضوع بحران آب وهوا بحث کنند، به نظر  می آیند و از آنها می خواهند رو
یادی پس از آن اتفاق بیفتد. در اوایل همین ماه بود  می رسد پیشرفت های ز
ی را در کنفرانس COP28 گذراندم و همچنین کنفرانس های  که روزهای پربار
یس و گلاســـکو را تجربه کردم. این جلســـات شـــیوه ای عالی برای ردیابی  پار
چگونگی تکامل جنگ آب وهوا در گذر زمان محسوب می شود. من امیدوارم 
ی بیشـــتر در  بالا گرفتن بحث ها پیرامون این موضوعات ما را به ســـرمایه گذار
ی هایی سوق دهد و به افرادی کمک کند که بیشترین تاثیر را از تغییرات  نوآور
آب وهوایـــی می پذیرنـــد؛ ماننـــد کشـــاورزان فقیری که در نزدیکی خط اســـتوا 
زندگی می کنند. من با شرکت در چنین کنفرانس هایی از پیچیده و ظریف 
شدن مباحث آب وهوایی شگفت زده می شوم. بزرگ ترین تغییری که در دبی 
مشاهده کردم این بود که بحث ها در زمینه کاهش گازهای گلخانه ای و به ویژه 
ک تا چه حد گسترده شده است. این کنفرانس ها نشان  ی پا دستیابی به انرژ
می دهد که رهبران دنیا به طور جدی به این مسائل فکر می کنند که کشورها 
ک تولید کنند تا از منابع مختلف  ی ســـبز و پا چگونه می توانند در آینده انرژ
ی خورشـــیدی بخش مهمی از  قابل اســـتخراج باشـــد. در عین اینکه باد و انرژ
ی هـــای آینـــده باقی می مانند امـــا رهبران فعلی متوجه شـــده اند که وقتی  انرژ
خورشید در آسمان نیست یا بادی نمی وزد باید آنها را با انرژی های مطمئن تری 

ی ها باشند.  تکمیل کرد که جایگزین خوبی برای این انرژ

   گرایشبیشتردنیابهانرژیهایهستهای
ی هسته ای متمایل  در ســـال گذشـــته متوجه شدم دنیا به سمت پذیرش انرژ
شده است. در گذشته وقتی این موضوع مطرح می شد، باید توضیح می دادم 
ی تصور می کنند. اما در  ی هســـته ای آن چیزی نیســـت که بســـیار که چرا انرژ
ی را افزایش می دهیم و  ســـال های اخیر باید توضیح داد که چگونه این فناور
یم. من از مشـــاهده کشـــورهای متعددی که در  ی نیاز دار اصلا چرا به این انرژ
این کنفرانس متعهد شده اند که ظرفیت هسته ای خود را تا سال 2050 سه برابر 
کنند، هیجان زده شـــده ام. همان طور که کشـــورها در برنامه های آب وهوایی 
پیشـــرفت می کننـــد، تعداد بیشـــتری از مـــردم دنیا پی می برند کـــه دنیا تا چه 
ی را برآورده و  ی هســـته ای نیاز خواهد داشـــت تا نیاز به این انرژ اندازه به انرژ
در عین حال بتوانیم انتشار کربن را متوقف کنیم. من بخشی از این تغییر را 
ی هسته ای نسل بعدی  به پیشـــرفت هایی نســـبت می دهم که در زمینه فناور
یکرد دنبال شده در شرکت TerraPower که در سال  انجام می شود. من به رو
ی کردم، خوشبین هستم. این نیروگاه که قرار است در سال 2030  2008 راه انداز
افتتاح شود تولیدکننده پیشرفته ترین تاسیسات هسته ای دنیا خواهد شد که 
کتورهای معمولی تولید می کند.  امنیت بالاتر و زباله های کمتری نسبت به رآ
ی هایی که  یکـــی از موضوعاتـــی کـــه در کنفرانس COP28 و در حاشـــیه فناور
برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای برایم جالب بود مشاهده شرکت های 
ی در بحث  استارتاپی بود که هشت سال پیش و همزمان با طرح موضوع نوآور
آب وهوا وجود نداشـــتند اما با این روند برای ســـال 2024 پیش بینی می کنم که 
ی های جدید و متعددی حتی در زمینه های هســـته ای به  شـــاهد ورود نوآور
بازار خواهیم بود. بحران آب وهوا ممکن اســـت طاقت فرســـا به نظر برســـد اما 
یم تمرکز می کنیم، خوشـــبین ماندن  ی تمام پیشـــرفت هایی کـــه دار وقتـــی رو
ی های مالی را در اولویت  گر جهان همچنان نوآور برای من آســـان تر اســـت. ا
خـــود قـــرار دهد می توان امیدوار بود که در اهداف آب وهوایی پیشـــرفت های 

خوبی داشته باشیم. 

   نقشانتخابات۲۰۲۴برآیندهسلامتواقلیمیدنیا
ی خوانده ام که در آن اشاره شده است: شمار بیشتری از مردم  من به تازگی آمار
یخ این کشور بی سابقه  آمریکا در رأی گیری 2024 شرکت خواهند کرد که در تار
خواهد بود. شـــهروندان حدود 60 کشـــور در سال آینده برای انتخابات رهبران 
تمـــام ســـطوح دولتـــی به پای صندوق هـــای رأی خواهند رفت. این کشـــورها 
بیـــش از چهـــار میلیـــارد نفـــر یا بیـــش از نیمـــی از جمعیت جهان را تشـــکیل 
یـــکا، هنـــد و آفریقای جنوبی  می دهنـــد. انتخابـــات ملـــی ماننـــد آنچه در آمر
اتفـــاق می افتد بیشـــتر توجهـــات را به خود جلب خواهد کـــرد. اما میلیاردها 
... را نیز انتخاب  نفر در دنیا فرمانداران، شهرداران، اعضای شورای محلی و
می کننـــد و نتایـــج این انتخابات گســـترده می تواند آینده جهان را تحت تاثیر 
گر می توانستم برای همه افرادی که سال آینده پای صندوق های  قرار دهد. ا
رأی می رونـــد، فـــارغ از اینکـــه کجا زندگی می کنند، یـــک آرزو کنم، این بود که 
ی توســـعه انســـانی را  ی رو رهبرانی را انتخاب کنند که اهمیت ســـرمایه گذار
یخ بارها ثابت کرده اســـت که وقتی دولت ها تصمیم  در دنیـــا درک کننـــد. تار
می گیرند با مردمی خارج از مرزهای کشورشـــان تعامل داشـــته باشند و به آنها 

کمک کنند، کل جهان سود می برد. 
من معتقدم که انتخابات 2024 نقطه عطفی برای حوزه های سلامت و آب وهوا 
خواهد بود. تصمیمات اتخاذشده توسط رهبران منتخب تعیین خواهد کرد 
که تا چه اندازه پیشرفت ما در هر زمینه ادامه خواهد داشت. درمورد آب وهوا به 
پیشرفت کلی خود خوشبین هستم اما پنج سال آینده همچنان اوضاع بحرانی 
است. بخشی از بودجه دولت ها در حمایت از نوآوری های آب وهوایی، صرف 

توسعه پیشرفت های جدید در این حوزه می شود. 
گـــر بخواهیم به  شـــکی نیســـت کـــه ما بـــا چالش های بزرگی روبه رو هســـتیم. ا
یـــم باید اطمینان داشـــته باشـــیم که سیاســـتگذاران تا حد امکان  آنهـــا بپرداز
یـــادی دارنـــد اما نمی توانیم اجازه دهیم کـــه افراط گرایی و قطبی  گزینه هـــای ز
شـــدن انتخاب هـــای مـــا را محـــدود کنـــد. ایـــن را در نظـــر بگیرید کـــه ما هنوز 
نمی دانیـــم کـــدام ترکیب از پیشـــرفت های آب وهوایی ما را به صفر رســـاندن 
ی هایی که امروز در  انتشـــار گازهای گلخانه ای ســـوق می دهد. برخی از نوآور
ی آنها شـــرط بندی می کنند ممکن اســـت درنهایت به نتیجه نرســـد و  دنیا رو
این هم اشکالی ندارد تا زمانی که گزینه های دیگری مطرح شوند. همان طور 
ی هم به رهبری سیاسی و هم به رهبری بخش خصوصی  که گفتم تسریع نوآور
نیاز دارد. همان طور که رأی دهندگان در دنیا تصمیم می گیرند کدام نامزدها 
را انتخـــاب کننـــد تا دفاتر ملـــی، ایالتی و محلی را پر کنند، من تصور می کنم 
ی هـــای موردنیاز ما را  بایـــد در نظـــر گرفت که چـــه نوع رهبرانی می توانند نوآور
هدایت کرده و اطمینان حاصل کنند که آنها به افرادی دسترسی پیدا کنند 

که بیشتر به آنها نیاز دارند. 

   برای۲۰۲۴آمادهشوید
وقتی یک سال تمام می شود تازه متوجه می شوم معنای واقعی مجسم کردن 
یک ایده به چه معناســـت. در این راســـتا مدام از خودم می پرســـم که چگونه 
می توانم از ثروتم برای انجام بهترین کارها برای بیشترین افراد استفاده کنم؟ 
گاهی پاسخ روشن است اما زمانی که پاسخ واضحی برای آن ندارم به همکاران، 
، وضوح  خانواده و دوســـتانم مراجعه می کنم که اغلب می توانند چشـــم انداز

اخلاقی و داده های موردنیاز برای انتخاب درست را ارائه دهند. 

بیل گیتس، بنیانگذار مایکروسافت در یادداشت پایان سال خود پیشرفت های علمی 2024 را پیش بینی می کند   
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الحمدلله ربّ العالمین و الصّاة و السّـــام علی ســـیّدنا و نبیّنا ابی القاســـم المصطفی 
محمّد و علی آله الاطیبین الاطهرین المنتجبین ســـیّما بقیّة الله فی الارضین )عجّل الله 

تعالی فرجه الشّریف(.
، مردم عزیز خوزستان، مردم عزیز کرمان.  ، خواهران عزیز خیلی خوش آمدید برادران عزیز
جلســـه، جلســـه  بسیار صمیمی و مشمول لطف الهی است ان شـــاءالله. برای بنده جای 
خوشوقتی است که توانستم جمعی از مردم این دو استان مهم را زیارت کنم. به همه  شماها، 
. یکایک شما، خوشامد عرض می کنم؛ به خصوص به خانواده  شهیدان عزیز و جانبازان عزیز
از این جلسه  بسیار شیرین و صمیمی استفاده می کنم، اولا برای اینکه چند کلمه راجع 
به این دو استان عرض بکنم. نسل جوان ما، نسل جدید ما، لازم است با افتخارات نسلی 
، امروز لازم است، فردا ]هم[ لازم است.  و تاریخی و میراثی خود بیشتر آشنا بشود؛ این کار
، یکی از کارهای  ]تبیین[ تسلســـل تاریخی مواریث ارزشـــمند بخش های مختلف کشور
هدف گذاری شده  همه  دلسوزان کشور و انقاب باید باشد. چند جمله درباره  خوزستان و 
چند جمله درباره  کرمان عرض می کنم، بعد هم به یک مساله  ملی و مهم اشاره خواهم کرد 
و آن مساله  انتخاباتی است که در پیش رو است، بعد هم چند کلمه راجع به این مساله  مهم 
بین المللی اسامی، یعنی مساله  غزه، ]عرض می کنم و به آن[ اشاره خواهم کرد؛ این برنامه  

صحبت های امروز ما و عرایض امروز ما با شما برادران و خواهران عزیز است.
اما درباره  خوزستان. شاید بشود گفت که در تاریخ صدوبیست سی ساله  اخیر کشور ما، 
خوزستان یکی از اصلی ترین و مهم ترین مراکز مقاومت ملت ایران بوده و مظهر مقاومت 
ملت ایران درطول این مدت، مردم خوزستان بودند. اگر جوان های ما با تاریخ آشنا باشند، 
می دانند که حدود صد و اندی سال قبل، در دنباله های جنگ اول جهانی که انگلیس ها 
آمدند به این منطقه از ایران و عراق حمله کردند، مدافعه  مردم خوزستان بود که انگلیسی ها 
را عقب زد. فتوای علمای نجف را مردم غیور خوزستان در دست گرفتند، پرچم بلند کردند، 
مقابل انگلیس ها ایستادند. آنجا انگلیس ها با لشکر و توانایی های نظامی وارد شده بودند، 
بحث تبلیغات و مانند اینها دیگر نبود؛ بر عراق مسلط شده بودند، می خواستند بر این 
 ـمرحوم آمیرزا  منطقه  از ایران هم مسلط بشوند؛ مردم خوزستان طبق فتوای علمای نجف ـ
 ـدر مقابل انگلیس ها ایستادند. در سفری که بنده چندین  محمدتقی شیرازی و دیگران ـ
ســـال پیش به خوزســـتان داشـــتم، پرچم آن مبارزه  بزرگ را آوردند و ما ]هم[ آن پرچم را هدیه 
کردیم به آســـتان قدس رضوی؛ آن پرچم که مال مردم خوزســـتان است، الان موجود است. 
در تاریخ، اینها مهم است، اینها خیلی باارزش است. خوزستان سینه سپر کرد در مقابل 

انگلیس ها، نه فقط برای دفاع از خوزستان، ]بلکه برای[ دفاع از ایران.
در قضیه  نهضت ملی نفت، در سال های آخر دهه  ۲۰، خوزستان محل برخورد میدانی ایران 
و انگلیس بود، به شکل تصرف پالایشگاه آبادان- که در اختیار انگلیس ها بود-و تصرف 
مناطقی و مراکزی که انگلیس ها برای خودشان درست کرده بودند. خوزستانی ها اینجا هم 

صف جلو و در صف مقدم بودند.
، ایستادگی مردم خوزستان بود در مقابل تهاجم صدام در سال ۵۹. اولین  از همه  اینها مهم تر
گروه دفاع، از خود خوزستانی ها بود. یک محاسبه  غلطی را صدام کرده بود و آن، این بود که 
... -مردم  فکر می کرد اگر حمله کند به طرف شهرهای خوزستان-آبادان و خرمشهر و اهواز و
عربی که در این مناطق هستند، علیه کشور خودشان با او همراه و همدست خواهند شد! 
این اشتباه غلط را صدام کرد؛ خیال می کرد خوزستان در اختیار او قرار خواهد گرفت و مردم 
عرب ایرانی خوزستان به او کمک خواهند کرد. اولین کسانی که سینه سپر کردند، همین 
مردمی بودند که او به آنها امید داشت. سردار شهید عزیز علی هاشمی )رضوان الله علیه( 
یک نمونه است. در اوایل جنگ، آوازه  او را صدامی ها شنیده بودند و چند سال دنبالش 
می گشتند؛ هرکس را اسیر می کردند، می پرسیدند علی هاشمی کجاست؟ دنبال علی 
هاشـــمی بودند. مادر شـــهید تا ]این[ اواخر زنده بود. اقوام خوزستانی، از عرب و غیرعرب، 
لر و بختیاری و دیگران، اولین کسانی بودند که در مقابل صدام ایستادند و یک صفی را 
 تشکیل دادند؛ این افتخار بزرگی است، این منقبت بزرگی است، این چیز کمی نیست.
از یک جهت دیگر هم خوزستان یک استان ممتاز است و آن، این است که خون شهیدان 
همه  استان های کشور روی خاک خوزستان ریخته شده؛ این یعنی چه؟ یعنی خوزستان 
نماد همدلی و همبستگی همه  ملت ایران است. جوان ها،  پیش  قراولان، فداکاران، از همه  
نقاط کشور آمدند در آنجا، با ایمان شان و با انگیزه شان جنگیدند و جان خودشان را در راه 
اسام و ایران و جمهوری اسامی فدا کردند؛ خوزستان نماد همبستگی ملت ایران شد. ما 
هرچه درطول تاریخ از قهرمانی های ملت ایران شنیده بودیم- از فداکاری ها، از گذشت ها، از 
ایستادگی ها- در دوران دفاع مقدس به چشم خودمان در خوزستان مشاهده کردیم. بنابراین 
خوزستان مظهر ویژگی های برجسته  ملت ایران شد. این درباره  خوزستان؛ جوان های عزیزمان 
. این چند کلمه را همراه کنند با ده ها برابر یا صدها برابر این، از مناقب آن منطقه  مهم کشور
و اما کرمان. بنده درطول سال ها انس با کرمان و کرمانی ها، نقاط درخشانی را در این استان 
و در مردم این استان، بالعیان مشاهده کرده ام؛ شنیدنی نیست، دیدنی است، حس کردنی 
است. اگر بخواهیم در چند جمله از مهم ترین این ویژگی ها اسم بیاوریم، من باید عرض 
 ـاز خصوصیات این  کنـــم کـــه اولا هویت عمیق فرهنگی کرمان، ثانیا نخبه پـــروری کرمان ـ
 ـ]همچنین[ نجابت اخاقی و ایمان صادقانه  مردم کرمان، و  استان پرورش نخبگان است ـ
پیشگامی مردم کرمان در پیوستن به نهضت اسامی و انقابی. بنده فراموش نمی کنم در 
 ـاین جوان ها و   ـاگر این اسم درست یادم مانده باشد ـ سال ۴۲ در مدرسه  معصومیه  کرمان ـ
نوجوان های کرمانی، مثل یک زنجیره، با عناصر مبارز و با طاب و فضای مبارزی که در 
آنجا بودند، مرتب می آمدند در این مدرسه و می رفتند، اعامیه می دادند، اعامیه می گرفتند، 
پیام می گرفتند، درس می گرفتند و می رفتند در سطح استان پخش می کردند. زمینه  بروز 
شـــخصیت بزرگی مثل حاج قاســـم سلیمانی اینهاست. نخبه پروری و اتصال و ارتباط با 
مفاهیم اسامی برجسته و مبارزه  در راه آنها خصوصیت بزرگی است که بنده آن را به چشم 

در مردم کرمان مشاهده کرده ام.
بله، یک قاسم سلیمانی کافی است که نه فقط استان کرمان، بلکه ملت ایران به او افتخار 
کند و مباهات کند؛ این درست، اما مطلب مهم دیگر در کنار این، آن است که آن زمینه  
فرهنگی ای که قاسم سلیمانی را تربیت می کند چیست؛ به این زمینه  فرهنگی باید تکیه 
کرد. آن ایمان صادقانه، آن گذشـــت ها، آن ســـامت فکری و هدایت الهی ای که خدای 
متعال به مردمی عنایت می کند، زمینه های فرهنگی اســـت. البته این زمینه ها همیشـــه 

هست، منتها وقتی انقاب اسامی و جمهوری اسامی نیست، این ظرفیت ها بروز پیدا 
نمی کند. وقتی جمهوری اسامی به وجود می آید آن وقت این شخصیت ها یکی یکی ظهور 
می کنند، بروز پیدا می کنند. آن شهید حسین علم الهدی است، آن شهید علی هاشمی 
اســـت، آن شـــهید همت اســـت، آن شهید حاج قاســـم سلیمانی است. من می خواهم به 
، جوان های خوزستان و کرمان عرض کنم که به این ویژگی ها ببالید،  شما جوان های عزیز
افتخار کنید، مباهات کنید. این میراث نسلی و تاریخی را قدر بدانید، از این خصوصیات 
برای ساختن  آینده  کشورتان استفاده کنید. این کشور باید ساخته بشود. ما خیلی نقص 
داریم، ما خیلی عقب ماندگی داریم. ده ها سال بلکه صدها سال حاکمیت جباران کشور 
ما را در خیلی از چیزها عقب نگه داشـــته. با توجه به ســـابقه  تاریخی ما امروز باید در علم 
 ـما امروز باید احکام اسام و معارف اسام را در   ـکه نیستیم ـ پیشرو قافله  علم دنیا می بودیم ـ
جزء جزء زندگی کشور خودمان بالعیان نشان می دادیم؛ سازندگی اسام را، توانایی اسام 
را در اداره  کشور باید نشان می دادیم؛ نتوانستیم بکنیم و عقبیم؛ این عقب ماندگی ها باید 
جبران بشود. شما جوان ها می توانید، ملت ایران می تواند. خداوند ان شاء الله شماها را حفظ 
کند، این آمادگی ها را خدا افزایش بدهد و در بخش های مختلف به مرحله  عمل دربیاید. 
خب، حالا این چند جمله راجع به خوزستان و راجع به کرمان. و اما مساله  مهم انتخابات، 
، در کشور دو انتخابات مهم داریم.  مساله  تعیین کننده  انتخابات. ما حدود دو ماه دیگر
من اوایل سال به این انتخابات اشاره کردم؛ ]آن  موقع[ فاصله زیاد بود، حالا فاصله کم شده. 
ملت ایران برای انجام این دو انتخابات باید به بهترین شکل آماده باشد. یک انتخابات، 
انتخابات مجلس خبرگان رهبری است. اهمیت مجلس خبرگان رهبری در آنجاست که 
در موقع لازم می تواند رهبر مناسب را برای کشور انتخاب کند و در طول زمان هم می تواند 
و می باید مراقب حفظ شرایط حیاتی رهبری در شخص رهبر موجود باشد. این اهمیت 
مجلس خبرگان رهبری است که بایستی ملت ایران، مردم استان ها، دقت کنند، مراقبت 
 کنند و این انتخابات را به بهترین وجه برگزار کنند. و اما انتخابات مجلس شورای اسامی 
-که این دو ]انتخابات[ با هم انجام می گیرد- بسیار مهم است. مجلس شورای اسامی، 
طبق قانون اساسی، ریل گذاری کننده  آینده  کشور است. اگر کشور مشکاتی دارد، برای رفع 
این مشکات نیاز به قانونگذاری و حضور مدبرانه  مجلس شورای اسامی است؛ اهمیت 

این انتخابات در این است. این دو انتخابات بایستی باشکوه برگزار شود.
بنده چهار خصوصیت را در اول امسال راجع به این انتخابات به ملت ایران عرض کردم؛ 
اولا مشارکت قوی، ثانیا رقابت واقعی، ثالثا  سامت به معنای حقیقی کلمه، و رابعا امنیت 
انتخابـــات؛ ایـــن چهـــار خصوصیـــت باید انجام بگیرد. قبـــل از اینکه راجع بـــه این چهار 
خصوصیت صحبت بکنیم -که من حالا امروز چند جمله عرض می کنم- بعد باز در فاصله   
این دو ماه اگر زنده بودیم و توفیقی بود، با مردم عزیزمان مجددا صحبت خواهم کرد. بایستی 
[ می کنیم؟  اصل منطق انتخابات در جمهوری اسامی روشن بشود. چرا انتخابات ]برگزار
من عرض می کنم هر دو کلمه   »جمهوری« و »اسامی« وابسته   به انتخابات است.  جمهوری  
یعنی مردم سالاری، یعنی حاکمیت کشور به دست مردم. خب مردم چجوری در حاکمیت 
دخالت کنند؟ هیچ راهی به جز انتخابات وجود ندارد. بعضی ها در مورد لزوم انتخابات 
اشکال تراشی می کنند، ]مردم را[ دلسرد می کنند، توجه نمی کنند که اگر انتخابات در کشور 
نباشد، یا دیکتاتوری است یا هرج ومرج و ناامنی است. آن چیزی که جلوی بروز دیکتاتوری 
را در کشور می گیرد انتخابات است؛ آن چیزی که جلوی هرج ومرج و اغتشاش و ناامنی را 
می گیرد انتخابات است. انتخابات آن مسیر صحیحی است که مردم می توانند به وسیله   
، حاکمیت ملی را، مردم سالاری را، جمهوریت را در کشور تامین کنند. این،  آن و از آن مسیر
مساله   جمهوریت. انتخابات می تواند ولی فقیه در کشور انتخاب بکند و به وجود بیاورد؛ 
یعنی اسامیت را تامین کند. انتخابات می تواند نمایندگانی را در مجلس شورای اسامی 
مستقر کند که طبق مقررات اسامی و معارف اسامی، برای مدیریت کشور قوانین تدوین 
کنند. پس بنابراین، هم جمهوریت و هم اسامیت، متکی به انتخابات است. بنابراین، در 

نظام جمهوری اسامی، انتخابات ضروری است.
در این انتخابات، قهرا آن چهار نقطه ای که گفتیم مهم است. اول، مشارکت؛ مشارکت یعنی 
حضور پرشور مردم در انتخابات. اگر حضور پرشور مردم در انتخابات باشد، این وحدت 

ملی را نشان می دهد، این انگیزه   ملت ایران را برای حضور در صحنه نشان می دهد؛ انگیزه   
ملت ایران و وحدت ملی، قدرت ملی به وجود می آورد؛ قدرت ملی موجب امنیت کشور 
می شود؛ وقتی کشور امنیت پیدا کرد، آن وقت علم در آن کشور پیشرفت می کند، اقتصاد 
در آن کشـــور به شـــکوفایی می رسد، مشکات گوناگون فرهنگی و اقتصادی و سیاسی در 
کشور قابل حل می شود؛ مشارکت یک چنین معجزه ای می کند. انتخابات در کشور تحول 
ایجاد می کند. بعضی ها اسم تحول را می آورند، اظهار طرفداری از تحول می کنند، اما عما 
آن چیزی که مقدمه   حتمی تحول است، مورد بی اعتنایی شان قرار می گیرد؛ یعنی انتخابات. 
با انتخابات می شود در کشور تحول ایجاد کرد. صاحبان دیدگاه های گوناگون سیاسی و 
اقتصادی و فرهنگی می خواهند تحول ایجاد کنند به نفع دیدگاه سیاســـی یا فرهنگی یا 
اقتصادی خودشان؛ خیلی خب، راهش چیست؟ راهش این است که با انتخابات -حالا 
چه انتخابات مجلس، چه انتخابات مجلس خبرگان، چه انتخابات ریاست جمهوری، چه 
انتخابات شوراها- کسانی را که با آن فکر سیاسی آنها و جهت گیری سیاسی یا اقتصادی یا 
 فرهنگی آنها همراهند، سرکار بیاورند؛ این می شود تحول. بنابراین، پایه  تحول انتخابات است.

همه   کسانی که مخاطبانی دارند، وظیفه  دارند مردم را به انتخابات دعوت کنند. علمای اعام، 
اساتید دانشگاه، اساتید حوزه، صداوسیما، مطبوعاتی ها، جوان ها، افراد در داخل خانواده، 
اینها همه می توانند منادی انتخابات باشند و مخاطبان خودشان را به انتخابات دعوت 
کنند؛ آن وقت انتخابات، انتخابات پرشوری خواهد شد. اگر مشارکت ضعیف باشد، مجلس 
ضعیف خواهد شد و مجلس ضعیف توانایی کامل برای رفع مشکات نخواهد داشت. اگر 
می خواهیم مشکات برطرف بشود، باید مشارکت را بالا ببریم؛ این وظیفه   همه است. هر که 
می خواهد مشکات کشور برطرف بشود، راهش این است. این، مساله  مشارکت. البته اگر 

در آینده عمر و فرصت بود، من باز ]مطالبی را در این باره[ عرض خواهم کرد.
اما مساله  رقابت؛ رقابت یعنی چه؟ رقابت یعنی جناح های سیاسی برای شرکت در انتخابات 
با هم مسابقه بگذارند؛ گرایش های گوناگون سیاسی و اقتصادی، در انتخابات با هم مسابقه 
بگذارند؛ میدان باز باشد برای مسابقه جناح های سیاسی و نگاه های سیاسی و نظرات 
سیاسی، همچنین اقتصادی، همچنین فرهنگی؛ این معنای رقابت است. رقابت یعنی 
جوان هایی که می خواهند وارد میدان انتخابات بشوند، با افراد سابقه دار و باتجربه مسابقه 
بگذارند؛ اینها تاش کنند، آنها هم تاش کنند. و یک مجلس خوب و قوی آن مجلسی 
است که هم از این جوان ها داخلش باشند، هم از آن مجرب ها و باسابقه ها داخلش باشند. 
رقابت یعنی این؛ یکی از مهم ترین مسائل در باب انتخابات، این مسابقه گذاشتن است. 
رقابت یعنی همه بتوانند تبلیغات کنند، منتها تبلیغات درست. من درباره  تبلیغات هم 
ان شاءالله اگر عمری بود، بعدا عرض خواهم کرد. تبلیغات بایستی همراه با اخاق و دیانت 
باشد. تبلیغات غیر از تهمت زدن است، غیر از دروغ گفتن است، غیر از وعده  خاف دادن 
است. تبلیغات یعنی انسان نظرات خودش را برای مردم بیان کند؛ تبلیغات این است و باید 
ان شاءالله برای همه فراهم باشد. خب حالا در این زمینه حرف زیاد است. در مورد سامت 
انتخابات و امنیت انتخابات هم اگر عمری بود، ان شاءالله بعدها مطالبی عرض خواهم کرد.

بنابراین مسله  انتخابات را به یاد داشته باشید. بعضی ها مردم را از انتخابات دلسرد می کنند؛ 
« است؛ به  این کار غلطی است، این اشتباه است، این به ضرر کشور است. به ضرر »کشور
ضرر فان شخص و فان آدم نیست، به ضرر کشور است. بعضی ها برای اینکه مردم را از 
انتخابات دلسرد کنند، مدام مشکات کشور را جلوی چشم می آورند. خب اگر مشکات 
وجود دارد، راه حل مشـــکات چیســـت؟ راه حل مشـــکات انتخابات است. اتفاقا برای 

اینکه مشکات برطرف بشود، بایستی در انتخابات شرکت کرد. این راجع به انتخابات.
اما راجع به مساله  بین المللی و اسامی غزه. دو ماه و نیم از شروع حادثه  غزه دارد می گذرد. این 
-  شاید در این  حادثه یک پدیده  بی نظیری در تاریخ اخیر دنیای اسام است؛ در تاریخ اخیر
- ما دیگر شبیه این حادثه نداریم؛ حادثه  فوق العاده ای است، حادثه  بی نظیری  یک قرن اخیر
، از دو سمت، این حادثه بی نظیر است. از سمت  است. چطور بی نظیر است؟ از دو سو
رژیم صهیونیستی این حادثه بی نظیر است؛ چرا؟ برای اینکه هرگز این جور سفاکی، این جور 
جنایتگری، این جور خونخواری در این دوره  تاریخی ای که اشاره کردم دیده نشده؛ این جور 
کودک کشی، این جور بمب سنگرشکن را روی سر بیماران بیمارستان ها انداختن، این جور 

بی رحمی ، این جور خباثت، بی نظیر است و دیده نشده؛ این از طرف رژیم صهیونیستی. از 
طرف مقابل، از طرف مردم فلسطین و مبارزان فلسطینی ]هم[ این جور ایستادگی، این جور 
، این جور مقاومت، این جور دشمن را دیوانه کردن دیده نشده. مردم غزه، مبارزان غزه،  صبر
مثل صخره، مثل کوه، ایســـتاده اند؛ این چیز مهمی اســـت. آب نمی رسد، غذا نمی رسد، 
دارو نمی رســـد، ســـوخت نمی رسد- آب نمی رسد! -]اما[ ایستاده اند و تسلیم نمی شوند؛ 
خیلی مهم است. همین تسلیم نشدن آنها را پیروز می کند، کمااینکه نشانه های پیروزی 
 الَله مَعَ الصّابِرین؛ خدا با صبرکنندگان است. رژیم  صهیونیست، با 

َ
امروز دیده می شود. اِنّ

آن همه تجهیزات، با آن همه امکانات، در مقابل مبارزان فلسطینی  ــکه تقریبا می شود گفت 
 ـناتوان مانده. شنیدید،  تجهیزا ت شان قابل مقایسه  با تجهیزات رژیم صهیونیستی نیست ـ
بخش های مهم و فعال لشکر خودش را از میدان خارج کرد، چون دیده نمی توانند کاری 

بکنند و فقط تلفات تحمل می کنند؛ اینها مهم است، اینها پدیده های بی نظیری است.
یک نکته  اساسی این است که شکست رژیم صهیونیستی در این حادثه فقط شکست 
رژیم صهیونیســـتی نیســـت، شکســـت آمریکا اســـت. امروز در دنیا هیچ کس تفاوتی میان 
رژیم صهیونیستی و آمریکا یا انگلیس نمی گذارد؛ همه می دانند که اینها یکی اند. آمریکا 
بیشرمانه قطعنامه  شورای امنیت را برای قطع بمباران و آتش بس وتو می کند! اینها با هم فرقی 
ندارند، اینها یکی اند. »وتو می کند« یعنی چه؟ یعنی همدستی می کند در ریختن بمب روی 
کودک و زن و بیمار و پیر و مردم بی دفاع. در این حادثه آبروی آمریکا رفت، نقاب از چهره  تمدن 
غربی افتاد. پیروزی بزرگ ملت فلسطین در این است که غرب را،  آمریکا را، ادعاهای دروغین 
حقوق بشری را بی آبرو کردند. امروز دیگر همه می دانند که این ظاهرسازی ها، اسم حقوق بشر 
و انسان و مانند اینها را بردن، باطنش چیست. چهره  زشت هیولای منحوس آمریکا و انگلیس 
روشن شد، برای همه  مردم دنیا آشکار شد. اسرائیل بدون آمریکا نمی توانست دست به این 
سفاکی بزند؛ اگر آمریکا موافق نبود، اسرائیل جرات نمی کرد. رژیم صهیونیستی به پشت گرمی 
آمریکا بود که توانست این همه جنایت در طول مدت دو ماه ونیم انجام بدهد؛ این را همه 
می دانند در دنیا.  آبروی آمریکا رفت؛ خود این بزرگ ترین موفقیت است؛ این بزرگ ترین پیروزی 
است برای جبهه  حق و جبهه  مقاومت. در میدان که نشانه های شکست این جنایتکاران دارد 
یکی پس از دیگری پدیدار می شود، در عرصه  انسانی هم به کلی شکست خوردند؛ این واقعیت 
 این صحنه است. ذات کاخ سفید برما شد، باطن حکومت آمریکا و انگلیس آشکار شد.
خب، امروز وظیفه چیست؟ کمک به مقاومت. هر کسی هر جور می تواند باید به مقاومت 
کمـــک کنـــد. کمـــک به مقاومـــت وظیفه اســـت، کمک بـــه رژیم صهیونیســـتی جنایت و 
خیانت است. بعضی از دولت های مسلمان متاسفانه این جنایت را مرتکب می شوند، 
]امـــا[ بداننـــد که ملت های مســـلمان ایـــن را فراموش نخواهند کرد. امروز وظیفه اســـت که 
دولت های مســـلمان نگذارند کالا و نفت و ســـوخت و مانند اینها به رژیم صهیونیســـتی 
برســـد، همچنان که او نمی گذارد آب به مردم غزه برســـد؛ این وظیفه  دولت های مســـلمان 
اســـت. وظیفه  ملت های مســـلمان ]هم این[ اســـت که از دولت های خودشـــان بخواهند 
هرگونـــه کمکـــی ]به رژیم صهیونیســـتی[ را قطـــع کنند، بلکه رابطه های خـــود را قطع کنند؛ 
اگـــر قـــادر نیســـتند رابطـــه  خـــود را به طـــور دائم قطع کننـــد، لااقل به طـــور موقت قطع کنند 
 روابـــط خودشـــان را، فشـــار بگذارنـــد روی ایـــن عنصـــر خبیـــث ظالـــم خونخوار ســـفاک.
می بینیـــد امـــروز وجدان دنیا به درد آمده، احســـاس درد می کند. در آمریکا، در کشـــورهای 
اروپایی، مردم  به خیابان ها می آیند؛ این شـــوخی نیســـت. شـــخصیت های سیاســـی در 
بعضی از این دولت ها و کشورها به خاطر کمک دولت هایشان استعفا می کنند؛ روسای 
دانشگاه ها استعفا می کنند؛ دانشمندان، افراد سرشناس، انتقاد می کنند، اعتراض می کنند. 
وجدان دنیا به درد آمده، در عین  حال بعضی ها باز همان کمک ها را دارند به این رژیم ظالم 

و سفاک انجام می دهند.
بنده عرض بکنم تردیدی نداشته باشید که پیروزی با جبهه  حق است. تردیدی نداشته 
باشـــید که رژیم غاصب صهیونیســـتی یک روز از روی زمین ریشـــه کن خواهد شـــد و این 
ان شـــاءالله جزء آینده های حتمی اســـت؛ بعون الله و قوّته و باذن الله و عزّته این کار خواهد 

شد و امیدواریم ان شاءالله شما جوان ها آن روز را به چشم خودتان ببینید.
والسّلام علیکم و رحمة  الله و برکاته

رهبر انقلاب 2 ماه مانده به انتخابات مجلس دوازدهم نکات مهمی خطاب به دستگاه های حاکمیتی، احزاب و سیاسیون و مردم بیان کردند

مانیفست جمهوریت

محمدعلی نمازی، عضو حزب کارگزاران سازندگی در گفت وگو با »فرهیختگان«: 
نماد امنیت سیاسی، انتخابات رقابتی و با مشارکت بالاست

محمدعلی نمازی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی دیگر نماینده حزبی بود که به محوری مورد اشاره 
توسط رهبر انقاب اشاره کرد و برگزاری انتخابات های رقابتی و مشارکتی را لازمه هر نظام دموکراتیکی دانست 
که البته در سایه شکل گیری حزب و فعالیت موثر آنها محقق خواهد شد. موضوعی که به گفته نمازی با غفلت 
همراه شده است، در حالی که احزاب می توانند، حلقه اتصال میان دولت و ملت ها باشند. این عضو حزب 
کارگزاران سازندگی در صحبت های خود موضوع شکل گیری افزایش مشارکت را به  انگیزه مردم در انتخابات مرتبط 
دانسته و البته رقابت را تنها به عرصه سیاسی محدود ندانست و گفت: »رهبر انقاب می فرمایند که انتخابات 
باید این ویژگی ها را داشته باشد، مشارکت قوی و حداکثری، بارها در انتخابات ها رهبری از مشارکت حداکثری 
صحبت کردند و هر چقدر میزان مشارکت بالا برود، هم انتخاب درست تر خواهد شد هم اکثریت بیشتری که در 
تعیین انتخاب حضور داشتند، از انتخاب خود حمایت خواهند کرد. مشارکت حداکثری در گرو رقابت واقعی 
در انتخابات است. رقابت حرف اول را در نظام های دموکراتیک و جمهوری می زند. می خواهم اینجا یک پرانتز 
باز کنم و بگویم رقابت فقط در عرصه سیاسی نیست، بلکه در عرصه های مختلف نیز اگر رقابت مبنا قرار گیرد، 
هم روند کارها سالم خواهد بود و هم خروجی سالم و مورد نظر اکثریت خواهد بود. اگر در اقتصاد، رقابت را مبنا 
قرار دهیم، هزینه ها کاهش پیدا می کند و آن محصول مرغوب خواهد شد. رقابت در عرصه سیاسی چطور اتفاق 
می افتد؟  انگیزه نیاز است تا مردم پای صندوق های رای بیایند و مشارکت افزایش پیدا کند.  انگیزه از اینجا ناشی 
می شود که وقتی نتیجه کاندیداها یا فهرست کاندیداها بیرون می آید. اکثرا جناح ها و احزاب در این ۲۰ فهرست 
کاندیدا دارند، وقتی کاندیدا داشته باشند هیچ چیزی نمی تواند مانع مشارکت مردم شود. رقابت زاییده تنوع در 
کاندیداها و وجود کاندیداهای مورد نیاز اکثریت است. متاسفانه الان در این انتخابات چهره های شاخص و بیشتر 
از اصاح طلبان، ثبت نام نکردند. این یک عیب است و در رقابت خلل ایجاد می کند، آنهایی هم که مانند من 
در انتخابات ثبت نام کردند، با تنگ نظری و رفتن به گذشته و تاش برای پیدا کردن نقطه ضعفی بدون اینکه به 
اصول 36 و 37 قانون اساسی و مواد ۲۵ و ۲6 قانون مجازات اسامی توجه کنند، افراد زیادی ردصاحیت شدند. 

از 1۹ هزار نفری که ثبت نام کردند، حدود ۵۰ درصد آنها در مرحله بررسی صاحیت ها توسط هیات های اجرایی 
ریزش پیدا کرد و درنهایت آنچه تایید شده اند، ۲۵ درصد از ثبت نامی ها بوده اند. افرادی مثل ما اعتراض کردند 
و هیات نظارت منتظر نظر هیات های نظر استان ها است. اگر مسئولان برگزاری انتخابات در صحت تحقق 
رهنمودهای مقام رهبری هستند که شامل مشارکت حداکثری، رقابت، سامت و امنیت انتخاب است، باید 
اجازه دهند کاندیداهای بیشتری از فیلتر بررسی صاحیت ها عبور کرده و در معرض انتخاب مردم قرار گیرند. 
وقتی کاندیداهای بیشتری حضور پیدا کنند مردم برای انتخاب کاندیداهای خود باهم رقابت خواهند کرد. هر 
انتخاباتی که از مشارکت بیشتر که نتیجه وجود رقابت است، برخوردار باشد، انتخاب شوندگان از کیفیت و درجه 
بالاتری برخوردار خواهند شد و الان در کشور ما همه جناح ها باید احساس مسئولیت کنند و در صحنه حضور 

داشته باشند، رمز حضور همه جناح ها و احزاب داشتن کاندیداست.«

احزاب، حلقه اتصال بین دولت ها و ملت ها
شکل گیری احزاب سیاسی در ایران، موضوع دیگری بود که نمازی به اشاره کرد و گفت: »ابزار نظام های دموکراتیک 
و جمهوری و نظام هایی که چرخش و گردش قدرت و تعیین ساختار نظام در آنها انتخابات است، ابزار تحزب 
است. احزاب هستند که مرامنامه و اساسنامه دارند و هنگام انتخابات برنامه می دهند و کاندیدا معرفی می کنند 
و مردم براساس آن به احزاب گرایش پیدا می کنند که یا عضو می شوند یا جامعه خاکستری از آن برنامه یا کاندیدا 
استقبال می کنند. متاسفانه در کشور ما کارکرد حزبی در انتخابات حاکم نیست، درست است که تعداد زیادی 
حزب داریم اما کارکرد حزبی که مردم در انتخابات به آن دو سه حزب فراگیر اعتماد کنند، وجود ندارد. کار حزبی، 
کار حکومت را بسیار ساده خواهد کرد. در کشورهایی که کارکرد حزبی در انتخابات حاکم است، عمده زحمت 
بر دوش احزاب است. احزاب هم کاندیدا معرفی می کنند و هم برنامه تهیه کرده و هم تبلیغ می کنند. حکومت 
نقش تدارکاتچی و برگزارکننده انتخابات را دارد و همه چیز به عهده احزاب است. کار احزاب تنها به اینجا ختم 

نمی شود. احزاب حلقه اتصال بین دولت ها و ملت ها هستند. اگر جایی ملت از امری ناراحت باشد و بخواهد 
استیفای حقوق کند، در اینجا احزاب به میان می آیند و میان دولت و ملت را تعدیل می کنند. همچنین این دو 

را نزدیک کرده و از اعتصابات صنفی جلوگیری می کنند.«

در بخش کاندیدای انتخاباتی خلأ داریم
لزوم برگزاری انتخابات سالم امر دیگری بود که این عضو حزب کارگزاران به آن اشاره کرد و گفت: »سامت 
انتخابات مفهومی کاما روشن دارد و رهبری نیز با تاکید بر معنای حقیقی کلمه بر آن توجه داشتند. سامت 
انتخابات عبارت است از اینکه خواست و اراده مردم به منصه ظهور برسد؛ مردم یعنی اکثریت. در هر حوزه 
انتخابی وقتی اکثریت یک کاندیدی را خواستند، هیچ عاملی از انتخاب آن جلوگیری نکند و مردم آزادانه تبلیغ 
و مناظره کنند. این انتخاباتی سالم است. سامت انتخابات پس از وجود و حضور کاندیداهای مختلف و مورد 
توجه مردم، فضایی می خواهد که در آن فضا به راحتی گفت وگو شود، تبلیغ و مناظره کنند. وقتی چنین فضاهایی 
وجود داشته باشد، دیگر پول و ثروت نقشی در هدایت مردم نخواهند داشت. امنیت نیز تکلیفش روشن است، 
امنیت فقط امنیت نظامی نیست. انواع و اقسامی دارد. امنیت سیاسی نمادش همین انتخابات رقابتی و با 
مشارکت حداکثری است. زمانی که فضا برای این دست از انتخابات فراهم باشد، مردم راحت می توانند رای خود 
را به صندوق بیندازند، امنیت سیاسی برقرار است و آن چهار ویژگی حاصل خواهد شد. متاسفانه خلئی که ما 
داریم، در بخش کاندیداهای انتخابات است. ملت ایران اکثریت شان با جمهوری اسامی ایران موافق هستند و 
، متعالی تر و کارآمدتر در اداره کشور عمل کند و بتواند خواسته هایشان را برآورده  می خواهند این نظام هر روز قوی تر
کند. چنین ملتی اگر فضا برایش فراهم باشد، در انتخابات شرکت خواهد کرد. عده ای متاسفانه به دلیل ضعف 
در عملکردشان، تاش می کنند مسئولان و مقامات را از مردم بترسانند. نه، این گونه نیست. مردم می خواهند ایران 

آباد باشد. در رفاه باشند و آینده فرزندان شان روشن باشد.«

ادامه از صفحه۲ 
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ی  کمک هـا ل  سـا ر ا « و   » نه حشـیا و ت  حمـا ن  یـا پا «
بشردوسـتانه بـه غـزه« از اصلی تریـن اهدافـی بـود کـه پـای 
ارتـش یمـن را بـه جنـگ غـزه بـاز کـرد. پیش از تهاجم به غزه 
یم صهیونیسـتی و نـه  و حتـی روزهـای ابتدایـی آن، نـه رژ
بـی آن گمـان نمی کردنـد دورتریـن جبهـه »محـور مقاومـت« بـه  حامیـان غر
یم صهیونیسـتی بتوانـد چنیـن سـخت گلـوی صهیونیسـت ها را بفشـارد.  رژ
هماننـد جبهـه شـمال فلسـطین اشـغالی و جبهـه مقاومـت عـراق، در یمـن نیـز 
یم صهیونیسـتی مرحلـه بـه مرحلـه توسـعه پیـدا کـرد تـا به  اسـتراتژی مقابلـه بـا رژ

ی رسید.  نقطه امروز
یم صهیونیسـتی بـه خواسـته اش بـرای اجـازه  ارتـش یمـن پـس از بی توجهـی رژ
ارسـال کمک هـای بشردوسـتانه بـه غـزه و همچنیـن پایـان دادن بـه جنـگ 
، موشـک ها و  کتبـر وحشـیانه علیـه غـزه، دسـت بـه کار شـد و اولین بـار در مـاه ا
پهپادهایی را به سمت جنوب اسرائیل شلیک کرد. بخشی از این موشک ها و 
پهپادها به اهداف اصابت کردند اما برخی دیگر توسط اسرائیل و متحدانش 
ی  یم صهیونیسـتی بـا حمایـت و میـان دار رهگیـری شـدند. از آنجایـی کـه رژ
ژنرال هـای آمریکایـی، حاضـر بـه پایـان دادن جنایاتـش در غـزه نبـود، ارتـش 
ی  یمن به طور قابل توجهی حمات خود را وسـعت داد و به سـمت بهره بردار
یـای سـرخ پیـش رفـت. آنهـا بـا توجـه به نزدیکی  از موقعیـت خـود در نزدیکـی در
یـک باب المنـدب، همـان راهبـردی را در دسـتور کار قـرار دادند که  بـه تنگـه بار

یـم علیـه مـردم غـزه بـه کار بـرد: »محاصـره در برابـر محاصـره«.  رژ

قحطیدرغزه
یم صهیونیستی، جنایتی است  یکی از دلایل یمنی ها برای تشدید فشار بر رژ
کـه آنهـا در غـزه مرتکـب می شـوند. صهیونیسـت ها بـرای وادار کـردن مـردم غـزه 
یـان آب و بـرق بـه غـزه را  بـه تسـلیم، جـدا از بمبـاران وحشـیانه و بی هـدف، جر
به طور کامل قطع کرده و محاصره همه جانبه ای را علیه غیرنظامیان از جمله 
زنـان و کـودکان اعمـال کردنـد. بـا وجـود مخالفت هـای جهانـی بـا ایـن اقـدام، 
تل آویـو تـا مدت هـا حاضـر بـه عقب نشـینی از موضـع خـود نبـود تـا درنهایـت 
یگـران فرامنطقـه ای، اجـازه داد بخـش اندکـی از نیازهـای مـردم  بـا دخالـت باز
وارد غـزه شـود. کمبـود مـواد غذایـی، در حـال رقـم زدن یـک فاجعـه انسـانی در 
غـزه اسـت. به تازگـی منابـع خبـری گـزارش داده انـد هفته هـا پـس از دسترسـی 
محـدود بـه غـذا در نـوار غـزه، گرسـنگی شـدید و خطـرات فزاینـده قحطـی در 
منطقه تحت محاصره به اوج خود رسـیده اسـت. به گزارش الجزیره از اوایل 
، حمـات اسـرائیل در سراسـر غـزه بـه نانوایی هـای محلـی و انبارهـای  کتبـر ا
مواد غذایی و همچنین جاده هایی که برای انتقال کمک های بشردوسـتانه 
استفاده می شوند، آسیب رسانده است. محاصره کامل اسرائیل در محاصره 
نیـز در وهلـه اول ورود غـذا، آب و سـوخت را محـدود کـرده اسـت. بیـش از 90 
درصـد از جمعیـت 2.3 میلیـون نفـری غـزه بـا سـطوح بالایـی از ناامنـی غذایـی 
حـاد مواجـه هسـتند، براسـاس طبقه بنـدی مرحلـه یکپارچـه امنیـت غذایـی 
) IPC( که خطرات گرسـنگی را اندازه گیری می کند، همچنین روز پنجشـنبه 
گزارش داد که 2.08 میلیون نفر در غزه با »ناامنی غذایی حاد« روبه رو هستند 
 IPC .کـه می توانـد در مرحلـه سـوم خطـر سـازمان یـا بالاتـر طبقه بنـدی شـود
دارای پنـج مرحلـه ناامنـی غذایـی حـاد اسـت کـه از هیـچ )فـاز اول( تـا فاجعـه 
یـا قحطـی )مرحلـه پنـج( را شـامل می شـود. فـاز سـه و پنـج بحـران و اضطـرار 
محسـوب می شـوند. ناامنـی غذایـی »حـاد« یـک پدیـده کوتاه مـدت اسـت و 
کافی  در مقایسه با ناامنی غذایی »مزمن« که درازمدت و در نتیجه وسایل نا
بـرای زندگـی اسـت، ناشـی از شـوک های غیرمعمـول یـا سـاخته دسـت بشـر 
گـر خصومت هـای کنونـی و کمک هـای محـدود ادامـه یابـد، غـزه نیـز  اسـت. ا
یـه در معـرض خطـر قحطـی قـرار خواهـد گرفـت. چنـد وقتی اسـت  تـا اوایـل فور
کـه گذرانـدن یـک روز بـدون خـوردن غـذا در غـزه عـادی شـده اسـت. در اوایـل 
، 9 نفـر  ، برنامـه جهانـی غـذا )WFP( گـزارش داد کـه از هـر 10 نفـر مـاه دسـامبر
در سراسـر ایـن منطقـه وعده هـای غذایـی خـود را بـرای مـدت طولانـی حـذف 
می کننـد. WFP در 6 دسـامبر گـزارش داد کـه طـی دو مـاه جنـگ، تنهـا هـزار و 
249 کامیـون حامـل کمک هـای غذایـی بـه غـزه رسـید. دفتـر هماهنگـی امـور 
بشردوستانه سازمان ملل همچنین گزارش داد که در 70 روز اول جنگ، تنها 

10 درصـد غـذای مـورد نیـاز جمعیـت غـزه وارد ایـن منطقـه شـد. 

محاصرهتلآویوازبابالمندب
یم صهیونیسـتی علیـه مـردم  در برابـر آپارتایـد، نسل کشـی و جنایـت جنگـی رژ
غـزه، ارتـش یمـن اعـام کـرد اجـازه نخواهـد داد هیـچ کشـتی ای بـه مقصـد 
یم صهیونیسـتی یـا بنـادر آن از تنگـه باب المنـدب بـه سـامت عبـور کنـد.  رژ
یمن البته به صراحت اعام کرد این اقدامش »انسانی« بوده و یگانه هدفش 
یم صهیونیسـتی اسـت. آنهـا گفته انـد جـای نگرانـی بـرای کشـتی هایی  نیـز رژ
یم صهیونیسـتی ندارنـد، نیسـت و یمـن فقـط کشـتی های  کـه ارتباطـی بـا رژ
متعلق به اسـرائیل یا کشـتی هایی که کالا از اسـرائیل حمل می کنند را هدف 
ی را توقیـف کـرد و  قـرار خواهنـد داد. در همیـن راسـتا یمـن یـک کشـتی تجـار
ی دیگـر کـه حامـل همـه  در بنـادر خـود نگـه داشـت و چندیـن کشـتی تجـار
گـون  چیـز از وسـایل نقلیـه گرفتـه تـا مـواد غذایـی بودنـد، را هـدف قـرار داد. پنتا
مدعی اسـت برخی از پرتابه های آنها قبل از سـرنگونی در جهت کشـتی های 
یـک اشـمیت« در  « و »ار جنگـی ایالات متحـده حرکـت می کردنـد. »هلـن کوپـر
« نوشـته اند، ادعا کردند تنها در ماه گذشـته  مقاله ای که برای »نیویورک تایمز
یـای سـرخ انجـام داده  ی در در یمـن »بیـش از 100 حملـه بـه کشـتی های تجـار
است.« آنها به نقل از »یحیی سریع«، سخنگوی ارتش یمن نوشتند که گفته: 
»تا زمانی که تجاوز اسرائیل به برادران ثابت قدم ما در نوار غزه متوقف نشود، 

حمـات ادامـه خواهـد یافت.«

چراییناتوانیدربرابریمن؟
ی ایالات متحـده، 12 درصـد از کل تجـارت  طبـق گـزارش اداره اطاعـات انـرژ
یا و همچنین 8 درصد گاز طبیعی مایع در نیمه اول  جهانی نفت از طریق در
سـال 2023 از باب المنـدب عبـور کـرده اسـت. ایـن یعنـی 8.8 میلیـون بشـکه 
نفت در روز و 4.1 میلیارد فوت مکعب LNG در روز از این تنگه عبور می کند. 
به گزارش الجزیره سالانه بیش از 17 هزار کشتی از باب المندب عبور می کنند 
یـای مدیترانـه می رونـد. بـر اسـاس  کـه برخـی از آنهـا به سـمت کانـال سـوئز و در
یابی های S&P Global Platts، نرخ کانتینر برای محموله ها از شمال آسیا  ارز
ی به بالاترین  یای سرخ و کانال سوئز می گذرد، در سال جار به بریتانیا که از در
حـد خـود رسـیده اسـت. بیمه گـران بـرای بیمـه کـردن کشـتی هایی کـه قصـد 
یافـت می کننـد. برخـی از  ینـه بیشـتری در دارنـد ایـن مسـیر را نیـز طـی کننـد، هز
یایـی دیگـری را انتخـاب می کننـد و  شـرکت های کشـتیرانی راه جایگزیـن در
یقـا می گذرنـد. ایـن می توانـد بـه معنـای افزایـش هزینه هـا  از مسـیر طولانی تـر آفر

و اضافه شـدن دو هفته به طول سـفر آنها باشـد.
یم صهیونیسـتی، ایالات متحـده  در مواجهـه بـا راهبـرد یمـن در مواجهـه بـا رژ
یـای سـرخ، اقـدام بـه تشـکیل ائتافـی  یـکا بـا ادعـای تامیـن امنیـت در آمر
یـکا مدعـی شـده کـه بیـش  متشـکل از 10 کشـور کـرد. بـه تازگـی وزارت دفـاع آمر

یـکا بـرای تامیـن  از 20 کشـور بـرای مشـارکت در ائتـاف جدیـد بـه رهبـری آمر
امـا »دسـت کم هشـت  کرده انـد  یـای سـرخ موافقـت  کشـتیرانی در امنیـت 
کرده انـد »از ذکـر نـام عمومـی به عنـوان  کـه ایـن پیمـان را امضـا  «ی  کشـور
تامـل در  قابـل  کرده انـد.« نکتـه  ی  ائتـاف خـوددار ایـن  شـرکت کننده در 
یـکا، ایـن بـود کـه به جـز بحریـن، هیـچ یـک از کشـورهای  تشـکیل ائتـاف آمر
ی  ائتاف سـاز سیاسـت  در  یـکا  آمر بـا  همراهـی  بـه  حاضـر  منطقـه  بـی  عر
اشـغالی  سـرزمین های  مقصدشـان  کـه  کشـتی هایی  امنیـت  تامیـن  بـرای 
اسـت، نشـدند. نکتـه مهم تـر اینکـه ایـن ائتـاف به جـز رهگیـری موشـک ها 
و پهپادهـای شلیک شـده از سـوی یمـن، عمـا دسـتش بـرای اقـدام دیگـری 
یسـندگان مقالـه نیویـورک  کـه نو بسـته اسـت. ایـن همـان موضوعـی اسـت 
ی پاسـخ دولـت بایـدن بـه  کرده انـد. آنهـا بـا یـادآور تایمـز نیـز بـه آن اشـاره 
یه بـا ایـن توجیـه کـه ایـن اقـدام »برای  حمـات مقاومـت عـراق در عـراق و سـور
بازدارندگـی ایـن گروه هـا از تبدیـل درگیـری اسـرائیل بـا حمـاس بـه یـک جنـگ 
یکـرد  یـکا رو « لازم بـود، ایـن سـوال را مطـرح کردنـد کـه »پـس چـرا آمر گسـترده تر
متفاوتی با حوثی ها در پیش گرفته اسـت؟« آنها در پاسـخ یکی از دلایل این 
یکـرد را جلوگیـری از »برهـم زدن آتش بـس ضعیـف بیـن عربستان سـعودی  رو
بانـه  یـکا از ز و حوثی هـا« دانسـته اند. مسـاله مهم تـر امـا نگرانـی دولـت آمر
کشیدن آتش جنگ در منطقه است: »دولت بایدن همچنین عمیقا نگران 
اسـت کـه جنـگ در غـزه بـه یـک درگیـری گسـترده تر در منطقـه تبدیـل شـود. 
ن سرنشـین  حملـه بـه اهـداف یمـن - بر خـاف سـرنگونی هواپیماهـای بدو
یایی  ی در تهاجمـی - می توانـد بـه سـرعت بـه یـک تاقـی بین کشـتی های نیرو
یـکا و ایـن گـروه تبدیـل شـود و حتـی می توانـد ایـران را بیشـتر وارد درگیـری  آمر
کـه  یـژه ایالات متحـده در امـور یمـن  کنـد.« »تیـم لندرکینـگ«، فرسـتاده و
کـه »همـه به دنبـال راهـی  گفتـه  اخیـرا از منطقـه بازگشـته در مصاحبـه ای 
کـه منطقـه را در یـک جنـگ  بـرای تنش زدایـی هسـتند. ایـده ایـن نیسـت 
گسـترده تر درگیـر کنیـم، بلکـه اسـتفاده از ابزارهـای موجـود بـرای تشـویق یمـن 
بـه عقب نشـینی از رفتـار بی پروایشـان اسـت.« تجربـه جنـگ در افغانسـتان 
و همچنیـن تجربـه جنـگ هشت سـاله عربسـتان و امـارات و متحدان شـان 
یـکا را از ماجراجویـی در منطقـه برحـذر داشـته اسـت. آنهـا بـه  در یمـن، آمر
گاهند و از این رو سعی  توانمندی های نظامی ارتش یمن و بی پروایی آنها آ

می کننـد چنـدان مسـتقیم وارد تقابـل بـا آنهـا نشـوند. 

چهکسیمیتواندبدترینآسیبراببیند؟
یـای سـرخ بـه مقصـد بنـادر  یمـن متعهـد شـده  »همـه کشـتی هایی را کـه در در
اسـرائیل حرکـت می کننـد، صرف نظـر از ملیت شـان« هـدف قـرار دهـد. از 15 
ی،  دسـامبر به دنبـال حملـه پهپـاد و موشـک بالسـتیک بـه دو کشـتی تجـار
چهـار شـرکت بـزرگ کشـتیرانی جهـان- کـه بیـش از 50 درصـد ظرفیـت حمـل 
کانتینـری جهانـی را تشـکیل می دهنـد– حمل ونقـل از طریـق باب المنـدب 
را متوقـف کرده انـد. امـا تـا اینجـا اسـرائیل اولیـن هـدف مسـتقیم مـورد نظـر یمن 
بزرگ تریـن ضربـه را از ایـن اقـدام خـورده اسـت. بنـدر ایـات- کـه یـک مقصـد 
ی از  کار افتـاده اسـت و بسـیار گردشـگری نیـز به شـمار مـی رود- تقریبـا از 
شـرکت های فعال در بندر اعام ورشکسـتگی کرده اند. فعالیت این بندر با 
یم صهیونیستی،  شدت گرفتن جنگ نامشخص به نظر می رسد اما پس از رژ
کـه پیـش از جنـگ بـا اقتصـادی بیمـار مواجـه بـود، عاوه بـر کاهـش  مصـر 
هزینه های ترانزیت ممکن است از کندی تجارت به شدت متضرر شود، زیرا 
با تغییر مسـیر کشـتی ها، محموله های کمتری از کانال سـوئز عبور می کنند. 
کـه درصـورت  یـای مدیترانـه هسـتند  پـا و کشـورهای در متضـرران دیگـر ارو
تـداوم وضعیـت فعلـی در درازمـدت بیشـترین ضـرر را متحمـل خواهنـد شـد، 
ی از کشـتی هایی کـه محمولـه را بـه آن کشـورها می برنـد و از آنهـا  زیـرا بسـیار

می برنـد، متضـرر شـده اند. 

۱۵شرکتکشتیرانیدریایسرخرافراموشکردهاند
یـای سـرخ به سـمت  عملیـات ارتـش یمـن علیـه کشـتی هایی کـه در منطقـه در
یم صهیونیستی حرکت می کنند، باعث شد تعدادی از شرکت های  بنادر رژ
بـه  یـا سـفر  تغییـر دهنـد  را  بین المللـی مسـیر خـود  یایـی  در حمل ونقـل 
سـرزمین های اشـغالی را متوقـف کننـد. ایـن خبـر را ایسـنا بـه نقـل از وبـگاه 

»صـدی البلـد« منتشـر کـرد و نوشـت 15 شـرکت کشـتیرانی بین المللـی بـرای 
یم صهیونیسـتی تغییـر مسـیر داده یـا رونـد انتقـال  منتقـل شـدن بـه بنـادر رژ
کالا بـه سـرزمین های اشـغالی را متوقـف کرده انـد. اسـامی ایـن شـرکت ها بـه 

شـرح زیـر اسـت:
1- سی اچ رابینسون

شـرکت تـدارکات جهانـی CH Robinson روز جمعـه اعـام کـرد کـه مسـیر 25 
کشتی خود را در هفته گذشته تغییر داده تا از طریق مسیر دماغه امید نیک 
حرکـت کننـد و ایـن تعـداد احتمـالا افزایـش خواهـد یافـت. ایـن شـرکت اعـام 
کـرد: »پیش بینـی می شـود کـه تـردد در بنـادر متوقـف شـود و قیمت هـا بـرای 
ی در سـه ماهه اول سـال 2024 افزایش یابد.«  ی از جابجایی های تجار بسـیار

CMA-CGM  -2
گروه کشـتیرانی فرانسـوی CMA-CGM دوشـنبه گذشـته اعام کرد که برخی 
کشتی ها را از طریق مسیر دماغه امید نیک هدایت کرده و دستورالعمل هایی 
یـای سـرخ عبـور کننـد،  را بـرای سـایر کشـتی های کانتینـری کـه قـرار بـود از در
صـادر کـرده اسـت تـا بـه مناطـق امـن برسـند و سـفرهای خـود را تـا اطاعیـه 

بعـدی متوقـف کنند. 
ایـن گـروه همچنیـن روز پنجشـنبه گـزارش داد کـه به دلیـل مسـافت طولانـی، 

هزینه هـای بیشـتری را بـرای عملیـات حمل ونقـل اعمـال خواهـد کـرد. 
3 و 4- یوروناو و فرانت لاین

« نیز دوشـنبه گذشـته اعام کرد که تا اطاع  شـرکت نفتکش بلژیکی »یوروناو
یای سرخ اجتناب خواهد کرد. گروه نفتکش  ثانوی از تردد از طریق منطقه در
»فرانـت لایـن« مسـتقر در نـروژ هـم در همـان روز اعـام کـرد کـه کشـتی هایش از 

ی خواهند کرد.  یای سـرخ و خلیج عدن خوددار عبور از در
5- اورگرین

شرکت کشتیرانی کانتینری تایوانی »اورگرین« دوشنبه گذشته در اطاعیه ای 
یای سرخ تا  اعام کرد که کشتی های این شرکت در حرکت به سمت بنادر در
اطاع ثانوی به سـمت آب های امن اطراف حرکت خواهند کرد. این شـرکت 
یم صهیونیسـتی  همچنیـن از توقـف بارگیـری محموله هـای مقصـد بنـادر رژ

خبر داد.
گ لوید یرز و هاپا  6 و 7- گرام کار

کـه متخصـص در حمل ونقـل   Gram Carriers ی  کشـتیرانی نـروژ شـرکت 
ی اسـت، پنجشـنبه اعـام کـرد کـه از عبـور کشـتی هایش  خودروهـای سـوار
یـای سـرخ جلوگیـری می کنـد. همزمـان شـرکت حمل ونقـل کانتینـری  از در
یـای  آلمانـی Hapag-Lloyd اعـام کـرد کـه مسـیر 25 کشـتی را از طریـق در
ی میـادی تصمیمـات دیگـری را  سـرخ تغییـر می دهـد و در پایـان سـال جـار

نیـز اتخـاذ خواهـد کـرد. 
8 و 9 و 10- شرکت کشتیرانی کانتینری کره جنوبی HMM، شرکت کشتیرانی 
یHoge Autoliners و گـروه کشـتیرانی دانمارک نیـز اعـام کردنـد که روند  نـروژ
یـای سـرخ تـا اطـاع ثانـوی به طـور موقـت  انتقـال کلیـه محموله هـا از طریـق در

متوقف می شـود. 
11-  ام اس سی

شـرکت کشـتیرانی مدیترانـه MSC 16 دسـامبر اعـام کـرد کـه کشـتی های ایـن 
شـرکت از کانال سـوئز عبور نخواهند کرد و به سـمت دماغه امید نیک تغییر 

مسـیر خواهند داد. 
12- اوشن نتورک اکسپرس

کسپرس سه شنبه گذشته اعام کرد  یایی اوشن نتورک ا شرکت حمل ونقل در
یای سرخ تغییر دهد و  که تصمیم گرفته مسیر کشتی ها را از کانال سوئز و در

از این پس کشتی های آن در اطراف دماغه امید نیک حرکت خواهند کرد. 
13 و 14 و Orient Overseas Container Line  -15 مسـتقر در هنـگ کنـگ، 
ی Linnaeus Wilhelmsen و شرکت کشتیرانی تایوانی یانگ مینگ  گروه نروژ
یـای سـرخ و خلیـج عـدن بـه  نیز اعـام کردنـد مسـیر کشـتی های خـود را از در
دماغـه امیـد نیـک تغییـر خواهنـد داد. در همیـن راسـتا شـرکت کشـتیرانی 
ی مقصد خود را از  آمریکایی فلکسـپورت اعام کرد که حدود 180 کشـتی بار
یـای سـرخ را بـه هـم متصـل می کنـد  تنگـه باب المنـدب کـه اقیانـوس هنـد و در
تغییـر داده یـا حمل ونقـل خـود را متوقـف کـرده و منتظـر دسـتورالعمل های 

شـرکت های خـود هسـتند. 

چرا استراتژی ارتش یمن در برابر صهیونیست ها بیشترین اثرگذاری را داشته است؟ 

محاصره در برابر محاصره
 رئیسی در همایش بین المللی تهران 

در خصوص فلسطین:

آمریکا و رژیم صهیونیستی 
کمه شوند باید محا

گر فشار افکار عمومی و اقدامات دیپلماتیک علیه جنایت  شـــاید ا
، جنایات  صهیونیســـت ها در غـــزه نبـــود، تل آویو دســـت  و دلبازانه تر
ی کـــه از جنگ غزه  کتـــری را رقـــم مـــی زد. در نزدیـــک بـــه 80 روز هولنا
گذشـــته اســـت، در کنار تجمعات پرشمار مردمی در سراسر جهان، 
سلسله نشســـت های منطقه ای و بین المللی درباره جنگ غزه برگزار 
شـــده اســـت و در آن از طرف صهیونیســـتی خواسته شده تا از تداوم 
جنایاتش در غزه دست بردارد. در همین راستا، روز گذشته در تهران 
کنفرانسی با عنوان »همایش بین المللی تهران در خصوص فلسطین« 
با حضور نمایندگان کشـــورهای مختلف برگزار شد. در این همایش 
ســـید ابراهیم رئیســـی، رئیس جمهور گفت: »کشـــتار گســـترده زنان و 
کودکان و ویرانی خانه و کاشـــانه مردم مایه تاســـف عمیق است، اما 
از آن بالاتر حمایت های بی چون و چرای کشـــورهای مدعی حقوق 
بشـــر چون آمریکا و چند کشـــور غربی از این جنایات اســـت. تاسف 
کارآمدی همه ســـازمان های بین المللـــی مدعی در برابر  بالاتـــر نیـــز نا

آنچه در غزه می گذرد  است.« 
ی با بیان اینکه  امروز همه شاهد هستند که محصول نظم ناعادلانه  و
ک و قتل عام زنان و کودکان در غزه  فعلی جهان جنایات جنگی هولنا
است ، اظهار داشت: »بشریت باید برای شکل دهی به یک نظم نوین 
جهانی اندیشـــه کند و این دســـت نشست های فکری و هم اندیشی 
ی  باید برای شکل دادن به یک نظم نوین جهانی مساعدت، همکار

و تاش جدی داشته باشند.« 

 تحلیلمسالهفلسطین
بامبدأهفتماکتبرنادرستاست

کتبر را کاما  رئیس جمهـــور تحلیل مســـاله فلســـطین از مبدا هفتـــم ا
ناقص و نادرست توصیف و تصریح کرد: »مساله فلسطین را باید از 
یخی که انگلیســـی ها برای اشـــغال این سرزمین و کشتار و آوارگی  تار
، جنایت  فلسطینیان اقدام کردند تا امروز که 75 سال از تداوم کشتار
و آدمکشی در این سرزمین از سوی صهیونیست ها می گذرد، تحلیل 
ی گفت: »صهیونیست ها در ماه های اخیر فقط بیش از 200  کرد.« و
نفر را در کرانه باختری به شـــهادت رســـانده اند، در حالی که مردم در 
یم صهیونیستی برای حمله به غزه  این منطقه برخاف ادعا و بهانه رژ
ی بر مردم نمی گذشت مگر اینکه  مسلح هم نیستند. در غزه نیز روز
یم صهیونیستی  ، شکنجه و کشتار از سوی رژ شاهد تخریب، تجاوز

بودند.« 

 تداوماشغالگریبهاشغالگر
حقمالکیتنمیبخشد

وی خاطرنشان کرد: »اگر بخواهیم عامل وقوع عملیات طوفان الاقصی 
را معرفی کنیم، باید بگوییم عامل وقوع این عملیات 75 سال جنایات 
یم صهیونیستی و به ستوه آمدن مردم فلسطین است. طبق  ک رژ هولنا
هیچ اصل حقوقی تداوم اشـــغال، اشـــغالگری را مشروع و به اشغالگر 
حق مالکیت نمی دهد، بلکه راهکار رفع اشغالگری اخراج، مجازات 
کید بر اینکه  و اجبار اشغالگر به پرداخت خسارت است.« رئیسی با تا
 اشغالگری حتی اگر 75 سال از آن بگذرد، باز هم مشروعیت نمی یابد ، 
یم صهیونیستی  گفت: »کسانی که به دنبال مشروعیت بخشیدن به رژ
هستند باید پاسخ دهند که در کدام مکتب حقوقی تداوم اشغالگری 

به آن مشروعیت یا مالکیت می بخشد.« 

 تاکیدبرتوقففوریحملات،رفعمحاصره
رئیس جمهور »توقف فوری حمات به غزه«، »رفع محاصره این منطقه 
و بازکردن گذرگاه ها برای امدادرسانی« و همچنین »ایجاد صندوق 
ی غـــزه« را از ضرورت هـــا و اولویت های  ویـــژه بـــرای کمک به بازســـاز
اصلـــی بـــرای کمک به مردم این منطقه برشـــمرد و با انتقاد شـــدید از 
کنان غزه و انفعال سران  ی سا توطئه آمریکایی ها مبنی بر کوچ اجبار
کرات و مکالمات با  کشـــورهای دنیـــا، گفت: »بارهـــا در دیدارها، مذا
کیـــد کرده ام آنـــان که به خدا، وجدان بشـــری و یا  روســـای کشـــورها تا
یـــخ اعتقاد دارند در قبال ســـکوت امروز خود چگونه می خواهند  تار

پاسخگو باشند!« 
ی با بیان اینکه  بســـنده کردن به اعام موضع و محکومیت صرف  و
کمان  این جنایات به هیچ وجه کافی نیست و امروز مردم جهان از حا
خـــود انتظـــار اقدام و عمل دارند ، تصریح کرد: »روســـای کشـــورهای 
مختلـــف امـــروز باید به وظیفه ذاتی خود در به کیفر رســـاندن ظالم و 

دفاع و حمایت از مظلوم عمل کنند.« 

 آمریکابههیچعنواننمیتواند
طرفصلحباشد

یکرد وقیحانه آمریکایی ها برای ژست  رئیسی همچنین با اشاره به رو
کید کرد: »به هیچ عنوان طرفی که  صلح طلبـــی در قبـــال مردم غزه تا
خود عامل و شـــریک جنایت اســـت نمی تواند طرف صلح باشـــد و 
یم صهیونیســـتی باید به اتهام نسل کشـــی و جنایت علیه  آمریکا و رژ
کمه و مواخذه شـــوند تا عدالت  کم بین المللی محا بشـــریت در محا
ی با بیان اینکه  وقایع غزه نقاب از چهره نفاق کنار  حکمفرما شود.« و
زد و ماهیت جنگ افروز آمریکا را برای جهانیان بیش از پیش عیان 
ســـاخت ، گفت: »مدعیان آزادی و دموکراســـی نشـــان دادند که خود 
عامـــل بزرگ ترین جنایت ها، تبعیض نـــژادی و جنایت علیه حقوق 
انســـان ها هســـتند و بر همه روشن شـــد که آمریکا نه تنها عامل ثبات 
در هیچ نقطه ای از جهان نیســـت، بلکه بزرگ ترین عامل بی ثباتی و 
یه، لبنان  ناامنی در جای جای جهان از جمله افغانستان، عراق، سور

و دیگر نقاط عالم بوده و هست.« 
وی با بیان اینکه  خون مطهر شهدای غزه روشنگری و بیداری عمیقی 
در سراسر عالم ایجاد کرده است ، تصریح کرد: »جایی به نام شورای 
ی صلح و امنیت در جهان  امنیت سازمان ملل که موظف به برقرار
کارآمدی خود را  اســـت، در وقایع اخیر رسما اســـتیصال، ناتوانی و نا
اعام کرد و به همه مردم دنیا ثابت شد که نباید به این سازمان های 
مدعی متکی باشـــند، بلکه باید ســـاز و کار دیگری را دنبال کنند تا 
ی با بیان اینکه  آمریکایی ها  صلح و امنیت در جهان برقرار شود.« و
با ادعای دموکراسی اولین و بزرگ ترین ناقضان دموکراسی در جهان 
کیـــد کـــرد: »آمریکایی ها برای آینده غزه نقشـــه نکشـــند،  هســـتند ، تا
چرا کـــه آینـــده ایـــن منطقه به دســـت مردمان و دولـــت قانونی آن رقم 

خواهد خورد.« 
یاد مردم غزه بیش  ی کرد صـــدای مظلومیت و فر ی اظهـــار امیـــدوار و
گاهی در جهان شده و ملت ها با خاتمه  ی و آ از پیش موجب بیدار
دادن به نظم ناعادلانه فعلی و ایجاد نظم نوین مبتنی بر عدالت طعم 

شیرین عدالت را بچشند. 

ارتشاسرائیلبهدنبالفرارازغزه

کتبر را از مدت ها قبل طراحی کرده بود و به صورت دقیق ولی ســـریع تر از آنچه تصویر می کرد آن را  برخاف مقاومت اســـامی که عملیات 7 ا
پاشـــی سیســـتم امنیتی  کنش صهیونیســـت ها نیز برنامه ریزی کرده بود، در طرف صهیونیســـتی غافلگیری از عملیات و فرو پیدا و حتی برای وا
و نظامی قدرت تصمیم گیری را از مقامات صهیونیســـتی گرفته بود. بر همین اســـاس ژنرال های آمریکایی مســـئولیت پیدا کردند که جنگ را 
مدیریت کنند اما آنها بعد از نزدیک به 80 روز راه به جایی نبردند. حالا صهیونیست ها برای لاپوشانی شکست شان مدعی هستند مرحله دوم 
عملیات پایان یافته است. این خبر را تلویزیون اسرائیل )کان( اعام کرده است. به گزارش این تلویزیون ارتش اسرائیل قصد دارد مرحله دوم 
جنگ یعنی عملیات زمینی در غزه را پایان دهد و وارد مرحله ســـوم شـــود. کان این گزارش را به نقل از منابعی ناشـــناس منتشـــر کرد و نوشـــت: 
ی آوردن به حمات هوایی و ایجاد  »مرحله سوم شامل پایان مانور زمینی در نوار ]غزه[، کاهش تعداد نیروها، استراحت به نیروهای ذخیره، رو
منطقه ای حائل در مرزهای غزه و اسرائیل است« زمزمه ها درباره آغاز مرحله سوم جنگ درحالی در رسانه های رسمی اسرائیلی شنیده می شود 
که مرحله دوم عملیات ارتش هنوز در غزه اهداف اعامی خود را محقق نکرده است. منابع خبری اسرائیل روز پنجشنبه هفته گذشته با انتشار 
ی زمینی ارتش اســـرائیل- بعد از 70 روز جنگ در غزه تصمیم به عقب نشـــینی از  تصاویری خبر داده بودند تیپ گولانی- تیپ پیاده نظام نیرو

این منطقه گرفته است. 
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تیم فوتبال استقلال از هفته چهاردهم رقابت های لیگ برتر در حالی عصر امروز 
در سیرجان به مصاف گل گهر خواهد رفت که این دیدار نه تنها برای استقلالی ها 
از حساسیت خاصی برخوردار است، بلکه از لحاظ آماری برای یک استقلالی 
جنبه های ویژه تری خواهد داشت. کوین یامگا که در ابتدای فصل بیست و یکم به 
همراه رودی ژستد به عنوان بازیکنان آزاد به استقلال پیوستند در حالی وارد فصل 
سوم همکاری خود با استقلال شده است که از او به عنوان یکی از باثبات ترین 
بازیکنان خارجی تاریخ آبی ها می توان یاد کرد. بازیکن فرانسوی که در طول مدت 
زمان حضور در استقلال در پست های مختلف این تیم به میدان رفته و به نوعی 
آچار فرانسه این تیم محسوب می شود در طول مدت زمان حضور خود در استقلال 
برای این تیم در لیگ برتر 66 بار به میدان رفته که از این تعداد او در 65 بازی به طور 
ثابت برای استقلال بازی کرده و فقط یک بازی را از روی نیمکت آغاز کرده است. 
نکته قابل توجه اینکه این بازیکن که در حال حاضر از وی به عنوان بهترین گلزن 
خارجی استقلال در تاریخ لیگ برتر نام برده می شود در این رقابت ها 20 گل به 
ثمر رسانده که از این تعداد و به تفکیک گل های به ثمر رسیده، او بیشترین تعداد 
گل هایش را به تیم های گل گهر و ذوب آهن زده است تا به همین دلیل بازی با تیم 
سیرجانی از جذابیت های خاص خود برای این بازیکن برخوردار باشد. یامگا 
که بعد از پنالتی لحظات آخری وی به پرسپولیس در بازی اخیر دربی از وی 
به عنوان قاتل خونسرد استقلال نام برده می شود به هر کدام از دو تیم سیرجانی و 
اصفهانی 4 گل زده است. او همچنین به تیم مس رفسنجان نیز دو گل زده و به 
، فولاد، نفت آبادان، نساجی، مس کرمان،  ، شمس آذر تیم های پرسپولیس، هوادار
نفت مسجدسلیمان، آلومینیوم اراک و فجرسپاسی نیز هر کدام یک گل زده تا 
در طول حضور در فوتبال ایران در لیگ برتر به 13 تیم تا به اینجای کار گل زده 
باشد، ضمن اینکه این بازیکن بلند قامت دو گل دیگر استقلال را در رقابت های 
جام حذفی و در یک دیدار در برابر تراکتور به ثمر رسانده است. بنابراین و با این 

اوصاف یامگا دوباره به گل گهر سیرجان یعنی تیم محبوب خود برای گلزنی رسیده 
و این در حالی است که او این فرصت را دارد تا در این دیدار با به ثمر رساندن یک 
گل دیگر از این لحاظ و در بین تیم هایی که به آنها گل زده است، رکورددار شود.

 آخرین وضعیت قرارداد بازیکن فرانسوی
یامگا در حالی همچنان به درخشش خود در استقلال ادامه می دهد که در چند 
نوبت خبر فسخ یکطرفه قرارداد این بازیکن با استقلالی ها در فصل جاری و فصول 
گذشته به خاطر عدم تعهد به موقع باشگاه برای پرداخت مطالبات این بازیکن 
شنیده شده است. در آخرین نوبت نیز حدود یک ماه پیش خبر دیگری در این 
خصوص در رابطه با نوتیس یامگا به باشگاه منتشر شد. این در حالی است که 
یکن فعلا از لحاظ قراردادی در شرایط مناسبی به سر می برد و باشگاه  این باز
، تعهد عقب  مانده ای ندارد. البته بازیکن  در حال حاضر بر اساس قرارداد با او
فرانسوی آبی ها نیز همواره نشان داده است از حواشی به دور است و با رفتار منطقی 
و اظهارات خاص خود در مصاحبه هایش، به عنوان یک بازیکن محبوب خودش 
را در دل هواداران آبی جا کرده است. این بازیکن بعد از مصدومیت در دربی فصل 
گذشته در حالی سعی کرد خودش را به فینال جام حذفی و برای دیدار دوباره با 
پرسپولیس برساند که در نهایت این امر محقق نشد تا در غیاب او استقلالی ها 
یافت کنند. این  ضربات مهلکی را در این دو بازی با دو شکست پیاپی در
در صورتی است که با وجود نوتیس های ارائه شده در آن مقطع در حالی که برای رفع 
مصدومیتش راهی فرانسه شده بود، این بازیکن در موعد مقرر به تهران بازگشته تا 
نشان دهد رفتارش حرفه ای است. یامگا با توجه به تاثیرگذاری در ترکیب استقلال 
هم در دوران مجیدی برای استقلال بازی  های درخشانی انجام داد، هم در دوران 
مربیگری ساپینتو و هم حالا که نکونام در استقلال مربیگری می کند توانایی  های 
خودش را به اثبات رسانده است. این بازیکن 27 ساله البته یک فصل دیگر با 
استقلالی ها قرارداد دارد و این در حالی است که شنیده می شود یامگا از طریق 
مدیر برنامه هایش به باشگاه اعلام کرده تنها در شرایطی راضی به تمدید قرارداد با 
باشگاه استقلال خواهد شد که تمام مطالباتش از این باشگاه پرداخت شود و در 
وهله بعدی نیز رقم قراردادش نسبت به فصل پیش 20 درصد رشد داشته باشد.

 یامگا رکورد خارجی های استقلال را درو می کند؟
یکن فرانسوی استقلال می تواند امسال با تداوم حضور در ترکیب آبی ها و  باز

درخشش احتمالی در بازی های بعدی در بسیاری از آیتم ها خود را به عنوان 
بهترین، گلزن ترین و باثبات ترین خارجی تاریخ باشگاه استقلال مطرح 

کرده و حتی این فرصت را هم دارد تا با 7 ضربه پنالتی دیگر به عنوان 
یخ این باشگاه نیز شناخته شود. یامگا که  بهترین پنالتی زن تار

در حال حاضر با 22 گل در کنار فرشید اسماعیلی، فرزاد مجیدی 
و محمود فکری به صورت مشترک در رده بیست و چهارم تاریخ 
گلزنان استقلال قرار دارد می تواند تنها با 6 گل دیگر در رقابت های 

مختلف با پیراهن آبی به عنوان بهترین گلزن خارجی استقلال خود را 
مطرح کرده و این رکورد را تا مدت ها به نام خود بزند. او همچنین در این 

مدت 6 پاس گل را هم به نام خود به ثبت رسانده است. 
درحال حاضر شیخ دیاباته مهاجم سابق فرانسوی 
آبی ها با 27 گل که 9 گل آن در آسیا و یک گل دیگر در 

رقابت های حذفی به ثمر رسیده، رکوردار گلزنی در بین خارجی های استقلال به 
شمار می رود و یامگا با 6 گل دیگر از دیاباته درحالی عبور خواهد کرد که او به عنوان 
مهاجم نوک تخصصی در این سال ها برای آبی ها به میدان نرفته و فقط در 3 دیدار 
سنتر فوروارد بازی کرده؛ هر چند بسیاری از گل های او از روی ضربات پنالتی به 
ثمر رسیده است.  همچنین یامگا فعلا با 15 پنالتی گل شده دومین گلزن تاریخ 
آبی ها از روی ضربات پنالتی به شمار می رود و با 8 پنالتی دیگر از مرز 22 پنالتی 
گل شده محمد نوازی، مربی فعلی استقلال هم عبور خواهد کرد. یامگا که بعد 
از ژستد دومین گلزن خارجی استقلالی ها در تاریخ دربی به شمار می رود در طول 
تمامی دیدارهای این تیم در رقابت های مختلف 71 بار با پیراهن آبی به میدان 
رفته است و از این لحاظ نیز این فرصت را دارد تا با پوشیدن پیراهن آبی در 21 
مرتبه دیگر از رکورد جی لوید ساموئل فقید نیز عبور کرده و از این لحاظ با 92 بازی 
رکورددار بیشترین بازی با پیراهن استقلال در بین خارجی های این تیم شود. امکانی 
که در فصل جاری و با وجود تعداد بازی های باقی مانده استقلالی ها در رقابت های 
مختلف و البته ثبات بازیکن فرانسوی در ترکیب پسران آبی قریب الوقوع خواهد بود.

درحالیکــه ســال گذشــته باشــگاه اســتقلال بــرای شــرکت در یــک تورنمنــت 
کــش، ســودان و امــارات بــه شــهر  چهار جانبــه بــا حضــور باشــگاه  هایی از مرا
ــا ایــن امــر در  ــود ایــن موضــوع توســط ســاپینتو رد شــد ت دبــی دعــوت شــده ب
آن زمــان منتفــی شــود. ایــن در حالــی اســت کــه در روزهــای اخیــر بــاز هــم 
صحبــت از حضــور اســتقلالی ها در یــک تورنمنــت داخلــی یــا خارجــی مطــرح 
شــده اســت. بــر همیــن اســاس حضــور اســتقلال در یــک تورنمنــت خارجــی، 
کــه طــی هفته هــای اخیــر در دســت بررســی کادرفنــی و  موضوعــی اســت 
مدیــران باشــگاه بــوده اســت. درواقــع بــا آغــاز رقابت  هــای جــام ملت هــای 
ــود و  ــه مــدت بیــش از 40 روز تعطیــل خواهــد ب ــر ب آســیا، مســابقات لیــگ برت
جــواد نکونــام قصــد دارد تــا تیمــش را در شــرایط مســابقه نگــه دارد. ایــن در 
ی  پایــی اردو حالــی اســت کــه چنــدی پیــش در »فرهیختــگان« از احتمــال بر
ی تورنمنتــی بــا حضــور تیم هــای خارجــی بــه میزبانــی باشــگاه  کیــش و برگــزار

اســتقلال در ایــن جزیــره خبــر دادیــم. 
در حــال حاضــر امــا شــنیده می شــود باشــگاه های البطائــح امــارات، الهــلال 
ــه میزبانــی  ــرار اســت در تورنمنتــی چهار جانبــه ب ســودان و الوحــدات اردن ق
البطائــح در امــارات شــرکت کننــد و از باشــگاه اســتقلال نیــز دعــوت شــده تــا 
ی جــام ملت هــای آســیا، در  یــان تعطیــلات لیــگ برتــر بــه واســطه برگــزار در جر
ایــن مســابقات شــرکت کنــد. شــنیده می شــود ایــن تورنمنــت چهار جانبــه قــرار 
اســت 19 تــا 26 ژانویــه )29 دی تــا 6 بهمــن( برگــزار شــود و بــا وجــود آنکــه گفتــه 
می شــود اســتقلال نیــز موافقــت خــود را بــرای حضــور در ایــن مســابقات اعــلام 

کــرده اســت امــا هنــوز گویــا تردید هایــی در ایــن زمینــه وجــود دارد. 
کیفیــت تیم هــای حاضــر در تورنمنــت  در ایــن زمینــه شــنیده می شــود 
مورد اشاره و نام حریفان برای کادر استقلال از اهمیت خاصی برخوردار بوده 
و بــر همیــن اســاس ایــن امــکان وجــود دارد کــه بــه همیــن دلیــل و درصورتی کــه 
ی امــارات بــه  تیم هــای مطرح تــری بــرای تورنمنــت کیــش دعــوت شــوند، اردو

هــر ترتیــب لغــو شــود. 
یفــان تدارکاتــی  درواقــع نکونــام زمانــی کــه ســرمربی فــولاد بــود بــا انتخــاب حر
ی مرحلــه حذفــی  ی امــارات بــه منظــور برگــزار یــان اردو مناســب و مطــرح در جر
رقابت هــای لیــگ قهرمانــان آســیا نشــان داد بیشــتر از هــر چیــزی بــه کیفیــت 
یفــان توجــه داشــته و حاضــر نیســت بــا هــر شــرایطی تیمــش را حتــی  و نــام حر
گردان جــواد نکونــام در آن  در دیدارهــای تدارکاتــی راهــی میــدان کنــد. شــا
ــارات  ــی ام ــباب الاهل ــای ش ــا تیم ه ــی ب ــدار تدارکات ــه دو دی ــق برنام ــان طب زم
و الشــارجه را برگــزار کردنــد تــا بــه ایــن ترتیــب خــود را بــرای دیــدار در مرحلــه 
ــر تیــم الفیصلــی عربســتان  ــان آســیا در براب یــک هشــتم نهایــی لیــگ قهرمان

آمــاده کننــد. 
همچنیــن نکتــه اساســی دیگــر اینکــه بــه طــور قطــع وضعیــت مالــی باشــگاه 
در اعــزام آبی هــا بــه امــارات یــا میزبانــی ایــن تیــم در کیــش بــرای حضــور در ایــن 
تورنمنت هــا بســیار حائــز اهمیــت و تعیین کننــده بــوده و همیــن امــر می توانــد 
در برنامه ریزی هــای بعــدی کادرفنــی نیــز بــرای تعییــن برنامه هــای پســران آبــی 

در نیم فصــل لیــگ برتــر تاثیرگــذار باشــد. 

نکونامراضیازعملکردیامگا؛مقدماتتمدیدقراردادمهیامیشود؟

قاتلبهصحنهجرمبازمیگردد!
تمامآمارهایپسرفرانسوی؛بهترینخارجیتاریخدرانتظارکوین

کیفیتونامحریفانبراینکوناماهمیتدارد

تورنمنتاماراتبرایاستقلالهنوزقطعینیست

محمدرضا حاجی عبدالرزاق
خبرنگار گروه ورزش

یحیینگرانوضعیتبیرانوند؛گلر
تیمملیتمرکزشراازدستداده

همه در انتظار تصمیم 
جنجالی گل محمدی

موضـــوع باطـــل شـــدن مجوز وارد کـــردن خودروی لوکس توســـط 
یکنان تیم ملی حسابی برخی از ملی پوشان را تحت تاثیر قرار  باز
داده و علیرضا بیرانوند نیز یکی از آنهاست. دروازه بان شماره یک 
تیم ملی از فردای بازی پرسپولیس با استقلال خوزستان سخت 
یانش در تیم ملی بوده و بعد از  درگیر طومار جمع کردن از همباز
جمع کردن امضای آنها از نهاد های مختلف خواستار دخالت 
در این ماجرا و جلوگیری از ابطال مجوزشان شده است. همین 
مســـاله باعث شـــده که بیرانوند در روزهای اخیر تمرکز لازم را در 
تمرینات نداشـــته باشـــد. مـــوردی که یحیی گل محمـــدی را نیز 
حسابی نگران کرده است. سرمربی پرسپولیس جانشین مطمئنی 
برای بیرانوند ندارد که بخواهد به او اعتماد کند و مجبور است با 
شرایط این دروازه بان کنار بیاید. نکته دیگر اینکه بیرانوند رابطه اش 
با کنعانی زادگان نیز به شـــدت تیره و تار اســـت به حدی که یک 
کلمه هم حاضر نیست با او صحبت کند. یحیی نیز به خوبی 
یکن به  متوجـــه ایـــن موضوع شـــده و برای اســـتفاده از هـــر دو باز
صورت همزمان در ترکیب اصلی دچار تردید شده است. یحیی 
در تمرین روز جمعه تیمش کنعانی را از ترکیب اصلی خارج کرد 
یکـــن نیز مصدومیت را برای ادامه تمرین بهانه کرد. اما  و ایـــن باز
آنچه مســـلم است اگر سرمربی پرسپولیس نخواهد کنعانی را در 
ترکیب اصلی بگذارد دلیل اصلی اش اختلاف شـــدیدی است 
که بین او و بیرانوند به  وجود آمده و این وســـط پرســـپولیس است 

که از این موضوع آسیب می بیند.

فراخوانارزیابیکیفیجهتبرگزاریمناقصهعمومیدومرحلهای
0231329881540002DT1  شماره

تقاضای شماره: 002-40-98815-31 / 7 قلم کنترل پنل سرچاهی

   شرکت ملی نفت ایران
شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب )سهامی خاص(

ی مناقصه عمومی از طریق ســـامانه تدارکات الکترونیکی  یابی کیفی جهت برگزار شـــرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب در نظر دارد کالای مورد نیاز خود را مطابق جدول زیر به صورت فراخوان ارز
کات از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(  یافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پا ی مناقصه از در دولت )ستاد( تأمین نماید. کلیه مراحل برگزار
یافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت  به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران درصورت عدم عضویت قبلی مراحل ثبت نام در سایت مذکور و در

در مناقصه محقق سازند.
تعداد
مبلغ تضمین شرکت در شماره فراخوان در سامانه ستادتعدادموضوع مناقصهاقلام

یال( مناقصه)ر

7
قلم

WELL HEAD CONTROL PANEL 5,000 &10.000 PSL. THE CONTROL PANEL
AIR BOTTLE RACK FOR ABOVE 5,000&10.000 PSI PANELS

INSTALLATION KIT )ALL REQUIRED ¼”,3/8” 316S.S
COMMISSIONNING SPARE PARTS FOR 5,000 PSI

RECOMMENDED TWO YEARS SPARE PARTS FOR 5,000&10.000  PSI

28ST2002092288001433یال 000ر910ر101ر9   ر

کالای ارائه شده باید از تولیدکنندگان مجاز در لیست بلندAVL وزارت نفت ارائه گردد.

www. گهی فراخوان نوبت دوم روزنامه با مراجعه به ســـایت یخ درج آ لذا کلیه شـــرکت هایی که فعالیت آنها مرتبط با شـــرح کالای مورد درخواســـت می باشـــد می بایســـت ظرف مدت 14 روز از تار
ی آن به همراه مدارک و مستندات،  setadiran.ir، نسبت به چاپ و تکمیل »فرم های تعهدنامه شماره 1 و 2 و 3 ارائه کالا مطابق با استانداردهای شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب« و بارگذار
یابی کیفی )برای معاملات کمتر از بیست برابر نصاب معاملات متوسط( در سامانه ستاد اقدام نمایند. مناقصه گر می بایست کلیه اطلاعات خواسته شده  بر اساس موارد مندرج در جدول ارز

یابی کیفی حذف خواهد شد.( ی اقدام نماید. درصورت عدم تکمیل فرم های مربوطه مناقصه گر از روند ارز در فرم های مذکور را تکمیل، مهر  و امضا نموده و سپس نسبت به بارگذار
یافت اسناد مناقصه توسط فروشندگان/ سازندگان الزامی است. یابی کیفی، جهت در کسب حداقل نمره 60 در ارز

یابی کیفی و ارسال دعوتنامه، از طریق سامانه ستاد برای مناقصه گران واجد شرایط ارسال خواهد شد. ی فرآیند ارز اسناد و مدارک مناقصه پس از برگزار
کات صورت می پذیرد.  درصورت وصول حداقل یک فقره پیشنهاد فنی/مالی معتبر در موعد زمانبندی مناقصه گشایش پا

کات مالی بین مناقصه گرانی انجام خواهد شد که کلیه اقلام تقاضای پیشنهادی آنها مورد کمیته فنی بازرگانی قرار گرفته باشد. گشایش پا
گذار می گردد. خرید کالا به صورت یک جا برای تمام اقلام تقاضا به یک مناقصه گر وا

یال می باشد. ضمنا مبلغ تضمین شرکت در مناقصه 000ر910ر101ر9   ر
ی گردد. یابی کیفی می بایست در قالب یک فایل به صورت PDF بارگذار ***مدارک ارز

شماره شناسه1626713 واحد برق و ابزار دقیق اداره تدارکات خرید کالای داخلی )تلفن 23911 -061-341       

نوبت اول 

برگ سبز موتورسیکلت انژکتوری 125 مدل 97 به رنگ سفید به شماره موتور 138670 
ک  N 3 L 0125 و به شـــماره شاســـی N 3 LBDBMDBJSB 02058 و به شـــماره پلا
34933-851 به نام علی عنافچه مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

  

 ســـند کمپانـــی و کارت خـــودرو ســـواری سیســـتم: پـــژو تیـــپ: PARSXU7رنـــگ 
ســـفید  روغنی مدل 1400به شـــماره انتظامی ایران 95  961 /ق44 شـــماره شاســـی  
NAAN01CE8MH740530 شماره موتور 124K1627190  به مالکیت آقای مرادبخش 

بلف به کد ملی 6690002977مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهیمزایدهحضوری
دانشـــگاه آزاد اســـامی استان فارس در نظر دارد ملک های مشروحه ذیل را از طریق 
برگزاری مزایده حضوری به فروش رساند. متقاضیان می توانند جهت بازدید ملک 
گهـــی مزایده )تا پایان وقت  ظـــرف مـــدت حداکثـــر ده )10( روز کاری از تاریخ درج آ
اداری شـــنبه مورخ 1402/10/16(  به آدرس واحدهای دانشـــگاهی محل وقوع ملک 

مراجعه نمایند.
 مزایده راس ســـاعت 10 صبح روز یکشـــنبه مورخ 1402/10/17 در محل دانشـــگاه آزاد 

اسلامی واحد شیراز برگزار می گردد.
تذکر:

گهی های  دانشگاه در رد یا قبول هر یک یا تمام پیشنهادها مختار بوده و هزینه درج آ
مزایده در روزنامه های استانی و کشوری به عهده برنده مزایده می باشد. 

پرداخت حداقل 20% مبلغ پیشنهادی در صورت برنده شدن در روز برگزاری مزایده 
الزامی است.

عرصهنشانی ملکنام واحدردیف
)مترمربع(

اعیان
نشانی کاربری)مترمربع(

جهت اخذ اسناد مزایده

داراب1

داراب- بخش 
مرکزی، خیابان 

طالقانی، خیابان 
شهید مفتح

دو طبقه 762383
مسکونی

داراب- بلوار سرداران- 
دانشگاه آزاد اسلامی داراب- 
ساختمان اداری- مدیریت 

امور مالی – شماره تماس:
071-53527095

زرقان2

زرقان- خیابان شهید 
صادقی، روبه روی 
مجتمع آل یاسین، 
ساختمان اداری 

سابق دانشگاه

مسکونی547750

 - کیلو متر 25 جاده شیراز
اصفهان- پشت کارخانه شیر 
پگاه- مجتمع دانشگاه آزاد 
اسلامی زرقان- ساختمان 

اداری- شماره تماس:
09175844147 

مرودشت3

مرودشت- خیابان 
60 متری، روبه روی 
بیمارستان قدیم، 

روبه روی پارک 
پرستار

2263/58

قابلیت 
اخذ مجوز 
ساخت با 
مساحت 

حدود 10000 
مترمربع در 5 

طبقه

تجاری

مرودشت- کیلومتر 3 جاده 
تخت جمشید- دانشگاه آزاد 
اسلامی مرودشت- ساختمان 
اداری- دفتر حراست- شماره 

تماس:
09171036259

استهبان4
استهبان- بلوار 

امام قائم – جنب 
رستوران آئینه

تجاری -299
مسکونی

استهبان- بلوار امام رضا 
-دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

استهبان- ساختمان اداری- 
مدیر مالی- شماره تماس:

09171307546

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسامی استان فارس

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه ای فرهیختگان

۰9۱۰8۱۰6535
Farhikhteghan_school

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

صدای نخبگان
 نگاه جــوانان
FARH I KH T EGAN

گهی های روزنامه  سازمان آ
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هفتـــه چهاردهـــم لیگ برتر فـــردا با 6 دیدار پیگیری می شـــود که در مهم ترین 
این دیدارها پرســـپولیس در تهران میزبان شـــمس آذر قزوین اســـت، استقلال 
ک  در ســـیرجان به مصاف گل گهر خواهد رفت و ســـپاهان نیز از آلومینیوم ارا
پذیرایـــی می کنـــد. تـــا اینجای لیگ مدعیان آن تقریبا مشـــخص شـــده اند و 
، ملوان و ذوب آهن و گل گهر نیز این شـــانس  کتور درکنار آنها می توان برای ترا
را قائـــل شـــد کـــه خودشـــان را در بـــالای جدول حفظ و برای کســـب ســـهمیه 
بجنگند. لیگ شاید از لحاظ کیفی پیشرفتی نداشته اما از نظر حواشی یکی 
از پرحاشـــیه ترین فصل های لیگ را شـــاهدیم و درکنار این مســـاله نیز برخی 
ی های خوبی که در  تیم ها مثل ملوان، ذوب آهن و حتی شمس آذر قزوین با باز
این فصل به نمایش گذاشته اند به نوعی رقابت را در لیگ جذاب تر کرده اند. 
محسن بیاتی نیا، کارشناس فوتبال کشورمان در گفت وگو با »فرهیختگان« به 
ی های لیگ اشاره کرده که در ادامه می خوانید.  نکات جالب توجهی در باز

   ملوان و ذوب آهن خلاف انتظار ظاهر شدند
گـــر بخواهیم در مورد  بیاتی نیـــا دربـــاره شـــرایط لیگ پـــس از 13 هفته گفت: »ا
تیم های مدعی صحبت کنیم، نام آنها مشـــخص اســـت و مدعی جدیدی 
در لیگ نداشته ایم. تیم هایی که توانسته اند همه را به شکلی با فوتبال خوبی 
کـــه ارائه می دهند ســـورپرایز کنند. تیم هایی مثـــل ذوب آهن و ملوان با وجود 
کیفیت  اینکه هزینه مالی آنچنانی در نقل و انتقالات نداشـــته اند تیم های با
و متفاوتی نســـبت به بقیه نشـــان داده اند. این به نظرم یک اتفاق خوب برای 
لیگ مان اســـت، هرچند اعتقادم این اســـت که کیفیت و ســـطح لیگ مان 
همچنان مانند گذشـــته پایین اســـت، چه از نظر فنی و چه امکانات که در 

برخی ورزشگاه ها می بینیم هیچ پیشرفتی اتفاق نیفتاده است.«

   هواداران، یحیی را دلسرد کردند
ی بــا اشــاره بــه شــرایط پرســپولیس در هفته هــای اخیــر افــزود: »پرســپولیس  و
ــن  ــی از ای ــه بخش ــد ک ــیه ای ش ــائل حاش ــری مس ــل وارد یک س ــدای فص از ابت
حواشــی از فصــل قبــل آغــاز شــد و ادامــه پیــدا کــرد. هرچــه بــه جلــو آمدیــم ایــن 
ی پرســپولیس گذاشــت. درکنــار  حواشــی بیشــتر شــد و تاثیــر منفــی اش را رو
ایــن مســائل حــذف از لیــگ قهرمانــان باعــث شــد کــه هــواداران یحیــی را مقصر 
بداننــد و آن رفتــار را بــا ایــن مربــی داشــته باشــند کــه به نظــرم آن اتفــاق مثــل 
کــه واقعــا انتظــارش را نداشــت چندمــاه بعــد  ی یحیــی؛ چرا آب ســردی بــود رو
یکنــان  از آن قهرمانی هــا اینچنیــن رفتارهایــی را ببینــد. از طرفــی مــن حــال باز
پرســپولیس را مدت هاســت خــوب نمی بینــم و بایــد دلیــل ایــن مســاله را در 
گــر فوتبالیســت  داخــل تیــم جســت وجو کــرد. خیلــی رک و ســاده بگویــم کــه ا
حالــش خــوب نباشــد نمی توانــد فوتبــال خوبــی را ارائــه دهــد. پرســپولیس 
ی نمی کنــد و بایــد ایــن مشــکلش  به خاطــر مســائل روحــی و روانــی شــاداب بــاز
کنــون هــواداران پرســپولیس بایــد ایــن را بداننــد کــه تیم شــان  را حــل کنــد. هم ا

نیــاز بــه آرامــش بیشــتری دارد تــا ایــن روزهــا را پشــت ســر بگــذارد و بخشــی از 
ایــن آرامــش از ســوی آنهــا تزریــق می شــود.«

   این لیگ فقط یک تیم ملی نسبتا خوب تحویل می دهد
یکن ســـاز نیست، یادآور  کید بر اینکه لیگ مان باز مهاجم ســـابق تیم ملی با تا
شـــد: »نمی توان گفت پرســـپولیس مشـــکل ابزار ندارد و شـــاید این مشـــکل را 
خیلی از مربیان تیم های دیگر هم داشـــته باشـــند. از این جهت که لیگ مان 
ی ضعیف عمل کرده است. می توان  یکن ساز چندســـالی است از لحاظ باز
یکن سازی کشورمان چندسالی می شود توقف کرده یا خیلی  گفت کارخانه باز
کند کار می کند. در یک جمعی از بزرگان فوتبال کشورمان بودم که یک عزیز 
یکن خوب دارد که بشـــود از جمع آنها یک تیم  گفـــت لیگ مـــان در حـــدی باز
ملی نسبتا خوب داشت. درحالی که سال های نه چندان دور ما می توانستیم 
همزمان 4، 5 تیم ملی خوب داشته باشیم اما الان به زحمت یک تیم می شوند. 
لیگ زمانی پویا می شود که ثبات در آن وجود داشته باشد، امکانات در حد 
مناســـب دیده شـــود و برنامه ریزی خوبی باشد که متاسفانه کمتر این موارد را 

می بینیم و نتیجه اش این می شود که می بینیم.«

   سپاهان اگر نتیجه نگیرد باید تعجب کرد
کنش به این موضوع که خیلی ها سپاهان را  کارشناس فوتبال کشورمان در وا
یشـــه دار با  قهرمان زودهنگام لیگ می دانند، عنوان کرد: »ســـپاهان یک تیم ر
امکانات خیلی خوب و شـــرایط مالی عالی اســـت و به شخصه برای این تیم 
خیلـــی احتـــرام قائلم اما یک واقعیت را نمی توان منکر شـــد. اینکه ســـپاهان 
یکنانش بیشـــترین دســـتمزد را در  درحال حاضر به تیمی تبدیل شـــده که باز
لیـــگ گرفته انـــد و از ایـــن لحـــاظ قابل قیاس به تیم های دیگر لیگ نیســـتند. 
البته این را هم بگویم که فوتبالیســـت ها با این ســـختی هایی که کشـــیده اند و 
می کشـــند، هرچقدر دســـتمزد بگیرند حق شان است. هر فوتبالیستی ممکن 
اســـت در یـــک لحظه مشـــابه همـــان اتفاقی برایش بیفتد که بـــرای پادوانی در 
یلچر باشد، به این خاطر  ی و استقلال رخ داد و مجبور شود بقیه عمرش را رو
نمی توان به دستمزد آنها خرده گرفت. اما حرف من این است در لیگ هایی 
یکنان تاپ داخلی شـــان بیشـــتر از 500 هزار دلار  پولـــدار خاورمیانـــه هم به باز
یکن ملی پوشـــی از ما هم بخرند همین مبلغ را  گـــر بخواهند باز نمی دهنـــد و ا
یکنی را که اراده کرد  پرداخت می کنند اما سپاهان در نقل و انتقالات هر باز
به خدمت گرفت و از چنگ رقبایش درآورد و با این همه امکانات و شرایط 
گـــر غیر از این باشـــد باید تعجب کرد. ســـپاهان  عالـــی بایـــد نتیجـــه بگیرد. ا
قهرمان هم بشـــود کار خاصی نکرده، چون با این هزینه ها باید این اتفاق رخ 
دهد اما در لیگ قهرمانان آسیاست که عیار واقعی تیم ها مشخص می شود. 
نمی خواهـــم بگویم ســـپاهان در آســـیا خوب نتیجه نگرفتـــه، بلکه منظور این 
یکنانی که در این سطح از مسابقات عملکرد خوبی داشته باشند،  است باز
نشان می دهند که آیا مثلا یک میلیون دلار حق شان بوده است یا نه. درواقع 
سپاهان با این هزینه هایی که داشته باید توان رقابت با تیم هایی مثل النصر 

و الهلال را داشته باشد.«

    استقلال نیاز به تنوع تاکتیکی دارد
بیاتی نیا، اســـتقلال را تیمی خوب و باثبات دانســـت و خاطرنشان کرد: »تیم 
جواد نکونام شروع خوبی در لیگ داشت و با کمترین نوسان در لیگ مواجه 
ی آخر مقابل نساجی بود  ی خود را اقتصادی برد و در باز بود. این تیم چند باز
یم استقلال  ی را به حساب نیاور گر این باز که توانست 4 گل به ثمر برساند. ا
در گلزنـــی و ایجـــاد موقعیـــت مشـــکل دارد. تیمی که می خواهـــد تا هفته آخر 

کتیکی آنقدر خوب باشـــد که  لیـــگ بـــرای قهرمانی بجنگد باید از لحاظ تا
کتیکی داده و حریفانش را غافلگیر کند. قاعدتا  در مواقعـــی تغییـــر تا

کتیک نمی شـــود تا آخر خوب پیش رفت. اســـتقلال  با یک روش و تا
کتیک های بیشـــتری را مقابل حریفانش ارائه  نیاز به این دارد که تا

دهد و متنوع تر باشد.«

   آقایان باید به وعده ای که داده اند عمل کنند
یکنان تیم ملی و  ی باز ی در پایـــان درخصـــوص باطل شـــدن مجوز خـــودرو و
ناراحتی ملی پوشان بابت این قضیه نیز اظهار داشت: »در مورد این موضوع 
خیلـــی کلی و به عنوان یک انســـان معمولـــی اظهارنظر می کنم. در دین بزرگ 
کید شـــده و آن وفای به عهد اســـت. من و شما یا  اســـلام به یک چیز خیلی تا
هر فرد مسئول یا غیرمسئول دیگری در زندگی یاد گرفته ایم که وقتی به کسی 
یـــا کســـانی قولـــی می دهیم باید به آن عمل کنیـــم، در غیر این صورت خلاف 
شرع عمل کرده ایم. درحال حاضر به ملی پوشان ما چه درست و چه اشتباه 
ی این قول خیلی حساب کرده اند اما در  یک قولی داده شده است و آنها رو
آخرین مرحله به ملی پوشان می گویند قرار نیست این اتفاق رخ دهد. طبیعتا 
یادی به همراه خواهد داشت و از لحاظ روحی و روانی  ی ز این مساله دلخور

می تواند یک آسیب بلندمدت بزند.« 

محسن بیاتی نیا در گفت وگو با »فرهیختگان«: با این همه هزینه چرا سپاهان قهرمان لیگ نشود؟ 

هواداران یحیی  را  دلسرد کردند
 استقلال نیاز به تنوع تاکتیکی دارد
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حمیدرضا اسکندری
خبرنگار گروه ورزش

در چهاردهمین هفته از رقابت های لیگ برتر تقابل دو تیم اســـتقلال و پرســـپولیس 
مقابل رقبای سرســـخت خود می تواند تنور لیگ را داغ تر از قبل کند. اســـتقلال برای 
دفـــاع از جایـــگاه خـــود در صدر جدول باید به مصاف گل گهری برود که تا پیش از این 
نتوانسته دردسری برایش ایجاد کند اما این فصل با مربی متفاوت خود احتمالا بازی 
سختی را برای استقلالی ها رقم می زند.  در سوی دیگر در شرایطی که پرسپولیس روزگار 
سختی را پشت سر می گذارد این شمس  آذر است که برای ادامه روند صعودی خود به 
مصاف این تیم می رود. یحیی گل محمدی نمی خواهد ناکامی دیگری را تجربه کند 
از این رو با همه توان مقابل شمس آذر به میدان می رود. از طرفی این تیم قزوینی همواره 
مقابل رقبای سرسخت و مدعی خوب ظاهر شده و از این جهت می تواند موی دماغ 

پرسپولیسی ها شود. 

   شمس آذر به سوی پرسپولیس اوج گرفت
شـــمس آذر در بدترین زمان ممکن مقابل پرســـپولیس قرار می گیرد. تیم زخم خورده و 
ناکام گل محمدی برای بقا در کورس قهرمانی به سه امتیاز این بازی نیاز دارد. بنابراین 
شاگردان یحیی که  انگیزه زیادی برای پیروزی در این بازی خانگی دارند می توانند روند 
موفقیت های تیم سعید دقیقی را متوقف کنند.  در ابتدای فصل کمتر تیمی فکر می کرد 
شمس آذر بتواند پس از منفی سه امتیازی که به آنها تحمیل شد خود را تا این حد خوب 
جمع و جور کرده و حالا به یکی از بهترین های لیگ برتر تبدیل شود. شاگردان سعید 
دقیقی نه تنها عملکرد خوبی از خود به جا گذاشتند بلکه رقبا را به شدت آزار داده و 

یکی از تیم های خوب لیگ برتر هستند.  با دیدن تیم های همچون شمس آذر می توانیم 
ادعا کنیم شرایط در لیگ برتر تغییر کرده و دیگر تیم های تازه صعود کرده به دنبال بقا 
نیستند بلکه می توانند در اولین حضور خود نیز به عنوان مدعی ظاهر شده و در نیمه 
بالایی جدول جا بگیرند همان طور که شمس آذر حالا نه به عنوان یک حریف دست 
و پا بسته بلکه به عنوان یک رقیب خطرناک در روزهای سخت پرسپولیس می تواند 
برای آنها دردسرساز شود.  16 امتیاز از هشت مسابقه گذشته برای تیمی که اولین فصل 
حضور در لیگ برتر را تجربه می کند، بسیار خوب است. ضمن اینکه از 13 بازی خود 
تنها سه بار طعم شکست را چشیده تا شرایط خوبی در نیم فصل اول داشته باشد.  وقتی 
شمس آذر با منفی سه امتیاز وارد مسابقات لیگ شد کمتر کسی فکر می کرد این تیم 
بتواند خود را جمع و جور کند اما آنها در ابتدا با هدف گذاری اینکه بتوانند این منفی 
سه امتیاز را صفر کنند وارد مسابقات شدند. در ادامه قصد داشتند خود را از منطقه 
سقوط دور کنند و موفق شدند. حالا نیز با توجه به روند خوبی که در پیش گرفتند تصمیم 
دارند خود را به عنوان یک شگفتی ساز و گربه سیاه بزرگان در مسابقات مطرح کنند که 
البته تاکنون هم موفق بودند. هدف گذاری مرحله به مرحله تیم شمس آذر یکی از دلایل 
موفقیت آنها بود. همان طور که بارها سعید دقیقی عنوان کرده است هدف آنها برتری 
در مســـابقات نیســـت بلکه هدف شان ارائه یک بازی خوب و درنهایت نتیجه گیری 
است. چیزی که تا امروز به آن رسیده است.  با این حال تقابل پرسپولیس و شمس آذر 
می تواند از بسیاری جهات جذاب باشد. فارغ از اهمیت نتیجه این بازی، آمار به ما 
می گوید تیم شمس  آذر در ضدحملات بسیار قدرتمند ظاهر می شود. از این رو دفاع 
آسیب پذیر پرسپولیس که طی هفته های اخیر دردسرساز شده می تواند در این بازی نیز 
محک جدی بخورد. گل محمدی با بازی مالکانه خود که از تخصص های او محسوب 
می شود می تواند بر توانایی این تیم فائق آمده و از این بازی سخت سربلند بیرون بیاید. 

    قدرت نمایی در بازی دفاعی
مدیران گل گهر با امید به اینکه بتوانند عملکردی بهتر از آنچه با امیر قلعه نویی داشتند 
را تجربه کنند با وسواس بسیار زیاد درنهایت یک سرمربی یونانی به خدمت گرفتند. 
در ابتدای فصل شرایط برای آنها خوب پیش رفت و عملکرد قابل توجهی داشتند 
اما این شرایط ماندگار نشد. آنها در ادامه لیگ عملکرد بسیار معمولی و متعادل از 
خود نشان دادند و تعطیلی مسابقات اجازه نداد تا این مربی توانایی هایش را بیشتر به 
علاقه مندان به فوتبال نشان دهد. شاید یکی از دلایل ناکامی آنها در ادامه مسابقات 
همین تعطیلات مکرر لیگ برتر بود؛ چراکه فاصله بازی ها بسیار زیاد شد و عملا 
تیم ها از روند مســـابقه خارج شـــدند، مخصوصا بازی های تیمی مثل گل گهر که به 
دلیل حضور رقبایش در لیگ قهرمانان آســـیا بیش از دیگران عقب افتاد.  در ادامه 
نیز عملکرد آنها راضی کننده نبود. دو شکست  و تساوی های پیاپی اجازه نداد تا 
تیم گل گهر با سرمربی جدیدش به رقیبی جدی برای سایر تیم های لیگ برتر تبدیل 
شود. این تیم برای اینکه خود را از شرایط فعلی خارج کند فرصت زیادی ندارد. آنها 
همچنان با یک بازی کمتر 1۸ امتیازی هستند و به واسطه شش تساوی، چهار برد و 
البته تنها دو باخت در جایگاه هفتم قرار گرفتند. به این ترتیب شاگردان اوزونیدیس اگر 
می خواهند از این شرایط فاصله گرفته و ناکامی ها را جبران کنند هنوز سه بازی دیگر 
فرصت دارند که مهم ترین آنها بازی با استقلال است.  آمار تیم گل گهر نشان می دهد 
که اوزونیدیس، این مربی یونانی به همان اندازه که جواد نکونام به کار دفاعی تیمش 
علاقه مند است او نیز به بازی تدافعی علاقه دارد. تغییرات عمده ای که این مربی 
در ساختار دفاعی تیم گل گهر ایجاد کرده تمام معایب آنها را پوشاند. می توانیم ادعا 
کنیم یکی از بی نقص ترین خطوط دفاعی لیگ برتر را ساخته است. این تیم در بیشتر 
بازی ها بیش از یک گل دریافت نکرده و این خود گواهی بر این ادعاست. البته این مرد 

یونانی را قبل از ورود به ایران نیز با بازی تدافعی می شناختیم از این رو وقتی مسئولیت 
تیم گل گهر را برعهده گرفت این نگرانی وجود داشت که شاید یک مربی تدافعی دیگر 
به فوتبال ایران اضافه شده است.  اوزونیدیس اما در همان اولین حضورش در ایران 
اطمینان داد تلاشش را می کند تا از تفکرات خود فاصله گرفته و بازی هجومی که 
مورد علاقه هواداران فوتبال در ایران است را در برنامه های خود بگنجاند اما به شرطی 
که شرایط فراهم باشد.  برای گل گهری که با امیر قلعه نویی حداقل تا هفته های پایانی 
خود را به عنوان مدعی مطرح می کرد، قرار گرفتن در جایگاه هفتم در آســـتانه پایان 
نیم فصل اول نمی تواند جایگاه راضی کننده ای باشد. شاگردان سرمربی یونانی با وجود 
عملکرد خوب و تلاش برای رسیدن به دروازه درنهایت در ضربات آخر موفق نیستند 
که نشان می دهد اوزونیدیس در اجرای تاکتیک های تهاجمی خود ناموفق است و 
این کار او را در مقابل دفاع مستحکم استقلال سخت تر از قبل می کند. این بار قرار 
است او مقابل تیمی قرار بگیرد که به راحتی گل نمی خورد از این رو اگر نتواند تاکتیک 
خاصی برای رسیدن به دروازه استقلال داشته باشد نه تنها تساوی بلکه ممکن است 
شکست دیگری را متحمل شود. البته این مهم در آن سوی دیگر میدان نیز صادق 
است. لایه های دفاعی تیم گل گهر بدون شک به مهاجمان استقلال نیز اجازه نفوذ 
نخواهند داد اگر آنها بتوانند در بازی مقابل استقلال نیز از همان زمین حریف دفاع 
پرفشار را در دستورکار خود قرار دهند، برای مهاجمان استقلال نیز شرایط سخت 
خواهد شد. هرچند جواد نکونام پرس پرفشار را از محوطه جریمه حریف آغاز می کند 
و مهاجمان در این کار آب دیده شدند. از این رو فاصله ای که میان خطوط تیم گل 
گهر ایجاد می شود می تواند درنهایت آنها را خسته کرده و اگر برای گلزنی برنامه داشته 
باشند برنامه هایشان را به هم بریزد. از این رو این بازی می تواند یکی از جذاب ترین 

رقابت های لیگ فصل جاری باشد. 

گربه سیاه در انتظار پرسپولیس

جدال خط دفاع های مستحکم در سیرجان
نیلوفر مژدهی

خبرنگار

گهی مزایده اموال منقول نوبت اول آ
در خصوص پرونده اجرایی به شماره بایگانی 020055۸ شعبه هفتم اجرای 
احکام خانواده، صادره از شـــعبه ســـوم دادگاه عمومی شهرستان اسلام آباد 
ک باز فرزند نعمت اله و علیه آقای شاهین دلگرم، دایر بر  ینا پا له خانم  سار
مطالبه 20 قطعه سکه تمام بهار آزادی، شعبه هفتم اجرای احکام خانواده 
کرمانشاه در نظر دارد مال منقول موصوف ذیل الذکر را مطابق ماده 122 قانون 

اجرای احکام مدنی از طریق مزایده حضوری به فروش برساند.
ک ایران  مشخصات وسیله نقلیه: سواری پراید تیپ: GLXI و به شماره پلا
29 – ۸49 ط 24 مدل: 13۸6 ، دوگانه سوز نقره ای متالیک اطاق: برابر بند2 
توضیحات  شاسی: برابر بند3 توضیحات  جلوبندی: معیوب و نیاز به تعمیر 
صندلی و تودوزی: مســـتعمل  ســـپرها سالم. لاســـتیک های جلو فرسوده و 
غیرقابل استفاده و لاستیک های عقب حدود 30 درصد و چراغ ها: چراغ های 
جلو سالم و عقب مستعمل. شیشه جلو شکسته و مابقی شیشه ها سالم 

آینه ها: سالم  باطری: معیوب.
3 – توضیحات:

: در زمـــان بازدید به علت نقص باطری با موتور خاموش ارزیابی  3.1- موتـــور
گردید و در بازدید ظاهری نشت روغن در قسمت های مختلف موتور مشاهده 

گردید که نیاز به سرویس اساسی دارد.
3.2- اتاق و بدنه: در بازدید انجام گرفته مشاهده شد درب موتور و درب جلو 
سمت چپ تعویض و درب عقب چپ و گلگیر عقب چپ و درب های 
جلو و عقب راســـت و گلگیر عقب راســـت صافکاری و نقاشـــی گردیده و 
خـــودرو دوررنگ می باشـــد. ضمنا درب موتور نیـــاز به رنگ آمیزی دارد. نوک 
گلگیر جلو به علت ترمیم نامناسب نیاز به صافکاری و رنگ آمیزی مجدد 
دارد. سینی زیر شیشه جل، رکاب ها و سینی کف صندوق و کلاف ستون 
جلو راســـت به علت خوردگی نیاز به بازســـازی دارند. درب صندوق دچار 

آفتاب سوختگی و فاقد قفل بود. میزان کارکرد واقعی کیلومتر نامشخص.
3.3- شاســـی ها: شاســـی های جلو ســـمت راســـت و چپ و شاسی عقب 

سمت چپ دارای ضرب خوردگی می باشند.
3.4- ســـند مالکیت و کارت و بیمه نامه و شـــخص ثالث خودرو در زمان 

بازدید رویت نگردید.
مورد مزایده توسط کارشناس رسمی سرهنگ محسن احساندوست به تاریخ 
1402/0۸/24 کارشناسی و مزایده برای روز دوشنبه 1402/10/1۸ ساعت 10 صبح 
در اتاق 37 اجرای احکام مدنی تعیین گردیده است، طالبین و خریداران 
می توانند پنج روز قبل از موعد مزایده به این اجرا واقع در کرمانشاه – چهارراه 

بســـیج بلوار بنت الهدی- طبقه همکف اجرای احکام مدنی شعبه هفتم 
گهی فراهم  خانواده کرمانشاه مراجعه تا ترتیب ملاحظه آنها از مال موضوع آ
شود. مزایده از قیمت ارزیابی شده شروع می شود. هرکس بالاترین قیمت را 
پیشنهاد نماید برنده مزایده شناخته خواهد شد و شرکت کنندگان مزایده 
مکلفند قبل از شروع مزایده میزان 10 درصد مبلغ بهای مزایده را به حساب 
ســـپرده دادگســـتری واریز نمایند و درصورت برنده شـــدن باقی مانده مبلغ 
مزایده را حداکثر ظرف مهلت یک ماه از تاریخ مزایده به حســـاب ســـپرده 
داگســـتری با شـــماره IR74010000405601290759569۸ نزد بانک ملی واریز 
نمایند. درصورت عدم پرداخت بقیه بهای مال در موعد مقرر مطابق ماده 
129 قانون اجرای احکام مدنی ســـپرده  فوق الذکر پس از کســـر هزینه مزایده 
به نفع دولت ضبط خواهد شد. پس از احراز صحت  جریان مزایده توسط 
دادگاه، چنانچه امکان نقل و انتقال وجود داشته باشد دستور صدور نقل 
و انتقال به نام خریدار صادر می شـــود. ضمنا هزینه نقل و انتقال بر عهده 

خریدار می باشد.
3079/م الف/12
دادورز اجرای احکام شعبه 7 دادگاه خانواده شهرستان کرمانشاه
یاسین برزگر

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه ای فرهیختگان
۰9۱۰8۱۰6535

محمد حسین کنعانی زادگان در هفته های اخیر از لحاظ فنی نتوانسته خواسته های 
یحیی گل محمدی را برآورده ســـازد و چه بســـا اگر مرتضی پورعلی گنجی مصدوم 

نمی شـــد الان جایگاه ثابتی در ترکیب سرخپوشـــان نداشـــت. کنعانی در کنار این 
مســـاله حواشـــی زیادی هم در پرســـپولیس داشـــته که احتمال جدایی اش از این تیم را 

قوت می بخشد. او ابتدا با سروش رفیعی در بازی رفت پرسپولیس با استقلال تاجیکستان 
درگیری لفظی شدیدی در زمین و رختکن داشت که درنهایت یحیی هر دو بازیکن را از ترکیب 

بیرون آورد. در ادامه این بازیکن بعد از مصاحبه جنجالی اش درباره وارد کردن خودروی یکصد 
میلیارد تومانی با بیرانوند به مشکل خورد که این اختلاف بعد از باطل شدن مجوز ورود خودروی 
ملی پوشان به اوج خود رسید. بدون شک این اختلافات پیش آمده یک شبه حل نخواهد شد 

و از این رو شاید یحیی مجبور شود کنعانی را در نیم فصل با یک مدافع یا مهاجم معاوضه 
. کند. آن مدافع می تواند شجاع خلیل زاده باشد و مهاجم مدنظر هم شهریار مغانلو
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هفتــه گذشــته بخشــنامه ای بــا امضــای معــاون اول رئیس جمهــور در 
رســانه ها منتشــر شــد و ظاهــر ایــن دســتور دولتــی ایــن بــود کــه دولتمــردان 
بــا دغدغــه ترویــج فرهنــگ کتابخوانــی و حمایــت از تولیــد فرهنگــی، 
ی کتابفروشــی ها  قــرار اســت بودجــه کلانــی را بــرای تجهیــز و راه انــداز
صــرف کننــد. محمــد مخبــر در ایــن نامــه، اســتانداران سراســر کشــور را 
« ایــران نســبت بــه  موظــف کــرده اســت براســاس الگــوی »کتاب شــهر
کــز عرضــه کتــاب، نوشــت افزار و محصــولات فرهنگــی  ی مرا راه انــداز
ــد.  اســلامی و ایرانــی در شهرســتان های فاقــد کتابفروشــی، اقــدام کنن
ی  بارهــا گفتــه شــده کــه کتابفروشــی نیــاز بــه ویتریــن کتــاب دارد و بســیار
ــاب  ــم کت ــکل مه ــد، مش ــت می کنن ــوزه فعالی ــن ح ــه در ای ــانی ک از کس
و نشــر را نبــود ویتریــن می داننــد و معتقدنــد تــا جایــی بــرای عرضــه 
ــا اینکــه محصــولات  یــع هــم موفــق نخواهــد بــود. ی کتــاب نباشــد، توز
ناشــران در ویتریــن ایــن تعــداد کتابفروشــی نمی گنجــد و بایــد تعــداد 
یــاد هــم بــوده  بیشــتری داشــته باشــیم و از ایــن قبیــل درخواســت ها کــه ز
کیــد معــاون اول بــه اســتانداران  اســت. در ایــن گــزارش بــا توجــه بــه تا
در نــگاه بــه کتاب شــهر به عنــوان یــک الگــو بــه ایــن موضــوع پرداختیــم 
کــه آیــا ایــده کتاب شــهر توانســته اســت به عنــوان یــک کتابفروشــی 

موفــق باشــد یــا نــه؟ 

   محتوای نامه معاون اول چه بود؟
بخــش اول بخشــنامه ای کــه بــرای اســتانداران فرســتاده شــده بــه موضــوع 
شهرســتان های فاقــد کتابفروشــی می پــردازد. در متــن ایــن نامــه آمــده اســت: 
»کلیــه اســتانداران سراســر کشــور مکلفنــد در کلیــه شهرســتان های فاقــد 
ی حداقــل یــک  یرســاخت های لازم جهــت راه انــداز کتابفروشــی کشــور ز
مرکــز عرضــه کتــاب، نوشــت افزار و محصــولات فرهنگــی اســامی - ایرانــی را 
براســاس الگــوی کتاب شــهر ایــران )وابســته بــه ســازمان تبلیغــات اســامی( و 
کمــک بــه تامیــن اعتبــارات لازم فراهــم کننــد.« همچنیــن در ایــن بخشــنامه، 
کــز پررفت وآمــد اشــاره شــده و آمــده  بــه قــرار گرفتــن ایــن کتابفروشــی ها در مرا
کــز فــوق در نقــاط مختلــف و پررفت وآمــد شــهرهای موضــوع  اســت: »مرا
ی ها،  ایــن مصوبــه از میــان ســاختمان های دســتگاه های اجرایــی، شــهردار
نهادهــا یــا شــرکت های دولتــی و وابســته براســاس قوانیــن و مقــررات مربوطــه 
کــزی کــه بایــد در  اختصــاص یابــد.« در پایــان  نامــه مخبــر بــا اشــاره بــه مرا
ی داشــته باشــند، این گونــه آمــده اســت: »هماهنگــی لازم  ایــن طــرح همــکار
یتــی و ســازوکارهای  کــز و ســایر تمهیــدات مدیر جهــت انتخــاب ایــن مرا
اجرایــی لازم برمبنــای الگــوی مذکــور بــا نظــارت ادارات کل فرهنــگ و ارشــاد 
ی صنــف مربوطــه ســازمان تبلیغــات اســامی و  اســامی اســتان ها، همــکار
مجمــع ناشــران انقــاب اســامی، مشــارکت بخــش غیردولتــی )مردمــی( و بــا 

هماهنگــی ســایر دســتگاه های ذی ربــط صــورت پذیــرد.« 
یکردهایی متفاوت نســبت  با انتشــار این نامه، کارشناســان حوزه کتاب با رو
ی  کنــش نشــان دادنــد. برخــی معتقدنــد کــه ورود دولــت بــه راه انــداز بــه آن وا
یرســاخت های لازم و جوانــب ایــن  ن در نظــر گرفتــن ز کتابفروشــی ها، بــدو
پــاش مالــی  یخت و ، منجــر بــه شکســت خواهــد شــد و دولــت در حــال ر کار
یــج کتــاب و کتابخوانــی نیســت. بــا  در جایــی اســت کــه اولویــت اصلــی، ترو
ایــن حــال برخــی هــم از نفــس ایــن اقــدام حمایــت کــرده و ورود دولــت بــه ایــن 
موضــوع را اتفــاق مبارکــی می داننــد و معتقدنــد ســابقه نداشــته کــه از ســوی 
ی  ، چنیــن بخشــنامه ای بــرای حمایــت از راه انــداز معــاون اول رئیس جمهــور
کتابفروشــی ها صادر شــود و باید قدردان این نیت و اقدام درســت بود. نکته 
جالــب در هــر دو نــگاه، انتقــاد بــه مــدل اجــرای ایــن حمایــت دولتــی اســت؛ 
اینکــه حمایــت از کتابفروشــی ها در بســتر زنجیــره کتابفروشــی کتاب شــهر 
یــف شــده اســت. منتقــدان معتقدنــد کــه مجموعــه کتاب شــهر در شــرایط  تعر
یان  فعلــی، گرفتــار ایده هــای شکســت خورده  ای اســت و نمی توانــد منجی جر

کتابخوانــی در شهرســتان ها باشــد.
 

   چرا ایده کتاب شهر شکست خورده است؟
کتاب شــهر ایــران یکــی از مجموعــه فروشــگاه های زنجیــره ای کتــاب اســت 
یتریــن کتــاب در شــهرهای مختلــف کشــور بــوده  کــه هدفــش از ابتــدا توســعه و
اســت. ایــن زنجیــره کتابفروشــی از زیرمجموعــه ســازمان تبلیغــات اســامی 
اســت و بنــا بــه ادعــای مدیــران ایــن مجموعــه، در شــعبه های کتاب شــهر 
ایــران، عاوه بــر فــروش محصــولات فرهنگــی و مشــخصا کتــاب، دســته بندی 
ی کــه  ویــژه ای نســبت بــه کتاب هــای بــازار نشــر در نظــر گرفتــه می شــود و آثــار
مخــل ســامت روانــی جامعــه هســتند در ایــن کتابفروشــی ها جایــی نخواهنــد 
داشــت. اســماعیلی که در حال حاضر مدیرعامل کتاب شــهر ایران اســت، 
در مراســم رونمایی یکی از فروشــگاه های کتاب شــهر در مورد مدل اداره این 
فروشــگاه ها گفتــه بــود: »مــا فقــط زیرســاخت را آمــاده می کنیــم و زنجیــره ای 
بــودن هــم صرفــا بــه هم افزایــی کمــک می کنــد. ایــن فروشــگاه بــه صــورت 
متمرکــز اداره می شــود و بایــد بگوییــم کــه کار فرهنگــی ســود اقتصــادی نــدارد، 
یکــرد فرهنگــی مدنظــر  ــدارد بلکــه رو کتــاب و کتابفروشــی درآمــد چندانــی ن
ماســت. ایــن محل هــا بــه نوعــی پاتــوق فرهنگــی و هنــری اســت کــه خدمــات 
ک ســالم در  مختلفــی از قبیــل امــور تفریحــی، محصــولات فرهنگــی و خــورا

یــک مــکان فرهنگــی ارائــه می دهنــد.« کافــی اســت کمــی بــه عقــب برگردیــم و 
به زمانی که ســیدمهدی خاموشــی در ســازمان تبلیغات مســئولیت داشــت، 
یــت بــرای آن  برســیم. زمانــی کــه کتاب شــهر تــازه افتتــاح شــده بــود و دو مامور
یــد آثــار هنــری. در  یــف شــده بــود؛ یکــی بخــش کتابفروشــی و دیگــری خر تعر
یــد آثــار هنــری  یــت وقــت کتاب شــهر دســتور خر آن زمــان خاموشــی بــه مدیر
یــد آثــار خطاطــان هنــری ایــن کار در کتاب شــهر شــروع شــد.  را داد کــه بــا خر
امــا از همــان ابتــدا هیــچ درک درســتی از ایــن خریدهــا وجــود نداشــت و تقریبــا 
کت در  کســپوها و همچنیــن شــرا یــد از ا در همــه حوزه هــا ورود می کردنــد، خر
نمایشــگاه آثــار هنــری در برنامــه مجموعــه کتاب شــهر قــرار گرفــت. آثــار هنــر 
ــهر  ــت در کتاب ش ــای گران قیم ــم خریده ــی ه ــد و گاه ــی را می خریدن انقاب

انجــام می دادنــد و از آن به عنــوان ســرمایه اســتفاده می شــد. 
کــه حکــم محمــد قمــی به عنــوان رئیــس ســازمان تبلیغــات  مــرداد 1397 
اســامی صــادر شــد، حــدود 28 فروشــگاه کتاب شــهر در سراســر کشــور 
وجــود داشــت امــا تصمیــم گرفتــه شــد کــه بخــش هنــری از کتاب شــهر جــدا 
ــا  ــید ت ــول کش ــال ونیم ط ــدود یک س ــود. ح ــپرده ش ــری س ــوزه هن ــه ح ــود و ب ش
ــک  ــد. نزدی ــت کن ــلب مالکی ــودش س ــری از خ ــار هن ــوزه آث ــهر در ح کتاب ش
بــه 17 ســال اســت کــه کتاب شــهر در حــال فعالیــت اســت. بنــا بــه نظــر یکــی 
کــه در ابتــدای تاســیس ایــن  ی  کتــاب چشــم انداز از کارشناســان حــوزه 
ی حــدود 1۵۰ کتابفروشــی  مجموعــه فروشــگاهی عنــوان شــده بــود، راه انــداز
در سراســر کشــور اســت امــا در حــال حاضــر تعــداد کتابفروشــی های ایــن 
مجموعــه بــه عــدد 21 رســیده اســت. از اردیبهشــت ســال 98 و بــا ورود تیــم 
، حــدود دو ســال بــرای توســعه ایــن فروشــگاه  جدیــد مجموعــه کتاب شــهر
تــاش شــد امــا مدیــران ایــن مجموعــه، درنهایــت بــه ایــن نتیجــه رســیدند کــه 
ــره فروشــگاهی گذاشــته اســت  ــرای ایــن زنجی ســازمان هــر آنچــه داشــته را ب
ــه نظــر می رســد مــدل توســعه  ــه دســت نیامــده اســت. ب و نتیجــه مطلــوب ب
کتاب شــهر حــالا دیگــر یــک ایــده شکســت خورده اســت کــه در چنــد نکتــه 

یابــی کــرد. اساســی می تــوان، آن را ارز
اولین نکته این اســت که کتابفروشــی باید در مکانی احداث شــود که محل 
رفت و آمــد باشــد. همــان چیــزی کــه در نامــه معــاون اول رئیس جمهــور هــم بــه 
آن اشــاره شــده اســت امــا مکان هایــی کــه بــرای فروشــگاه های کتاب شــهر در 
سراســر کشــور انتخاب شــده اســت، عمدتا شــامل این قابلیت نیســتند و راه 
افتادن شــان منطق اقتصادی نداشــته اســت. عدم توســعه اثبات می کند که  
مدیــران کل ســازمان تبلیغــات بــرای ایــده کتابشــهر در اســتان هــای مختلــف 

همراهــی نکردنــد و درنهایــت چــون نتیجــه ای نداشــته بــه تعطیلی رســید. 
دومیــن نکتــه درمــورد مجموعــه کتاب شــهر بــه نظــام توســعه فروشــگاه ها 
برمی گــردد کــه بــر یــک شــالوده غلــط کــه بهــره گیــری از امــکان تحــت تملــک 
ســازمان تبلیغــات بــود، بنــا شــده اســت.  همیــن اتفــاق باعــث می شــود تــا بــه 
ــه  ــی متوج ــه از  جای ــیم. البت ــاب برس ــگاه های کت ــن فروش ــعه در ای ــدم توس ع
شــدند ایــن کار بــه عدم توســعه می رســد، بــرای همیــن دیگــر خودشــان بــه 
ــت  ــازه ای داش ــه مغ ــد ک ــدا می ش ــی پی ــر کس گ ــد و ا ــکان رفتن ــاره م ــراغ اج س
ــه  ــود امــا ب ــا یــک جایــی خــوب ب ــز کتابفروشــی می شــدند. ت اینهــا وارد تجهی
ینــه تجهیــزات بــالا رفــت، تقریبــا بیــن یــک تــا 3 میلیــارد بــرای هــر  یکبــاره هز
گر 1۰ کتابفروشــی در اســتان های  کتابفروشــی نیاز به تجهیز داشــتند. یعنی ا

مختلــف بخواهــد تجهیــز شــود، نیــاز بــه 3۰ تــا 4۰ میلیــارد بودجــه دارد. ایــن 
ــرای همیــن وقتــی کتاب شــهر و  ــرای یــک ســازمان نیســت و ب ینــه کمــی ب هز
بالاتــر از آن ســازمان تبلیغــات نمی تواننــد عددهــای بیشــتری را بــرای تجهیــز 
بیاورنــد، مســیر پیشــرفت و توســعه خیلــی کنــد پیــش مــی رود. در برخــی 
اســتان ها کــه ســود اقتصــادی نــدارد و بــه همیــن خاطــر هــم در برخــی جاهــا 

فروشــگاه های کتاب شــهر تعطیــل می شــود.
ی  کــرد، استانداردســاز کــه می تــوان بــه آن اشــاره  یکــی دیگــر از مــواردی 
کــه در ایــن مــورد توانســتند فروشــگاه ها را بــه یــک  فروشــگاه ها اســت 
کــه موفــق نبودنــد  اســتاندارد فرهنگــی برســانند و برخــاف توســعه کمــی 
ی موفقیت هایــی داشــته اند. امــا یــک نکتــه مهــم کــه بــه  در استاندارســاز
ی ایــن فروشــگاه ها هــم برمی گــردد، تدبیــری اســت کــه در  هــدف راه انــداز
ینــش آثــار اتخــاذ شــده اســت. حــدودا عرضــه کتاب هــای 3۰ ناشــر در  گز
یتریــن داشــته باشــید،  ایــن فروشــگاه ها ممنــوع اســت. وقتــی می خواهیــد و
در توســعه بــه مــدل فروشــگاه های شــهر کتــاب نــگاه می شــود امــا در عرضــه 
گاه بخشــی از مخاطب ها  آثــار ورود برخــی کتاب هــا ممنــوع می شــود، ناخــودآ
از دســت می رونــد و ایــن اتفاقــی اســت کــه در کتاب شــهر رقــم می خــورد. 
کــه بــه لحــاظ فــروش، ایــن فروشــگاه ها رقم هــای  همیــن باعــث می شــود 
ینــه  ی وارد نشــود کــه هز ــرای ســرمایه گذار ــادی نداشــته باشــند و کســی ب ی ز

کنــد و درنتیجــه باعــث شکســت می شــود. 
« تهــران در حــال حاضــر بیــن  بنــا بــه شــنیده ها، فروشــگاه های »کتاب شــهر
ینــه ســتاد تهــران  ینــه دارنــد. ۵ میلیــارد هز ۵ تــا 7 میلیــارد تومــان در ســال هز
، بدهــی و تســهیات. در الگویــی کــه بــرای کتاب شــهر  و بقیــه بــرای تجهیــز
ی  ترســیم شــده اســت، دنبــال کتابفروشــی می گردنــد و بعــد ایده هایشــان را رو
ی کاغــذ ایــده  کتابفروشــی ای کــه پیــدا شــده، پیــاده می کننــد. ایــن کار رو
خوبــی اســت امــا در تجربــه عملــی باعــث شــکل گیری گســترده کتاب شــهرها 
« در شــهرهای بــزرگ  کــه »کتاب شــهر نشــد. نکتــه مهــم دیگــر ایــن اســت 
نتوانســت خــودش را توســعه دهــد، بــرای همیــن بــه ســراغ شــهرهای کوچــک 
رفــت و درنهایــت آنجــا هــم نتوانســت اقتصــاد خــودش را بچرخانــد و کســب 

درآمــد کنــد. 

   ابهامات یک نامه
ن اول رئیس جمهــور صــادر شــده اســت ابهاماتــی  نامــه ای کــه توســط معــاو
دارد که توجه نکردن به آن می تواند مقدمات شکســت در این پروژه باشــد. 
نکتــه اول اینکــه ســتادی بــرای اجــرای ایــن طــرح در نظــر گرفتــه نشــده اســت. 
یــت  پــروژه ای بــا ایــن ســطح از مــراودات مالــی نمی توانــد در اجــرای مامور
ــتانداران  ــن اس ــرار گرفت ــاب ق ــد. خط ــر باش ــاد تصمیم گی ــک نه ــد ی ــود فاق خ
ی کــه در آن صــادر شــده هــم در نــوع خــود  در ایــن نامــه و همچنیــن دســتور
ــروژه در  ــرای طراحــی و اجــرای یــک پ قابل توجــه اســت. واضــح اســت کــه ب
ــا موضــوع انتخــاب  ســطح اســتان بایــد موقعیــت مکانــی پــروژه متناســب ب
ــه کار بــردن ایــن تعبیــر کــه فروشــگاه ها بایــد در  ــا یــک بخشــنامه و ب شــود. ب
نقــاط مختلــف و پــر رفت وآمــد باشــند بعیــد اســت کــه اســتانداران بتواننــد 
ن مزایــده و مناقصــه ایــن کار را انجــام دهنــد. ضمــن اینکــه وقتــی در  بــدو
ی  ــاز ــر نی ــرد دیگ ــورت بگی ــن کار ص ــررات ای ــق مق ــه طب ــت ک ــده اس ــه آم نام
بــه بخشــنامه نیســت، یــک توضیــح اســت کــه اســتانداران بایــد بــه آن توجــه 
گــر هــم بخواهنــد وارد کار خیــر در ایــن حــوزه  کننــد و الــزام قانونــی مــی آورد. ا
بشــوند وقتــی گــردش اقتصــادی قــرار اســت اتفــاق بیفتــد؛ وارد فازهــای دیگــر 
ن مزایــده و  می شــود و اینکــه چــرا یــک فــردی بایــد از ایــن تســهیات بــدو
مناقصــه اســتفاده کنــد. همــه ایــن ابهامــات اســتانداران را در فقــره ایــن 

بخشــنامه دچــار تردیــد خواهــد کــرد. 
یکــی دیگــر از مــوارد قابــل توجــه ایــن بخشــنامه، قــرار دادن کتاب شــهر بــه 
عنــوان الگــوی کتابفروشــی اســت. براســاس ایــن الگــوی فرهنگــی، فــروش 
آثــار 3۰ ناشــر در ایــن فروشــگاه ها ممنــوع اســت و کتاب هایشــان در ایــن 
گــر نــگاه دقیقــی بــه وضعیــت ایــن مجموعــه  فروشــگاه ها وجــود نــدارد. البتــه ا
 ، کتاب شــهر الگــوی فرهنگــی  کــه  بــود، متوجــه می شــدند  فروشــگاهی 
نمی توانــد اقتصــاد کتابفروشــی ها را تامیــن کنــد. براســاس اطاعاتــی کــه بــه 
 ، دســت روزنامــه »فرهیختــگان« رســیده اســت؛ از 21 کتابفروشــی کتاب شــهر
کتابفروشــی درآمــد اقتصــادی دارنــد. یــک ســوم دیگــر امــور را  حــدود 6 

می گذراننــد و یــک ســوم دیگــر حتــی ســودده هــم نیســتند. همچنیــن ۵ 
یــت هســتند چــون  فروشــگاه در اســتان های مختلــف بــه دنبــال تغییــر مدیر
کــه تنظیــم شــدند از منظــر مدیــران فروشــگاه ها قــراردادی  قراردادهایــی 
یک طرفــه اســت. فروشــگاه های چنــد شــهر کــه اوضــاع خوبــی هــم ندارنــد، 
ی اســت.  گــذار یــت آن در حــال وا یــا در آســتانه تعطیلــی اســت یــا اینکــه مدیر
ــرار گیــرد  ک ق ــد مــا ی کتابفروشــی ها بای ــداز نکتــه مهــم دیگــری کــه در راه ان
همــان پاخــور بــودن یــک کتابفروشــی یــا محلــی پر رفت وآمــد از یــک شــهر 
اســت. کتابخانه هــا به عنــوان مکان هایــی کــه محــل حضــور کتاب دوســتان 
کــن مهــم شــهری در ایــن طــرح مــورد  اســت، می تواننــد به عنــوان یکــی از اما
یــر فرهنــگ و ارشــاد اســامی در جلســه  توجــه قــرار گیرنــد. چنــدی پیــش وز
هیــات امنــای نهــاد کتابخانه هــا بــه نامــه معــاون اول رئیس جمهــور اشــاره 
کــرد و گفــت: »وجــود کتاب فروشــی در شــهر باعــث ایجــاد هویــت فرهنگــی 
می شــود و بررســی های لازم را انجام می دهیم تا در کتابخانه هایی که امکان 
ایجــاد کتاب فروشــی وجــود دارد ایــن اتفــاق رخ دهــد؛ البتــه مباحــث قانونــی 
هــم مطــرح اســت کــه همــکاران بایــد بررســی کننــد تــا موانــع قانونــی رفــع شــود.«  

فـــروش ســـینمای ایـــران در آخرین مـــاه پاییز به بیـــش از 136 میلیارد و 878 
، مشهد و اصفهان پرفروش ترین سینماهای  میلیون تومان رسید. تهران، شیراز
کشور را داشتند. سینمای ایران در آذرماه روزهای پرفروشی داشت. جمعه 
24 آذر بـــا فـــروش بیـــش از 9 میلیـــارد و 717 میلیـــون تومـــان پرفروش تریـــن 
روز و سه شـــنبه 21 آذر بـــا 263 هـــزار و 11۰ نفـــر پرمخاطب تریـــن روز ایـــن ماه 

محسوب می شوند. 
فیلم های سینمایی »هتل« با فروش بیش از ۵8 میلیارد و 7۰۵ میلیون تومان، 
یای ساحلی« با فروش بیش از 17 میلیارد و ۵6۰ میلیون تومان، »فسیل«  »و
بـــا فـــروش بیش از 12 میلیـــارد و 7۵2 میلیون تومان، »بچه زرنگ« با فروش 11 
میلیـــارد و 477 میلیـــون تومـــان، »جوجه تیغی« با فروش بیش از 7 میلیارد و 
932 میلیـــون تومـــان، »ورود و خـــروج ممنوع« با فروش بیش از 6 میلیارد و 3۰ 
میلیـــون تومـــان، »گیج گاه« با فروش بیش از 3 میلیارد و 664 میلیون تومان، 
»نارگیل2« با فروش بیش از 3 میلیارد و 612 میلیون تومان، »حدود 8 صبح« 
با فروش بیش از 3 میلیارد و 299 میلیون تومان، »عامه پسند« با فروش بیش 

از 3 میلیارد و 27 میلیون تومان، به ترتیب، اول تا دهم جدول فروش آذر را به 
خود اختصاص دادند. همچنین 4۰ سینمای اولی که در این ماه بیشترین 
فروش را داشـــتند اعام شـــد. نزدیک به 7۰ درصد از فروش کل ســـینماهای 
کشـــور توســـط این 4۰ ســـینما محقق شـــد. جمع کل فروش این سینماها 83 

میلیارد و 126 میلیون تومان اعام شـــده است. 
پردیس سینمایی »کورش« تهران با فروش بیش از 8 میلیارد و 717 میلیون 
تومان، پردیس سینمایی »ایران مال« تهران با فروش بیش از ۵ میلیارد 96۵ 
میلیون تومان، پردیس »هنر شـــهر آفتاب« شـــیراز با فروش بیش از 4 میلیارد 
و 97 میلیـــون تومـــان، پردیس ســـینمایی »آزادی« تهران بـــا فروش بیش از 3 
میلیـــارد و 68 میلیـــون تومـــان، پردیـــس ســـینمایی »هویزه« مشـــهد با فروش 
کومال« کرج با  بیش از 3 میلیارد و یک میلیون تومان، پردیس ســـینمایی »ا
فروش بیش از 2 میلیارد و 87۵ میلیون تومان، پردیس ســـینمایی »ســـاحل« 
اصفهـــان بـــا فـــروش بیش از 2 میلیارد و 79۰ میلیـــون تومان، به ترتیب اول تا 

هفتم جدول ســـینماهای پرفروش کشـــور در آذر ماه هستند. 

تـــالار فرهنـــگ با اجرای نمایش »جنون محض« به کارگردانی علیرضا کوشـــک 
جالی، بار دیگر میزبانی یک اثر نمایشی را تجربه می کند. متن این نمایش نوشته 
مایکل فرین است و بازیگرانی همچون شقایق فراهانی، سعید چنگیزیان و خاطره 
اسدی در آن بازی می کنند. تماشاخانه ایرانشهر این روزها شاهد حضور بازیگرانی 
همچون کورش ســـلیمانی، بهنام تشـــکر و رامین ناصرنصیر است که هر سه در 
نمایش »توافق نامه« به کارگردانی کورش سلیمانی و نوشته فیلیپ کلودل روی 
صحنه می روند. این نمایش درباره یک بازیگر و نمایشنامه نویس ناموفق است که 
با ورود فرد سومی که برای امضای توافقنامه ای نزد آن دو می آید، بخشی از روابط 
اجتماعی خود را برما می کنند. در تالار استاد سمندریان، نمایش »خانم آقای 
جرج کلونی« به کارگردانی مونا صوفی روی صحنه است. در همین تماشاخانه 
بازیگران دیگری در نمایش »همکارها« به کارگردانی پریسا محمدی و راس به روی 
صحنه می رود. در نمایش »خبری از او نیست« به نویسندگی و کارگردانی جواد 
مولانیا، وحید آقاپور و هومن کیایی روی صحنه می روند. آقاپور در این نمایش در 
کنار همسرش، مریم داننده فرد نقش زوجی جوان را ایفا می کنند. این نمایش هر 

شب در پردیس موسیقی و تئاتر باغ کتاب اجرا دارد.  تالار اصلی مجموعه تئاتر 
شهر هم با میزبانی نمایش فردریک نوشته اریک امانوئل اشمیت و کار حمیدرضا 
نعیمی شاهد حضور بازیگرانی همچون حمیدرضا نعیمی، امیر کربایی زاده و 
بهناز نازی است. در تالار انتظامی هم نمایش »وقتی آنقدری که باید همدیگر را 
زجر داده ایم« نوشته مارتین کریمپ با کارگردانی مجتبی جدی اجرای خود را به 
« به کارگردانی وحید اخوان، تعدادی  تازگی آغاز کرده. با اجراخوانی نمایشنامه »اتللو
از دوبلوران باسابقه در کنار بازیگران پیشکسوت و گویندگان جوان تر بار دیگر به 
« به کارگردانی وحید  صحنه تئاتر بازگشته اند. در تالار قشقایی هم نمایش »دور
نفر روی صحنه می رود. آتش تقی پور که این روزها با نمایش »وراث« به کارگردانی 
حامد برفیانی در تالار محراب روی صحنه اســـت، داســـتان جماعتی را روایت 
می کند که منتظر رسیدن خبری هستند که به نحوی زندگی آنان را دستخوش 
تغییرات می کند. نمایش »تهران پاریس تهران« به کارگردانی سعید دشتی دیگر اثر 
نمایشی است که این روزها روی صحنه است. همچنین از آخر این هفته نمایش 

»لانگ شات« به کارگردانی محمدرضا مالکی در تئاتر »هامون« اجرا می شود. 

دربارهیکنامهمهمدولتیبرایگسترشکتابفروشیها

سپردنپروژهتحولبهیکایدهشکستخورده

ادامه در صفحه۱3 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

سینمای ایران در  آذرماه ۱36 میلیارد تومان فروخت

چارسو

نمایش هایی که در  زمستان ۱۴۰۲ اجرا می شوند
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مراسم کلنگ زنی پروژه تعیین حریم مجموعه تئاتر شهر ظهر )شنبه دوم دی 
ماه( در فضای باز این مجموعه و با سخنانی از وزیر ارشاد، انتقادات داریوش 
... برگزار شـــد. در این مراســـم محمدمهدی اسماعیلی  ارجمند از هنرمندان و
کید بر جایگاه فرهنگی و هنری مجموعه تئاتر شهر گفت: »این مجموعه  با تا
در اختیـــار مـــردم ایران و هنرمندان اســـت. ما مدیـــران می آییم و می رویم ولی 
هنرمندان می مانند و تئاتر شهر قلب تپنده تهران و ایران است.« وزیر ارشاد 
در ادامه خبر داد که به زودی بزرگ ترین مجموعه هنری در یکی از بهترین نقاط 
تهران ســـاخته می شـــود و خانه همه جشنواره ها خواهد بود. در ادامه داریوش 
ارجمنـــد گفـــت: »من متعلق به تئاتر شهرســـتانم و افتخـــار می کنم چون همه 
هنرمندان بزرگ از شهرســـتان ها هســـتند. ما حسرت داشتیم که روی صحنه 
تئاتر شهر بازی کنیم و فقط یک بار چنین افتخاری نصیب من شد. امیدوارم 
امروز که مدیر این مجموعه از شهرستان قم آمده، فرصتی برای حضور جوانان 
یگر با بیان اینکه طرح تعیین حریم مجموعه را  از استان ها فراهم شود.« این باز
دیده است، افزود: »طراحی بسیار خوبی انجام شده است. از وزیر ارشاد تشکر 

می کنم که مثل خیلی از اقدامات خوب دیگرشان، به این کار خوب هم همت 
کردند. امیدوارم تئاتر شهر متعلق به همه هنرمندان از همه استان ها باشد.« 
ارجمند سپس خطاب به جامعه هنری ادامه داد: »چرا همیشه نوک انتقادها 
به ســـمت دولتمردان اســـت. لازم نیســـت که هنرمندان خود را ارتقا بدهند؟ 
قرار نیســـت همیشه هنرمندان دست شان در جیب دولت باشد. هنرمندی 
که بتواند مردم را جذب کند، هنرمند است. هنرمند باید حقوقش را از مردم 
بگیرد. قرار نیســـت چون کســـی هنرمند اســـت، دولت به او خانه و ماشـــین 
بدهـــد و زندگـــی اش را تامین کند. دولت فقـــط می تواند از هنر حمایت کند. 
در همه جـــای دنیا چنین اســـت.« او با برشـــمردن نمونه هایـــی از هنرمندانی 
ی کرد کـــه هنرمندان  یش مســـلک بوده انـــد، ابراز امیـــدوار کـــه خودکفـــا یا درو
حق وحساب و زندگی شان را از مردم بخواهند چون با چشمداشت به دولت، 
کار جلو نمی رود. ارجمند در پایان ســـخنانش گفت: »خوشـــحالم بعد از ۲۰ 
ســـال مســـئولان به انجام این کار خوب همت کردند که اطراف تئاتر شـــهر از 

ک شود.«  این آشغال ها، پا

اعضای هیات انتخاب ســـیزدهمین جشنواره بین المللی پویانمایی تهران، 
۵۲۴ فیلم رسیده به دبیرخانه این دوره از جشنواره را بررسی و درمجموع ۱۳۹ 
اثـــر شـــامل فیلم  کوتـــاه، کودک و نوجوان، تجربی، ســـریالی، تبلیغاتی، دینی و 
ارزش های انقلاب اسلامی، دانشجویی و فیلم بلند را برای حضور در بخش 
مســـابقه جشـــنواره انتخاب کردند. براساس تصمیم هیات انتخاب ۳۹ فیلم 
کوتاه، ۱۵ اثر در بخش کودک و نوجوان، ۱۲ سریال، ۱۰ اثر تجربی، ۲۸ پویانمایی 
تبلیغاتی، ۹ اثر دینی و ارزش های انقلاب اســـلامی، ۲۳ اثر دانشـــجویی و ۳ 
فیلم بلند در این دوره به بخش مسابقه ایران راه یافت. در این بین، سازمان 
سینمایی سوره با ۵ اثر در بخش های مختلف سیزدهمین جشنواره پویانمایی 
« محصول مرکز  تهـــران حضور خواهد داشـــت. انیمیشـــن ســـینمایی »لوپتـــو
انیمیشـــن ســـوره به کارگردانی عباس عسکری و تهیه کنندگی محمدحسین 
صادقی در بخش فیلم بلند و انیمیشن کوتاه »پیش از بهشت« تولید باشگاه 
یان  فیلم سوره با موضوع مظلومیت کودکان فلسطین به کارگردانی احمد حیدر
و تهیه کنندگـــی محدثـــه پیرهادی بـــه بخش آثار دینـــی و ارزش های انقلابی 

مسابقه ملی سیزدهمین جشنواره پویانمایی تهران راه پیدا کردند. همچنین 
انیمیشـــن »چل پله زیر زمین« به کارگردانی و تهیه کنندگی علیرضا طاهری، 
انیمیشـــن »ابرقهرمانـــان« به کارگردانـــی و تهیه کنندگی عبـــاس جلالی یکتا و 
ی و تهیه کنندگی فرزانه فخریان  ینب بـــدر انیمیشـــن »بـــا بابام« به کارگردانی ز
از محصولات مرکز انیمیشـــن ســـوره نیز در بخش آثار ســـریالی مســـابقه ملی 

سیزدهمین جشنواره ملی تهران حضور خواهند داشت. 
سیزدهمین دوره جشنواره پویانمایی تهران دو سال یکبار و همچون دوره های 
گذشته در چهار بخش خارج از مسابقه، نمایش ویژه و چشم انداز از ۱۳ تا ۱7 
اسفند ۱۴۰۲ به دبیری محمدرضا کریمی صارمی در مرکز آفرینش های فرهنگی 
هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان برگزار خواهد شد.  این جشنواره 
ی بستری شایسته برای تبادل اندیشه ها و آموخته ها با  با سه هدف فراهم ساز
، کشـــف توانمندی و تشـــویق نوآمدگان عرصه   ی و عرضه  هدفمند آثار گردآور
پویانمایـــی بـــه ابتـــکار و نوآفرینی و گســـترش توانایی ها با طـــرح تکنیک ها و 

نگرش های تازه برای دستیابی به کیفیتی افزون تر برگزار خواهد شد. 

 ، بـــا اعلام فهرســـت اولیـــه نامزدهای شـــاخه بهترین فیلم بین المللی اســـکار
مشخص شد که فیلم »نگهبان شب« رضا میرکریمی نتوانسته به این فهرست 
اولیه راه پیدا کند. اتفاقی که تاحدودی قابل پیش بینی بود و تعجب چندانی 

را در بر نداشت. 
این البته اتفاقی اســـت که همواره در فصل معرفی نماینده ســـینمای ایران به 
، در کشورهای مختلف روی می دهد. همین امسال، سینمای فرانسه در  اسکار
، فیلم قابل تحسین آناتومی یک سقوط را که نخل طلای کن ۲۰۲۳  اتفاقی نادر
پا را از آن خود کرد،  را و بیشتر از ۱۰ جایزه جهانی ازجمله بهترین فیلم قاره ارو
ی کنار گذاشت و به عنوان نماینده سینمای فرانسه انتخاب  در کمال ناباور
نکرد. همین روند سبب شد فرآیند اعتراض به این تصمیم، حتی به بیرون از 

نشریات فرانسوی نیز برسد و سروصدای جهانی به راه بیفتد. 
ی از کشورهایی که در این ماراتن شرکت می کنند،  در ایران هم به مانند بسیار
همواره اعتراض هایی مبنی بر انتخاب نماینده اصلی صورت می گیرد. هیات 
انتخاب، در هر دوره ای متفاوت بوده و به همین دلیل نمی توان انتخاب های 
ســـالیانه را منتســـب به نگاه یا جناحی کرد. در ادوار مختلف عنوان شده که 
ک اصلـــی انتخـــاب یک فیلم، فـــارغ از مباحث کیفی و اســـتانداردهای  مـــلا
یست و فرهنگ ایرانی  ی در فیلم است که بیانگر ز ی، نگاه ملی جار فیلمساز
ک، کاملا طبیعی اســـت و قطعا به عنوان پارامتری مهم توسط  اســـت. این ملا
ی دنبال می شود اما مشکل از جایی آغاز می شود که تمام تقصیرها  هر کشور
یم و اینکه انتخابی اصلح از تصمیم آنها  را به گردن هیات انتخاب می انداز
گر آن انتخاب صورت می گرفت، شـــانس ســـینمای ایران  نیز وجود دارد که ا

، بیشتر می شد.  در رقابت اسکار
ی نیز وجود دارد و هر انتخابی  طبیعی است که چنین نگاهی، در هر کشور
کـــه صـــورت بگیـــرد، عده ای در مقـــام منتقد به آن تصمیـــم خواهند تاخت و 

هجمه ای علیه آن به راه می اندازند. 

   آیا واقعا گزینه ای بهتر از نگهبان شب نبود؟ 
زمانـــی کـــه هیات انتخاب امســـال، فیلم رضا میرکریمـــی را به عنوان نماینده 
ســـینمای ایـــران در اســـکار ۲۰۲۴ انتخاب کرد، صدای اعتـــراض  برخی بلند 
شـــد. عمـــده نظـــر مخالفان بر فـــروش پایین این فیلم بـــود و آنکه فیلمی که با 
مردم سرزمین خود ارتباط برقرار نکرده و مردم به تماشای آن نرفته اند، چگونه 

کادمی تحویل گرفته خواهد شد؟  توسط اعضای آ
ی کاغذ قابل قبول است حال آنکه مگر فیلمی چون  این شکل انتقاد تنها رو
ی کسب کرد و نماینده سینمای  یتون که جوایز جهانی بسیار زیر درختان ز
ایران در اسکار شد، واجد چنین شرایطی بود؟ دیگر انتخاب های سینمای 
ک پشت ها پرواز  ایران در مسیر اسکار نظیر گبه، زمانی برای مستی اسب ها، لا
... نیز به مانند نگهبان شـــب،  می کنند، بدرود بغداد، در جســـتجوی فریده و
یدادهای جهانی، موفق تر  توفیق چندانی در نمایش عمومی نداشتند اما در رو

از حضور داخلی ظاهر شده و جوایزی را به دست آوردند. 
ک خوبی برای توفیق یک اثر  بنابراین شـــرط اســـتقبال داخلی، نمی تواند ملا
باشـــد؛ همچنان کـــه ســـینمای ایران برای ســـال ۲۰۰7، فیلم میـــم مثل مادر را 
 ، گر به عنوان نماینده سینمای ایران معرفی کرد که با بیش از ۱ میلیون تماشا
دومین فیلم پرمخاطب سال ۸۵ بود اما این فیلم نیز به فهرست اولیه شاخه 
بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان راه نیافت. بنابراین باید بپذیریم که استقبال 
کی برای حدود ۱۰ هزار داور  یا عدم استقبال مخاطبان از یک فیلم، هیچ ملا
کادمی نیست و دلایل دیگری در این انتخاب ها دخیل است که در ادامه،  آ

به آنها خواهیم پرداخت. 
بنابراین با رصد یک ســـال ســـینمای ایران به این نتیجه می رسیم که نگهبان 
شـــب، یکـــی از بهترین انتخاب ها برای اســـکار ۲۰۲۴ بـــود و دو انتخاب مهم 
تی داشتند که هیات انتخاب  ی کاغذ یعنی برادران لیلا و تفریق، مشکلا رو
نمی توانســـت آنها را به عنوان نماینده ســـینمای ایران انتخاب کند. درنتیجه 
یداد را  فیلم کارگردانی راهی اسکار شد که پیش تر نیز سابقه حضور در این رو
داشته و اساسا، شناخت خوبی از سینمای جهان و روابط آن دارد که همین 
، خود می توانست به عنوان یک امتیاز برای یک فیلم به حساب  آید.  پارامتر

   نبود دیواری کوتاه تر از هیات انتخاب
، بیشترین حجم اعتراض ها  هرساله و با اعلام نماینده سینمای ایران در اسکار
به هیات انتخاب می شود. اینکه این هیات می توانست انتخابی بهتر داشته 
باشد که نتیجه مطلوب تری را در شاخه بهترین فیلم بین المللی برای نماینده 

سینمای ایران به همراه بیاورد. 
ی از  اما سنگینی یک انتخاب یا عدم توفیق نماینده سینمای ایران، در بسیار
اوقات به گردن هیات انتخاب نیست. در مواقعی مانند انتخاب یک مستند 
به عنوان نماینده ســـینمای ایران، مخاطب و دلســـوزان ســـینما حق دارند که 
انتقادهای ســـنگینی به این انتخاب داشـــته باشـــند اما زمانی که یک فیلم 
استاندارد با کارگردانی مهم برای این رقابت انتخاب می شود، باید بیشتر در 

فرآیند انتخاب قرار بگیریم. 
در سال هایی کارگردانی مانند اصغر فرهادی فیلمی تولید می کند که طبیعی 
اســـت باتوجه به پیشـــینه فرهادی و شـــناختی که از این کارگردان در مجامع 
کادمی معرفی شـــود اما  هنـــری بین المللـــی وجود دارد، فیلم این کارگردان به آ
در ســـال هایی کـــه فیلـــم شـــاخص چندانـــی در گردونه وجود نـــدارد و هیات 
گر تمام  گر است، بی انصافی است ا انتخاب نیز متشـــکل از چندین ســـینما
یم. مثلا برای  کامـــی یک فیلم را به گردن هیات انتخاب بینداز تقصیرهـــای نا

همین امسال، آیا می توان در فهرست فیلم های اکران شده، به فیلمی شایسته تر 
از نگهبان شب برسیم؟ 

مجموعه عوامل تکنیکالی سبب می شوند تا نام یک فیلم به عنوان نماینده 
ســـینمای ایـــران بـــه اســـکار معرفی شـــود؛ بنابراین باید در این مـــورد، به دور از 

سلیقه و ملاحظه شخصی، به موضوع نگریسته شود.
 

   وظیفه اصلی به دوش صاحبان فیلم است
کامی یک فیلم در  برخـــلاف آنچـــه که انتظار می رود، مســـئولیت موفقیت یا نا
، بر عهده صاحبان فیلم اســـت. وقتی فیلمی به عنوان  این شـــاخه از اســـکار
کادمی اسکار معرفی می شود، باید تدابیر بسیار  نماینده سینمای ایران، به آ
مهمـــی برای شناســـاندن آن فیلـــم در فصل جوایز صورت بگیـــرد. این تدابیر 
کران منظم بین المللی و حضور چشـــمگیر در فصل جوایز است. در  شـــامل ا
کادمی معرفی می شـــود.  هر ســـال، حدود ۹۰ فیلم از کشـــورهای مختلف به آ
کادمی، نـــه فرصت آن را دارند که این  طبیعـــی اســـت کـــه حدود ۱۱ هزار داور آ
تعداد فیلم غیرانگلیسی زبان را با زیرنویس تماشا کنند و نه رغبتی برای این 
کار دارنـــد، بنابرایـــن تلاش می کنند تا به انتخاب های نهایی جشـــنواره های 
مهمی چون کن و ونیز بســـنده کنند و یا به تماشـــای فیلم های محدودی که 

، اسم و رسمی به دست آوردند، می نشینند.  در فصل جوایز
در ایـــن میـــان، تهیه کننـــده و صاحبان یک فیلم تـــلاش می کنند تا از فرصت 
حدودا سه ماهه استفاده کنند و با انعقاد قراردادی با شرکت های پخش معتبر 
کران جهانی، حضور در فصل جوایز و حتی ارسال فیلم به  بین المللی، زمینه ا
کران  کادمی را فراهم کنند. این فعالیت ها می تواند حتی به ا بخشی از داوران آ
کادمی و روزنامه نگاران و منتقدان صاحب نقود  خصوصی فیلم برای اعضای آ
نیز منجر شود تا درنهایت، نام فیلم در محافل سینمایی پخش شود و شانس 

فیلم برای قرار گرفتن در حداقل، فهرست ابتدایی نامزدها بیشتر شود. 
گر اصغر فرهادی توانست دو بار جایزه اسکار را از آن خود کند دلیل مهمش  ا
ی مراسم، با کمپانی بزرگی چون  ی، پیش از برگزار به کارهایی برمی گردد که و
یادی در ســـینمای جهان  ممنتو برای پخش قرارداد بســـت که نفوذ و قدرت ز
ی کسب کرد و توانست  دارد و بدین ترتیب فیلم، موفقیت های جهانی بسیار
با تبلیغات درست، به این جایزه مهم برسد. قطعا فیلمی که معرفی می شود 
باید از آن پشـــتیبانی شـــود و این، کار بزرگ و ســـختی اســـت که نیاز به دقت 
عمل و حمایت دارد. برای بچه های آســـمان که توانســـت خود را به فهرســـت 
پنج نامزد نهایی بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان برساند نیز چنین اتفاقی افتاد، 
به طوری که این فیلم نیز توسط میرامکس پشتیبانی و با تبلیغات وسیعی همراه 
کران جهانی و افتخارآفرینی های متعددی را در فصل جوایز رقم زد.  شد که ا
کنـــون ببینیم برای نگهبان شـــب چه اتفاقـــی در این زمینه رخ داد؟ برای  امـــا ا
؟ متاســـفانه ما به این  دیگر نمایندگان ســـینمای ایران در این ســـال ها چطور
کادمی  روال عادت کرده ایم که هر ساله به انتخاب نماینده سینمای ایران در آ
یـــم و چندصباحـــی راجع به آن صحبت کنیـــم و وقتی که نام فیلم  ایـــراد بگیر
در فهرســـت ابتدایی نامزدها نبود، شـــروع به انتقاد از این روند خواهیم کرد، 
درحالی که فیلم بلافاصله پس از آنکه به عنوان نماینده انتخاب می شود، رها 

شده و حمایت چندانی از آن نمی شود. 
گران مستقل ما تبدیل شود که بلافاصله  این باید به یک فرهنگ در میان سینما
پس از آماده شدن فیلم، با یک پخش کننده معتبر و مهم جهانی قرارداد امضا 
شود تا زمینه بیشتر دیده شدن اثر در مجامع جهانی فراهم آید وگرنه حتی در 
کران  کثر ســـه ماهه نیز که اقدام شـــود، زمینه برای یک ا همان مدت زمان حدا
پررونـــق جهانـــی مطلوب فراهم نمی شـــود و اینطور می شـــود کـــه به جای حل 
ک می کنیم و آن را به مواردی چون تصمیم اشتباه  مساله، صورت مساله را پا
هیـــات انتخاب یـــا حکومتی بودن یک کارگردان ربـــط می دهیم، درحالی که 
ی از ســـال ها، فیلم کارگردانان غیرحکومتی به اســـکار ارسال شد و  در بســـیار

باز هم اتفاقی را رقم نزد. 
ایـــن، ســـاختار اســـت کـــه باید تغییـــر کند تا بـــا چنین مختصاتـــی، حداقل، 
اســـتانداردهای موجـــود جهانـــی در این زمینه، برای تولیدات مهم ســـینمای 
کامی ســـینمای ایران در جشنواره ها و جوایز شاخص  ایران رعایت شـــود تا نا
بین المللی، اینچنین تداوم نداشـــته باشـــد. در این زمینه، قطعا حمایت گری 
گران و کارگردانان و البته تحرک بیشتر  نهادهای دولتی، دوراندیشـــی ســـینما
پخش کنندگان ایرانی که دسترسی های بین المللی دارند، منجر به اتفاق های 
خوبی خواهد شـــد که حضور جهانی ســـینمای ایران را از انحصار چند نام 

... خارج می کند.  مانند فرهادی، مجیدی و
ی ریل قرار نگیرد، وضعیت انتقادی نسبت به جریان  تا زمانی که این اصل رو
کادمی اسکار با همین شدت وجود خواهد  معرفی نماینده سینمای ایران به آ

ک می شود.  داشت و به جای حل مساله، صورت مساله پا

کامی های متوالی ایران در اسکار  نا
تقصیر کیست؟ 

ادامه از صفحه۱۲ 

مجتبی اردشیری
خبرنگار

5۲۴ انیمیشن به جشنواره پویانمایی تهران رسید قرار نیست هنرمندان دست شان در جیب دولت باشد

گل آفساید در زمین بازی نشر

موضـوع بخشـنامه اخیـر منتشرشـده از سـوی دفتـر معاونـت اول 
ی و مسـاعدت اسـتانداران برای  ی مبنی   بر همکار رئیس جمهور
کشـور بـا بهره   منـدی از  کتابفروشـی در مناطـق مختلـف  ایجـاد 
کمیتی  تجربـه یـک موسسـه فـروش کتـاب وابسـته بـه یـک نهـاد حا
یعنی سـازمان تبلیغات اسـلامی و نیز یک تشـکل شـبه   صنفی از 
زوایـای مختلفـی قابـل بحـث و بررسـی اسـت. ایـن بخشـنامه در 
حالی تلاش کرده مهم ترین مساله و اولویت در عرصه نشر را برای 
سـاماندهی موضـوع نبـود فضـای فروشـگاهی جلـوه دهـد که هیچ 
نظرسنجی و مطالعه علمی دقیقی درباره این اولویت    بخشی در 
دسـترس نیسـت و به   صورتی پررنگ گمان می رود این موضوع در 

زمره اولویت های دسـت   چندم نشـر در کشـور باشـد.
کشـور طـی  بـه عبارتـی دیگـر در حالی کـه اینکـه صنعـت نشـر 
سـال های اخیـر به دلیـل دخالـت و حمایـت بخـش دولتـی از 
خـود، زخم هـای عمیقـی بـر پیکـرش دیـده کـه هنـوز مرهمـی بـرای 
آن متصـور نیسـت - کـه نمونـه متاخـر آن نیـز ابهامـات و ایـرادات 
یـع آن در دولـت پیشـین اسـت-  مترتـب بـر واردات کاغـذ و توز
چـرا بایـد راهبـرد دولـت فعلـی نیـز بـرای حمایـت از نشـر به جـای 
ی بـرای تسـهیل فعالیـت در ایـن حـوزه و ایجـاد امـکان  بستر سـاز
کتابفروشـی  کتـاب تنهـا بـر ایجـاد  راهـوار بـرای تولیـد و عرضـه 
یـن  کم اطمینـان خلاصـه شـود. در آخر کانال هـای  از  آن هـم 
نظرخواهـی انجام شـده از سـوی اتحادیـه ناشـران و کتابفروشـان 
گذشـته ایـن تشـکل  گـزارش عملکـرد چهارسـاله  کـه در  تهـران 
و در آسـتانه انتخابـات اخیـر ایـن تشـکل صنفـی منتشـر شـد، 
بزرگ تریـن موضوعـی کـه ناشـران از آن به عنـوان سـد راه یـاد کـرده 
بودنـد؛ موضـوع تامیـن مـوارد اولیـه بـرای تولیـد کتـاب اعم از کاغذ 
و اقـلام مصرفـی مـورد نیـاز بـرای چـاپ کتـاب و پـس از آن تسـهیل 
جـدی درگیری هـای آنهـا بـا ادارات مالیـات و بیمـه بـرای احقـاق 

حـق خودشـان بـود.
به عبارت دیگر آن طور که بدنه فعال در عرصه نشر یاد می کنند 
تی به مراتـب جدی تـر از نبـود پایانه هـای فروشـگاهی طـی  مشـکلا
سـال های اخیـر حیـات و فعالیـت آنهـا را مـورد تهدیـد قـرار داده 
کـه سـاماندهی بـه آن جـز بـا حمایـت و عنایـت بدنـه دولتـی میسـر 
کـم نبـوده و  نیسـت. در یـک نمونـه دیگـر طـی سـال های اخیـر 
کید و نص رسـمی  نیسـتند ناشـران و کتابفروشـانی که با وجود تا
از  لاجـرم  موسسه هایشـان،  مالیاتـی  معافیـت  مبنی بـر  قانـون 
پرداخـت مالیـات بـرای خـلاص شـدن از نـزاع بـا ممیـزان مالیاتـی 
و توجیهـات آنهـا بوده انـد و کـم نبوده انـد ناشـران و کتابفروشـانی 
ی بـرای اثبـات حقانیـت و نـوع شـغل خـود را بـه  کـه وقـت بسـیار
منظور احقاق این حق قانونی در محکمه و شورای حل اختلاف 
ی از ناشران و کتابفروشان  سپری کرده اند. در همین حال بسیار
نیـز طـی سـال های اخیـر خـود و فعالیت شـان را از دایـره حمایتـی 
یافـت تسـهیلات بـرای حرکـت دادن شـغل خـود بـه  بـه منظـور در
مسـیر پیشـرفت و ادامه حیات محروم دیده و تنها افزایش فشـار 

بـر گـرده خـود و فعالیت شـان را حـس کرده انـد. 
بخشـنامه  یـن  ا در  کـه  فروشـگاهی  موسسـه  دیگـر  سـوی  ز  ا
به عنـوان الگـو از آن یـاد شـده بـا وجـود دارا بـودن شـعبی در 
لان نشـر فاقـد  از فعـا ی  گواهـی بسـیار برخـی شهرسـتان ها بـه 
گـر  تجربـه و تـوان موفـق و بـالا در اجـرای چنیـن اقدامـی اسـت و ا
گزارشـی از اقبـال و توفیـق ایـن نهـاد نیـز در نـزد  چنیـن نیسـت 
افـکار عمومـی و بدنـه فعـال نشـر منتشـر نشـده اسـت. ایـن در 
ن  حالـی اسـت کـه بخـش خصوصـی طـی سـال های اخیـر و بـدو
اسـتفاده از تسـهیلات دولتـی موفـق شـده فضـای فرهنگـی قابـل 
ن نیـاز  توجهـی را در شهرسـتان های مختلـف کشـور آن هـم بـدو
بـه بخشـنامه ایجـاد و در کنـار اشـتغال زایی، فضایـی متفـاوت 
برای رشـد فکری نسـل جوان را فراهم سـازد. اینکه اجرای چنین 
ن راهبـرد یـک  اتفـاق مهمـی را در کشـور بـا پشـتوانه مبهـم و بـدو
کیـد فعـالان عرصـه نشـر در کار خـود  کـه بـه تا تجربـه و موسسـه 
توفیـق چندانـی نداشـته اسـت، پیونـد بزنیـم نشـان از آن دارد کـه 
ایـن بخشـنامه فرهنگـی از همـان ابتـدای صـدور تـا رسـیدن بـه 
کتـاب راه ناهمـوار و  سـرمنزل مقصـود رضایتمنـدی مخاطبـان 
ی در پیش دارد. بر هیچ یک از فعالان حوزه کتاب و نشر  دشوار
پوشـیده نیسـت کـه نفس هـای ایـن صنعـت به ویـژه بـرای ناشـران 
کـه بـا امیـد و فکـر و اندیشـه  و کتابفروشـان کوچـک و مسـتقلی 
یبـا پـای بـه ایـن عرصـه گذاشـته اند، بـه  و سـلیقه ای بلندبـالا و ز
شـمارش افتـاده اسـت. آمـار تعطیلـی کتابفروشـی های کوچـک 
و حتـی بـزرگ طـی دو سـال گذشـته بسـیار قابـل توجـه بـوده و در 
یان انتشـار کتاب نیز وضعیت به مراتب بهتر از این نیسـت.  جر
ینه هـای تولیـد کتـاب به صـورت نقـدی و آنـی  تقریبـا تمامـی هز
یافتی هـا از قبـل فـروش  محاسـبه و مطالبـه شـده و در مقابـل در
کتاب در خوشـبینانه ترین شـکل ممکن شـش ماه از زمان فروش 
کتـاب زمـان خواهـد بـرد. دولـت بـرای هموار شـدن راه حیات این 

صنعـت دیـده نشـده اسـت.
ی برای صنعت نشـر  بدیهـی اسـت کـه در ایـن موقعیـت زمیـن بـاز
در اتفاقات و راهبردهای دیگری خارج از بخشنامه های دولتی 
یـف می شـود و ایـن تمنـا چیـزی جـز  بـرای ایجـاد کتابفروشـی تعر

یک گل آفسـاید نیسـت.

امین صالح
روزنامه   نگار

درباره قسمت اول سریال »گناه فرشته«

قصه یک بی گناهی

طبیعتا نوشتن از قسمت اول یک سریال، نوشتن از شمایل کلی آن 
و حس و حالی است که در مواجهه نخستین با اثر تجربه می کنی. 
نوعی گمانه زنی و ترسیم کلیتی است که احتمال وقوع آن را بتوان 
پیش بینی کرد. درواقع ارجاع به شواهدی اولیه است که می تواند  
یافت اثر دچار قبض و بسط کند. از این  انگیزه تماشای آن را در در
منظر می توان گفت گناه فرشته در ژانری جنایی-معمایی روایت 
می شود که از نظرگاه یک زوج وکیل به یک قتل می نگرد. قتلی که 
فقط رخدادی در لحظه کنونی یا مرتبط با قاتل و مقتول نیست، بلکه 
ک وکیل پرونده را  یشه در رخدادی دارد که بخشی از گذشته دردنا ر
احضار کرده تا زخمی کهنه بار دیگر سر باز کند و احتمالا این بار 

سرنخ های تازه ای از دلیل وقوع آن کشف شود. 
گویی در گناه فرشته قرار است به میانجی بازگشایی پرونده یک 
قتل، پرونده قتلی دیگر در گذشته هم باز شود و با یک روایت و 
ی مواجه شویم که به شکل عجیبی در هم تنیده شده  خوانش مواز
است. قصه قتل مردی توسط خدمتکار زن جوان خانه که سرآغاز 
داستانی پیچیده است و به نظر می رسد او بی گناه است اما اثبات 
بی گناهی او کار سختی است و همه شواهد علیه اوست. با ورود 
، ابعاد  حامد تهرانی )شهاب حسینی( به عنوان وکیل به پرونده او
پیچیده این پرونده روشن می شود و قرار است رمزگشایی از همین 
ماجرا دستمایه روایت قصه ای پرپیچ وخم باشد. حامد تهرانی ضمن 
آشنا شدن با پرونده قتل عشیری به این اراده و  انگیزه رسیده که از 
او دفاع کند اما از سوی دیگر امیر آقایی در نقش نوید عشیری پسر 
مقتول قرار دارد که از نشانه هایی که در قسمت اول می بینیم به نظر 
می رسد یک جدال پرجنجال در پیش است. جدال حامد با نوید 
تا تقابل خیر و شر را به مثابه پیرنگ اصلی قصه معنا کند. مرتبط 
بودن قتل عشیری با قتل مادر حامد که ۱۴ سال پیش رخ داده از 
یک سو و قبول کردن وکالت پرونده عشیری توسط همسر حامد 
که او هم وکیل دادگستری است، این پرونده را در یک وضعیت 
پیچیده و خاصی قرار می دهد که باید در قسمت های بعدی شاهد 
فرازوفرودهای آن باشیم. عناصر و مولفه های دراماتیکی که در همین 
قسمت اول وجود دارد می تواند نشانه هایی برای مخاطب باشد که 
با قصه ای ملتهب مواجه هست که ماجرای قتل آن چندلایه است. 
پرونده ای که در آن وکیل، فقط مدافع حقوق موکلش نیست بلکه 
در رنج او هم شریک است و پرونده قتل مادرش به آن گره خورده 
است. از سوی دیگر یک زوج وکیل وکالت دو سوی این پرونده را 
به عهده گرفته اند و این می تواند یک تهدید برای زندگی مشترک 
آنها باشد. به عبارتی دیگر در اینجا با عقل و عاطفه هم به نبرد با 
ی به گذشته یک وکیل و عواطف  هم رفته اند و پای یک پرونده کار
و پیوندهای خانوادگی او گره خورده که می تواند هم فرصت باشد 
هم تهدید. به اینها باید جدال احتمالی حامد تهرانی و نوید عشیری 
یگرش، یعنی شهاب حسینی و  را هم اضافه کرد که با حضور دو باز
امیر آقایی احتمالا باید شاهد جدال و کشمکشی جذاب و نفس گیر 
در ادامه قصه باشیم. در این میان به نظر می رسد با یک شخصیت 
ی از مناسبات را  نافذ دیگری هم مواجه هستیم که می تواند بسیار
ی بهروز رضوی و گریمی  تحت تاثیر خود قرار دهد: پدر حامد با باز
یگری در سریال گناه  ی از عرصه باز متفاوت که پس از سال ها دور
فرشته جلوی دوربین رفته است. حضور فرید سجادی حسینی هم 
در نقش پدر فرشته انتخاب هوشمندانه ای بود که با توجه به لحن 
یگری او و در اینجا روحیه حمایتگرانه که  و بیان و ویژگی های باز
کند، متناسب با وضعیت  تلاش می کند از دخترش محافظت 
یک قصه را غنی کند. از آنجا  نقش است و می توان سویه های تراژ
که کارگردان خودش فیلمنامه نویس سریال هم است به دیالوگ ها 
در این سریال توجه زیبایی شناسانه ای شده است و به خصوص در 
گفت وگوهای دونفره شخصیت ها مثلا حامد و همسرش یا حامد 
و پدرش شاهد رد و بدل شدن  حرف هایی هستیم که برخی از آنها 
قابل تامل است و در ذهن می ماند. شکل روایت هم دست کم در 
ی دایره ای داشته است. ابتدا با یک سکانس  قسمت اول ساختار
افتتاحیه ملتهب که برشی از صحنه پس از قتل با چهره خونین 
فرشته که انگار از یک مهلکه فرار کرده آغاز می شود و در پایان هم، 
این صحنه و موقعیت در دیدار او با حامد رمزگشایی می شود. در 
فاصله این دو سکانس، تعلیق لازم برای رمزگشایی رخ می دهد تا در 
قسمت اول نمای کلی درام برای مخاطب طراحی شده و تماشای 

یک قصه ملتهب آغاز شود. 

رضا صائمی
منتقد



یه  یه   پردازان برجسته سیاست خارجی آمریکا و نظر یا، خبرنگار و از نظر فرید زکر
روابط بین   الملل، در مقاله  »ابرقدرتی که به خود تردید دارد، آمریکا نباید از دنیایی 
یه 2024 نشـــریه فارن  که خود ســـاخته، دســـت بکشـــد« که در شـــماره ژانویه/ فور
افرز منتشـــر شـــده اســـت، به بررسی نقاط ضعف و قوت آمریکا در عصر حاضر 
یا در این مقاله در پی آن است تا ایالات متحده را همچنان  پرداخته است. زکر
راهبر جهان بداند و بر ادامه تفوق آن در عرصه بین   الملل در ســـال      های آینده 
کید کند، اما خوانش این مقاله نکاتی مهم را نیز روشن می کند. اولین مساله  تا
نـــگاه منفـــی مردم آمریکا به آینده کشـــور خود اســـت؛ 60 درصد از آمریکایی   ها 
بر این باور هســـتند که کشورشـــان در ســـال 2050 از اهمیت کمتری نســـبت به 
کنون برخوردار خواهد بود. این ناامیدی در فضای انتخاباتی آمریکا نیز خود  ا
یا، هر داوطلبی که  را نشـــان داده اســـت و در حالی که پیش   تر بنا بر ادعای زکر
ی پیروز  یاســـت   جمهور فضـــای امیدوارانه   ای را ترســـیم می کـــرد در انتخابات ر
ی ســـال 2016 ترامپی گوی ســـبقت را  یاســـت   جمهور می شـــد، در رقابت   های ر
بـــود کـــه معتقد بـــود ایالات متحده در خارج از مرزهای خـــود با »بی احترامی،  ر
تمســـخر و هدر رفت ]منابع[« روبه رو اســـت و جهان در یک »آشـــفتگی کامل« 
به سر می برد. در دوران بایدن نیز علی   رغم اصلاح نسبی این روند، رگه   هایی از 
این ناامیدی وجود دارد؛ ناامیدی ای که در ســـخنرانی جیک ســـالیوان، مشاور 
امنیت ملی او در موسســـه بروکینگز مشـــخص است، سخنرانی ای که پیش   تر 
یا مورد  در »فرهیختگان« منتشر شده است. نکته مهم بعدی که در مطلب زکر
اشـــاره قرار گرفته، فاصله گرفتن متحدان واشـــنگتن از آمریکا اســـت؛ او در این 
باره به ترکیه و عربستان سعودی اشاره می کند که پیش تر جزء متحدان سنتی 
کنون مسیر مستقل   تری را دنبال می   کنند.  ایالات متحده به شمار می   رفتند، اما ا
یا معتقد است علی   رغم همه این مشکلات، آمریکا همچنان بهترین  فرید زکر
وضعیـــت را در جهـــان دارد، اما به نظر می رســـد نکاتـــی چند در تحلیل او مورد 
ی آن است،  اشـــاره قرار نگرفته   اند؛ اولا نظم لیبرالی که آمریکا مدعی ســـردمدار
شاید هرگز تا به این حد مشروعیت خود را از دست نداده؛ استانداردهای دوگانه 
یـــکا کـــه آخرین نمونه آن را می   توان در ســـکوت این کشـــور در برابر جنایات  آمر
یم صهیونیستی در غزه مشاهده کرد، سبب شده تا روایت آمریکایی از نظم  رژ
جهانی تضعیف شـــده و تشـــت رسوایی آن از بام بیفتد. مساله بعدی که خود 
یـــا هـــم تلویحا به آن معترف بوده این اســـت که نقش آمریکا در آینده جهان  زکر
ی، ایالات متحده تا چند سال  پاشی شورو کمتر و کمتر خواهد بود؛ پس از فرو
به عنـــوان هژمـــون و قـــدرت برتر عمل می   کرد؛ وضعیتی که نمود آن را می توان در 
یســـم« دید،  جنگ اول خلیج فارس و حتی عملیات های موســـوم به »ضد ترور
اما پس از حمله به افغانســـتان و عراق و گرفتار شـــدن در باتلاق این کشـــورها، 
جایگاه این شور رو به افول رفت و پس از بحران مالی سال 2008 و خیزش چین، 
این کاهش جایگاه سرعت بیشتری نیز به خود گرفت. در دوران  ترامپ نیز با 
مشـــی خاص او که نتیجه آن فاصله گرفتن متحدان آمریکا از این کشـــور بود، 
»شـــبکه متحدان« که از امتیازات ســـنتی آمریکا به شمار می   رفت، ضربه دید. 
خروج مفتضحانه آمریکا از افغانستان هم که در دوران بایدن رخ داد، به اعتقاد 
یا در این میان به نقش  ی نقطه اوج نشانگر این افول به شمار می   رود. زکر بسیار
ی اسلامی ایران در ممانعت از نیل آمریکا به اهداف خود اشاره می   کند  جمهور
و بـــا ذکـــر مثال   هایـــی از فعالیت ایران در محور مقاومت، بر این باور اســـت که 
خروج آمریکا از منطقه خاورمیانه سبب شکل گرفتن خلأ قدرتی شده که ایران 

از آن منتفع شده است. در ادامه ترجمه این مقاله را می   خوانید.

 بیشتر آمریکایی ها فکر می کنند کشورشان رو به زوال است. در سال 2018، وقتی 
مرکز تحقیقات پیو از آمریکایی ها پرسید که چه گمانه   زنی از عملکرد کشورشان 
در ســـال 2050 دارنـــد، 54 درصـــد از پاســـخ دهندگان ابراز داشـــتند که اقتصاد 
ایالات متحده ضعیف تر خواهد بود. تعداد حتی بیشتری - 60 درصد- هم موافق 
بودند که ایالات متحده اهمیت کمتری در جهان خواهد داشت. این احساس 
نباید تعجب آور باشـــد؛ زیرا فضای سیاســـی آمریکا مدتی است در چنبره این 
باور است که ایالات متحده در مسیر اشتباهی قرار دارد. بر اساس نظرسنجی 
گالوپ، تعداد آمریکایی هایی که از روند پیشـــبرد اوضاع راضی هســـتند در 20 
کنون 20 درصد اســـت. یکی از  ســـال گذشـــته هرگز از 50 درصد عبور نکرده و ا
یاست   جمهوری آمریکا طی  راه   های گمانه   زنی درباره داوطلب پیروز انتخابات ر
دهه   های گذشته، پاسخ به این پرسش بود: »کدام داوطلب خوش   بین   تر است؟« 
ک اوباما  یگان و بارا این اصل روشن و خوش   بینانه از جان اف کندی تا رونالد ر
صدق می   کرد، اما آمریکا در سال 2016 رئیس   جمهوری را انتخاب کرد که کمپین 
کید داشت  یکی و مصیبت شکل گرفته بود. ترامپ تا انتخاباتی او بر اساس تار
ک« است؛ ایالات متحده در  که اقتصاد ایالات متحده در یک »وضعیت اسفنا
خارج از مرزهای خود با »بی احترامی، تمسخر و هدر رفت ]منابع[« روبه   رو است 
و جهان در یک »آشـــفتگی کامل« به ســـر می   برد. او در ســـخنرانی تحلیف خود 
هم از »قتل عام آمریکایی   ها« صحبت کرد. کمپین انتخاباتی فعلی او هم این 
یدئویی  موضوعات را تکرار کرده است. ترامپ، سه ماه قبل از اعلام نامزدی، و
ی در حال زوال« منتشـــر کرد. کمپین مبارزات انتخاباتی جو  با عنوان »کشـــور
بایدن در سال 2020 بسیار سنتی تر بود. او مکررا از فضایل ایالات متحده تمجید 
کرده و اغلب این جمله آشنا را تکرار می   کرد: »بهترین روزهای ما هنوز در پیش 
اســـت.« با این حال، بخش غالب راهبرد حکمرانی او هم بر این تصور اســـتوار 
اســـت که آمریکا، حتی در زمان روســـای جمهور دموکرات و حتی دوران دولت 
اوباما و بایدن، مســـیر اشـــتباهی را دنبال کرده است. در سخنرانی آوریل 2023 
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی بایدن، »بسیاری از سیاست های اقتصادی 
ی  ی و آزادساز « را مورد انتقاد قرار داد و جهانی ساز بین المللی چند دهه اخیر
، صادرات مشاغل آمریکایی   ها  را به دلیل تو خالی کردن پایه های صنعتی کشور
به کشـــورهای دیگر و تضعیف برخی صنایع اصلی مقصر دانســـت. دغدغه او 
گرچه ایالات متحـــده قدرت برتر جهان باقی مانـــده، اما برخی از  ایـــن بـــود که »ا
حیاتی ترین »ماهیچه های« آن از بین رفته   اند. این ســـخنان یک نقد آشـــنا به 
عصر نئولیبرال به شمار می   رود، دورانی که در آن تعداد اندکی از کشورها شکوفا 
ی از آنها به ورطه عقب ماندگی افتادند. البته با راهبردهایی  شـــدند اما بســـیار
فراتر از نقد صرف روبه رو هستیم. بسیاری از سیاست های دولت بایدن به دنبال 
یج  اصلاح تو خالی شـــدن ظاهری ایالات متحده هســـتند؛ آنها این منطق را ترو
می کنند که صنایع و مردم آمریکا باید تحت حمایت تعرفه ها، یارانه ها و دیگر 
یکرد ممکن است تا حدی پاسخی سیاسی  انواع حمایت ها قرار گیرند. این رو
به این واقعیت باشد که برخی از آمریکایی ها ]در چرخه زندگی[ عقب افتاده   اند 
و ازقضا هم در ایالت های چرخشی ]آن دسته از ایالت   های آمریکا که هیچ کدام 
از دو حزب اصلی و نامزدهای آنان پشتیبانی قاطع در آن ایالت ندارد[ حیاتی 
زندگی می کنند و جلب نظر و آرای آنها مهم به شمار می   رود؛ اما چاره این مساله 
چیزی بسیار بیشتر از جلب نظر رأی دهندگان حزبی است و دامنه و پیامدهای 
گســـترده ای دارد. ایالات متحده درحال حاضر بالاترین تعرفه های گمرکی را بر 

واردات از زمان قانون اسموت هاولی ]یک قانون حمایت گرایانه اقتصادی که 
در ســـال 1930 به مرحله اجرا درآمد و مطابق آن آمریکا تعرفه وارداتی بیش از 20 
هزار کالا را بالا برد[ دارد. سیاســـت های اقتصادی واشـــنگتن به طور فزاینده ای 
ی طراحی شده است که ظاهرا در چند  تدافعی است و برای محافظت از کشور

دهه اخیر ضرر کرده است.
گر راهبرد کلان ایالات متحده مبتنی بر فرضیات اشتباه باشد، خود این کشور و  ا
جهان به بیراهه کشیده خواهند شد. بر اساس معیارهای موجود، ایالات متحده 
ی قرار دارد. با این  در مقایســـه با ســـایر رقبای اصلی خود در موقعیت پیشـــتاز
کنون با چشـــم انداز بین المللی بسیار متفاوتی مواجه است.  حال، این کشـــور ا
ی از کشورها در سراسر جهان از نظر قدرت و اعتماد به نفس بالا رفته اند و  بسیار
دیگر خاضعانه در برابر دستورات آمریکا سر تعظیم فرو نخواهند آورد. برخی از 
آنها فعالانه به دنبال به چالش کشیدن موقعیت مسلط ایالات متحده و نظمی 
هستند که فعالانه حول آن شکل گرفته است. در این شرایط جدید، واشنگتن به 
ک باشد که واشنگتن  یک راهبرد جدید نیاز دارد؛ راهبردی که مبتنی بر این ادرا
همچنـــان یـــک قـــدرت مهیب باقی مانده، اما در دنیایی که در مقایســـه با قبل 
ی واشنگتن این است که  بسیار کمتر آرام است، عمل می   کند. چالش پیش رو
به سرعت، اما نه ترسان، حرکت کند؛ این درحالی است که آمریکا امروز گرفتار 

وحشت و تردید به خود است.

   هنوز هم شماره یک
کارآمدی و زوال آمریکا، واقعیت امر به ویژه  علی رغم همه صحبت ها درباره نا
در مقایسه با سایر کشورهای ثروتمند کاملا متفاوت است. در سال 1990 درآمد 
سرانه ایالات متحده )برحسب قدرت خرید( 17 درصد بیشتر از ژاپن و 24 درصد 
بیشتر از اروپای غربی بود اما امروزه این میزان به ترتیب به 54 و 32 درصد افزایش 
یافته اســـت. در ســـال 2008 با قیمت های فعلی، اقتصاد آمریکا و منطقه یورو 
تقریبا یک اندازه بودند اما اقتصاد آمریکا درحال حاضر تقریبا دوبرابر بزرگ تر از 
منطقه یورو است. از نظر قدرت سخت نیز این کشور در موقعیت فوق العاده 
مطلوبی قرار دارد. آنگوس مدیسون، مورخ اقتصادی معتقد است که بزرگ ترین 
ی های زمان خود  قدرت جهان اغلب قدرتی است که پیشتاز مهم ترین فناور
اســـت؛ هلنـــد در قـــرن هفدهم، بریتانیا در قرن نوزدهـــم و ایالات متحده در قرن 
بیستم. آمریکای قرن بیست ویکم شاید حتی از قرن بیستم نیز قوی تر باشد. فقط 
کافی است وضعیت این کشور را مثلا در دهه های 1970 و 1980 با موقعیت امروز 
ی پیشرو در آن زمان ازجمله تولیدکنندگان  آن مقایسه کنید. شرکت های فناور
لوازم الکترونیکی مصرفی، ماشین ها، رایانه ها، در ایالات متحده، آلمان، ژاپن، 
هلند و کره جنوبی مستقر بودند. درواقع از 10 شرکت ارزشمند جهان در سال 
1989، تنها چهار شرکت آمریکایی و شش شرکت دیگر ژاپنی بودند اما امروزه 

9 شرکت از 10 شرکت ارزشمند جهان آمریکایی هستند. 
ی ایالات متحده بیشـــتر  ی 10 شـــرکت ارزشـــمند فناور علاوه بر این، ارزش جار
گر  از مجمـــوع ارزش بازارهـــای ســـهام کانـــادا، فرانســـه، آلمان و بریتانیاســـت. ا
یـــت دیجیتالی کردن و  ی هـــای کنونی- با محور ایالات متحـــده کامـــلا بر فناور
اینترنت- مســـلط اســـت، احتمالا در صنایع نسل آینده مانند هوش  مصنوعی 
یســـتی نیز موفق خواهد بود. در ســـال 2023 تا زمان نگارش این  و مهندســـی ز
مقاله، ایالات متحده 26 میلیارد دلار ســـرمایه خطرپذیر برای اســـتارتاپ های 
ی که تقریبا شش برابر چین، بالاترین  هوش مصنوعی جذب کرده است، مقدار
ی  جذب کننده بعدی سرمایه در این حوزه به شمار می رود. در بخش بیوتکنولوژ
یـــکای شـــمالی 38 درصـــد از درآمدهای جهانی را به خـــود اختصاص  هـــم آمر
داده، درحالی که کل آسیا 24 درصد از درآمدهای جهانی را کسب کرده است. 
یخی یکـــی از ویژگی های  علاوه بـــر ایـــن ایالات متحـــده در آنچـــه از لحـــاظ تار
ی. امروزه این  اصلی قدرت یک ملت بوده است، پیشتاز به شمار می رود؛ انرژ
کشـــور بزرگ ترین تولیدکننده نفت و گاز در جهان اســـت، حتی بالاتر از روسیه 
یا عربستان ســـعودی. ایالات متحده همچنین به لطف مشـــوق های موجود در 
ی سبز را گسترش می دهد.  قانون کاهش تورم سال 2022، به طور انبوه تولید انرژ
در امور مالی هم فقط کافی است به فهرست بانک هایی نگاه کنید که توسط 
»هیات ثبات مالی در سوئیس« با اهمیت از نظر نظام جهانی تعیین شده اند. 
تعداد بانک های آمریکا در این فهرست دوبرابر کشور بعدی یعنی چین است. 
دلار همچنان تقریبا 90 درصد در معاملات بین المللی ارز مورد استفاده است. 
ی بانک های مرکزی کشـــورهای جهان در 20 ســـال گذشـــته  گرچه ذخایر دلار ا

کاهش یافته، اما هیچ ارز رقیب دیگری حتی به گرد پای آن نرسیده است. 
گر جمعیت شناســـی سرنوشـــت  درنهایـــت بایـــد بـــه این نکتـــه توجه کـــرد که ا
گرچه وضعیت  کشـــورها را تعییـــن کند، ایالات متحـــده آینده ای روشـــن دارد. ا
جمعیت شـــناختی آمریکا در ســـال های گذشته بدتر شده، جایگاه جمعیتی 

ی در  آن در میـــان اقتصادهـــای برتـــر جهـــان هنوز هم روشـــن اســـت. نرخ بـــارور
ایالات متحده درحال حاضر حدود 1.7 فرزند به ازای هر زن اســـت که کمتر از 
سطح جایگزینی 2.1 به  شمار می رود اما در مقایسه با 1.5 فرزند برای آلمان، 1.1 
فرزند برای چین و 0.8 فرزند برای کره جنوبی مطلوب به شمار می رود. نکته ای 
ی ســـطح  کـــه بایـــد مورد توجه قرار گیرد، این اســـت که ایالات متحده نرخ بارور
ی مهاجران با جامعه آمریکا  پایین خود را با اســـتفاده از مهاجرت و شبیه ســـاز
جبـــران می کند. ســـالانه یک میلیـــون نفر به صورت قانونی بـــه آمریکا مهاجرت 
کنون دوباره  می کنند، البته این آمار در دوران ترامپ و کرونا کاهش یافت اما ا
بهبود یافته است. از هر پنج نفر در دنیا که در خارج از سرزمین محل تولد خود 
کن ایالات متحده است و میزان جمعیت مهاجر آن  زندگی می کنند، یک نفر سا
چهار برابر آلمان، دومین کشور پیشرو در این حوزه به شمار می رود. درحالی که 
پا در دهه هـــای آینده با کاهش جمعیت  پیش بینـــی می شـــود چین، ژاپن و ارو
مواجـــه شـــوند، ایالات متحـــده به رشـــد خود ادامـــه خواهد داد. البتـــه آمریکا با 
تی روبه رو نیست؟  یادی مواجه است اما کدام کشور با چنین مشکلا مشکلات ز
به علاوه آمریکا از منابعی برخوردار است که راحت تر از سایر کشورها می تواند 
ی در چین که میراث سیاســـت  بـــر این مشـــکلات فائق  آیـــد. کاهش نرخ بارور
تک فرزندی این کشور به شمار می رود، علی رغم انواع مشوق های دولتی ظاهرا 
غیرممکن است که معکوس شود. به علاوه از آنجا که دولت می خواهد فرهنگ 

یکپارچه چین را حفظ کند، قصدی برای پذیرش مهاجران ندارد. 
واشنگتن با بار بدهی و کسری بودجه درحال افزایش روبه رو است اما بار مالیاتی 
کل آن در مقایسه با سایر کشورهای ثروتمند پایین است. دولت ایالات متحده 
برای تثبیت امور مالی خود و حفظ نرخ های مالیاتی نســـبتا پایین می تواند به 
درآمد کافی دست یابد. یکی از گام های آسانی که در این مسیر می تواند برداشته 
شـــود، اجرای سیاســـت مالیات بر ارزش افزوده اســـت. نســـخه ای از مالیات بر 
ارزش افزوده در تمامی اقتصادهای بزرگ سراسر جهان وجود دارد که اغلب با 
نرخ های حدود 20 درصد وضع می شود. دفتر بودجه کنگره تخمین زده است 
ی درآمد  یلیـــون دلار کـــه 5 درصـــد مالیـــات بر ارزش افزوده باعث افزایش ســـه تر
درطول یک دهه خواهد شد و بدیهی است که نرخ بالاتر هم سبب ایجاد درآمد 
ی غیرقابل اصلاح  لات ساختار بیشتر خواهد شد، بنابراین با تصویری از اختلا

پاشی خواهند شد، روبه رو نیستیم.  که به طور اجتناب ناپذیری منجر به فرو

   بین دنیاها
ایـــالات متحـــده علی رغم قدرت خـــود، رهبری یک جهان تک قطبی را برعهده 
یـــکا در دهه 1990 در جهانی بدون رقبای ژئوپلیتیک به ســـر می برد.  نـــدارد. آمر
پاشـــی بود )جانشـــین آن روسیه نیز به زودی  ی درحال فرو اتحاد جماهیر شـــورو
درحالتی نامطلوب قرار گرفت( و چین هنوز در صحنه بین المللی کنشگری نوپا 
به شمار می رفت که کمتر از 2 درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی را به خود 
یادی انجام  اختصاص داده بود. واشـــنگتن در آن دوره می توانســـت کارهای ز
دهد. آمریکا برای آزادسازی کویت، با حمایت گسترده بین المللی، ازجمله تایید 
ی پایان داد.  ، علیه عراق جنگید. به جنگ های یوگســـلاو دیپلماتیک مســـکو
یسم را کنار بگذارد و اسرائیل  سازمان آزادی بخش فلسطین را وادار کرد که ترور
را به رسمیت بشناسد. به علاوه اسحاق رابین، نخست وزیر اسرائیل را متقاعد 
ساخت که صلح کند و با یاسر عرفات، رهبر ساف در محوطه چمن کاخ سفید 
دست بدهد. در سال 1994 به نظر می رسید حتی کره شمالی مایل به کنشگری 
در یک چهارچوب آمریکایی و پایان دادن به برنامه تسلیحات هسته ای خود 
اســـت. هنگامی که بحران های مالی 1994 مکزیک و 1997 کشـــورهای آسیای 
شرقی رخ نمودند، ایالات متحده با سازمان دهی کمک های عظیم آنها را نجات 

داد. درواقع همه راه ها به واشنگتن ختم می شد. 
اما امروزه واشنگتن با جهانی روبه   رو است که در آن رقبایی واقعی وجود دارند و 
کشورهای بسیار بیشتری، اغلب در تمرد از خواسته   های واشنگتن، منافع خود 
ی نیست روسیه یا  را اظهار می کنند. برای درک این پویایی   های جدید اصلا نیاز
ی  ی مثل ترکیه بنگرید؛ کشور چین را در نظر بگیرید؛ فقط کافی است به کشور
که ]تنها[ 30 سال قبل یک متحد مطیع ایالات متحده به شمار می رفت و برای 
امنیت و رفاه خود به واشنگتن وابسته بود. هر زمان که ترکیه یکی از بحران های 
اقتصادی دوره ای خود را پشـــت ســـر می گذاشت، ایالات متحده به نجات آن 
ی بسیار ثروتمندتر و از نظر سیاسی بالغ تر  کمک می کرد؛ اما امروزه آنکارا کشور
اســـت که توســـط یک رهبر قوی، محبوب و پوپولیســـت، رجب طیب اردوغان 
رهبری می شود و به طور معمول با ایالات متحده مخالفت می کند؛ حتی زمانی 

که درخواست هایی در بالاترین سطوح ارائه می شود. 
واشـــنگتن برای این تغییر آمادگی نداشـــت. در سال 2003، ایالات متحده یک 
تهاجـــم دو جبهـــه ای به عـــراق را برنامه ریزی کرده بـــود؛ از کویت در جنوب و از 

ترکیـــه در شـــمال؛ اما از قبل با ترکیـــه هماهنگ نکرده بود؛ زیرا تصور می کرد که 
مانند همیشـــه ]ســـر بزنگاه[ قادر به کســـب مجوز لازم از آنکارا خواهد بود؛ اما 
ک ترکیه را ارائه کرد، پارلمان این  گون درخواست استفاده از خا هنگامی که پنتا
کشور مخالفت کرد و در نتیجه این تهاجم به شکلی عجولانه و با برنامه ریزی 
نادرست انجام شد؛ اتفاقی که می تواند یکی از دلایل رخدادهای ]نامطلوب[ 
آتی بوده باشد. به علاوه، ترکیه در سال 2017 قراردادی را برای خرید یک سامانه 
موشکی از روسیه امضا کرد؛ اقدامی که دست زدن به آن از سوی یکی از اعضا 
ناتو وقیحانه به شمار می رفت. دو سال بعد هم آنکارا با حمله به نیروهای کرد در 
یه -متحدان آمریکا که به تازگی به شکست داعش کمک کرده بودند- به  سور

ایالات متحده دهن کجی نمود. 
کنـــون بر ســـر تک قطبی، دو قطبـــی یا چند قطبی بـــودن جهان با  پژوهشـــگران ا
یکدیگر اختلاف نظر دارند و برای تایید هر کدام از این شکل   بندی   ها نیز دلایل 
به خصوصـــی وجـــود دارند. با در نظر گرفتن تمامی معیارهای قدرت ســـخت، 
ایـــالات متحـــده همچنان به تنهایی قوی   ترین کشـــور باقی می ماند؛ کما  اینکه 
مثلا در مقایسه با دو ناو هواپیمابر چین، 11 ناو از این نوع در اختیار دارد. البته 
شاید با نگاه به قدرت   افکنی کشورهایی مانند هند، عربستان سعودی و ترکیه، 
این تصور ایجاد شود که جهان چندقطبی است اما حقیقت آن است که چین 
به وضوح دومین قدرت بزرگ جهان به شـــمار می رود و شـــکاف بین دو قدرت 
برتر جهان و سایر کشورها عظیم و چشمگیر است. اقتصاد چین و هزینه های 
نظامی آن از مجموع هزینه های ســـه کشـــور بعدی بیشتر است. همین شکاف 
بین دو کشور برتر و بقیه جهان بود که هانس مورگنتا ]پژوهشگر برجسته روابط 
بین   الملل و از ســـردمداران نظریه واقع   گرایی کلاســـیک[ را وادار کرد تا اصطلاح 
»دوقطبی« را پس از جنگ جهانی دوم رایج کند. او معتقد بود که در آن مقطع 
پاشـــید، ایالات متحده و  و پس از اینکه قدرت اقتصادی و نظامی بریتانیا فرو
ی از هر کشـــور دیگری قدرتمندتر به شـــمار می رفتند. با  اتحاد جماهیر شـــورو
تعمیم این منطق به دنیای کنونی، شـــاید به این نتیجه رســـید که جهان فعلی 
هـــم دوقطبی اســـت. اما قـــدرت چین هم دارای محدودیت هایی اســـت که از 
عواملی فراتر از مشـــکلات جمعیتی آن ناشـــی می شـــوند. این کشـــور فقط یک 
ی متحد غیررسمی  هم پیمان قراردادی -کره شـــمالی- و تعداد انگشت شمار
کســـتان دارد. این در حالی اســـت که ایالات متحده از ده   ها  مانند روســـیه و پا
متحد برخوردار اســـت. در خاورمیانه هم پکن علی رغم موفقیت اخیر خود در 
احیای روابط بین ایران و عربستان ســـعودی، چندان فعال به شـــمار نمی رود. 
البته در آســـیا نیز چین از نظر اقتصادی در همه جا حاضر اســـت، اما به طور 
مداوم از ســـوی کشـــورهایی مانند اســـترالیا، هند، ژاپن و کره جنوبی نیز به طور 
مداوم عقب رانده می شـــود. در ســـال های اخیر هم کشـــورهای غربی نســـبت 
ی و اقتصاد محتاط شـــده اند و به ســـمت  به قدرت فزاینده چین از نظر فناور

محدود کردن دسترسی   های آن حرکت کرده اند. 
مثـــال چیـــن بـــه درک تفاوت بین قدرت و نفوذ کمـــک می کند. قدرت از منابع 
سخت -اقتصادی، فناورانه و نظامی- تشکیل شده است. این در حالی است 
که نفوذ کمتر ملموس است. قدرت در حقیقت توانایی وادار کردن کشور دیگری 
 ، ی است که در غیر این صورت آن را انجام نمی داد. به بیان دیگر به انجام کار
می توان قدرت را انحراف سیاست های یک کشور دیگر در جهتی دانست که 
شما ترجیح می دهید. نقطه اوج قدرت تبدیل آن به نفوذ است و با در نظر گرفتن 
، هم واشنگتن و هم پکن با دنیایی از محدودیت ها روبه   رو هستند.  این معیار
ی سایر کشورها هم از منابع افزایش یافته است و همین مساله سبب  برخوردار
تقویت اعتماد، غرور و ملی گرایی آنها شـــده اســـت. این کشـــورها هم خود را با 
، علاوه بر کشورهای  قدرت بیشتری در صحنه جهانی مطرح می کنند. این امر
ی از کشـــورهای دیگر هم که برای مدت ها  کوچک اطراف چین، درباره بســـیار
مطیع آمریکا بودند، صدق می کند. به علاوه، امروزه با گروه جدیدی از قدرت   های 
طبقه متوسط مانند هند، برزیل و اندونزی هم روبه   رو هستیم که در پی اتخاذ 
راهبردهای منحصربه فرد خود هســـتند. هند در دوران نخســـت وزیری نارندرا 
مودی، سیاست »چند همسویی« را دنبال کرده و در موارد مختلف بین آمریکا 
و روســـیه در پیگیری اهداف خود دســـت به انتخاب می زند. دهلی نو حتی در 
ی که در ســـال 2020  گروه بریکس هم خود را با چین همســـو کرده اســـت؛ کشـــور

ی را با آن تجربه کرد.  ی مرگبار درگیری های مرز
ســـاموئل هانتنیگتون، دانشـــمند برجســـته علوم سیاســـی، در ســـال 1999 و در 
مقاله   ای با عنوان »ابرقدرت تنها« در فارن افرز سعی کرد تا برای توصیف جهان 
نوظهـــور از اصطـــلاح تک قطبـــی فراتر رود. اصطلاحی کـــه او برای توصیف این 
وضعیت به کار برد »تک-چندقطبی« بود؛ عبارتی که بسیار نامانوس بوده اما 
در عین حال به تبیین چیزی واقعی می پرداخت. من نیز در سال 2008 و زمانی 
که در پی توصیف این جهان نوظهور بودم، از اصطلاح »جهان پسا-آمریکایی« 
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اســـتفاده کردم، زیرا به ذهن من خطور کرد که برجســـته   ترین ویژگی این جهان 
آن اســـت که همزمان با کم رنگ شـــدن تک قطبی ایالات متحده، همه کشورها 
در پـــی جهت دادن به جهان هســـتند. این عبـــارت هنوز هم بهترین واژه برای 

توصیف جهان نوظهور به شمار می رود. 

   بی   نظمی جدید
دو بحران بزرگ بین المللی را در نظر بگیرید؛ حمله به اوکراین و جنگ اسرائیل 
و حمـــاس. در ذهـــن ولادیمیـــر پوتین، رئیس جمهور روســـیه، کشـــور او در عصر 
تک قطبی تحقیر شده است؛ اما با گذر زمان روسیه توانسته است بر اثر عوامل 
ی، به عنـــوان یک قدرت بزرگ به  مختلـــف و در راس آنهـــا، افزایـــش قیمت انرژ
ی کرده اســـت؛  صحنه جهانی بازگردد. پوتین قدرت دولت روســـیه را بازســـاز
کنون  ی که می تواند از منابع طبیعی فراوان خود درآمد کســـب کند. او ا کشـــور
می خواهد امتیازات اعطا شده از سوی مسکو در دوران ضعف را ملغی سازد. 
ی روســـیه اســـت که در  پس گیری بخش هایی از امپراتور این کشـــور به دنبال باز
دیدگاه پوتین برای تشکیل روسیه بزرگ مهم به شمار می روند؛ مهم   ترین بخش 
اوکراین اســـت و در کنار آن باید به گرجســـتان که در ســـال 2008 از سوی مسکو 
ی  ی هم که روســـیه از طریق جمهور مورد تهاجم قرار گرفت، اشـــاره کرد. مولداو

یا در آن جای پا دارد، می تواند گزینه بعدی حمله روسیه باشد.  ترانس نیستر
تجاوز پوتین به اوکراین بر این تصور استوار بود که ایالات متحده علاقه    را به متحدان 
اروپایی خود از دست داده است و آنها ضعیف، متفرق و وابسته به انرژی روسیه 
هستند. پوتین کریمه و مناطق مرزی شرق اوکراین را در سال 2014 بلعید و سپس 
درست پس از تکمیل خط لوله نورد استریم 2 که گاز روسیه را به آلمان می رساند، 
تصمیـــم گرفـــت بـــه اوکراین حمله کند. او امیدوار بود که این کشـــور را فتح کند و 
بدین ترتیب بزرگ ترین شکستی که روسیه در عصر تک قطبی متحمل شده بود 
را جبران کند. پوتین اشتباه محاسباتی کرد، اما حرکت او دیوانه   وار نبود؛ زیرا به 

هر حال تهاجمات قبلی او با مقاومت کمی روبه رو شده بودند. 
فضای ژئوپلیتیکی در خاورمیانه هم با تمایل مســـتمر واشـــنگتن برای خروج 
نظامی از این منطقه طی 15 سال گذشته شکل گرفته است. این سیاست در 
زمـــان جـــورج دبلیو بوش آغاز شـــد که بر اثر شکســـت جنگی کـــه در عراق آغاز 
ک اوباما ادامه یافت؛ اوباما بر نیاز به  کرده بود، نقره داغ شد. سپس در زمان بارا
کید داشـــت تا واشـــنگتن بتواند  کاهش حضور ایالات متحده در خاورمیانه تا
با موضوع مبرم تر ظهور چین روبه   رو شـــود. این راهبرد که به عنوان »چرخش به 
آســـیا« معروف شـــد، در حقیقت چرخش از خاورمیانه هم نام داشـــت. دولت 
ی  آمریکا احساس می کرد که ایالات متحده بیش از حد دست به سرمایه   گذار
گهانی و کامل واشنگتن از  نظامی در این منطقه زده است. این تغییر با خروج نا
افغانستان در تابستان 2021 به اوج خود رسید. نتیجه این اقدامات شکل گیری 
یگران منطقه ای  شادی بخش توازن قوا نبوده؛ بلکه ایجاد خلئی بوده است که باز
به شدت به دنبال پر کردن آن بوده اند. ایران به لطف جنگ عراق که توازن قوا 
بین ســـنی ها و شـــیعیان منطقه را برهم زد نفوذ خود را گســـترش داده اســـت. با 
کثریت شیعه خود اداره شده است  سرنگونی سنی صدام حسین، عراق توسط ا
ی از رهبران آن روابط نزدیکی با ایران دارند. این گســـترش نفوذ ایران  که بســـیار
یه نیز ادامه یافته اســـت، جایی که تهران از دولت بشـــار اســـد حمایت  در ســـور
می کند و به آن امکان داده اســـت تا از یک شـــورش وحشـــیانه جان ســـالم به در 
ببـــرد. تهـــران همچنیـــن از حوثی هـــا در یمن، حـــزب الله در لبنـــان و حماس در 

سرزمین های اشغالی اسرائیل حمایت می کند. 
کشـــورهای عربی حاشـــیه خلیج فارس و برخی دیگر از کشورهای سنی میانه رو 
ی ضمنی را  هـــم کـــه بر اثر همه این رخدادها متلاطم شـــده بودند، روند همکار
با دشـــمن بزرگ دیگر ایران، یعنی اســـرائیل آغاز کردند. به نظر می رسید که این 
اتحاد رو به رشـــد، با اینکه نقطه عطف آن توافقنامه های 2020 ابراهیم بودند با 
ی روابط بین اســـرائیل و عربســـتان سعودی به اوج خود برسد. البته  عادی ســـاز
مســـاله فلســـطین همواره مانعی بر ســـر این راه بود، اما عقب نشینی واشنگتن و 
ی های تهـــران اعراب را متمایل به نادیده گرفتـــن این موضوع که زمانی  پیشـــرو
مهم به شمار می رفت، کرد. حماس، متحد ایران نیز که به دقت در حال نظاره 
این اوضاع بود تصمیم گرفت تا کل این ساختار را بر هم زند و به این ترتیب این 

گروه و آرمان آن به کانون توجهات بازگشت. 
مهم تریـــن چالـــش برای نظم بین المللی کنونی در آســـیا و با ظهور قدرت چین 
گـــر چیـــن عـــزم ایالات متحـــده و متحدانـــش را با تلاش بـــرای الحاق  اســـت. ا
ی تایوان به ســـرزمین اصلی آزمایش کند، می تواند بحران دیگری ایجاد  اجبار
کنون تردید شی جین پینگ، رهبر چین  . تا کند - بسیار بزرگ تر از دو مورد دیگر
ی نظامی یادآور این نکته اســـت که کشـــورش برخلاف  درمورد اســـتفاده از نیرو
یادی به  روســـیه، ایران و حماس از ادغام شـــدید با جهان و اقتصاد آن ســـود ز
، یک  دست آورده است؛ اما اینکه آیا این محدودیت پابرجا خواهد ماند یا خیر
ســـوال باز اســـت؛ و افزایش احتمال تهاجم به تایوان امروز در مقایســـه با مثلا 20 

سال پیش نشانه دیگری از تضعیف تک قطبی و ظهور دنیای پساآمریکاست. 
نشانه دیگر کاهش نفوذ ایالات متحده در این نظم نوظهور آن است که تضمین های 
امنیتی غیررسمی ممکن است جای خود را به ضمانت های رسمی تر بدهد. برای 
چندین دهه عربســـتان ســـعودی زیر چتر امنیتی آمریکا زندگی کرده اســـت، اما 
این وضعیت مبتنی بر یک توافق نانوشته بود و واشنگتن هیچ تعهد یا تضمینی 
یاض نداده بود. در این شرایط اگر پادشاهی سعودی تهدید می شد امیدوار  به ر
می بود که رئیس جمهور وقت ایالات متحده به نجات آن بیاید. مثلا در سال 1990 و 
زمانی که عراق پس از حمله به کویت عربستان سعودی را تهدید کرد رئیس جمهور 
یـــاض آمد - اما هیچ معاهده یا  جورج اچ دبلیوبـــوش بـــا نیروی نظامی به کمک ر
توافقی او را ملزم به انجام این کار نکرده بود اما امروز عربستان سعودی احساس 
قدرت بسیار بیشتری دارد و دیگر قدرت بزرگ جهانی، چین، هم که بزرگ ترین 
مشـــتری نفت این کشـــور محسوب می شود به دنبال جذب آن ]به اردوگاه خود[ 
است. پادشاهی سعودی در زمان ولیعهدی محمد بن سلمان، پرتوقع تر شده است 
یافت ضمانت امنیتی مشابه کشورهای ناتو و همچنین فناوری  و خواستار در
هسته ای از ایالات متحده است. هنوز مشخص نیست که آیا ایالات متحده این 
. پاسخ قطعی به عادی سازی روابط بین  درخواست ها را برآورده خواهد کرد یا خیر
عربستان سعودی و اسرائیل گره خورده است اما خود این واقعیت که خواسته های 

سعودی جدی گرفته می شود نشانه ای از پویایی قدرت در حال تغییر است. 

   قدرت مانا
 نظم بین المللی که ایالات متحده آن را ایجاد و حفظ کرد، در بسیاری از جبهه ها 
یگر در این  به چالش کشیده شده است اما آمریکا همچنان قدرتمندترین باز
ترتیب به شمار می رود. سهم این کشور از تولید ناخالص جهانی تقریبا همان 
مقدار دهه 80 یا 90 میلادی است؛ نکته مهم تر نیز این است که آمریکا در مقایسه 
با گذشته متحدان بیشتری یافته است. در پایان دهه 1950، ائتلاف »جهان آزاد« 
؛ ایالات متحده، کانادا، 11  که در جنگ سرد جنگید و پیروز شد، از اعضای ناتو
یلند، ژاپن و کره جنوبی  پای غربی، یونان و ترکیه به اضافه استرالیا، نیوز کشور ارو
تشکیل شده بود اما ائتلافی که امروز از ارتش اوکراین حمایت یا تحریم هایی را 
علیه روسیه اعمال می کند تقریبا همه کشورهای اروپایی و همچنین تعدادی از 
کشورهای دیگر را شامل می شود. به طور کلی، »وست پلاس«  حدود 60 درصد 
از تولید ناخالص داخلی جهان و 65 درصد از هزینه های نظامی جهانی را به 

خود اختصاص داده است. 
چالـــش مبـــارزه با توســـعه طلبی روســـیه واقعی و مهیب اســـت. قبل از جنگ، 
اقتصـــاد روســـیه حدود 10 برابر اقتصـــاد اوکراین و جمعیت آن تقریبا چهار برابر 
بیشـــتر بود. به علاوه، روســـیه یک مجتمع نظامی-صنعتی وســـیع هم دارد اما 
نمی توان اجازه داد که تهاجم این کشور به موفقیت برسد. یکی از ویژگی های 
اصلی نظم بین المللی لیبرال که پس از جنگ جهانی دوم برقرار شـــده اســـت، 
به رسمیت نشناختن مرزهای تغییریافته توسط نیروهای نظامی از سوی جامعه 
بین المللـــی اســـت. از ســـال 1945، اقدامـــات تجاوزکارانه موفق بســـیار کمی از 
این نوع وجود داشته است؛ دقیقا برخلاف قبل از آن، یعنی زمانی که مرزها در 
سراســـر جهان به طور معمول به دلیل جنگ و فتح دست به دســـت می شدند. 
، ســـابقه ای را که به ســـختی به دست  موفقیت روســـیه در نیل به فتحی آشـــکار

آمده است از بین می برد. 
 اما چالش چین متفاوت اســـت. صرف نظر از مســـیر اقتصادی این کشـــور در 
ســـال های آینـــده چیـــن یک ابرقدرت به شـــمار مـــی رود. اقتصاد این کشـــور در 
حـــال حاضـــر نزدیک بـــه 20 درصد از تولید ناخالص داخلـــی جهانی را به خود 
اختصاص داده است. این کشور از نظر هزینه های نظامی پس از ایالات متحده 
گرچه چین بـــه اندازه ایالات متحده در صحنه جهانی  در رتبـــه دوم قـــرار دارد. ا
ی بر کشورهای سراسر جهان به لطف  نفوذ ندارد اما توانایی آن برای تاثیرگذار
مجموعه گسترده وام ها، کمک های مالی و مساعدت های خود افزایش یافته 
ی خرابکار نیست. این کشور در داخل نظام  است اما چین مانند روسیه کشور
بین المللی رشد کرده و با موهبت آن ثروتمند و قدرتمند شده است و نسبت 

به واژگونی این نظم، بسیار نگران است. 
گر به این نتیجه  چین به طور کلی به دنبال راهی برای گسترش نفوذ خود است و ا
« را ندارد  برســـد که برای نیل به این هدف راهی جز ایفای نقش یک »خرابکار
دست به این کار خواهد زد. ایالات متحده باید از آن دسته تلاش های مشروع 
چین که در راستای افزایش نفوذ اقتصادی این کشور انجام می شوند حمایت 
کند و در عین حال خواســـته های نامشـــروع آن را پس بزند. پکن طی چند سال 
گذشته به چشم خود دیده است که چگونه سیاست خارجی تهاجمی آشکار 
کنون از دیپلماسی  ، نتایجی معکوس به بار آورده است. این کشور ا این کشور
قاطعانه »گرگ جنگجوی خود« عقب نشینی کرده و بعضی از اظهارات متکبرانه 
پیشین شی درباره »عصر جدید« تسلط چین جای خود را به درک نقاط قوت 
کتیکی  آمریکا و مشکلات چین داده اند. به نظر می رسد شی، حداقل به دلایل تا

به دنبال نیل به یک »قرار موقت« با آمریکاست. او در سپتامبر 2023 به گروهی 
از ســـناتورهای آمریکایی اظهار داشـــت: »ما هزار دلیل برای بهبود روابط چین 

یم اما یک دلیل برای تخریب این روابط وجود ندارد.«  و ایالات متحده دار
ی قابل توجهی  صرف نظـــر از نیـــات چیـــن، ایالات متحـــده از مزایای ســـاختار
یـــکا موقعیت جغرافیایـــی و ژئوپلیتیکی منحصربه فردی  برخوردار اســـت. آمر
دارد. دو اقیانوس وسیع و دو کشور همسایه دوست آن را احاطه کرده اند. این 
در حالی اســـت که قاره محاط چین شـــلوغ و متخاصم اســـت و هر بار که پکن 
دست به قدرت نمایی می زند یکی از همسایگان قدرتمندش، از هند گرفته تا 
یتنام را از خود دور می کند. چندین کشـــور این منطقه اســـترالیا، ژاپن،  ژاپن و و
فیلیپین و کره جنوبی از متحدان ایالات متحده بوده و میزبان نیروهای نظامی 
ک خود هستند. این پویایی ها سبب ایجاد محدودیت برای  این کشور در خا
چین شـــده اند. اتحادهای واشـــنگتن در آسیا و مناطق دیگر به عنوان سنگری 
در برابر دشمنان آمریکا عمل می کنند. برای تحقق این واقعیت، ایالات متحده 
باید تقویت این اتحادها را محور اصلی سیاست خارجی خود قرار دهد. درواقع، 
یکرد بایدن به سیاست خارجی بوده است. او روابطی را  این راهبرد در مرکز رو
که در زمان دولت ترامپ از هم پاشـــیده بود، ترمیم و روابط پایدار را نیز تقویت 
کـــرده اســـت. بایدن قـــدرت چین را کنترل کرده و اتحادهای آمریکا را در آســـیا 
ی با پکن نیز بوده  تحکیـــم کـــرده اســـت، در عین حـــال در پی ایجاد رابطـــه کار
کنش به بحران اوکراین باید پوتین را غافلگیر  اســـت. ســـرعت و مهارت او در وا
ی روسیه جدا  کنون با غربی مواجه است که خود را از انرژ کرده باشد زیرا پوتین ا
یخ  کـــرده و مجازات کننده تریـــن تحریم ها را علیه یک قـــدرت بزرگ در طول تار
ی اوکراین در میدان نبرد  اعمال کرده است. هیچ یک از این گام ها نیاز به پیروز
ی را ایجاد می کند که در آن وست پلاس دارای اهرم  را برطرف نمی کند اما بافتار

قابل توجهی بوده اما روسیه با آینده ای تیره و تار در بلندمدت مواجه است.
 

   خطر افول گرایی
یکرد ترامپ و بایدن نسبت به سیاست خارجی  بزرگ ترین نقص موجود در رو
- که در هر دو آنها مشـــترک اســـت - از دیدگاه بدبینانه مشـــابه ایشـــان ناشـــی 
می شـــود. هر دو تصور می کنند که ایالات متحده قربانی بزرگ نظام اقتصادی 
بین المللی است که خود ایجاد کرده است. به علاوه، بر هر دو مفروض است 
که این کشور نمی تواند در دنیای بازارهای باز و تجارت آزاد رقابت کند. اعمال 
ی های صادراتی  محدودیت هایی برای دسترســـی چین به پیشرفته ترین فناور
کنون بسیار فراتر رفته و تعرفه هایی  ایالات متحده طبیعی است اما واشنگتن ا
را بر نزدیک ترین متحدان خود از چوب گرفته تا فولاد و ماشین لباسشویی وضع 
کرده است. به علاوه، الزاماتی نیز در نظر گرفته شده است که مطابق آنها بودجه 
دولت ایالات متحده باید برای »خرید کالاهای آمریکایی« استفاده شود. الزاماتی 
که حتی محدودکننده تر از تعرفه ها هستند زیرا تعرفه ها فقط قیمت تمام شده 
یـــد کالاهای آمریکایی مانع ابتیاع  کالاهـــای وارداتـــی را افزایش می دهند اما خر
کالاهای خارجی به هر قیمتی می شـــوند. حتی سیاســـت های هوشمندانه ای 
گیری که  ی ســـبز نیز از ســـوی حمایت گرایـــی فرا ماننـــد حرکـــت به ســـمت انرژ

ی می سازند، تضعیف می شوند.  دوستان و متحدان ایالات متحده را منزو
-ایویالا، دبیرکل سازمان تجارت جهانی، اظهار داشته است که  نگوزی اوکونجو
کنون دست به عالی ترین سطوح تزویر می زنند. جهان غرب  کشورهای ثروتمند ا
ی و مشارکت در  پس از دهه ها ترغیب کشورهای در حال توسعه برای آزادساز
اقتصاد جهانی باز و همچنین سرزنش کشورها برای حمایت گرایی، پرداخت 
کنون از انجام آنچه که مدت ها خود  ی صنعتی، ا یارانه و سیاست های دستور
ی می کند. کشـــورهای ثروتمندی که تحت چنین  موعظـــه آن را کـــرده، خوددار
کنون تصمیم گرفته اند تا این نردبان ترقی  نظامی به ثروت و قدرت رسیده اند، ا
کنون  -ایویالا گفته: »آنها ا را از زیر پای کشورهای دیگر بکشند. خانم اوکونجو
ی برابر رقابت کننـــد و در عوض ترجیح  دیگـــر نمی خواهنـــد در یـــک زمین بـــاز
ی  می دهند به یک نظام مبتنی بر قدرت به جای یک نظام مبتنی بر قوانین رو
یادی را صرف صحبت درباره  ی ز آورنـــد.« مقامـــات ایالات متحده زمان و انرژ
نیـــاز بـــه حفظ نظـــام بین المللی مبتنی بـــر قوانین کرد ه اند. در قلـــب این نظام 
چهارچـــوب بازرگانـــی بـــاز قرار دارد که از ســـوی توافقنامه برتـــون وودز )1944( و 
موافقتنامه عمومی تعرفه و تجارت )1947( ایجاد شده است. دولتمردانی که 
کجاآباد حاصل از  از دل جنـــگ جهانـــی دوم بیـــرون آمده بودند، خود شـــاهد نا
ناسیونالیســـم رقابتی و حمایت گرایی بوده و مصمم بودند از بازگشـــت جهان 
به آن مســـیر جلوگیری کنند. آنها در این هدف موفق شـــدند و دنیایی از صلح 
و رفـــاه را ایجـــاد کردند که به چهار گوشـــه زمین گســـترش یافـــت. نظام تجارت 
آزادی که آنها طراحی کردند به کشورهای فقیر اجازه داد تا ثروتمند و قدرتمند 

شوند، به علاوه، جذابیت جنگ و تلاش برای تسخیر قلمروها را کمتر کرد. 
ی از جذابیت های ایالات متحده ناشـــی از این واقعیت اســـت که این  بســـیار
کشور هرگز یک قدرت امپراتوری در مقیاس انگلستان یا فرانسه نبوده و خود یک 

مستعمره بوده است. آمریکا از عرصه های اصلی سیاست قدرت جهانی فاصله 
کراه وارد دو جنگ جهانی رخ داده در  ]جغرافیایی[ دارد و به علاوه با تأخیر و ا
قرن بیستم شد. ایالات متحده حتی در ماجراجویی های خارج از مرزهای خود 
به ندرت به دنبال قلمروگشـــایی بوده اســـت اما شاید مهم ترین نکته این است 
که آمریکا پس از ســـال 1945 دیدگاهی از جهان را بیان کرد که منافع دیگران را 
در نظر می گرفت. نظم جهانی که آمریکا پیشـــنهاد، ایجاد و تضمین کرد برای 
ایـــالات متحـــده خـــوب بود اما برای بقیه جهان نیز مطلوب به شـــمار می رفت. 
آمریکا به دنبال کمک به کشورهای دیگر بود تا به ثروت، اعتماد و عزت بیشتر 
برســـند. این ویژگی هنوز هم بزرگ ترین نقطه قوت ایالات متحده اســـت. مردم 
سرتاســـر جهان ممکن اســـت طالب وام ها و کمک هایی که می توانند از چین 
یافت کنند، باشـــند اما این احســـاس را دارند که جهان بینی چین اساســـا  در
ی برد-برد«  برای بزرگ کردن خود این کشـــور اســـت. پکن اغلب درباره »همکار

صحبت می کند اما واشنگتن سابقه انجام این کار را دارد. 

   ایمان خود را حفظ کنید
گـــر ایـــالات متحـــده بـــه دلیل تـــرس و بدبینـــی، از این دیـــدگاه گســـترده، باز و  ا
ی از مزایای طبیعی  ســـخاوتمندانه نســـبت به جهان چشم پوشی کند، بســـیار
خـــود را از دســـت خواهـــد داد. آمریکا مدت ها اســـت که اقدامـــات فردی را که 
مغایر با اصول اعلام شده این کشور انجام گرفته است، به عنوان استثناهایی 
بـــرای تقویـــت وضعیـــت خود و کل نظم موجود معرفی کرده اســـت. درحقیقت 
واشنگتن برای نیل به نتیجه ای سریع، هنجارها را می شکند اما شما نمی توانید 
برای حفظ یک نظام آن را نابود کنید. بقیه جهان نیز در حال تماشا و یادگیری 
،کشورها در یک مسابقه رقابتی هستند و برای  است؛ کما اینکه در حال حاضر
محافظـــت از اقتصاد خود دســـت به دامن یارانـــه، تعرفه های ترجیحی و موانع 
مختلـــف شـــده اند. آنهـــا قوانین بین المللـــی را زیر پا می گذارنـــد و برای توجیه 
اقدامات خود به دورویی واشنگتن اشاره می کنند. این الگو متاسفانه مشتمل 
بـــر عـــدم احتـــرام رئیس جمهور قبلـــی ]ترامپ[ بـــه هنجارهـــای دموکراتیک نیز 
ی های  ، تئور کم لهستان پس از شکست در انتخابات اخیر می شود. حزب حا
، رئیس جمهور برزیل  توطئه مشابه ترامپ را مطرح کرد و ادعاهای ژایر بولسونارو
مبنی بـــر تقلـــب در انتخابـــات، حامیـــان او را به حمله ای شـــبیه بـــه 6 ژانویه به 

پایتخت کشورش واداشت. 
ی نظم بین المللـــی مبتنی بر قوانین  منشـــأ نگران کننده تریـــن چالـــش پیـــش رو
گر  چیـــن، روســـیه یـــا ایران نیســـت، بلکـــه خود ایـــالات متحده آمریکا اســـت. ا
یـــکا در بیـــم افراطـــی از افول خود غرق شـــود و از نقش رهبری در امور جهانی  آمر
عقب نشـــینی کند، خلأهای قدرت را در سراســـر جهان باز ایجاد خواهد کرد و 
یگران مختلف را تشویق خواهد نمود که قدم در دنیای بی نظمی  قدرت ها و باز
کنون خود شاهد آن هستیم که خاورمیانه پس از آمریکا چه شرایطی  بگذارند. ا
پا و آســـیا تصور کنید اما  دارد. ]فقط کافی اســـت[ چیزی شـــبیه به آن را در ارو
ایـــن بـــار قدرت هـــای بزرگ و نه قدرت های منطقه ای، دســـت به ایجاد اخلال 
زده و پیامدهای شـــدیدی را در عرصه جهانی به بار آورند. تماشـــای بازگشـــت 
ی خواه به انزوا گرایی که در دهه 1930 مشـــخصه  بخش هایـــی از حـــزب جمهور
این حزب بود و این حزب قاطعانه با مداخله خارجی ایالات متحده، علی رغم 

پا و آسیا در آتش، مخالفت می کرد، برای من نگران کننده است.  سوختن ارو
آمریکا، از ســـال 1945، شـــاهد مباحثاتی درباره نحوه تعامل خود با جهان بوده 
گر آمریکا واقعا  اســـت اما هرگز اصل این تعامل مورد ســـوال قرار نگرفته اســـت. ا
به داخل چرخش کند، نیروهای نظم و ترقی دچار عقب نشـــینی خواهند شـــد. 
واشنگتن همچنان می تواند دستور کار جهانی را تنظیم کند، اتحاد بسازد، به 
حل مشکلات جهانی کمک کند و با استفاده از منابع محدود و بسیار کمتر از 
گر این نظم فرو بپاشد، قدرت های  دوران جنگ سرد، بازدارندگی ایجاد کند. ا
سرکش بر اسب مراد سوار شوند و اقتصاد باز جهانی ضربه دیده یا بسته شود، 
واشـــنگتن باید بهای بســـیار بیشتری را بپردازد. ایالات متحده از سال 1945 در 
ی داشـــته اســـت؛ روابطی  ی نوع جدیدی از روابط بین الملل نقش محور برقرار
که در طول دهه ها قدرت و عمق آن افزایش یافته است. این نظام در خدمت 
کثـــر کشـــورهای جهان و همچنیـــن منافع خود ایالات متحده اســـت.  منافـــع ا
ی  کنون با فشـــارها و چالش های جدیدی مواجه اســـت اما بسیار نظام مذکور ا
از کشـــورهای قدرتمنـــد نیز از صلح، رفاه و دنیـــای مبتنی بر قوانین و هنجارها 
بهره مند شـــده اند. کســـانی که نظام کنونی را به چالش می کشند، هیچ دیدگاه 
جایگزینی ندارند که بتوانند جهان را به دور آن جمع کنند. آنها صرفا به دنبال 
یک مزیت محدود برای خود هستند. علی رغم همه مشکلات داخلی، ایالات 
یگر دیگری به طور منحصربه فردی توانایی و موقعیت آن را  متحده بیش از هر باز
دارد تا نقش اصلی را در حفظ این نظام بین المللی ایفا کند. تا زمانی که آمریکا 
ایمان خود را به پروژه خود از دســـت ندهد، نظم بین المللی کنونی می تواند در 

دهه  های آتی نیز شکوفا شود.  

تحصیل علوم دینی برای زنان به شکل سازمان یافته و منظم در جامعه شیعی 
کنده و تحت نظارت  قدمـــت چندانـــی ندارد و معمولا به صورت انفرادی، پرا
برخی فقهای خاص و برای زنان خاص برگزار می شـــد. اولین مدرســـه علمیه 
ی را در سطوح مختلف و به رسم رایج حوزه های علمیه،  بانوان که دروس حوزو
به زنان ارائه داد، »مکتب توحید« خوانده  می شـــد. این مدرســـه توسط شهید 
آیت الله قدوســـی و به ســـال 1352 در قم تاســـیس شد و منشأ تکثیر و گسترش 
مدارس زنانه در قم و کل کشور قرار گرفت. پس از آن و در سال 1363، حکم 
تجمیع کلیه مدارس بانوان قم ذیل »جامعه الزهرا« صادر شد و همین حکم، 
ی کرد. اما  بزرگ تریـــن مدرســـه علمیـــه بانـــوان در جهان اســـلام را بنیان گـــذار
کندگی مدارس علمیه خواهران در سراســـر کشـــور و نیازمندی به مدیریت  پرا
کلان و ســـازماندهی و نظـــارت، شـــورای عالـــی حوزه علمیه قم را به تاســـیس 
مرکز مدیریت حوزه های علمیه خواهران، ســـوق داد. این مرکز از ســـال 1375 
ی، ســـاماندهی و نظارت بر مدارس علمیه خواهران  کنون به سیاســـتگذار تا
یخچه نشان می دهد که تفکر انقلاب  در سراســـر کشـــور اشتغال دارد. این تار
اسلامی نگاهی مثبت و مبتنی  بر ضرورت سنجی، نسبت به تحصیل علوم 
دینی بانوان داشـــته و بنیانگذاران مدارس خواهران، در ســـال های منتهی به 
انقلاب اسلامی با اهداف بلند و در راستای تفکر انقلابی دست به تاسیس 
ایـــن مـــدارس زدنـــد. حکم امـــام راحل در مورد تاســـیس جامعـــه  الزهرا)س( و 
تجمیع مدارس ذیل آن پس از انقلاب نیز این ایده را تثبیت کرده اســـت. به 
این ترتیب می توان به جرأت این تحول را انقلابی در حوزه تعلیم و آموزش زنان 
یخی با  شـــیعه تلقی کرد. با این وصف زنان شـــیعه هم به موازات تحولات تار
یک تغییر بنیادین روبه رو شده و می توانند در عالی ترین سطوح دانش دینی 
تحصیل کنند. این همه، از نظریه سیاسی امام راحل در حوزه تشکیل حکومت 
نشأت می گیرد و زنان به عنوان نیمی از جامعه انقلابی که برای اولین بار و به 
دستور حضرت شان به عنوان یک فقیه شیعی، در سطوح مختلف مبارزات 

حضور یافتند، حالا پس از انقلاب توانسته اند حق تحصیل در مدارج علمی 
ی را به دست آورند تا بتوانند با پشتوانه دانش دینی به سطوح مختلف  حوزو

کنش سیاسی و اجتماعی ورود یابند. 
اما سوال اصلی این است که حوزه علمیه خواهران به عنوان یک نهاد علمی-

آموزشی که خود از برکات انقلاب اسلامی بوده و به نوبه خود انقلابی در حوزه 
ی اسلامی تلقی می شود، چه جایگاهی در امر حکمرانی  آموزش زنان جمهور
ی اسلامی دارد و چگونه در این مهم مشارکت دارد؟ پاسخ به  زنان در جمهور
این سوال به دو امر مهم بستگی دارد؛ اولی میزان دخالت زنان در حکمرانی 
ی اسلامی و دومی جایگاه حوزه علمیه خواهران در حوزه علمیه قم.  جمهور
ی اسلامی است.  موضوع اول میزان دخالت عموم زنان در حکمرانی جمهور
این موضوع به طور کلان محل یک بحث مهم و فراگیر است. جمهوری اسلامی 
تا به امروز تعریف روشنی از میزان و گستره دخالت زنان در امر حکمرانی ارائه 
نداده و اجماع مشخصی بر این مساله وجود ندارد. اساسا حوزه زنان به شدت 
دچار تشـــتت و نابســـامانی در امر حکمرانی زنان بوده و نیازمند یک اجماع 
نخبگانی و تجمیع تفکری در این عرصه اســـت. این وضعیت باعث تغییر 
کمیت است که باید بر انگاره های  خط مشی ها و جهت گیری های کلان حا
تفکر انقلابی اســـتوار باشـــد، اما دولت به دولت تغییر کرده و از بی ثباتی رنج 
می برد. پس وقتی حکمرانی زنان در سطح کلان به مدیریت و ساماندهی نیاز 
داشته و وضعیت مبهم و چالش برانگیزی دارد، جایگاه حوزه علمیه خواهران 
در آن نیز وضعیت مشـــخصی ندارد و یافتن این ســـهم  تاثیر با چالش مواجه 
خواهـــد بـــود. اما خـــود حوزه علمیه خواهران هم برای ایفـــای نقش موثر در امر 
حکمرانی زنان، به لوازمی نیاز دارد که به نظر می رسد تا به امروز در کسب آن 
موفق نبوده است. این بی توفیقی اما از ناتوانی این نهاد معتبر علمی نیست، 
بلکه ناشـــی از عدم وجود چنین نگاهی به جایگاه و نقش حوزه های علمیه 

خواهران بوده است. 
اولین مساله حوزه علمیه خواهران پس از انقلاب اسلامی، مساله جایگاه آن در 
کل حوزه علمیه و نســـبت آن با جامعه شـــیعه انقلابی ایران است. حوزه علمیه 
یخ شـــیعه دارد و نهاد روحانیت در همه این بیش  برادران، قدمتی به درازای تار

از هزار ســـال، جایگاه هدایت و رهبری معنوی مردم را به عهده داشـــته و مردم 
روحانیت شیعه را با این جایگاه و نقش مرتبط با آن شناخته و پذیرفته است. پس 
از انقلاب اسلامی، روحانیت شیعه در قامت ولایت سیاسی و رهبری حکومتی 
بازتعریف شد و جامعه ایرانی به نگاهی جامع در شناخت روحانیت شیعه دست 
یافت و تصویر روشـــنی از آن پیدا کرد. اما بانوان طلبه به خاطر نداشـــتن عقبه 
یخی و متأخر بودن مراکز علمی حوزوی خواهران، جایگاه و نقش روشـــن و  تار
مشخصی در فرهنگ شیعی و جامعه ایرانی ندارند و جمهوری اسلامی در ایجاد 
این تصویر موفق نبوده است. قبل از اینکه یک نهاد ملی بتواند نقش روشنی در 
تحولات یک جامعه ایجاد کند، لازم اســـت تصویر و تعریف مشـــخصی از این 
نهاد و نســـبتش با آرمان های انقلاب اســـلامی ارائه شـــود. اگر در ســـطح جامعه 
ایرانی از حوزه علمیه خواهران پرسش شود، تصویری بیش از »خانم جلسه ای« 
از زنان طلبه ارائه نخواهد شد. روشن است که تبلیغ، یکی از مهم ترین وظایف 
« به عنوان  حوزه های علمیه خواهران اســـت اما تربیت زنان »فقیه سیاســـتگذار
یکـــی از وظایـــف این مرکـــز علمی، حتی در درون خود حـــوزه علمیه خواهران و 
برادران هم ناشناخته است. بنابراین این تصویرسازی که زنان طلبه لازم است 
در سطوح مختلف فعالیت های نظام جمهوری اسلامی حضور داشته باشند، 

کمیت جمهوری اسلامی است.  وظیفه خود حوزه های علمیه خواهران و حا
کمیت بدون  روشـــن اســـت که حکمرانی نرم افزار اداره حکومت اســـت و حا
کمیـــت خود را اســـتمرار بخشـــد. زنـــان به عنوان  ایـــن نرم افـــزار نمی توانـــد حا
تولیدکننـــدگان فرهنـــگ در جامعـــه، دمنـــده روح حیـــات در کالبد ســـخت 
تمدن به شمار می روند. به نظر می رسد که دخالت زنان در امر حکمرانی به 
گذار  همین اندازه اهمیت دارد. بنابراین لازم اســـت اداره امور زنان، به زنان وا
شود و تولید نرم افزار مدیریت زنان که لزوما حکومتی هم نیست، توسط زنان 
انجام پذیرد. حوزه علمیه خواهران در صورت برنامه ریزی درســـت و اصولی 
ی مشـــخص، می تواند راهبـــری تولید فرهنگ زنانه در جامعه را  و هدف گـــذار
برعهـــده گیـــرد. ایـــن هدایت و راهبری می تواند در ســـطوح و مراتب مختلف 
حکمرانی صورت گیرد و امر تبلیغ تنها یکی از وظایف ســـنتی حوزه بوده که 
البته حوزه علمیه خواهران در این مورد هم نیازمند ساماندهی و برنامه ریزی 

است. حوزه علمیه خواهران باید بتواند به عنوان یک نهاد فرهنگی در تمامی 
شـــهرها و اســـتان ها از ظرفیت هایش برای گســـترش فرهنگ انقلابی استفاده 
کند و با هدایت زنان به مسیرهای منتهی به آرمان انقلاب، وظیفه خود را در 

این حوزه انجام دهد. 
از طرفی لازم است حوزه های اختصاصی زنان ناظر به مدیریت بدن، ورزش، 
ی، تربیت فرزند و مســـائل دختران  بهداشـــت و ســـلامت، ازدواج، همســـردار
... توســـط حوزه علمیـــه خواهران مورد اهتمـــام و توجه قرار  جـــوان و نوجـــوان و
گیرد و برای ساماندهی و مدیریت زنان در این حوزه ها، تربیت نیرو و آموزش 
ی صورت گیرد. این مهم مستلزم توجه حوزه علمیه به امر فرهنگ  و هدفگذار
ی  زنانه بوده و تعریف آن به عنوان یکی از وظایف حوزه علمیه خواهران ضرور
بـــه نظر می رســـد. از طرفـــی تربیت زن فقیه و مجتهـــد متخصص حکمرانی، 
سطح دیگری از وظایف حوزه علمیه خواهران است تا بتواند در مسائل زنان 
کمیت را  کـــه ارتبـــاط وثیـــق و جدایی ناپذیری با فقه شـــیعه دارد، تکلیف حا
ی و تدوین کند. زن فقیه  ی زنان را پایه گـــذار روشـــن کنـــد و فقه سیاســـتگذار
سیاســـتگذار کســـی اســـت کـــه می تواند مبتنی  بر فقه شـــیعه و بـــه روش فقه 
ی  کمیتی زنان را برطرف کرده و سیاســـت های جمهور جواهری، نیازهای حا

اسلامی را سامان دهد. 
ی اســـلامی به او بخشیده، زمانی به کمال  تشـــخص زن انقلابی که جمهور
خـــود خواهد رســـید که بتواند در ســـطح حکمرانی حضـــور پررنگ و فعالی 
داشـــته باشـــد و ســـهم تاثیر زنانه خود را به درســـتی ایفا کند. در این میان 
زنان طلبه نقش ویژه ای دارند و دلیل آن چیزی نیست غیر از این معنا که 
انقلاب اســـلامی یک انقلاب دینی و مبتنی  بر فقه شـــیعه اســـت و آنچنان 
که مرجعیت دینی رهبری انقلاب را برعهده دارد، زنان فقیه و عالم به علوم 
دینی هم به پشتوانه دانش الهی خویش، باید نقش ویژه ای در سیاستگذاری 
ی اسلامی داشته باشند و بتوانند امر فرهنگ  و حکمرانی زنان در جمهور
ی اســـلامی در یک تعامل  ی کننـــد. امید اســـت جمهور زنانـــه را ســـکاندار
سازنده با حوزه علمیه خواهران بتواند از این ظرفیت ارزشمند برای هدایت 

ی کند.  و راهبری زنان بهره بردار

حوزه علمیه زنان و حکمرانی در ایران
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صحبـــت از عدالـــت همـــواره از مســـائل مـــورد توجـــه در موضوعـــات اقتصـــادی 
ا ســـت؛ در واقـــع یکـــی از کلان مســـائل حـــوزه  اندیشـــه اقتصـــادی کـــه بایدهـــا و 
نبایدهـــای اقتصـــادی را معرفـــی کـــرده و فراتـــر از توصیـــف صـــرف پدیده هاســـت، 
بـــه بحـــث درمـــورد عدالـــت معطـــوف می شـــود. اقتصـــاد در دو حـــوزه اقتصـــاد 
 normative economy و اقتصـــاد هنجـــاری positive economy توصیفـــی
بـــه تحلیـــل پدیده هـــا می پـــردازد. اقتصـــاد توصیفـــی بـــه مســـائل اقتصـــادی از منظـــر 
علمـــی و تجربـــی پرداختـــه و اقتصـــاد هنجـــاری بـــه مســـائل از بعـــد تعریـــف بایدهـــا 
و نبایدهـــا بـــرای نیـــل بـــه آنهـــا اشـــاره دارد. موضـــوع عدالـــت نیـــز ازجمله موضوعاتی 
ا ســـت کـــه بـــه حـــد فاصـــل بیـــن علـــم اقتصـــاد و بایدهـــا و نبایدهـــای اقتصـــادی کـــه 
از دل مکاتـــب و اندیشـــه های اقتصـــادی اســـتخراج می شـــود شـــناخته می شـــود. 
درواقـــع عدالـــت ازجملـــه مباحثـــی  اســـت کـــه هرچنـــد تمـــام افـــراد از آن به عنـــوان 
ـــد امـــا اینکـــه منظـــور هـــر کـــدام از افـــراد از مفهـــوم  امـــری مطلـــوب ســـخن می گوین
ـــده  ـــاوت عقی ـــته و در آن تف ـــتگی داش ـــان بس ـــگاه آن ـــوع ن ـــه ن ـــت، ب ـــت چیس عدال
یـــخ در رابطـــه بـــا عدالـــت مطـــرح  وجـــود دارد و نظریه هـــای متفاوتـــی در طـــول تار
شـــده اســـت. بـــر همیـــن اســـاس اندیشـــمندان مختلـــف دیدگاه هـــای متفاوتـــی 
نســـبت بـــه موضـــوع عدالـــت داشـــته اند. در گـــزارش پیـــش بـــا نگاهـــی بـــه مفهـــوم 
، بـــه ایـــن ســـوال پاســـخ داده می شـــود کـــه ایـــن  عدالـــت در نظریـــات شـــهید صـــدر

؟ نظریـــه قابلیـــت اجرایی شـــدن دارد یـــا خیـــر

   برخی نظریه های عدالت در طول تاریخ
بـــر مبنـــای برخـــی نظریه هـــای عدالـــت، فقـــر یـــک پدیـــده کامـــا طبیعـــی اســـت. 
از ایـــن رو نه تنهـــا دولـــت نبایـــد در ایـــن مـــورد دخالـــت کنـــد بلکـــه حتـــی 
ممکـــن اســـت کمـــک افـــراد خیـــر نیـــز توصیـــه نشـــود. طبـــق برخـــی نظریه هـــای 
ـــند  ـــون تونس ـــرق همچ ـــرب و در ش ـــی در غ ـــن خداباوران ـــی در بی ـــت، حت عدال
، نوعـــی تقدیـــر الهـــی  )Townsend( کـــه یـــک کشـــیش مســـیحی بـــود وجـــود فقـــر
و بنابرایـــن دخالـــت دولـــت بـــرای محـــو فقـــر دخالـــت در مشـــیت الهـــی تلقـــی 
ـــک  ـــا کم ـــه ب ـــک، گرچ ی ـــرت نوز ـــون راب ـــی چ ـــر لیبرال ـــل، متفک ـــود. در مقاب می ش
ــرا از  ــه فقـ ــرا مخالـــف نیســـتند، ولـــی کمـــک دولـــت بـ ــه فقـ ــراد بـ ــه افـ داوطلبانـ
طریـــق اخـــذ مالیـــات از ثروتمنـــدان را نوعـــی دزدی، یعنـــی نقـــض حـــق مالکیـــت 
ــری چـــون  ــرال دیگـ ــر لیبـ ، متفکـ ــر ــد. از ســـوی دیگـ ــراد می بیننـ خصوصـــی افـ
جـــان رالـــز طبـــق اصـــول عدالـــت پیشـــنهادی خـــود معتقـــد اســـت کـــه دولـــت 
ی منصفانـــه فرصـــت در جامعـــه بایـــد از ثروتمنـــدان  ی شـــرایط تســـاو بـــرای برقـــرار
مالیـــات گرفتـــه و ایـــن مالیـــات را صـــرف کمـــک بـــه فقـــرا و تامیـــن نیازهـــای 
اساســـی آنـــان کنـــد. رالـــز معتقـــد اســـت کـــه کمـــک بـــه فقـــرا نه تنهـــا عادلانـــه 
اســـت بلکـــه به خاطـــر نقـــش آن در انباشـــت ســـرمایه انســـانی می توانـــد بـــه 

ـــز منجـــر شـــود.  رشـــد تولیـــد نی
یـــس، فیلســـوف و اقتصـــاد دان بلژیکـــی معتقـــد اســـت کـــه  ســـرانجام فـــان  پار
یـــادی از درآمـــد هـــر فـــرد محصـــول صـــرف تـــاش  برخـــاف تصـــور رایـــج بخـــش ز
ــزاران  ــی هـ ــد طـ ــل تولیـ ــع و عوامـ ــت منابـ ــول انباشـ ــه محصـ ــت بلکـ ی نیسـ و
ی نتیجـــه می گیـــرد همـــه  ـــر ایـــن مبناســـت کـــه و ســـال تمـــدن بشـــری اســـت. ب
افـــراد جامعـــه و نه فقـــط فقـــرا، حـــق دارنـــد از یـــک درآمـــد پایـــه برخـــوردار شـــوند. 
ـــا مفهـــوم عدالـــت وجـــود دارد کـــه  یاتـــی در رابطـــه ب از طرفـــی در اســـام نیـــز نظر
ــه  یـ ــت. نظر ــط اسـ ــدر مرتبـ ــهید صـ ــه شـ ــات بـ یـ ــن نظر ــن ایـ ــه مهم تریـ از جملـ
یعـــی معـــروف بـــوده در تـــاش  یـــه تامینی-توز عدالـــت شـــهید صـــدر کـــه بـــه نظر
اســـت تـــا از منظـــر اســـام بـــه مقولـــه  عدالـــت پرداختـــه و در ادامـــه  آن، نحـــوه  
یـــع در نظـــام اقتصـــادی، نقـــش  یـــع ثـــروت در جامعـــه، ارتبـــاط تولیـــد و توز توز
مـــردم و دولـــت در اقتصـــاد و برطـــرف کـــردن نابرابری هـــا و اســـتفاده از منابـــع 

در دســـترس را توضیـــح دهـــد. 

   نظریه تامینی-توزیعی شهید صدر
ــم در  ــردی و هـ ــم در ســـاحت فـ ــه عدالـــت هـ شـــهید صـــدر معتقـــد اســـت کـ
ســـاحت اجتماعـــی معنـــا دارد؛ بعـــد فـــردی عدالـــت بـــه معنـــای رعایـــت حـــد 
اعتـــدال در شـــریعت و ســـاحت اجتماعـــی عدالـــت نیـــز شـــامل دو رکـــن تعـــادل 
اجتماعـــی و تامیـــن اجتماعـــی ا ســـت؛ البتـــه رکـــن تامیـــن اجتماعـــی خـــود 
ـــن دو  ـــتردگی ای ـــاوت آن در گس ـــه تف ـــت ک ـــی ا س ـــی و دولت ـــورت مردم ـــه دو ص ب
ســـویه اســـت. از نـــگاه شـــهید صـــدر عدالـــت اجتماعـــی متقـــارن بــــا نـوعــــی 
تــــوازن اجتماعـــی اســـت و کارکـــرد رکـــن تامیـــن اجتماعـــی، برگشـــت جامعـــه بـــه 
تـــوازن مـــورد هـــدف اســـت. همچنیـــن ایشـــان معتقـــد اســـت کـــه هـــر جـــا ســـخن 
از نظـــام اجتماعـــی اســـام و مکتـــب اجتماعـــی اصاحگـــر آن اســـت محـــور 

اصلـــی اندیشـــه عدالـــت اجتماعـــی اســـت. 
ســـوال اصلـــی ای کـــه در ذهـــن هـــر مصلـــح اجتماعـــی مطـــرح می شـــود این اســـت 
ی  کـــه کـــدام نظـــام اجتماعـــی بیـــن منافـــع فـــردی و مصالـــح جمعـــی ســـازگار
ــخ هایی  ــوال مکاتـــب مختلـــف پاسـ ــن سـ ــه ایـ ــخ بـ ــد؟ در پاسـ ــاد می کنـ ایجـ
ی مشـــکل را  ــرمایه دار ــال مکتـــب سـ ــوان مثـ ــد؛ به عنـ ــه می دهنـ ــاوت ارائـ متفـ
در طبیعـــت و محدودیـــت منابـــع طبیعـــی می دانـــد و از ایـــن جهـــت عمـــده 
تمرکـــز آن بـــر رفـــع ایـــن مشـــکل و ایجـــاد عدالـــت در جامعـــه اســـت. مکتـــب 
یـــع  سوسیالیســـم نیـــز مشـــکل را در تناقـــض میـــان شـــیوه های تولیـــد و روابـــط توز
تلقـــی می کنـــد و از ایـــن منظـــر بـــه مقولـــه  عدالـــت نـــگاه می کنـــد. از طرفـــی شـــهید 
صـــدر معتقـــد اســـت کـــه مکتـــب اســـام مســـاله را در درون انســـان می جویـــد 
یـــع نامناســـب و نادرســـت جلـــوه  و معتقـــد اســـت کـــه ظلـــم انســـان ها در توز
ی نکـــردن از طبیعـــت متبلـــور می شـــود.  می کنـــد و ناسپاســـی آنهـــا در بهره بـــردار
مکتـــب، اصـــول و روش تنظیـــم حیـــات اقتصـــادی بـــرای حـــل مشـــکات 
ــاره  ــول بایـــد دربـ ــادی اســـام ایـــن اصـ اقتصـــادی اســـت و در مکتـــب اقتصـ
مفهـــوم عدالـــت اجتماعـــی از دیـــدگاه اســـام باشـــد. همان طـــور کـــه در مطالـــب 
پیشـــین عنـــوان شـــد اندیشـــه عدالـــت در نـــگاه شـــهید صـــدر حدفاصـــل 
میـــان علـــم و مذهـــب )مکتـــب( اســـت. از ایـــن رو عدالـــت از مقولـــه عینـــی 
)objective( نبـــوده، در نتیجـــه قابـــل اندازه گیـــری یـــا آزمـــون بـــا ابزارهـــای علمـــی 
متـــداول نیســـت؛ بنابراین مکتـــب، معـــرف شـــاخص های غیرتجربـــی بـــرای 

یافـــت  ســـنجش و تحلیـــل ایـــن مفهـــوم اســـت. از همیـــن روســـت کـــه می تـــوان در
یـــخ  کـــه چـــرا از نظـــر هـــر مکتـــب مفهـــوم عدالـــت متفـــاوت اســـت و در طـــول تار
یـــات متفاوتـــی در رابطـــه بـــا عدالـــت مطـــرح شـــده اســـت کـــه حتـــی در  نیـــز نظر
ـــز  ـــا هـــم هســـتند. البتـــه شـــهید صـــدر معتقـــد اســـت کـــه تمای ـــل ب تضـــاد و تقاب
میـــان علـــم و مذهـــب یـــک تمایـــز قطعـــی و عینـــی نیســـت بلکـــه نوعـــی تعامـــل 
ی  میـــان ایـــن دو وجـــود دارد از همیـــن رو قوانیـــن علمـــی در اقتصـــاد ســـرمایه دار

چهارچوبـــی مکتبـــی دارنـــد. 
از طـــرف دیگـــر شـــهید صـــدر بیـــان می کنـــد کـــه عدالـــت تنهـــا یکـــی از ارکان 
اقتصـــاد اســـامی ا ســـت؛ در واقـــع اصـــل عدالـــت اجتماعـــی در کنـــار اصـــل 
ـــه و اصـــل آزادی محـــدود اقتصـــادی، ســـه رکـــن اقتصـــادی  مالکیـــت چندگان
هســـتند کـــه در تعامـــل بـــا هـــم قـــرار داشـــته و موجـــب تمایـــز مکتـــب اســـامی از 
ســـایرین می شـــود. در واقـــع در اقتصـــاد اســـامی نه تنهـــا عدالـــت یکـــی از ارکان 
اســـت بلکـــه مالکیـــت خصوصـــی نیـــز جـــزء ارکان اقتصـــادی بـــوده و فعالیـــت 
اقتصـــادی بـــا رعایـــت برخـــی چهارچوب هـــا اعـــم از عـــدم ســـلب اختیـــار از 

ســـایرین، از ارکان اقتصـــاد اســـامی بـــوده و مـــورد تاییـــد اســـت. 
ـــدر  ـــهید ص ـــت؟ ش ـــامی ا س ـــاد اس ـــه اقتص ـــورد توج ـــیار م ـــت بس ـــرا عدال ـــا چ ام
در پاســـخ بـــه ایـــن ســـوال بیـــان می کنـــد کـــه تک تـــک افـــراد و درنتیجـــه جامعـــه 
ــتند، از ایـــن رو تک تـــک  ــه الله در زمیـــن هسـ ــوان خلیفـ ــانی به عنـ صالـــح انسـ
افـــراد در برابـــر جامعـــه و جامعـــه در برابـــر خداونـــد مســـئول اســـت. ایـــن وظیفـــه 
یـــع  در برابـــر جامعـــه و خداونـــد ایجـــاب می کنـــد کـــه عدالـــت در تولیـــد و توز
ثـــروت بســـط و اقامـــه پیـــدا کنـــد. عدالـــت در رشـــد و توســـعه ثـــروت، به معنـــای 
بســـیج امکانـــات و منابـــع جامعـــه جهـــت بهره گیـــری از امکانـــات و آبادانـــی 
یـــع ثـــروت به معنـــای عـــدم تعـــارض  زمیـــن و تکثیـــر نعمت هـــا و عدالـــت در توز
تصرفـــات جامعـــه در ثروت هـــا بـــا خافـــت عمومـــی اســـت. البتـــه شـــهید صـــدر 
خافـــت عامـــه انســـان در هســـتی را منـــوط بـــه برخـــی شـــروط می دانـــد؛ از جملـــه 
اینکـــه انتســـاب جماعـــت بشـــری بـــه خلیفه اللهـــی در صورتـــی ا ســـت کـــه حـــول 
ــبات  ــی مناسـ پایـ ــند و بر ــده باشـ ــع شـ ــد جمـ ــی خداونـ ــد، یعنـ ی واحـ ــور محـ
ی  اجتماعـــی براســـاس آزادی انســـان از بندگـــی غیـــر خـــدا بـــوده باشـــد و بـــرادر
همگانـــی در مناســـبات اجتماعـــی، به واســـطه نابـــودی هرگونـــه بهره کشـــی 
عینیـــت بخشـــیده شـــده باشـــد. بنابرایـــن خافـــت و جانشـــینی بـــه معنـــای 

ســـپردن امانـــت و بیانگـــر مســـئولیت آور بـــودن آن اســـت. 
همچنیـــن شـــهید صـــدر معتقـــد اســـت کـــه دیـــن متکفـــل ارائـــه برنامـــه و نقشـــه 
ــا  ــیده اســـت بـ ــی اســـت و مکتـــب کوشـ ــق عدالـــت اجتماعـ ــی تحقـ تفصیلـ
ـــه اقامـــه عـــدل در جامعـــه کمـــک کنـــد.  ســـازوکارها و عناصـــر منـــدرج در آن ب
یـــت  ، نافـــی نوعـــی عرفی گرایـــی  اســـت کـــه مأمور ایـــن گفتـــه  شـــهید صـــدر
دیـــن را تنهـــا بیـــان تکلیـــف بـــه تحقـــق عدالـــت بدانـــد و اینکـــه عـــدل چیســـت 
ــن رو لازم  ــد. از ایـ ــذار کنـ گـ ــرف وا ــه عـ ــت را بـ ــدام اسـ ــق آن کـ ــکار تحقـ و راهـ

ـــا واقع گرایـــی و اخاق گرایـــی باشـــد، یعنـــی  ـــا تحقـــق عدالـــت مـــازم ب اســـت ت
یـــه عدالـــت تحقـــق آن را بـــا ضمانـــت عینـــی و  بـــه لحـــاظ عملی کـــردن نظر
ـــم  ـــز مه ـــی را نی ـــل روح ـــام عوام ـــه اس ـــا ک ـــد و از آنج ـــرده باش ـــن ک ـــی تضمی واقع
می شـــمارد تـــاش دارد تـــا جهـــت نیـــل بـــه هـــدف ترکیـــب عامـــل روحـــی و روش 

اجرایـــی را مدنظـــر قـــرار دهـــد. 
بـــه بیـــان دقیق تـــر شـــهید صـــدر معتقـــد اســـت چه بســـا عملـــی در ظاهـــر 
براســـاس مکتـــب اســـامی و مکتب هـــای مـــادی دیگـــر یکســـان تلقـــی شـــود. 
به طـــور مثـــال در همـــه مکاتـــب از ثروتمنـــدان بـــرای رفـــع نیـــاز نیازمنـــدان مالیـــات 
اخـــذ می شـــود امـــا از نـــگاه مکتـــب اســـام صـــرف ایـــن کار اصـــل کفالـــت عامـــه 
یـــرا ایـــن کار فاقـــد عامـــل روحـــی و  انگیزشـــی در انســـان  را تحقـــق نمی بخشـــد ز
اســـت و ایـــن کار صرفـــا جنبـــه عینـــی کار را تحقـــق بخشـــیده اســـت. بنابرایـــن در 
مکتـــب اســـام واجبـــات مالـــی همچـــون خمـــس و زکات کـــه برآمـــده از  انگیـــزه 

روحـــی و بـــا هـــدف قـــرب الهـــی  اســـت را تعبیـــه کـــرده اســـت. 

   ابعاد و ارکان نظریه عدالت اسلامی
یـــه عدالـــت اســـامی شـــامل دو اصـــل  همان طـــور کـــه در ابتـــدا بیـــان شـــد، نظر
عـــام اســـت؛ یکـــی اصـــل تعـــادل و تـــوازن اجتماعـــی و دیگـــری اصـــل تامیـــن 
اجتماعـــی کـــه خـــود آن شـــامل دو بعـــد مردمـــی )اصـــل تکافـــل عامـــه( و بعـــد 
دولتـــی )تخصیـــص درآمـــد دولـــت بـــه معیشـــت عمومـــی( اســـت. البتـــه شـــهید 
ـــوازن در ســـطح معیشـــت اســـت و نـــه در ســـطح  صـــدر معتقـــد اســـت اصـــل ت
یســـت می کننـــد امـــا دارای  درآمـــد و افـــراد در ســـطحی معینـــی از معیشـــت ز
تفاوت هایـــی بـــه فراخـــور مراتـــب خـــود هســـتند. ایـــن تفاوت هـــا مبانـــی تکوینـــی 
و تشـــریعی دارنـــد؛ مبنـــای تکوینـــی آن نابرابـــری بنیادیـــن انســـان ها بـــه لحـــاظ 
ـــار کار در  ـــوده و مبنـــای تشـــریعی آن، پذیـــرش معی اســـتعدادها و قابلیت هـــا ب
ـــورت  ـــی به ص ـــن اجتماع ـــب تامی ـــت در قال ـــن معیش ـــت. تامی ـــع اس ی ـــام توز نظ
ی مســـلمانان،  مردمـــی بـــه ایـــن صـــورت اســـت کـــه بنـــا بـــه اصـــل اخـــوت و بـــرادر
ـــراد در جامعـــه اســـامی برعهـــده ایشـــان اســـت.  ـــی و اصلـــی اف نیازهـــای حیات
تامیـــن معیشـــت در قالـــب تامیـــن اجتماعـــی به صـــورت دولتـــی نیـــز گســـتره 
ـــد  ، دولـــت اســـامی بای ـــرد. طبـــق نظـــر شـــهید صـــدر ـــر می گی وســـیع تری را در ب
بـــه تمـــام نیازهـــای مـــردم تـــا حـــد کفایـــت و در حـــد معیشـــت عمومـــی جامعـــه 
ـــا زمانـــی کـــه بســـتر اجرایـــی  پاســـخ دهـــد. البتـــه شـــهید صـــدر معتقـــد اســـت ت
 ، معیـــار کار فراهـــم باشـــد، معیـــار نیـــاز فعـــال نخواهـــد شـــد. از نـــگاه شـــهید صـــدر
فقـــر نـــه بـــه معنـــای ناتوانـــی در تامیـــن نیازهـــای اصلـــی، بلکـــه بـــه معنـــای قـــرار 

نداشـــتن در ســـطح متوســـط معیشـــت عمومـــی  اســـت. 

   اهمیت مساله توزیع در نظریه عدالت
عدالـــت در حیـــات اجتماعـــی و به ویـــژه حیـــات اقتصـــادی مرتبـــط بـــا مســـاله 

یعـــی به عنـــوان یکـــی از انـــواع  یـــخ، گاه از عدالـــت توز یـــع اســـت. در طـــول تار توز
ـــع  ـــع موهبت هـــا و مناب ی ـــه توز عدالـــت یادشـــده و گاه عدالـــت وصـــف هرگون
ن  تلقـــی شـــده اســـت. بنابرایـــن همـــواره پرســـش از چیســـتی عدالـــت، مقـــار
یعـــی  یـــع عادلانـــه بـــوده اســـت. در اســـام روابـــط توز بـــا نوعـــی پرســـش از توز
ـــی، حاصـــل  ــر و غن ــان فقیـ ــکاف میـ ــوده و شـ ــدی  بـ ــط تولیـ ــتقل از روابـ مسـ
یـــه عدالـــت در اســـام، فردگـــرا در  یعـــی اســـت و نظر روابـــط نادرســـت توز
ـــد  ـــه بع ـــم ب ـــی ه ـــت، یعن ـــودن اس ـــرا ب ـــن فردگ ـــرا در عی ـــرا و جمع گ ـــن جمع گ عی
فـــردی انســـان ها هـــم بـــه بعـــد اجتماعـــی توجـــه دارد. اســـام در مرحلـــه تولیـــد 
تـــاش دارد تـــا نگـــرش فرآینـــدی و فعـــال جهـــت کاهـــش بنیادیـــن نابرابری هـــا 
یـــه عدالـــت اســـامی،  یـــع ثـــروت در نظر ، وســـعت توز داشـــته باشـــد. از ایـــن رو
یـــع ثروت هـــای  یـــع منابـــع مـــادی تولیـــد و عدالـــت در توز شـــامل عدالـــت در توز
ی کار در  ــا کـــه همـــواره دو عامـــل ســـرمایه و نیـــرو تولیدشـــده اســـت. از آنجـ
تولیـــد دخالـــت دارنـــد، شـــهید صـــدر معتقـــد اســـت ایـــن عوامـــل تولیـــد، 
یـــرا هم ســـطح قـــرار دادن انســـان )خلیفـــه  همگـــن و هم ســـطح نیســـتند؛ ز
یکـــی و مالـــی، اهانـــت بـــه کرامـــت انســـانی  اســـت. از  الهـــی( بـــا ســـرمایه فیز
ــر  یـــع ثـــروت ایجادشـــده بیـــن عوامـــل مختلـــف تولیـــد، بـــا در نظـ ایـــن رو توز
یـــه  گرفتـــن یـــک قالـــب ســـاده و همیشـــگی امکان پذیـــر نیســـت؛ بنابرایـــن نظر
، عدالت بنیـــان  یـــه ای چندمعیـــاره، انســـان مدار یـــع در مکتـــب اســـام، نظر توز

و تعادل بخـــش اســـت و بـــه ایـــن نـــکات توجـــه دارد. 
یـــع اســـامی، دو معیـــار به عنـــوان ابـــزار اولیـــه  از طـــرف دیگـــر در نظـــام توز
کار و دیگـــری  ، معیـــار  گســـترش ثـــروت معرفـــی می شـــود؛ اولیـــن معیـــار
معیـــار نیـــاز اســـت. معیـــار کار موجـــب پذیـــرش نابرابری هـــای اجتماعـــی 
ی هـــا بـــا به رســـمیت  شـــناختن  کمـــی و کیفـــی و قبـــول تفـــاوت در برخوردار
تنـــوع اســـتعدادهای انســـانی شـــده و معیـــار نیـــاز موجـــب پذیـــرش اصـــل 
تامیـــن اجتماعـــی )تکافـــل عامـــه و مداخله هـــای دولـــت اســـامی( بـــرای 
ــاختار  ــن سـ ــر گرفتـ ــا در نظـ ــن بـ ــود. بنابرایـ ــامی می شـ ــت اسـ ــاد عدالـ ایجـ
 انگیزشـــی انســـان، معیـــار کار بـــر معیـــار نیـــاز مقـــدم اســـت و همان طـــور 
کـــه قبـــا اشـــاره شـــد، تـــا زمانـــی کـــه بســـتر اجرایـــی معیـــار کار فراهـــم باشـــد، 
ـــا  ، تنه ـــاز ـــد. البتـــه لازم بـــه ذکـــر اســـت کـــه نی ـــد ش ـــال نخواه ـــاز فع ـــار نی معی
ــدر در  ــهید صـ ــتی اســـت. شـ ــول در منطـــق مارکسیسـ ــع محصـ یـ ــار توز معیـ
گاهـــی مبادلـــه از قالـــب  مرحلـــه مبادلـــه اقتصـــادی نیـــز بیـــان می کنـــد 
ــه  ــود کـ ــان می شـ ــتثمار انسـ ــرای اسـ ی بـ ــزار ــده و ابـ ــارج شـ ــود خـ ــی خـ واقعـ
ـــوان  ـــول به عن ـــه پ ن ک ـــدر ـــاد م ـــت. در اقتص ـــواع احتکارهاس ـــی آن در ان تجل
ی جدیـــد در مبادلـــه، نقـــش ذخیـــره ارزش پیـــدا کـــرده اســـت، فـــروش  فنـــاور
ی انجامیـــد و موجـــب  ــه مال انـــدوز ــول، بـ ــه ازای اخـــذ پـ کالا و خدمـــات بـ
ـــامی  ـــت اس ـــه عدال ی ، نظر ـــن رو ـــد. از ای ـــرف ش ـــد و مص ـــان تولی ـــال می اخت
ــورت  ــارت کامـــل صـ ــه نظـ ــان مبادلـ یـ ــر جر ــه لازم اســـت بـ ــد کـ ــان می کنـ بیـ
ـــده  ـــز ش ـــول کن ـــن پ ـــردش انداخت ـــه گ ـــور ب ـــی به منظ یع ـــات توز ـــه و اقدام گرفت
تعبیـــه شـــود تـــا نقـــش پـــول در خلـــق نابرابـــری نظام منـــد از میـــان بـــرود. در 
ـــی  ـــن کم ـــرف تعیی ـــرای مص ـــا ب ـــد ت ـــاش می کن ـــام ت ـــز اس ـــرف نی ـــه مص مرحل
( صـــورت داده و در ســـطح معیشـــت  یـــم اســـراف و تبذیـــر و کیفـــی )تحر
یـــرا تجمل گرایـــی و اشـــرافیت طلبی بـــا عدالـــت  ن شـــکل دهـــد؛ ز نیـــز تـــواز

اجتماعـــی در تضـــاد اســـت. 

ـــتای  ـــلامی در راس ـــت اس ـــف دول ـــارات و وظای    اختی
ـــی ـــت اجتماع ـــه عدال اقام

کـــم اســـامی اجـــازه داده اســـت تـــا در برخـــی  طبـــق منطقـــه الفـــراغ، دیـــن بـــه حا
مســـائل اجتماعـــی بـــا در نظـــر گرفتـــن ضوابطـــی و بـــا توجـــه بـــه نیازهـــای هـــر 
کـــم  زمـــان، حکـــم و قانـــون وضـــع کنـــد. برخـــی از انـــواع مداخـــات دولـــت و حا

ـــر اســـت: اســـامی در اقتصـــاد شـــامل مـــوارد زی
یع با مالیات بر زمین 1- نظریه پیشینی توز

کد جهت گردش ثروت و پول 2- بستن زکات بر پول های را
کـــم اســـامی جهـــت شـــکل گیری  3- بـــه کارگیـــری انفـــال و منابـــع در اختیـــار حا

تعـــادل اجتماعی
4- تضمین رشد و توسعه اقتصادی در چهارچوب عدالت اجتماعی

ی و جلوگیـــری  5- حفـــظ تعـــادل نظـــام تولیـــدی بـــا تامیـــن تولیـــد کالاهـــای ضـــرور
از تولیـــد مـــازاد

یـــم اســـراف و  6- ســـازوکارهای معطـــوف بـــه کنتـــرل ســـطح معیشـــت بـــا تحر
تامیـــن معیشـــت ســـطوح ضعیـــف جامعـــه؛ به گونـــه ای کـــه معیشـــت عمـــوم 

جامعـــه بـــه یکدیگـــر نزدیـــک شـــود.
به منظـــور اجـــرای اصـــل تـــوازن اجتماعـــی، برخـــی امکانـــات بـــرای دولـــت تعبیـــه 
یافـــت  شـــده اســـت، از جملـــه تعییـــن مالیات هـــای ثابـــت خمـــس و زکات و در
مســـتمر آنهـــا جهـــت مراقبـــت از تـــوازن عمومـــی و حمایـــت از تهیدســـتان یـــا 
ایجـــاد بخش هـــای عمومـــی بـــا مالکیـــت دولـــت و جهـــت دادن بـــه دولـــت در 

ی تـــوازن.  ی به منظـــور برقـــرار بهـــره ور

   عدالت؛ زیرساخت اصلی نظریه اقتصادی شهید صدر
، عدالـــت از مهم تریـــن مقوله هایـــی  یـــه تامینـــی- توازنـــی شـــهید صـــدر در نظر
ا ســـت کـــه از آن صحبـــت بـــه میـــان آمـــده، تـــا جایی کـــه عدالـــت را بســـتری 
بـــرای دســـتیابی بـــه ســـایر اهـــداف، از جملـــه رشـــد، توســـعه و آزادی می دانـــد 
کـــه بـــرای  و عدالـــت از مهم تریـــن ارکان اقتصـــاد اســـامی معرفـــی شـــده 
ــه  ــورد توجـ ــی آن مـ ــه  دولتـ ــم جنبـ ــی و هـ ــه  مردمـ ــم جنبـ ــه آن، هـ ــی بـ دسترسـ
یـــه، عدالـــت بـــه  اســـت. البتـــه ایـــن بـــدان معنـــا نیســـت کـــه در ایـــن نظر
ــراد جامعـــه در همـــه  ابعـــاد منظـــور شـــده باشـــد،  معنـــای برابـــری تمامـــی افـ
بلکـــه عدالـــت در ســـطح معیشـــت افـــراد مـــورد توجـــه اســـت و بنـــا بـــه مبانـــی 
ن اجتماعـــی، تفـــاوت در میـــزان درآمـــد و ثـــروت افـــراد  یعی تـــواز تکوینـــی و تشـــر
بـــا یکدیگـــر پذیرفته شـــده و قابـــل دفـــاع اســـت. بنابرایـــن بـــا توجـــه بـــه مبنـــای 
، وظیفـــه دولـــت در تامیـــن ســـطح معیشـــت مناســـب  یـــه شـــهید صـــدر نظر
ـــرای  ـــات ب ـــاد امکان ـــق ایج ـــه از طری ـــت ک ـــه اس ـــراد جامع ـــی اف ـــایل زندگ و وس

فعالیت هـــای اقتصـــادی آن انجـــام می گیـــرد.
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امیرحسین خواجوندصالحی
  دانشجوی اقتصاد 

   نوآوری های صنعت آب، بـــرق و حامل های انرژی در 
دومین نمایشگاه بین المللی شهر پایدار با رویکرد »مدیریت 

هوشمند، انرژی های نو و تجدیدپذیر«
 محمدرضـــا قـــادری، دبیر علمی دومین نمایشـــگاه بین المللی شـــهر پایدار از 
حضور و مشارکت پررنگ حوزه برق، آب و انرژی های نو و تجدیدپذیر در این 
نمایشگاه با رویکرد مدیریت هوشمند، انرژی های نو و تجدیدپذیر خبر داد. 

دبیـــر علمی دومین نمایشـــگاه بین المللی شـــهر پایدار ضمـــن اعام حضور و 
مشـــارکت پررنگ وزارت نیرو و دســـتگاه های تابعه آن در این نمایشگاه درباره 
نقش و اهمیت آنها در توسعه پایدار و تحقق شهرهای پایدار می گوید: »حوزه 
بـــرق و انـــرژی وزارت نیـــرو و شـــرکت های توانیر و شـــرکت های برق منطقه ای و 

، افزایش بهره وری سیســـتم های انـــرژی، و ارتقای  یـــع، بـــا تامین انرژی پایدار توز
ک  فناوری های تولید و انتقال برق، و سرمایه گذاری در زیرساخت های انرژی پا
و افزایش بهره وری منابع انرژی و هوشمند سازی زیرساخت ها، به حفاظت از 
یســـت و کاهش اثرات منفی تولید انرژی بر آن می پردازند. حوزه آب و  محیط ز
آبفای وزارت نیرو و شـــرکت های آب و فاضاب با مدیریت بهینه منابع آب، 
یســـت، ارتقای کیفیت خدمـــات آب و فاضاب، اجرای  حفاظـــت از محیط ز
پروژه های بهسازی زیرساخت ها و ترویج نظام های نوین مدیریت آب، تصفیه 
فاضـــاب و مدیریت پســـاب، نقش اساســـی در کاهش مصـــرف آب و افزایش 
بهره وری در این حوزه دارند. سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی 
بـــرق بـــا تمرکز بر فناوری های تجدیدپذیر و افزایش بهـــره وری انرژی، و ترویج و 

پشتیبانی از فناوری های تولید انرژی از منابع تجدیدپذیر مانند باد، خورشید، 
لاینده و  ، و بیوانرژی، به کاهش وابســـتگی به منابع انرژی ســـنتی و آ هیدروپاور

تعدیل تولید گازهای گلخانه ای می پردازد.« 
بــه گفتــه قــادری حضــور در نمایشــگاه بین المللــی شــهر پایــدار فرصتــی اســت تا 
ایــن ســازمان ها تجــارب و دســتاوردهای خــود را بــا ســایر شــرکت ها بــه اشــتراک 
بگذارنــد، از تکنولوژی هــای نویــن نظیــر سیســتم های کنتــرل و پایــش هوشــمند 
و سامانه های اطاعات مکانی )GIS( بهره مند شوند، و رویکردهای پیشرفته 
در زمینه مدیریت منابع آب و برق و تحقق شهرهای هوشمند را معرفی کنند. 
ــا و  ــه توانمندی ه ــبت ب ــی نس ــناخت جهان ــش ش ــث افزای ــا باع ــن فعالیت ه ای
ــه تحقــق اهــداف توســعه  دســتاوردهای بــرق، آب و آبفــای کشــور می شــود و ب

پایــدار و بهبــود کیفیــت زندگــی در جوامــع محلــی کمــک می کنــد. 
، بزرگ ترین گردهمایی و تنها رخداد صنعتی  نمایشگاه بین المللی شهر پایدار
و تجاری حوزه پایداری شـــهری و توســـعه پایدار در کشـــور است که با مشارکت 
بیش از 2۸0 شرکت کننده شامل وزارتخانه ها، شهرداری تهران و مراکز استان ها، 
مناطق آزاد، نهادهای تامین مالی و بیمه، صنایع و معادن، خودروسازها، حوزه 
آب و برق و انرژی، اپراتورها، و حضور گسترده شرکت های دانش بنیان، از 25 تا 

2۸ بهمن ماه سال جاری در جزیره زیبای کیش برگزار می گردد. 
عاقه منـــدان می تواننـــد بـــرای ثبت نـــام و مشـــاهده اخبـــار دومین نمایشـــگاه 
بین المللی شهر پایدار به تارنمای هلدینگ چهارفصل، مجری این رویداد، به 

نشانی www. 4faslco. com مراجعه کنند. 


